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Lote | Lot   31
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Lote | Lot 801
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Lote | Lot 604

Lote | Lot 884
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The “Association International des Experts en Philatelie” 

has bestowed to Soler y Llach the AIEP Quality label 

that admits the conduct of AIEP members concerning 

the authenticity of stamps and covers as defined in the 

AIEP Code of Conduct.

www.aiep-experts.net

SUBASTA PÚBLICA | PUBLIC AUCTION

Calle Beethoven 13, 08021 Barcelona

STAMPS
AND COVERS
OF THE WORLD
Philately

Martes, 19 de julio de 2022 | Tuesday, 19 July 2022

PRIMERA SESIÓN | SESSION ONE

10 horas | 10 am

Lotes | Lots 1-799

SEGUNDA SESIÓN | SESSION TWO

15 horas | 3 pm

Lotes | Lots 800-1459

CONTACTO | ENQUIRES

Tel. +34 93 201 87 33

Whatsapp +34 636 402 074

Fax +34 93 202 33 06

info@soleryllach.com

REVISIÓN DE LOS LOTES | VIEWING DATES

14 y 18 de julio | 14 and 18 July

9.00-13.30 / 14.30-18.00

15 de julio | 15 July

8.30-15.00

www.soleryllach.com
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CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede adjudicarse cada lote. Este precio 
actua como reserva y no se puede adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en concepto de derechos de 
subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan pronto como sea posible. 
Los lotes son vendidos al precio más barato posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un 
lote de 1.000 € que Vd. puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de pujas, gana la recibida 
con anterioridad y la recibida a través de nuestra web oficial o cualquier otra de nuestras 
plataformas. Algunos lotes pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra moneda, será convertida en 
EUROS. Los pagos deben realizarse en Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al 
cambio del día de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la factura. A la recepción 
del pago, los lotes serán enviados por correo siempre que el comprador no nos haya dado 
instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su criterio dos o más lotes de 
la presente Subasta así como de retirar cualquier lote 

7º SOLERY LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de admitir o rehusar la entrada de un cliente 
a la sala de subastas así como de rehusar una oferta por escrito. El subastador es quién regula las 
pujas y en el caso de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y LLACH AUCTIONS tienen 
garantizada su autenticidad. Cualquier reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El comprador pierde 
todos los derechos de reclamación después de este período. Cuando se solicite una extensión, 
se debe informar a SOLER Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de 
la Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER Y LLACH AUCTIONS 
dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán reclamaciones por 
restauraciones o daños. Aunque las descripciones se realizan de manera exhaustiva, los 
compradores tendrán que comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán reclamaciones transcurridos 
30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se recomienda un detenido 
examen para tener un completo conocimiento del contenido del lote.

11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y aduaneras vigentes 
en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El comprador puede escoger 
pagar a la recepción de la factura el 30% de su importe, y el resto en un período máximo de seis 
meses en cuotas mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará 
en la cuenta del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo deudor. Los lotes quedarán en 
poder de SOLER Y LLACH AUCTIONS hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el 
comprador pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, pudiendo en 
este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su totalidad no ha sido 
satisfecho por el comprador en un plazo de 30 días después de celebrada la Subasta, SOLER 
Y LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o reclamar 
judicialmente la suma debida, así como los daños y perjuicios ocasionados. SOLER Y LLACH 
AUCTIONS cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el 
saldo deudor, más cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que incumpla estas 
condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas en Beethoven 13 - 08021 
Barcelona, a partir del día indicado en cada catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor hasta que el pago se haya 
realizado totalmente, lo que incluye el abono de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio 
Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la interrupción en la modalidad on-
line por causas mayores o deficiencias imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el publicado en castellano, 
quedando otras versiones sometidas a las originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con certificados Comex, Graus o 
CEM. No se facilitarán imágenes de los lotes no reproducidos en el catálogo o web.

1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at which a lot can be 
awarded. This price must be considered a reserve price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s premium, for auction 
rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send us your commission bids 
as soon as possible. Lots are not necessarily sold for the amount of your bid, but at the lowest 
available price. For instance, it you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you for € 1.600. If there are 
two identical bids, the one received first and the bids received through our website and other 
platforms are given priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will be converted to EUROS. 
Payments have to be made in EUROS. The amount received in another currency, will be subject 
to the daily Bank exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon receipt of payment, we 
will despatch the material by mail unless otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together two or more lots in this 
Auction and to withdraw a lot or lots from this Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse a customer entrance to 
the auction room as well as the right to refuse a written bid. The Auctioneer will regulate the 
bidding. In the event of any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS are guaranteed to 
be genuine. Any claim in this respect must be brought to the attention of SOLER Y LLACH 
AUCTIONS within 30 days of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this 
period. If an extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be informed within 20 days 
of the auction date. The result of the expertise must be brought to the attention of SOLER Y 
LLACH AUCTIONS within 3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no claims will be accepted for 
restorations or damages. Even though the descriptions have been done very thoroughly, the 
buyers will have to make sure before the Auction that these descriptions correspond to their 
personal opinion about the lot. In any case, no claims will be accepted after 30 days of the 
Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend a thorough examination
to have a complete knowledge of its contents.
.
11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal and/or customs 
regulations currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may choose to pay 30% of the 
total value upon receipt of the invoice and to pay the remaining balance in six equal instalments 
over the following 6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on the 
outstanding balance at the end of each month. The lots will remain in the possession of SOLER 
Y LLACH AUCTIONS until full settlement of the account. The lots may be examined by the buyer 
in our offices within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to any claims 
according to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days after the Auction date, 
SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to cancel the sale and award the lot(s) to another 
and/or initiate legal proceedings in order to collect the amount due in addition to damages 
and loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged each month on overdue 
payments. The buyer in default shall have no right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 13 - 08021 Barcelona from 
the date shown in each catalogue until 15 days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full payment has been received, 
including clearance of checks and bills of exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed by the exclusive 
jurisdiction of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio 
Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the interruption of participation in 
on-line mode for reasons beyond our control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is the one published in Spanish; 
all other versions are subjected to the originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, Graus or CEM. We will not 
be able to provide additional pictures from lots which do not appear in the catalogue or web.  

Hasta 50 €

De 50 a 100 €

De 100 a 200 €

De 200 a 500 €

De 500 a 1.000 €

De 1.000 a 3.000 €

De 3.000 a 5.000 €

De 5.000 € en adelante

Puja mínima 2 €

Puja mínima 5 €

Puja mínima 10 €

Puja mínima 20 €

Puja mínima 50 €

Puja mínima 100 €

Puja mínima 200 €

A criterio del Subastador

Up to 50 €

From 50 to 100 €

From 100 to 200 €

From 200 to 500 €

From 500 to 1.000 €

From 1.000 to 3.000 €

From 3.000 to 5.000 €

From 5.000 €

Minimum bid 2 €

Minimum bid 5 €

Minimum bid 10 €

Minimum bid 20 €

Minimum bid 50 €

Minimum bid 100 €

Minimum bid 200 €

At the Auctioneer’s discretion
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ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 
+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada 
la subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day or 
night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your bids 
by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
xx  Nuevo, con goma y sin fijasellos

(xx) Reengomado

x Nuevo, con goma y

 resto de fijasellos

(x) Nuevo sin goma

º Usado o matasellado

	Sobre, carta, cubierta

AV Aviación

FP Fiscales Postales

HB Hojitas Bloque

IM Impresos periódicos

MI Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e Yvert et 
Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere a Michel, Sa. a 
Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley Gibbons y Sc. Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF Correo Oficial
PE Periódicos
PP Paquetes Postales
TA Tasas
TE Telégrafos
UR Urgentes
F Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
xx  Mint unmounted, never hinged

(xx) Regummed

x Mint with original gum

(x) Mint without gum

º Used or cancelled

	Cover, entire, envelope

AV Air mail

FP Revenue stamps

HB Souvenir sheet

IM Newspaper stamps

MI War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and Yvert 
et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG 
Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF Official
PE Newspaper

PP Parcel post

TA Postage due

TE Telegraph

UR Special delivery

F Signed

Mat.    Cancellation

∆	 On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

CHARLES E. CWIAKALA
1527 South Fairview Av.

PARK RIDGE ILL 60068-5211 (U.S.A.)
Tel. +1 847 8238747
Fax +1 847 8238747

e-mail: CECwiakala@aol.com 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 
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Lote | Lot 514

Lote | Lot 862
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ALBANIA             1 - 5

ARGENTINA        6 - 25

AUSTRIA      26 - 40

AUTRIA LEVANT      41 - 47

BÉLGICA      48 - 73

BELGIAN CONGO             74

BOLIVIA      75 - 89

BOSNIA       90 - 91

BRAZIL      92 - 118

BULGARIA    119 - 125

CHILE                  126 - 146

CHINA                  147 - 167

COLOMBIA                 168 - 218

COSTA RICA                 219 - 220

CUBA                  221 - 271

Lotes | Lots 1-799
Tuesday, 19 July 2022 - 10 am

PRIMERA SESIÓN | SESSION ONE

DENMARK                                                      272 - 275

DANISH WEST INDIES               276 - 288

DOMINICAN REPUBLIC               289 - 330

ECUADOR                 331 - 333

EGYPT                 334 - 343

ETHIOPIA                344 - 353

FINLAND                354 - 358

FRANCE                359 - 508

FRENCH COLONIES               509 - 600

GERMAN STATES                601 - 617

GERMANY                 618 - 626

GERMAN COLONIES               627 - 638

GREAT BRITAIN                639 - 646

BRITISH COLONIES               647 - 795

GREECE                796 - 799

GUATEMALA               800 - 802 

HAITI                803 - 804

HUNGARY                         805

ICELAND           806

SRAEL                   807

ITALIAN STATES               808 - 867

ITALY               868 - 1062

ITALIAN COLONIES           1063 - 1098

LATVIA                    1099 - 1101

LIBERIA              1102 - 1103

LUXEMBOURG             1104 - 1106

MEXICO              1107 - 1138

MOROCCO              1139 - 1143

NETHERLANDS             1144 - 1148

NETHERLANDS COLONIES                      1149 - 1157

NICARAGUA              1158 - 1162

NORWAY              1163 - 1168

PALESTINE           1169

PANAMA               1170 - 1191

PARAGUAY                 1192 - 1193

PERU               1194 - 1227

PHILIPPINES             1228 - 1234

POLONIA             1235 - 1243

PORTUGAL             1244 - 1279

PORTUGUESE COLONIES           1280 - 1297

PUERTO RICO             1298 - 1326

ROMANIA             1327 - 1328

RUSSIA              1329 - 1337

SWEDEN             1338 - 1342

SWITZERLAND 1343 - 1414

THAILAND   1415 - 1419

TIBET              1420

TURKEY   1421 - 1426

UNITED STATES OF AMERICA 1427 - 1433

URUGUAY   1434 - 1450

VENEZUELA   1451 - 1453

NORTH VIETNAM  1454 - 1459

Lotes | Lots 800-1459
Tuesday, 19 July 2022 - 3 pm

SEGUNDA SESIÓN | SESSION TWO
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8 Stamps and Covers of  the World

309    125 €307    125 €306    150 €304    100 €303    100 €301    100 €300    125 €

298    100 €297    150 €

293    500 €

292    300 €290    300 €289    450 €

270    100 €

269    75 €267    200 €266    125 €
265    325 €

90    1.200 €

89    450 €
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Stamps and Covers of  the World 9

815    450 €808    800 €786    160 €742    250 €

707    650 €

705    600 €

686    100 €

633    100 €

607    125 €

325    100 €
322    75 € 321    75 €

317    100 €314    150 €312    125 €
311    175 €

310    125 €

345    100 €
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10 Stamps and Covers of  the World

897    1.000 €

896    1.000 €

894    1.500 €

893    2.000 €

892    1.000 €

891    1.000 €

889    150 €

880    350 €

868    150 €864    1.500 €857    500 €

828    1.000 €

825    150 €

824    150 €

823    600 €822    250 €

821    150 €

819    850 €

818    100 €
817    200 €816    150 €

895    1.000 €
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Stamps and Covers of  the World 11

943    500 €942    150 €941    100 €
936    150 €935    300 €

931    200 €928    300 €926    200 €925    200 €924    1.000 €

923    200 €922    500 €916    700 €915    500 € 914    700 €912    300 €

910    1.000 €909    1.500 €908    100 €907    150 €

905    700 €904    700 €903    1.000 €

902    1.000 €

901    700 €900    500 €

899    100 €

898    200 €
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12 Stamps and Covers of  the World

986    200 €981    400 €980    200 €979    100 €

977    200 €
976    300 €

972    100 €

971    500 €

970    150 €
967    200 €965    200 €963    500 €962    1.000 €

959    100 €
955    100 €

954    250 €953    250 €952    200 €

950    100 €948    200 €947    100 €946    100 €945    150 €944    200 €

969    500 €
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Stamps and Covers of  the World 13

992    100 €

1039    70 €
1031    80 €

1030    400 €
1028    150 €

1027    100 €

1025    150 €

1018    100 €

1017    75 €

1016    300 €

1013    100 €1012    300 €

1008    150 €

1004    75 € 1005    125 €
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14 Stamps and Covers of  the World

1278    150 €

1251    250 €1250    500 €

1249    250 €1247    500 €1052    300 €

1050    100 €

1043    500 €

1042    100 €

1040    85 €

1351    300 €1350    700 €

1349    500 €
1346    300 €1345    500 €

1364    100 €1363    250 €1362    100 €1361    150 €1360    200 €1359    700 €

1358    200 €
1357    700 €1354    400 €

1352    70 €
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Stamps and Covers of  the World 15

1374    100 €1373    125 €

1372    100 €1371    150 €1369    60 €1368    80 €1366    100 €1365    100 €

1381    100 €

1380    125 €

1379    125 €

1378    300 €

1376    200 €

1386    100 €

1385    80 €

1384    275 €

1382    100 €

1390    150 €

1389    75 €
1388    275 €

1392    100 €

1391    750 €
1427    350 €

1395    100 €

1394    75 €
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16 Stamps and Covers of  the World

26    700 €21    500 €

18    1.000 €
17    500 €

16    650 €
14    1.000 €

12    1.000 €
1    350 €
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Stamps and Covers of  the World 17

81    450 €

60    750 €

36    400 €

31    600 €

27    400 €

66    350 €

44    500 €
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18 Stamps and Covers of  the World

67    350 €

97    350 €

96    300 €

91    700 €

105    450 €

104    325 €101    850 €
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Stamps and Covers of  the World 19

106    600 €

122    800 € 119    650 €

117    350 €

115    600 €

111    750 €
110    300 €

107    350 €
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20 Stamps and Covers of  the World

131    1.100 €

149    700 €148    350 €

135    750 €

130    500 €

128    450 €

124    500 €

125    500 €
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Stamps and Covers of  the World 21

179    500 € 176    500 €

161    350 €

157    400 €

155    475 €

154    500 €

153    700 €

151    600 €
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22 Stamps and Covers of  the World

244    300 €

233    400 €

227    750 €

223    400 €

199    600 €

191    700 €

185    300 €
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Stamps and Covers of  the World 23

282    700 €280    300 €

276    700 €

273    600 €

268    300 €

261    500 €

260    375 €
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24 Stamps and Covers of  the World

336    350 € 359    700 €

333    375 €

332    300 €

288    450 €286    350 €

284    600 €
283    750 €
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Stamps and Covers of  the World 25

380    700 €379    800 €

378    375 €

377    300 €

374    400 €

371    400 €

369    750 €

368    300 €
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26 Stamps and Covers of  the World

394    300 €

387    800 €

384    500 €

382    850 €

396    850 €

409    1.500 €
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Stamps and Covers of  the World 27

403    700 €

420    400 €414    850 €

411    400 €408    600 €

407    400 €

406    300 €

404    400 €
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28 Stamps and Covers of  the World

431    800 €430    800 €

429    400 €

425    600 €

424    400 €

423    800 €

422    450 €

421    600 €
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Stamps and Covers of  the World 29

440    350 €

451    350 €442    350 €

441    350 €

438    600 €

437    600 €

436    375 €

433    500 €

cat_segells777.indd   29cat_segells777.indd   29 08/06/2022   14:56:1608/06/2022   14:56:16



30 Stamps and Covers of  the World

471    450 €470    350 €

469    750 €

463    700 €

461    500 €

457    800 €

452    500 €
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Stamps and Covers of  the World 31

489    500 €487    350 €

486    400 €

485    700 €

482    750 €

477    350 €

475    400 €

472    500 €
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32 Stamps and Covers of  the World

509    600 € 506    500 €

505    475 €

503    350 €

499    350 €

493    400 €

491    600 €

490    450 €
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Stamps and Covers of  the World 33

523    500 €
522    700 €

521    400 €

517    375 €

516    350 €

515    400 €

513    325 €

510    700 €
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34 Stamps and Covers of  the World

556    500 €
552    500 €

550    700 €

547    750 €

546    350 €

544    350 €

539    500 €

531    500 €
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Stamps and Covers of  the World 35

591    350 €588    400 €

585    350 €

584    350 €

582    400 €

566    600 €

562    900 €

558    350 €

cat_segells777.indd   35cat_segells777.indd   35 08/06/2022   14:56:3108/06/2022   14:56:31



36 Stamps and Covers of  the World

603    525 €

602    750 €
600    450 €

598    400 €

597    400 €

594    400 €

593    350 €

592    350 €
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Stamps and Covers of  the World 37

619    450 €

618    350 €

617    700 €

613    1.200 €

612    700 €

611    600 €

608    425 €

606    350 €
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38 Stamps and Covers of  the World

629    400 €
620    375 €

641    450 €

632    600 €

624    350 € 631    500 €

639    400 €
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Stamps and Covers of  the World 39

666    750 €663    350 €

657    700 €

654    400 €

653    1.000 €

650    500 €

647    450 €

646    600 €
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40 Stamps and Covers of  the World

711    350 €

693    600 €

691    350 €

690    350 €

689    400 €

682    400 €

677    375 €

676    375 €
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Stamps and Covers of  the World 41

745    600 € 744    900 €

735    375 €

733    900 €

719    400 €

695    400 €

734    400 €
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42 Stamps and Covers of  the World

767    350 €

766    400 €

762    1.200 €

761    900 €

757    425 €

749    450 €

748    575 €

746    600 €
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Stamps and Covers of  the World 43

792    525 €789    400 €

780    750 €

775    500 €

768    450 €

771    450 €
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44 Stamps and Covers of  the World

809    900 €806    450 €

805    350 €

802    425 €

800    800 €

795    350 €
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Stamps and Covers of  the World 45

842    1.100 €839    1.100 €

837    500 €

834    875 €

833    600 €

832    475 €

831    350 €
829    375 €
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46 Stamps and Covers of  the World

859    750 €855    700 €

851    375 €

850    750 €

849    375 €

847    400 €

845    500 €

844    600 €
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Stamps and Covers of  the World 47

917    700 €906    2.000 €

875    700 €

872    1.000 €

870    1.000 €
869    450 €

866    350 €

865    700 €
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48 Stamps and Covers of  the World

973    500 €951    500 €

930    500 €921    500 €

949    400 €

932    350 €
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Stamps and Covers of  the World 49

1103    450 €

1097    350 €

1081    400 €

1080    350 €

975    500 €

974    450 €
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50 Stamps and Covers of  the World

1122    500 €

1120    400 €

1115    500 €

1112    350 €

1121    500 €

1116    400 €

1113    500 €

1110    600 €
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Stamps and Covers of  the World 51

1178    800 €1175    600 €

1174    1.200 €
1164    450 €

1151    350 €
1147    600 €

1123    750 € 1132    1.200 €
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52 Stamps and Covers of  the World

1215    450 €1214    450 €

1213    750 €

1211    850 €

1209    800 €

1204    600 €

1193    1.200 €

1192    350 €
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Stamps and Covers of  the World 53

1258    500 €1255    800 €

1253    700 €

1248    1.200 €

1245    450 €
1244    350 €

1235    400 €

1217    800 €

cat_segells777.indd   53cat_segells777.indd   53 08/06/2022   14:57:2008/06/2022   14:57:20



54 Stamps and Covers of  the World

1303    180 €1300    700 €

1287    750 €1281    1.000 €

1271    400 €1266    1.200 €

1263    500 €1259    1.200 €
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Stamps and Covers of  the World 55

1310    600 €

1304    700 €

1309    500 €

1314    400 €

1318    750 €

1315    350 €

1322    1.000 €
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56 Stamps and Covers of  the World

1340    600 €
1338    1.500 €

1334    1.000 €1329    400 €

1324    1.000 €1323    450 €

1400    600 €1398    800 €
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Stamps and Covers of  the World 57

1424    400 €

1409    300 €

1406    500 €

1421    575 €

1408    700 €

1404    600 €

1422    750 €

1425    1.000 €
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58 Stamps and Covers of  the World

1431    450 €

1441    500 €

1432    350 €

1430    1.000 €

1444    450 €

1437    600 €

1438    500 €

1435    350 €
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Stamps and Covers of  the World 59

84    125 €
82    200 €

75    200 €

7    150 €
6    150 €

54    150 €

53    250 €

49    250 €

48    200 €
42    200 €41    180 €

39    150 €34    200 €
33    200 €

32    150 €
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60 Stamps and Covers of  the World

147    300 €

92    250 €142    150 €139    100 €

127    300 €

120    200 €

116    100 €

114    200 €112    175 €

109    250 €

108    300 €102    275 €
100    200 €

93    150 €
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Stamps and Covers of  the World 61

219    250 €

216    125 €214    100 €

190    200 €
188    180 €

184    250 €

174    250 €173    250 €171    250 €

169    250 €168    200 €152    250 €

194    300 €
198    300 €
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62 Stamps and Covers of  the World

285    250 €281    250 €278    300 €

263    300 €

257    150 €

255    200 €

252    100 €

251    100 €

249    100 €

241    250 €

237    250 €
235    100 €

229    150 €

228    275 €224    150 €
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Stamps and Covers of  the World 63

367    300 €

362    300 €

361    200 €

360    400 €

358    200 €346    150 €

339    300 €335    300 €331    250 €

330    125 €329    125 €287    225 €

364    150 € 366    200 €
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64 Stamps and Covers of  the World

432    180 €
427    200 €

417    200 €

412    250 €
393    250 €

391    200 €

390    200 €388    250 €385    250 €

383    250 €381    200 €

376    250 €

375    300 €
373    275 €372    300 €
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Stamps and Covers of  the World 65

484    200 €
481    275 €478    225 €

474    250 €

468    275 €
466    200 €

462    250 €

460    175 €

458    200 €

455    300 €454    250 €
446    200 €

443    200 €

435    100 €
434    250 €
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66 Stamps and Covers of  the World

541    285 €540    200 €538    200 €

529    250 €528    300 €
527    250 €

526    225 €519    250 €518    250 €

504    200 €502    250 €501    300 €

500    200 €498    200 €492    200 €
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Stamps and Covers of  the World 67

610    200 €599    250 €596    300 €

595    300 €

590    200 €589    250 €

587    200 €

586    275 €

583    300 €

569    200 €

559    200 €

557    125 €

555    300 €
553    250 €543    200 €
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68 Stamps and Covers of  the World

659    225 €

656    275 €655    300 €

652    250 €

649    285 €

645    200 €

642    275 €

630    125 €626    180 €625    180 €

616    200 €
615    200 €

614    250 €

640    275 €

660    150 €
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Stamps and Covers of  the World 69

692    300 €685    150 €684    175 €

683    250 €

680    180 €679    300 €

678    200 €

675    200 €

673    200 €

672    175 €

670    225 €

668    275 €

667    275 €
664    300 €

661    275 €
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70 Stamps and Covers of  the World

732    120 €

747    275 €
741    125 €738    250 €

730    120 €

722    300 €721    250 €
720    250 €

718    300 €

710    300 €
702    250 €

701    200 €
700    200 €696    180 €
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Stamps and Covers of  the World 71

798    180 €
794    300 €

787    200 €

785    200 €

773    300 €772    175 €

770    125 €765    275 €763    300 €

756    300 €755    300 €753    275 €

752    175 €751    225 €750    225 €
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72 Stamps and Covers of  the World

888    200 €
878    125 €

876    180 €

873    150 €861    300 €

860    200 €
854    200 €

852    225 €

848    125 €846    150 €
841    300 €

838    180 €

804    180 €

803    300 €
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Stamps and Covers of  the World 73

987    200 €978    200 €

933    200 €

1137    200 €1134    200 €

1130    150 €

1125    300 €1124    250 €

1119    100 €

1114    180 €
1108    125 €

1096    125 €

1071    125 €

927    200 €

964    200 € 1126    350 €

1146    350 €
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74 Stamps and Covers of  the World

1182    200 €1181    250 €1179    250 €

1176    250 €1173    200 €1171    300 €

1163    300 €
1162    300 €

1154    180 €

1149    300 €1144    175 €
1139    150 €

1159    350 €1150    175 €

1161    200 €
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Stamps and Covers of  the World 75

1260    200 €
1232    175 €

1231    150 €

1216    300 €
1212    150 €

1206    300 €

1200    175 €1199    200 €1195    200 €

1194    300 €
1191    225 €1190    180 €

1189    300 €
1184    150 €

1183    250 €
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76 Stamps and Covers of  the World

1320    175 €1317    275 €1316    250 €

1311    150 €

1308    300 €

1307    150 €

1306    200 €

1298    150 €1291    275 €

1288    200 €

1285    325 €1282    180 €

1274    275 €
1272    100 €

1262    250 €
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1333    150 €

1331    150 € 1339    300 €

1414    100 €1403    150 €

1420    275 €1418    250 €1415    250 €

1439    150 €
1436    250 €1433    180 €

1452    250 €1448    150 €
1445    175 €
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ALBANIA

1 pag. 16 350,-

* 1855. CRIMEAN WAR. ´GENERAL HOSPITAL SCUTARI´ to 
ENGLAND, endorsed Officer´s letter via Marseille. Franked with 
three 1 d. red (Z12) cancelled by OXO obliterators. Reverse with 
POST OFFICE / BRITISH ARMY and arrival cds. Interesting contents 
´I am trying to get appointed to the Turkish contingent now being 
in Constantinople...´ Vertical file fold.  

2 web  75,-

* 1914. DURRES a VALONA. 2 Q., tasada a llegada con sello 2 gr. s. 
50 Q. Mi.P 9.  

3 web  75,-

* 1914. TRIEST (Austria) a DURAZZO. 1 heller, tasada a la llegada con 
sellos de 1 gr. s. 25 Q. (2). Mi.P 8 (2).  

4 web  50,-

* 1916. Postal stationary card 5 g. green written from Dana and 
cancelled K.U.K. 47 COMMANDO with K.U.K. FELDPOSTAMT 336 
double ring addressed to Austria. Scarce.  

5 web 50,-

* 1925 (30-V). TIRANA a VALONA. PRIMER VUELO, marca en el 
frente y llegada al dorso. (Mu. nº 3).  

ARGENTINA

6 pag. 59 150,-

* (1804 CA.). Carta completa con parte del texto circulada 
probablemente desde BILBAO a BUENOS AIRES. Marca de salida en 
rojo ilegible y ESPAÑA lineal de tipo inédito estampada a la llegada. 
RARÍSIMA.  

7 pag. 59 150,-

* 1804 (7 Nov.). BUENOS AIRES a CÁDIZ. Carta completa con texto 
circulada vía Uruguay. Marca MONTEVIDEO en rojo y tasa de 7 
reales. Manuscrito ´Fragta. Lucia´.  

8 web  75,-

* 1854. BUENOS AIRES a MATARÓ (Barcelona). Carta completa, 
marca inglesa RETURNED FOR / POSTAGE y manuscrita ´2/2´. 
Fechador de Londres en el frente y al dorso rectángulo LIVERPOOL 
/ SHIP en azul. Tasada a la llegada con 10 reales.  

9  1.500,-

* 1857. BUENOS AIRES a MATARÓ (España). Carta completa con 
texto, en el interior manuscrito ´Vapor de Génova´. Fechador 
BUENOS-AYRES / * en azul de la Agencia Consular del Reino de 
Cerdeña para ser embarcada en los buques Sardos que hacían la 
ruta vía Lisboa y llegada a Génova. La carta va con el franqueo sardo 
pagado en origen, marca P.P. en el anverso y fue desembarcada en 
Lisboa donde siguió por vía terrestre hasta Mataró. Tasa portuguesa 
de 120 reis y Española de 4 reales. Cortes verticales de desinfección. 
Pieza EXCEPCIONAL del Correo Sardo, solo se conocen tres piezas 
con la marca P.P. de Portes Pagados y esta es la única que conocemos 
dirigida a un país que no sea Italia.  

10   2.500,-

* 1859 (Jan 2). Entire letter from CHANAR to CORDOBA franked by 
October 1858 5c. blue (Kneitschel 1) tied by manuscript PEN CROSS 
in black ink. An EXCEPTIONALLY RARE entire, one of just two known 
examples with the 5c. adhesive used outside the province. Cert. 
MOORHOUSE. Sc.1.  

11 web  60,-

* (1860 CA.). CONCORDIA a PARANA. Marcas ovaladas CONCORDIA 
y FRANCA indicando el pago en metálico en origen, probablemente 
por falta de sellos.  

12 pag. 16 1.000,-

* 1863. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con sello de 1 peso 
azul ´Cabecitas´. Mat. óvalo de puntos y fechador octogonal 
marítimo francés BUENOS AYRES / * (Salles 1058). Embarcada en el 
´Saintonge´ hasta Río de Janeiro y en ´Guienne´ hasta Bordeaux. 
RARA.  

13  1.000,-

(*) 1867. 15 ctvos. azul. Color y márgenes excepcionales. 
EXTRAORDINARIO EJEMPLAR. Ex. LARS AMUNDSEN. Sc.16.  

9    1.500 €
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14 pag. 16 1.000,-

* 1865. BUENOS AIRES a CÓRDOBA. 15 cts. azul (2), mat. óvalo de 
puntos y fechador CORREOS/BUENOS AIRES dos marcas lineales 
CERTIFICADO, ´recibí´ manuscrito del destinatario en el interior de 
la cubierta. PRECIOSA. Ex. col. CRUZ. Sc.13.  

15  1.500,-

* 1868. SAN LUIS a MENDOZA. Envuelta de carta certificada (falta 
parte del ángulo superior derecho). Franqueada con sello de 10 cts. 
verde y pareja del 15 cts. azul, mat. circular ADMON. DE CORREOS/
SAN LUIS y marca CERTIFICADO en las esquinas en color azul, 
´recibí´ manuscrito del destinatario en el anverso. MAGNÍFICA y 
MUY RARA. Sc.12, 13 (2).  

16 pag. 16 650,-

* 1870. BUENOS AIRES a BRISTOL (Gran Bretaña). Sobre circulado 
con sellos británicos de 3 d. rosa (margen izquierdo cortado a tijera) 
y 9 d. bistre, mat. de la B.P.O. B-32 al dorso fechador de Buenos Aires 
y llegada al dorso. Pequeña rotura en el sobre y falta una pequeña 
parte de la solapa del dorso. Muy raro el sello de 9 d. bistre en carta 
(SG. Z6, Z20). Ex. GLASCO.  

17 pag. 16 500,-

* 1870. BUENOS AIRES a GÉNOVA. Circulada con sellos británicos 
de 4d. naranja y 1sh. verde. Mat. de la B.P.O. B32. Al dorso fechador 
de la Agencia Británica BUENOS-AYRES y llegada.  

18 pag. 16 1.000,-

* 1874. BUENOS AIRES to NAPLES. 5 cts. orange, tied by ´B´ in 
lozenge, circulated on a merchant ship. Redirected in London with 
4 d. orange and 1 sh. green stamps tied by oval ´10´ cancellation 
from the ´Foreign Branch´. OUTSTANDING franking. BUENOS 
AIRES a NÁPOLES. 5 cts. naranja, mat. ´B´ en un rombo, circulada 
en buque mercante y redirigida en Londres con sellos de 4 d. naranja 
y 1 sh. verde, mat. ovalado con cifra ´10´ del ´Foreign Branch´. 
MAGNÍFICA.  

19 web 80,-

* 1874. BUENOS AIRES a INGLATERRA. 5 cts. rojo, mat. BUENOS 
AIRES y marca SOUTHAMPTON/SHIP-LETTER, manuscrito ´S.S. 
Neva´.  

20 web 125,-

* 1876. Carta salida del interior de Argentina franqueada 
probablemente con un sello de 5 cts. (fechador...OYA) y tránsito 
por Buenos Aires. La carta debió sufrir algún percance durante el 
trayecto ya que llegó a Génova sin el sello. A la llegada tasada con 
sellos italianos de 10 cts. (2) y 30 cts. (tira de cuatro). Rara combinación 
de franqueo.  

21 pag. 16 500,-

* 1880. BUENOS AIRES a LONDRES. 60 ctvos. negro. Muy raro sello 
en carta. Sc.25.  

22 web  125,-

* 1890. ROSARIO a SUIZA. 8 ctvos. carmín (3). Carta certificada. Al 
dorso llegada. Sc.39 (3).  

23 web 85,-

 1891. BUENOS AIRES a NEW ORLEANS. Entero Postal de 2 ctvos. 
castaño con franqueo adicional de 2 ctvos. lila (2). Tasada a la llegada 
con sello de 2 ctvos. rojo USA. PRECIOSA.  

24 web  50,-

* 1899-1900. Dos sobres circulados a ALEMANIA. Preciosos 
franqueos.  

25 web  50,-

* 1902. BUENOS AIRES a ZURICH (Suiza). Entero Postal de 5 cts. 
rojo con franqueo adicional de 1/2 ctvo. (2), 1 ctvo., 2 ctvos. y 3 ctvos. 
(2) tasado a la llegada con sellos suizos de 10 cts. y 50 cts. Rara 
combinación de franqueo.  

AUSTRIA

26 pag. 16 700,-

* 1857 (Sept. 16). Entire letter to CHÊNE (near Geneva Switzerland) 
franked by 1850-54 Machine paper 3kr. red and 6kr. brown (2) all 
with four margins, tied by GRAZ cds´s in black. Reverse with Basel 
transit and Chêne arrival cds (22/9). A fine and very rare entire. 
Signed Ferchenbauer. Mi.3Ya, 4Ya.  

27 pag. 17 400,-

* 1859. Cover to PRAGUE franked by 1858-59 Type II 2 kr. yellow 
and Type I 3 kr. black tied by bold LOBOSITZ cds in black. An unusual 
franking and scarce cover. Sc 6, 7a.  

28 web  125,-

* (1864 CA.). Printed Notice to BLUDENZ franked by 1864 perf 9 1/2 
2 kr. yellow tied by superb strike of BREGENZ cds in black. Scarce 
rate. Sc 22.  

29 web 75,-

* 1866 (Oct. 20). Cover from TRIEST to TURIN franked by 1863-64 
3kr. green pair and single 15kr. brown, perf. 9½, tied by oval TRIEST 
datestamps in black. Reverse with Milan and Turin cds´s (23/10). A 
scarce franking. Sc.23, 26.  

30 web 75,-

* 1867. TRIEST to GALLIPOLI (Italy). 10 kr. blue and pair of 3 kr. green. 
FINE. Mi.31 (2), 33.  

31 pag. 17 600,-

* 1871. Cover from TRIESTE to SYROS, Greece franked by 1867 5 
kr. red and 10 kr. blue tied by oval TRIESTE datestamp of despatch 
in black (June 3), insufficiently prepaid 5 Kreuzer, taxed on arrival in 
Syros with 1868, 5 l. green on blue and 40 l. lilac on blue tied by 
SYROS cds (May 26, Julian) in black. Erroneously taxed at 45 lepta as 
prepaid 15 kr. = 45 lepta, thus the amount due was only 25 lepta. 
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32 pag. 59 150,-

* 1872. VIENNA to MOSCOW. 25 kr. grey. Registered letter. Small 
part missing on back.  

33 pag. 59 200,-

* 1876 [June 2]. Cover to Hayda with scarce franking of 1876 strip of 
three 2kr yellow all tied by TETSCHEN cds´s. Extremely scarce and 
fine cover, 1kr overpaid. Scott 34.  

34 pag. 59 200,-

* 1878 (Aug 20). German 5 pf. violet postal stationery card used 
to BERLIN and franked by Austria 1874 5 kr. red tied by neat 
HOFGASTEN cds. An unusual usage and very attractive item. Scott 
36.  

35 web 100,-

* 1879 (June 30). 2kr. brown stationery card used from TRIESTE to 
RAVENNA; underpaid and struck with T mark in black. Manuscript 
´15 cmi.´ and duly charged with Italian Postage Due 1870 5c. and 
10c. on arrival (July 1).  

36 pag. 17 400,-

* 1880. 2 kr. brown on buff stationery card used to BERN franked 
additionally with 1874-80 3 kr. green tied on arrival with BERN cds in 
black. Extremely unusual card and very pretty item. Sc 35.  

37 web  125,-

**/* 1883. 5 kr. red, perf. 10 1/2. Block of four, three stamps never 
hinged. (Netto +1.330€). Mi.46 (4).  

38 web  40,-

* 1883-85. Cover and postal stationary to SWITZERLAND taxed on 
arrival with 10 + 5 cts. and 50 cts. stamps.  

39 pag. 59 150,-

* 1890. TRIEST a PARÍS. 20 kr. gris dent. 10 1/2. Rarísimo en carta. 
Mi.48D.  

40 web  50,-

* 1891-1909. Eight postal stationary cards taxed on arrival with 
Swiss stamps.  

AUSTRIAN LEVANT

41 pag. 59 180,-

* 1841. Entire letter to SYRA (Greece) struck with fine impression of 
oval framed AGENZIA DEL LLOYD AUSTRIACO / COSTANTINOPOLI 
in black. Disinfected against cholera with slits on face panel. 
Greek oval Maritime cachet on front and charged 1`0 lepta due in 
manuscript. Syra arrival datestamp (Feb 26) on reverse of a fine and 
SCARCE entire.  

42 pag. 59 200,-

* 1858. Cover from Constantinople via Trieste to France sent 
stampless from Austrian PO, struck with triangular ´F/25´ 
Accountancy handstamp in black. Lyon arrival (March 10) on reverse 
of scarce cover.  

43   1.500,-

* (1870 ca.). Austrian Levant 5s. red and 15s. brown in a hotizontal 
strip of five, one or two perfs. detached and 5s. with contemporary 
tear, all tied by fine strikes of BERUTTI datestamps of the Austrian 
P.O. (17/2) in black to attractive 80 soldi double weight cover to NEW 
YORK (USA). Framed FRANCO in red on front and mss. 50 alongside 
in crayon, circular NEW YORK PAID ALL datestamp in red (March 19). 
A RARE and mos appealing cover. Mi.3, 5.  

44 pag. 17 500,-

* 1873 (Jan 16). Cover carried at 23 soldi rate from BEIRUT to 
FLORENCE, three colour 1867 issue franking of 3 s. green, 5 s. rose 
and 15 s. brown all tied by BERUTTI cds´s. Reverse with BAIRUT 
CONSOL D´ITALIA handstamp (similar to a Consegna marking) and 
LLOYD AGENZIE-SMIME cds in black opened for better display. 
Scott 2,3,5.  

45   1.400,-

* 1873. Cover from RETTIMO, CRETE to PIRAEUS franked by 
Austrian Levant 1867 5 s. red in a horizontal pair, slight aging on perfs. 
at left, tied by RETTIMO datestamp in blue (March 17) on despatch 
(Tchilinghirian fig. 549), taxed on arrival for internal delivery with 
manuscript ´20´ in blue crayon and franked by 1871 20 l. blue tied by 
dotted ´2´ numeral handstamp with reverse showing PIRAEUS cds 
(March 8, Julian). A fine and rare cover and a most attractive usage. 
Illustrated in ´Les Tarifs Helléniques´ on page 48. Ex Collection Dr. 
Jerger. Signed Colla. Cert. FERCHENBAUER (2004).  
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46 web 100,-

* 1874. CANDIA to SYRA. 10 soldi blue, taxed on arrival with Greek 
20 l. blue stamp (one short margin).  

47 web 200,-

* 1878 [Oct 9]. Complete Greek language Newspaper with printing 
over Turkish Newspaper Tax Fiscal at top, franked by 1878 3s green 
tied by neat CONSTANTINOPOLI-LLOYD cds. Scarce and appealing 
item. Scott 7D.  

BELGIUM

48 pag. 59 200,-

* 1705 (7 Julio). GUERRA DE SUCESIÓN ESPAÑOLA. Carta fechada 
´Du Camp Betlehem´ a GAND. Marca manuscrita ´De L. Flandes´. 
Muy bonita y rara.  

49 pag. 59 250,-

* 1708 (15 Junio). GUERRA DE SUCESIÓN ESPAÑOLA. Carta fechada 
´Au Camp de Brainne Laleu´ a PARÍS. Marca AR. DE FLANDRES. 
MUY RARA.  

50 web  125,-

* 1854. LIEGE to PARIS. 40 cts. red, extraordinary margins. Of.8. 
 

51 web 100,-

* 1858. BRUXELLES to LIEGE. Entire letter franked with 20 cts. blue 
stamp. Margin cut diagonally. Unusual. Of.7.  

52 web  75,-

* 1866. LIEGE to NAPOLI (Italy). Folded letter franked with strip of 
four, tied by 217 grill cancel. Arrival cds. on reverse. Of.17 (4).  

53 pag. 59 250,-

* 1866. GAND to SAINT GHISLAIN. Envelope franked with 1 Fr. lilac 
stamp (corner fault), tied by 141 grill cancel. Boxed CHARGE mark. 
RARE. Of.21.  

54 pag. 59 150,-

* 1866. DOUR to BRUXELLES and redirected to BOUSSU. Envelope 
franked with two 20 cts. blue stamp, tied by 101 grill cancel. Boxed 
CHARGE mark. Of.18 (2).  

55 web 100,-

* 1866-68. Seven covers to ITALY with 40 cts. (3), 20+20 cts. and 
10+30 cts. (3) frankings.  

56 web 60,-

* 1867. ANVERS to CADIZ (Spain). Entire letter franked with two 30 
cts. brown stamps, tied by 12 grill cancel. Arrival cds. on front. Of.19 
(2).  

57 web 75,-

* 1867. ANVERS a MADRID (España). 20 cts. azul y 40 cts. rosa. Al 
dorso llegada. RARA destinación. Yv.18, 20.  

58 web 80,-

* 1868. ANVERS to BELFAST (North Ireland). Entire letter franked 
with three 30 cts. brown stamps, tied by 12 grill cancel. Arrival cds. 
on reverse. TRIPLE WEIGHT cover. Of.19 (3).  

59 web 100,-

* 1868. THULIN to VELENCIENNES (France). Entire letter franked 
with two 10 cts. grey stamps. BORDER RATE. Of.17 (2).  

60 pag. 17 750,-

* 1870. ANVERS to BUENOS AIRES (Argentina). Entire letter franked 
with two 1 Fr. lilac stamps, tied by 12 grill cancel. Sent via French Ship. 
Fine and RARE franking. Of.21 (2).  

61 web  50,-

* 1870. LIEGE to BRUXELLES. Entire letter franked with two 10 cts. 
green and 20 cts. blue stamps. RECOMMANDE mark. Arrival cds. on 
reverse. Of.30 (2), 31.  

62 web  75,-

* 1872. ANVERS to BILBAO (Spain). Folded letter franked with a 
strip of four 10 cts. geen stamps, tied by 12 grill cancel. Arrival cds. on 
reverse. Fine. Of.30 (4).  

63 web  100,-

* 1872-80. THREE registered covers with 30 cts., 10+10+10 cts. and 
5+10+10+10 cts. frankings.  

64  web 75,-

* 1873. ANVERS to NORWAY. Entire letter franked with 10 cts. green 
and 40 cts. rose stamps. Light vertical filling fold. Of.30, 34.  

65 web 75,-

* 1874. VERVIERS to FRANCE. Envelope franked with 20 cts. and 
two 30 cts. ocre stamps. RECOMMANDE mark. Arrival cds. on 
reverse. Of.31, 33 (2).  

66 pag. 17 350,-

* 1875. ANVERS to BUENOS AYRES (Argentina). Entire letter 
franked with 1 Fr. lilac stamp. Fine and RARE. Of.36.  

67 pag. 18 350,-

* 1875. ARLO to FRANCE. Envelope franked with 10 cts. green and 
1 Fr. lilac stamps. RECOMMANDE mark. Arrival cds. on reverse. RARE 
franking. Of.30, 36.  

68 web 75,-

* (1875?). BRUXELLES to LOUISIANE (U.S.A.). Envelope (part of 
back missing) franked with 30 cts. ocre and 40 cts. rose stamps. 
RECOMMANDE mark. RARE franking. Of.33, 34.  

69 web  75,-

* 1877. LIEGE to FRANCE. Envelope franked with 20 cts. blue and 
two 25 cts. olive stamps. RECOMMANDE mark. Arrival cds. on 
reverse. Of.31, 32 (2).  

70 web 100,-

* 1881. SAINT JOSSE-TEN-NOODE to KEMNATH (Germany). 
Envelope franked with 50 cts. grey stamp. ASSURE mark crossed 
out and RECOMMANDE mark. Arrival on reverse. Of.35.  

71 web  50,-

* 1891-97. THREE covers to CYPRUS with diverse frankings.  
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72 web 50,-

* 1894. SPA to LONDON. Envelope franked with five 2 cts. brown, 5 
cts. green and 10 cts. rose. Fine and rare franking, arrival on reverse. 
Of.44 (5), 45, 46.  

73 web  150,-

* 1897-1905. FOURTEEN registered covers to HOLLAND. Diverse 
frankings.  

BELGIAN CONGO

74 web 125,-

* 1892 (Oct 3). 10c. black postal stationery card used to BICKEL in 
San Marino, up-rated with 1889 5c. green tied by BOMA cds in blue. 
Naples transit cds on front and reverse with Boma cds and Lisbon 
transit. A very rare destination. Sc.6.  

BOLIVIA

75 pag. 59 200,-

* 1856 (15 Nov.). COROCORO (Bolivia) a PARÍS. Carta encaminada 
hasta ARICA. Al dorso manuscrito ´Acheminée par votre dévoué 
serviteur/H. Baron´ y depositada al correo británico. Fechador 
de la B.P.O. ARICA. Circulada vía Panamá y Londres. Marca de 
intercambio GB/2F 87 5/10 entrada por Calais el 6 de Enero de 
1857. Pieza excepcional, se trata de la primera fecha de utilización 
de la marca de intercambio GB/2F 87 5/10 (la fecha de puesta en 
funcionamiento es partir de 1 de Enero). Sólo 3 piezas conocidas. Ex. 
col. JP. ALEXANDRE.  

76   800,-

**/* 1867. 100 ctvos. verde. Bloque de ocho, color muy fresco 
conservando toda su goma original. Muy raro y de excepcional 
calidad. Sc.8. Scott.++2.000$.  

77 web  125,-

* (1871 CA.). LA PAZ a SUCRE. Sobre con membrete del PRESIDENTE 
AGUSTIN MORALES dirigido a su esposa. Marca REPUBLICA 
BOLIVIANA / PAZ / FRANCA en azul, utilizado como franquicia. 
 

78 web 125,-

* 1871-1876. Tres cartas con marcas TUPIZA y FRANCA usadas 
provisionalmente por falta de sellos de correos.  

79 web 100,-

* 1871-1878. SUCRE. Dos cartas con marcas SUCRE y FRANCA 
usadas provisionalmente por falta de sellos de correos.  

80 web  200,-

* 1874-78. COCHABAMBA. Seis cartas con marcas de COCHABAMBA 
y 10 ctvos. en colores negro y violeta, usados provisionalmente por 
falta de sellos de correos.  

81 pag. 17 450,-

* 1877. LA CHIMBA (Bolivia) to FRANCE. CORREOS DE LA CHIMBA/
BOLIVIA negative blue ship illustrated handstamp, Department 
of Litoral. Two strikes of the blue ship marking accompanied by 
a variety of matching blue handstamps including ADMON DE 
CORREOS/DE/LA CHIMBA three-line handstamp, straight line 
FRANCA and T/170 rate marking, carried to Lima (Peru) with that 
Post Office´s transit and turned over to the British Post Office at 
Callao with small CALLAO/JU 28 77 c.d.s. on reverse. Also London 
transit on the reverse and Calais entry c.d.s., backstamped Paris, very 
fine; an attractive and rare combination of the Bolivian Post Office 
featuring this lovely ship illustrated postmark and the British Postal 
Agency.  

82 pag. 59 200,-

* 1880 ca. SERVICIO DE MENSAJERIAS ENTRE IRUPANA Y LA PAZ. 
Sobre con la marca ovalada en violeta CORREO DE IRUPANA / A LA 
/ PAZ. Ex. ORTIZ PATIÑO. Muy rara.  

83 web 50,-

* 1880 (24 Junio). TUPIZA a SUCRE. Marca FRANCA/TUPIZA en 
verde uso provisional por falta de sellos. Circulada durante el período 
de la GUERRA DEL PACÍFICO.  

84 pag. 59 125,-

* 1884. SUCRE a SANTIAGO (Chile). 10 ctvos. naranja más sello 
bisectado para completar un franqueo de 15 ctvos. Mat. ovalado 
SUCRE/CANCELADO/REPUBLICA BOLIVIANA.  

85 web  125,-

* 1893. TARIJA a LA PAZ. Entero Postal de 10 ctvos. rojo con franqueo 
adicional de 10 ctvos. con sello bisectado de 20 ctvos. mat. estrella 
de TARIJA .  

86 web  50,-

* 1894. COCHABAMBA a U.S.A. Entero Postal de 2 ctvos. azul con 
franqueo adicional de 2 ctvos. naranja. Sc.41.  

87 web  50,-

* 1897. BOLIVIA a NEW YORK. 1 ctvo. oliva (2) y 10 cts. castaño claro. 
Sc.40 (2), 43 (2).  

88 web 125,-

* 1900. POTOSÍ a U.S.A. Entero Postal de 2 ctvos. azul con fotografía 
en el reverso. Circulada vía Buenos Aires, tasada a la llegada con 2 
sellos USA de 2 ctvos. rojo (2).  

89 pag. 8 450,-

**/* 1924. 10 ctvos., 25 ctvos., 1 bolivar y 2 bolivares en pareja SIN 
DENTAR. Juego completo (solo existen sin dentar estos valores). 
Además se incluye una pareja de 10 ctvos. rojo (ERROR DE COLOR) 
en pareja sin dentar no reseñada. Raro conjunto. Sc.CA 1, 3, 5, 6. 
Scott.+2.000$.  
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BOSNIA

90 pag. 8 1.200,-

** 1900. 10 heller red, perf. 10 1/2. Block of 40 with complete wmk. 
S-MARKE. Fresh colour and never hinged. A RARE block. Cert. 
FERCHENBAUER. Fe.15 Bz (40).  

91 pag. 18 700,-

* 1873 (June 7). Cover to ́ BIHAC, MILITARGRENZE´ (Bosnia) franked 
by 1867/74 5kr. red tied by oval TRIEST datestamp in black. Reverse 
with Zagreb cds (June 8) overlapped by Turkey 1872 20pa. green 
in a strip of three all tied by negative seal of the Bihac Postmaster 
in black. ´Otocac´ cds of transit (9/6) alongside. (One stamp with 
corner added). A rare cover. Cert. VELICKOVIV (1990). Mi.14.  

BRAZIL

92 pag. 60 250,-

* 1819 (Octubre 1). RÍO DE JANEIRO a CLAYE (Francia). Carta 
completa con texto encaminada hasta Anvers (Holanda), manuscrito 
al dorso ´Achemineé par des Bregue, anvers, 9 mars 1920´. Marcas 
de entrada en Holanda ANTWEREEN y en Francia PAYS. BAS/PAR/
VELENCIENNES. Rarísima ruta.  

93 pag. 60 150,-

* 1824 (April). RÍO DE JANEIRO to SCOTLAND. Entire letter, on 
reverse green BRAZIL/F handstamp applied at Falmouth. RARE. 
 

94 web 600,-

* 1829-1871. AGENTES ENCAMINADORES. Colección montada en 
hojas de álbum. Consta de 23 cartas con distintas marcas, de tampón 
o manuscritos, de distintos Agentes Encaminadores, en cartas 
circuladas entre BRASIL y GRAN BRETAÑA. Excelente conjunto muy 
difícil de reunir. Ex. col. K. Wittig.  

95 web  60,-

* 1860. MARANHAO a PORTO (Portugal). Carta completa con texto, 
fechador CORREIO GERAL. DO MARANHAO y llegada a Portugal. 
Muy bonita.  

96 pag. 18 300,-

* 1864. RIO DE JANEIRO a MONTEVIDEO. Carta completa marca 
PAID/AT/RIO DE JANEIRO en azul. Preciosa y rara en este color.  

97 pag. 18 350,-

* (1866 CA.). Gran parte de carta (falta parte del reverso) circulada 
a RÍO DE JANEIRO con sello de 10 reis naranja y tres sellos de 30 
reis azul. Mat. lineal de LAGUNA. EXTRAORDINARIAMENTE RARO 
franqueo mixto de dos emisiones. Probablemente único conocido. 
Ex. Alemany. Cert. B. MOORHOUSE. Sc.53, 38 (3).  

98 web 50,-

* 1867. Entire letter from PARA to LE HAVRE, carried outside the 
Mails to New York where struck with oval FORWARDED BY / C. 
LUDMAN & Co. / NEW YORK in blue. New York despatch cds (Sept 
21) and sent unpaid on French Paquebot (Line H, No. 3). Charged ́ 8´ 
decimes due on receipt (Oct 9). A fresh and fine entire.  

99 web  100,-

* 1868. BAHIA a FIGUEIRA. 10 reis naranja y 50 reis azul (sobre papel 
azulado). Tasada a la llegada con 150 reis. Leve pliegue de archivo 
que afecta al 10 reis. Sc.53, 56a.  

100 pag. 60 200,-

* 1870. PERNAMBUCO a MONTEVIDEO. Carta completa con texto 
circulada con sello de 300 reis gris, mat. de CORCHO y fechador de 
Río de Janeiro. Manuscrito ´Por Leopoldina´. Sc.27.  

101 pag. 18 850,-

* 1870. PORTO ALEGRE to NEW YORK. Entire letter franked with a 
strip of three of 80 reis stamp carried by the French Packet ́ Amazone 
to Bordeaux and by the Steamer ´City of Paris´ via London to New 
York. Oval red INSUFICIENTE mark and FR/2F 96c accountancy mark, 
charged 38 cts. on arrival. A remarkable double Atlantic crossing and 
very rare franking. Ex. E. Santos and M. Chusyd. Cert. ROUMET. 
 

102 pag. 60 275,-

* 1871. RÍO DE JANEIRO a ITALIA. 500 reis naranja (2). Mat. circular 
de corcho en azul y fechador de la B.P.O. de RÍO DE JANEIRO en 
azul.  

103 web 75,-

* 1871. LIMEIRA a SANTOS. 50 reis azul (2), mat. de corcho en azul y 
fechador CORREIO DA CIDADE DA LIMEIRA y fecha manuscrita en 
el interior. Sc.56(2).  

104 pag. 18 325,-

* 1872. RÍO DE JANEIRO a SANTOS. 10 reis naranja (tira de tres y dos 
sellos) y 50 cts. azul. Preciosa combinación para hacer los 100 reis del 
porte. Sc.68 (5), 70.  

105 pag. 18 450,-

* 1873. RÍO DE JANEIRO a PARÍS. 200 reis negro y 60 reis (2). Mat. 
MUDO CIRCULAR. RARÍSIMO franqueo sobrepagando 60 reis, la 
tarifa eran 260 reis. Única que conocemos. Cert. B. MOORHOUSE. 
Sc.66, 24 (2).  

106 pag. 19 600,-

* 1874. RIO GRANDE a GENOVA (Italia). 200 reis negro, circulada 
vía Inglaterra, fechador de tránsito SHIP-LETTER/LONDON en rojo, 
trasada con 22 décimas pagadas con sellos italianos de 10 cts. (2) y 2 
liras.  Sc.59.  

107 pag. 19 350,-

* 1875. Cover franked with pair 200 r. black and single 500 r. orange 
Dom Pedro issue, all tied by segmented cork cancels. Front shows 
RIO DE JANEIRO departure cds, red framed PD handstamp, plus 
RIO-JANEIRO/PAQ. FR. J. Nº 1 French maritime cancel (Salles 1079) 
associated with the Ligne J. paquebot Niger. A scarce franking on a 
colorful French maritime cover. Scott 59,60.  

108 pag. 60 300,-

* 1880 (June 10). 300r red stationery envelope sent registered to 
Buenos Aires from Rio de Janeiro; endorsed ´Pelo Cervantes´ and 
up-rated with rouletted 1878 2x100r green and 1876 100r green all tied 
in black with red Registrado-Rio cds alongside. Oval ´Registrado´ 
struck at left. An unusual mixed issue franking and a rare cover. Scott 
65,72.  

109 pag. 60 250,-

* 1882. RÍO DE JANEIRO a U.S.A. 100 reis verde (4) y 200 reis mat. de 
corcho. Carta certificada. RARO franqueo mixto de dos emisiones. 
Sc.66, 83 (4).  
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110 pag. 19 300,-

* 1885. RIO DE JANEIRO a USA. 10 reis naranja (3), 20 reis verde, 50 
reis azul y 100 reis lila. Espectacular franqueo, magnífica. Sc.86,87,88 
y 91.  

111 pag. 19 750,-

* 1891. CAMPINAS a ALEMANIA. Entero postal de 200 reis negro 
con franqueo adicional de 700 reis castaño rojo. Carta certificada, 
llegada en anverso. Precioso y muy raro franqueo. Cert. B. 
MOORHOUSE. Sc.76.  

112 pag. 60 175,-

* 1891. RÍO GRANDE a LIVERPOOL. Entero Postal de 100 reis verde 
con franqueo adicional de 50 reis verde (2) y 100 reis lila rosa (2). Al 
dorso llegada. MUY RARO este sello de 100 reis en carta. Sc.100 (2), 
101 (2).  

113 web 125,-

* 1892. CAMPO LIMPO a FRANCIA. Entero Postal de 100 reis con 
franqueo adicional de 500 reis oliva. MAGNIFICA.  

114 pag. 60 200,-

* 1892. AMSTERDAM a RÍO DE JANEIRO. Circulada con sello 
holandés de 5 cent. azul gris, reexpedida a AMSTERDAM con sello 
brasileño de 100 reis azul y rosa. RARO franqueo combinado. Sc.109. 
 

115 pag. 19 600,-

* 1893. ITABAPOANA a RÍO DE JANEIRO. 50 reis verde y 700 
reis lila bisectado para ser usado como 350 reis, completando un 
franqueo de 400 reis equivalente a cuatro portes (peso entre 46 
y 60 grms.). Rarísimo, este sello bisectado no está reseñado en 
Meyer. Posiblemente se trate del único ejemplar conocido. Cert. B. 
MOORHOUSE.  

116 pag. 60 100,-

* 1895. JOINILLE a FRANCIA. Entero postal de 200 reis ya 
desmonetizado (anulado y con ´0´ ) con franqueo de 200 reis, 
fechador octogonal maritimo francés LIGNE J/PAQ. FR. Nº 6. MUY 
INTERESANTE.  

117 pag. 19 350,-

* 1927 (12 Diciembre). RIO DE JANEIRO a SANTIAGO DE CHILE. 
PRIMER VUELO realizado por los pilotos franceses COSTES y LE 
BRIX. RARÍSIMA, solo 11 cartas voladas. (Mu. 28).  

118 web 85,-

* 1939. PARA a RÍO DE JANEIRO. CORREO ACCIDENTADO. Vuelo 
accidentado en la playa de Guambara (Río de Janeiro). Marca 
ACCIDENTE DE AVIAO.  pag.  

BULGARIA

119 pag. 19 650,-

* 1854. CRIMEAN WAR. Entire letter writen in ´Camp Ghurickler´ 
and posted in VARNA (Wallachia). Franked with three GB stamps 
of 1d. red (one defective), tied by two strikes of the barred Crown 
and Stars cancels with P.O. British Army. Remarkable contens ref. 
cholera, russian spies and an assault. VERY RARE Crimena War cover 
used in Bulgaria.  

120 pag. 60 200,-

* 1896. SOPHIA internal letter. 1 st. lilac and 2 st. lilac. Business 
papers internal rate. RARE. Mi.25, 26.  

121 web 250,-

* 1916-17. PRISONER OF WAR.10 Covers and Post-cards sent by 
French prisoners on Bulgarian camps.  

122 pag. 19 800,-

* 1853. NEW BEDFORD to TALACAHUANO (Chile). Circulada via 
New York y Panama. Marca PAID/AT/PANAMA en rojo y marcas 
de entrada en Valparaiso ULTRAMAR/VALPARAISO. Diversas 
tarifas manuscritas de P.S.N.C. de Perú y Chile. Muy interesante 
combinación de marcas. RARA. Ex. P. BARGHOLTZ.  

123   900,-

* 1854. SANTIAGO a VALPARAISO. 5 ctvos. castaño rojo, impreso 
por Desmadryl, tres sellos mat. CÍRCULOS CONCÉNTRICOS y 
fechador SANTIAGO/18 MAYO/54 y tasa manuscrita de ´10 ctvos´. 
Sellos de márgenes completos a excepción del margen derecho del 
último sello que es corto. Muy bonito y raro franqueo. Cert. B.P.A. 
Sc.3a (3).  

124 pag. 20 500,-

* 1858. SANTIAGO a FRANCIA. 5 ctvos. castaño rojo (canela), 
márgenes excepcionales. Circulada vía Panamá e Inglaterra. Al dorso 
llegada. Sc.9c.  

125 pag. 20 500,-

* 1860. SANTIAGO a VALPARAÍSO. 5 ctvos. castaño (Desmadryl) 
márgenes completos (sello superior un margen algo corto) y 10 
ctvos. azul (Estancos) tres grandes márgenes y el inferior corto. MUY 
RARA combinación de franqueo con el uso tardío de los sellos de la 
impresión Desmadryl. Cert. J. MAIER. Sc.3 (2), 10.  

CHILE

126 web  75,-

° 1856-62. 10 ctvos. azul. Estancos. Cinco parejas y tres tiras de tres, 
diversos tonos de color. Algún margen corto. Sc.10 (19).  
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127 pag. 60 300,-

* 1865. VALPARAISO a OAKLAND (California). Sobre con el texto 
(importante referencia histórica a la llegada de la Flota Española 
durante la Guerra de las Islas Chincha). Marca STEAM/PANAMA y 
fechador de llegada a SAN FRANCISCO. MAGNÍFICA y RARA. Ex. 
FROHLICH y MYERSON.  

128 pag. 20 450,-

* 1867. VALPARAÍSO a COBIJA. 10 cts. azul (sello original 
reemplazado). Marca ovalada COMP. CHILENA DE VAPORES / 
VALPARAISO en azul. MUY RARA, solo dos cartas conocidas. Cert. B. 
MOORHOUSE. Ex Pacheco. Sc.18.  

129  1.800,-

* 1871. VALPARAÍSO a COCHABAMBA. 10 ctvos. azul. Mat. ovalado 
COMP. CHILENA DE VAPORES / VALPARAISO en azul. RARÍSIMA, 
solo dos conocidas y esta es la única con la marca sobre el sello. 
Sc.18.  

130 pag. 20 500,-

* 1871. SANTIAGO a ROMA. 5 ctvos. rojo, tasada a la llegada con 
sellos italianos de 40 cts., 1 lira.  

131 pag. 20 1.100,-

* 1877. VALPARAISO a FRANCIA. Envuelta circulada con sellos 
británicos de 1 1/2 d. carmín y tira de tres del 6 p. castaño negro, pl. 15, 
mat. C 30 ovalado de la B.P.O. de Valparaiso. Muy rara combinación 
de franqueo.  

132   1.500,-

* 1877. VALPARAÍSO a PARÍS. Sobre circulado con sellos Británicos 
de 1 1/2p. rojo, 8p. naranja y 10p. castaño rojo. Mat. C 30 y fechador 
de la B.P.O. de Valparaíso. Excepcional combinación de franqueo 
conteniendo el RARÍSIMO 8p. naranja. Única carta conocida con 
este sello usado en Chile. Ex G. Glassco.  

133 web 50,-

* 1878. VALPARAISO a BORDEAUX. Fechador de entrada PAYS ETR. 
P. ANG/BORDEAUX en rojo (Salles 1195).  

134 web 50,-

* 1894. SAN FELIPE a ROSARIO (Argentina). Entero Postal de 20 
ctvos. verde con franqueo adicional de 5 ctvos. azul. Carta certificada 
con A.R. circulada vía Los Andes, al dorso llegada. Sc.28.  

135 pag. 20 750,-

* 1895. SAMAIPATA (Bolivia) a PARÍS. Circulada vía UYUYU y 
ANTOFAGASTA (fechadores de tránisto al dorso) y franqueada con 
sellos bolivianos de 5 cts. verde (2) con mat. en violeta (ilegible, 
probablemente de UYUYU) y sello de 5 ctvos. azul de Chile 
matasellado con un ´6´ de porteo probablemente a su paso por 
Chile. Esta carta circuló recién acabada la Guerra del Pacífico y las 
relaciones Bolivia-Chile seguían aún tensas y el remitente pensó en 
añadir también un sello de Chile a la carta para no tener problemas 
durante el paso de la carta por territorio chileno. Pieza excepcional 
y muy rara, único caso que conocemos de franqueo combinado 
Bolivia-Chile. Cert. PF´69. Sc.28.  

136 web  100,-

* 1896. IQUIQUE a LONDRES. 20 ctvos. gris (2), carta certificada, al 
dorso llegada. Sc.31 (2).  

137 web 80,-

* 1897. VALPARAISO a GINEBRA (Suiza). Entero Postal de 10 ctvos. 
gris con franqueo adicional de 10 ctvos. naranja y 15 cts. verde, carta 
certificada circulada vía Andes, al dorso llegada. Sc.29, 30.  

138 web 100,-

* 1898. CONCEPCIÓN a ALEMANIA. Tarjeta Postal cromolitografiada 
RECUERDO DE VALDIVIA. Circulada con dos sellos de 5 ctvos. RARA 
circulada en el siglo XIX.  

139 pag. 60 100,-

* 1898. VALPARAISO a MONTREAL. Entero Postal de 10 ctvos. 
gris con franqueo adicional de 5 cts. azul y 10 cts. naranja. Carta 
certificada, marca VALPARAISO/AR. Rara destinación a CANADA. 
Sc.28, 29.  

140 web 75,-

* 1899. MAGALLANES a LONDRES. 20 ctvos. negro en sobre 
ilustrado al dorso, circulada por correo certificado, sobre abierto para 
exposición. Sc.31.  

141 web  75,-

* 1899. VALPARAISO a HUNGRÍA. CARTA-TARJETA de 5 ctvos. rojo 
con franqueo adicional de 1 ctvo. verde y 2 ctvos. carmín (2) circulada 
vía Los Andes y Buenos Aires, llegada al dorso. Sc.37, 38 (2).  

132    1.500 €
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142 pag. 60 150,-

* 1900. IQUIQUE a NEW YORK. 10 ctvos. naranja, reexpedida a 
PUNTA GORDA (Florida) con sello USA de 2 ctvos. rosa. Muy bonito 
franqueo mixto.  

143 web 75,-

* 1900. SANTIGAO a USA. Entero postal de 5 ctvos. azul con 
franqueo adicional de 20 ctvos. negro (2). Certificado con Acuse de 
Recibo, al dorso llegada. Sc.31 (2).  

144 web 70,-

* 1900. SANTIAGO a AREGUA (Paraguay). Entero Postal de 5 ctvos. 
azul con franqueo adicional de 20 cts. gris. Carta certificada con 
acuse de recibo, al dorso llegada. Rara destinación. Sc.31.  

145 web 70,-

* 1905. VALPARAISO a ALEMANIA. 15 cts. verde y 25 ctvos. castaño 
claro, carta certificada, al dorso llegada. Sc.30, 32.  

146 web 50,-

* 1907. TALCA a PARÍS. 5 ctvos. azul (2) y 15 ctvos. verde gris, carta 
certificada con A.R. Raro uso tardío de éste sello, al dorso llegada. 
Sc.30, 71 (2).  

CHINA

147 pag. 60 300,-

* (1864 CA). Cover with embossed flap on reverse ´Station Navale 
Des Mers De Chine/Commandant en Chef´ mailed to Paris and 
endorsed ´Via Suez´ on front. Cover franked by 1862 10c. bistre 
(scissors cut) tied by Paris Star in red with red cds (May 27) alongside. 
A delightful and rare item. Ceres 21.  

148 pag. 20 350,-

* 1873. SHANG-HAI a FRANCIA. Circulada con sellos franceses de 
10 cts. bistre y tira de tres del 40 cts. naranja. Mat. rombo de puntos 
5104 de la Oficina Francesa en Shang-Hai. RARA combinación de 
franqueo.  

149 pag. 20 700,-

* 1880. SHAG-HAI to MULHOUSE (Alsace, Germany). Wrapper 
circulated with two 4 cts. lilac french stamp (one with tear) canceled 
with 5104 grill cancel and SHAG-HAI/CHINE cds, manuscript ´Via 
Naples´ and ´Circular´. A rare printed matter rate. Signed CALVES. 
 

150 web 125,-

* 1881. Sobre circulado al ´Maitre d´Equipage Sur L´Amazone´ 
en ADEN con sellos de 5 cts. verde, 15 cts. (2), mat. LIGNE N/PAQ. 
FR. Nº 5 mención manuscrito en anverso ´CHINA´ (probablemente 
Shanghai).  

151 pag. 21 600,-

* 1899. SHANGHAI to USA. Envelope franked with 4 cts. and 5 cts. 
(2) with native cancel mixed with japanese 10 sen stamp tied with 
SHANGHAI/I.J.P.O arrival cds on reverse. Rare franking. 

152 pag. 61 250,-

* 1900. TIENTSIN to LONDON. Envelope franked with Chinese 2 
cts. red (2) and 10 cts. green mixed with France 25 cts. black on rose, 
arrival on reverse. FINE.  

153 pag. 21 700,-

* 1900. KIUKIANG to GERMANY. Envelope franked with french 
25 cts. and two 50 cts. stamps cancelled at Shanghai mixed with 
Chinese 20 cts. and 30 cts. stamps cancelled KIUKIANG, arrival on 
back. Rare hight franking.  

154 pag. 21 500,-

* 1901. SHANGHAI to GERMANY. Envelope franked with Chinese 
1 cts., 4 cts., 5 cts. y 10 cts. stamps mixed with French 50 cts. rose 
stamp, send registered, arrival on reverse. Minor faults, scarce 
franking.  

155 pag. 21 475,-

* 1901. CHINA to FRANCE. Envelope franked with 1 cts., 2 cts. (2) 
and 20 cts. french stamp to complete a postage of 25 cts. single 
rate to France tied with TRESOR ET POSTES AUX ARMEES/CHINE, 
manuscript ´Corps Expeditionnaire de Chine´, arrival cds on back. 
Very rare franking combination, probably unique known.  

156 web  300,-

* 1903-1905. Two wrappers of ´LE COURRIER DE TIENSTIN´ send 
TIENSTIN to PEKIN franked with 1/2 cto. stamp (with arrival cancel) 
and TIENSTIN to FRANCE with two 1/2 cts. stamps. A rare single use 
of 1/2 cts. stamps.  

157 pag. 21 400,-

* 1907. CANTON to HAMBURG. 10 pf. red German postal stationary 
card uprated with 1/2 dollars on 1 Mk. stamp. Sent registered, a rare 
franking.  

158 web 50,-

* 1908. INDO-CHINA. Picture post card from LOFAO near Tonghing 
(China) cancelled by TONGHING CHINE/P&I POSTE MONCAY 
TONKIN in red routed west via Indo-China bearing Indo-China Yvert 
44, 5 cents green tied by MONCAY TONKIN double ring routed via 
Haiphong with BESANCON arrival. The mail was posted in China 
and cancelled by the Post Local cachet and forwarded via the Indo-
China post as the most convenient route to France.  

159 web 50,-

* 1908. INDO-CHINA. Picture post card from LOFAO near Tonghing 
(China) cancelled by TONGHING CHINE/P&I POSTE MONCAY 
TONKIN in blue routed west via Indo-China bearing Indo-China Yvert 
5, 4 cents violet brown and Yvert 24, 1 cent olive tied by MONCAY 
TONKIN double ring routed via Haiphong with BESANCON arrival. 
The mail was posted in China and cancelled by the Post Local cachet 
and forwarded via the Indo-China post as the most convenient 
route to France.  

160 web 125,-

* (1910 ca.). TIENTSING. 20 cts. rojo y 10 cts. verde tasado a la llegada 
con sello de China de 100 cts. lila, marca local ´T´.  
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161 pag. 21 350,-

* 1913. PEKING to LONDON. 4 cts. red (5 stamps on front and back) 
DOUBLE OVERPRINT. Sent registered, arrival on reverse. VERY 
RARE. Sc.150var.  

162 web 100,-

* 1913 (April 23). Postcard endorsed ´via Siberia´ franked by 1912 3c. 
blue-green tied by TIENTSIN cds, with large ´T´ marking alongside. 
Taxed on arrival in Paris with Postage Due 10c. Scarce and fine. 
Sg.221.  

163 web 50,-

* 1917. CANTON to U.S.A. 1 1/2 cts. blue Postal Stationery card 
uprated with 1/2 ct. brown and 2 cts. green.  

164 web  50,-

* 1917. 1 chan green Postal Stationery uprated with 3 ch. sent to 
U.S.A.  

165 web 150,-

* 1926. TSINGTAU to AUSTRIA. Registered envelope with 1/2 cts. 
brown (3), 1 cto. orange (3), 1 1/2 cts. lila (3), 3 cts. verde azul, 4 cto. 
gris (2) circulada vía Siberia. MUY BONITA.  

166 web  75,-

* 1926 (Nov. 24). Cover and original printed letter from the French 
Consul in TIENTSIN (and signed by him), mailed to PERPIGNAN ´via 
Siberia´, with large part TIENTSIN cds and manuscript ´Stamp Off´ 
in red and oval GENERAL SUPERVISOR / POST OFFICE TIENTSIN in 
violet. and forwarded on to France without further charges. French 
Consular cachet on reverse of a rare cover.  

167 web 75,-

* 1932. SHANGHAI to GERMANY. Registered envelope, nice 
franking.  

COLOMBIA

168 pag. 61 200,-

* 1786 (31 Marzo). SANTA FE a RÍO NEGRO. Carta completa con 
texto, marcas SANTA FE y FRANCA en rojo. MUY RARA circulada en 
el siglo XVIII.  

169 pag. 61 250,-

* 1794 (10 Abril). BUGA a POPAYÁN. Carta completa con texto. 
Marcas BUGA y FRANCA en color sepia. MAGNÍFICA y MUY RARA 
circulada en el siglo XVIII.  

170 web 150,-

* 1795 (28 Marzo). RECIBO del Porte del Correo de ´2 cartas 
FRANCAS´ y ´2 cartas de Deve´ con un total de 18 reales de plata. 
Marca lineal CALY en rojo. MAGNÍFICA.  

171 pag. 61 250,-

* 1798 (14 Enero). CALY a POPAYÁN. Carta completa con texto. 
Marcas CALY y FRANCA en rojo. RARÍSIMA circulada en el siglo 
XVIII.  

172 web 100,-

* 1799 (9 Marzo). RECIBO de una entrega de 1800 reales de plata, 
fechado en POPAYAN. Marca FRANCA en rojo.  

173 pag. 61 250,-

* 1803. CARTAGENA DE INDIAS a CALELLA (Barcelona). Marca lineal 
SANTA FE en rojo. Raro correo transatlantico durante el período 
colonial.  

174 pag. 61 250,-

* 1806 (10 Julio). BUGA a POPAYAN. Marca BUGA a FRANCA en 
color sepia. MAGNÍFICA y RARA.  

175 web  150,-

* 1807. Conjunto de 6 Documentos fechados en CALY sobre PAPEL 
SELLADO (sello Tercero de Carlos IV y sello Segundo de 1801/02 
habilitado para 1806/07). Todos con la marca lineal FRANCO en rojo 
de Caly. Interesante y raro conjunto.  

176 pag. 21 500,-

* 1816 (27 Enero). GUERRA DE LA INDEPENDENCIA DE COLOMBIA. 
SOCORRO a SAN GIL, carta completa con texto, manuscrito en el 
frente ´V.L.Y´ (VIVA LA INDEPENDENCIA) y en el interior antes de 
la fecha ´Salud y Libertad´. Marca GOBIERNO/FRANCA en rojo 
(estampada por el Gobierno Insurrecto). Extraordinariamente rara y 
desconocida por M. TIZÓN, sólo dos conocidas. Ex. SANTAMARIA. 
 

177 web  150,-

* 1823 (25 Julio). HONDA a BOGOTÁ. Marca ONDA/FRANCA en 
negro. MAGNÍFICA.  

178 web 100,-

* 1832. BACARAMANGA a BOGOTÁ. Marca BUCARAMANGA/
FRANCA en rojo, marca de origen colonial usada posteriormente. 
PRECIOSA.  

179 pag. 21 500,-

* 1840 (May 6). Entire letter-interesting contents as ´Bogota Diary-
this day General Santander died and description of his funeral on 
the 13th,the Pacification of Pasto-it seems little more than a truce 
obtained by Orlando... as apostle of General Sucre. Renewed 
disturbances´ and endorsed to LONDON per British Packet. The 
entire was sent via JAMAICA with manuscript ́ Fwd´d 22 June 1840´ 
with outstanding KINGSTON cds on reverse (June 27) and LONDON 
arrival on reverse (Aug 9). On arrival in FALMOUTH a superb strike of 
the CARTHAGENA Fleuron handstamp in red applied on front and 
rated 4 s. 1 d. Truly delightful and historic cover.  

180 web  75,-

* 1848. SANTA MARTA to LONDON. With clear CARTHAGENA 
B.P.O. cds. on back.  

181 web  75,-

* 1849 (Aug. 14). Entire letter from PARIS to RIO NEGRO (Nueva 
Granada) carried outside the mails with manuscript Forwarding 
Agent on reverse ´Sta. Marta 19. Sep. 1849 / M. Atello´ and struck on 
front with oval SANTA MARTA / DEBE with ´1½´ reales rate mark in 
blue. Fine entire that open well for display.  

182 web  125,-

* 1855. BOGOTÁ a S. JOSE DE CUCUTA. Envuelta de carta certificada, 
marcas BOGOTA/FRANCA y CERTIFICACION A BOGOTA. ´O´ en las 
esquinas para indicar que se trata de una carta certificada. Al dorso 
´recibí´ manuscrito del destinatario.  
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183 web 75,-

* 1855. BOGOTÁ a NEW YORK. Carta completa con texto con 
marcas ovaladas de encaminadores FORWARDED RAMON LEON 
SANCHEZ/CARTAGENA y FORWARDED GEO. W. FLETCHER/
ASPINWALL. PRECIOSA.  

184 pag. 61 250,-

* 1864. FRONTAL. BOGOTÁ a PARÍS. 10 cent. azul. Mat. ovalado de 
BOGOTA y marca de intercambio GB/1F 60c. Cert. B. MOORHOUSE. 
Sc.31.  

185 pag. 22 300,-

* 1865. BOGOTÁ a PARÍS. 10 cent. lila. Mat. ovalado BOGOTA y al 
dorso fechador de la B.P.O. de SANTA MARTHA (muy raro). Marca de 
intercambio GB/1F 60c. Falta una de las solapas del dorso. Sc.38. 
 

186 web 125,-

* 1865. PASTO a BOGOTÁ. 10 cts. lila, mat. manuscrito ´Pasto´ en 
carta completa con texto. MAGNÍFICA. Sc.38.  

187  500,-

* 1866. BOGOTÁ a LONDRES. 20 cent azul. Mat. ovalado BOGOTA, 
al dorso fechador de la Agencia Británica SANTA MARTHA. Tasada a 
la llegada con ´/-. RARO sello en carta al exterior. Sc.47.  

188 pag. 61 180,-

* 1868 (13 Enero). MEDELLIN a BOGOTÁ. 10 cts. lila, mat. ovalado 
MEDELLIN/FRANCA en azul. Cert. B. MOORHOUSE. MAGNÍFICA. 
Sc.46.  

189 web 150,-

* 1868. SANTANDER a BOGOTÁ. 10 cts. lila, mat. manuscrito 
´Santan/der´ en carta completa con texto. MAGNÍFICA. Sc.46.  

190 pag. 61 200,-

* 1868. MEDELLÍN a BOGOTÁ. 5 cts. amarillo y 10 cts. lila, mat. 
manuscrito MEDELLIN, insignificante pliegue de archivo. Excelente 
presencia. Cert. B. MOORHOUSE. Sc.54a, 62a.  

191 pag. 22 700,-

* (1873 CA.). Sobre salido de COLOMBIA con sello de 10 ctvos. lila 
con mat. numeral ´8´ con indicación manuscrita ´p. Atlas Line´ 
franqueado con sello U.S. de 2 ctvos. castaño (Sc. 157) con mat. de 
corcho y fechador de New York matasellando el sello Colombiano. 
Combinación RARÍSIMA, única que conocemos. Sc.69.  

192 web  75,-

* (1882 CA.). BOLÍVAR. CARTAGENA a BARRANQUILLA. 10 ctvos. 
lila bisectado, para ser usado como 5 ctvos. Yv.28.  

193 web 75,-

* 1882. BOLÍVAR. Sobre circulado con sello de 5 ctvos. azul, 
cuatrisectado para circular en el interior de Barranquilla. Yv.27.  

194 pag. 61 300,-

* (1886 CA.). DEPARTAMENTO DE SANTANDER. Gran fragmento 
de Plica Judicial circulado con sello de 10 ctvos. lila (Sc. 3). Matasellos 
a pluma CHINACOTA. RARO sello en carta.  

195 web  50,-

* 1893. BOGOTA a PARIS. 10 ctvos. castaño s. rosa y sello de 
certificado de 10 ctvos. Fechador octogonal LIGNE B/PAQ. FR. Nº3. 
 

196 web 100,-

* 1894. CALI a ALEMANIA. 10 ctvos. castaño s. rosa reexpedida a 
AUSTRIA y tasada a la llegada con sellos austríacos de 5 heller (2) y 
10 heller. Rara combinación de franqueo. Sc.153.  

197 web 150,-

* 1900. CARTAGENA a FRANCIA. 5 ctvos. castaño rojo, tasada a 
la llegada por falta de franqueo con 50 cts. lila (Yv. 37). Fechador 
octogonal LIGNEA / PAQ. FR. Nº 2. MUY BONITA,. Sc.163.  

198 pag. 61 300,-

* 1901. PROVISIONAL DE TUMACO. TUMACO a NEW YORK. Sobre 
con sello Provisional de 0,01$ tasado a la llegada con 10 ctvos. 
pagados con dos sellos USA de 5 ctvos. Muy raro franqueo. Yv.T-1. 
 

199 pag. 22 600,-

* 1902. PROVISIONAL DE RIO HACHA. RIO HACHA a ALEMANIA. 
Sobre comercial de V. Dugand circulado con una preja del 10 ctvos. 
negro del Provisional de Río Hacha Tipos I + II y firma de ´Osvaldo 
Fernandez´. Carta comercial verdaderamente circulada, al dorso 
tránsito de Barranquilla y New York y llegada a Hamburgo. Rarísimo 
así, muy pocas conocidas. Yv.RH 3A+3B.  

200 web 50,-

* 1902. BARRANQUILLA a SAN JOSE (Costa Rica). Circulada sin 
sellos, marca NO HAY ESTAMPILLAS/PAGO $ 040 ctvos./EL AGENTE 
POSTAL NACIONAL, llegada en el frente.  

201 web 100,-

* 1902. BARRANQUILLA a NEW YORK. 5 cts. castaño (2) y marca 
NO HAY ESTAMPILLAS y pago en metálico de 0,10 ctvos. por falta 
de sellos, durante el período de la GUERRA CIVIL. Rara combinación 
con sellos, algunas roturas en el sobre.  

202 web 75,-

* 1903. TUMACO a FRANCIA. Sobre circulado sin sellos indicación 
manuscrita ´No hay estampillas. Pagó 20 centv.´ y firma del 
administrador de Correos más marca circular AGENCIA POSTAL 
NACIONAL/TUMACO, llegada en el frente. Muy rara y más en carta 
al exterior.  
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203 web 75,-

* 1903. BOGOTÁ a AMIENS (Francia). Acuse de Recibo de un 
certificado (AVIS DE RECEPTION) con sellos de A.R. de 10 ctvos. 
PRECIOSO y MUY RARO. Sc.H-3.  

204 web 75,-

* 1903. BARRANQUILLA a LONDRES. Sobre con PUBLICIDAD 
COLECTIVA circulado con sello de 20 cts. lila. RARO. Sc.202.  

205 web  120,-

* 1903-06. ENTEROS POSTALES PRIVADOS. Dos enteros de 2 
ctvos. negro sobre papel blanco y anteado con vistas del Puerto de 
Cartagena impresos al dorso en colores negro y azul. Muy raros, no 
reseñados en H&G.  

206 web  50,-

* 1907. BOGOTÁ a PARÍS. Sobre entero postal de 5 ctvos. negro 
SERVICIO POSTAL FLUVIAL con franqueo adicional de 5 ctvos. 
castaño (2), al dorso llegada. Sc.152 (2).  

207 web 75,-

* 1920. BOGOTÁ a CARTAGENA. Sobre ilustrado con franqueo de 3 
ctvos. rojo y sello de 2 ctvos. rojo habilitado ´RETARDO´ (Late Fee) 
con una máquina de escribir. Muy raro en carta, primer ejemplar que 
hemos visto. Sc.359, 341.  

208 web 50,-

* 1923. BOGOTÁ a ALEMANIA. Entero Postal de 4 ctvos. azul con 
franqueo adicional de 4 ctvos. y sellos de SCADTA de 5 cts. amarillo, 
10 cts. verde y 15 cts. rojo. Sc.C38, C39, C40.  

209 web 50,-

* 1924. CARTAGENA a BOGOTÁ. Sobre ilustrado con franqueo de 3 
cts. azul y sellos de SCADTA de 30 cts. azul y 20 cts. gris sobrecargado 
´R´.  Sc.C42, CF1.  

210 web 75,-

* 1925. MEDELLÍN a ALEMANIA. 1 cto. verde, 3 ctvos. azul (5) y sellos 
de SCADTA de 30 cts. azul y 20 cts. gris, sobrecarga ´R´. Sc.C42, 
CF1.  

211 web  70,-

* 1925. BOGOTÁ a BARRANQUILLA. 5 cts. lila rosa (3) y sellos de 
SCADTA de 10 cts. verde y 1 peso negro. Sc.C39, C47.  

212 web  70,-

* 1925. STA. MARTA a BOGOTÁ. 4 cts. violeta (4) y sellos de SCADTA 
de 20 cts. gris y 1 peso negro. Sc.C41, C47.  

213 web 100,-

* 1926. CARTAGENA a BOGOTÁ. 4 cts. azul (4) y sellos de SCADTA 
de 20 cts. gris, 50 cts. verde y 2 pesos naranja. Raro franqueo. Sc.C41, 
C44, C48.  

214 pag. 61 100,-

* 1926. SCADTA. BARCELONA a MEDELLÍN. Circulada con sellos de 
1 ctvo. y 3 ctvos. y sellos de 4 cts. azul (2) de Scadta habilitados E 
(España), mat. de BARRANQUILLA.  

215 web  100,-

* 1927. BARRANQUILLA a BUCARAMANGA. 4 ctvos. (3), 8 ctvos. (2) 
y sellos de SCADTA de 10 cts. verde y 2 pesos naranja. Raro franqueo. 
Sc.C39, C48.  

216 pag. 61 125,-

* 1927. SCADTA. BARCELONA a MANIZALES. Circulada con sellos 
de 4 ctvos. (2) y sellos de Scadta de 30 cts. azul y 60 cts. castaño 
habilitados E (España), mat. de BARRANQUILLA.  

217 web  85,-

* 1930-35. COMPAÑÍA MARÍTIMA ́ GRACE LINE´ entre COLOMBIA 
y U.S.A. conjunto de 6 cartas con mat. de diversos barcos ´Santa 
Rosa´, ´Santa Inez´, ´Santa Paula´ y ´Santa Lucía´.  

218 web 75,-

* 1931. CALI a ALEMANIA. Circulada con sellos de 4 cts. azul (2) y 
sellos de SCADTA de 5 ctvos. naranja (5) vía CRISTOBAL (Canal Zone) 
con sello de 20 cts. s. 2 cts. rojo. Sc.C55 (5).  

COSTA RICA

219 pag. 61 250,-

* 1861. SAN JOSE (Costa Rica) a  PARÍS. Carta completa con texto, 
marca circular REPUBLICA DE COSTA RICA/SAN JOSE. Marca de 
intercambio GB/1F 60 c. PRECIOSA.  

220 web  160,-

* 1894. SAN JOSE a ALEMANIA. Entero Postal de 10 ctvos. castaño 
con franqueo adicional de 5 cts. lila y 10 ctvos. verde, tránsitos y 
llegada al dorso.  

CUBA

221 web 50,-

* 1808 (13 Diciembre). HABANA a VILANOVA Y GELTRU. Marca 
ISLAS DE/BARLOVENTO en color carmín.  

222 web  40,-

* 1818. HABANA a VERACRUZ. Marca ISLAS DE / BARLOVENTO en 
negro estampada en LA HABANA.  

223 pag. 22 400,-

* 1822 (13 Junio). HABANA a VILLANUEVA Y GELTRÚ (España). 
Marca en entrada CÁDIZ y tasa de 3 reales rectificada a 5 reales. 
Marca YNDIAS manuscrita. MUY RARA.  

224 pag. 62 150,-

* 1842. CUBA a MAHON (Baleares). Carta entrada en España por 
GIBRALTAR, marca DGIBA/S. ROQUE/AND BAXA en rojo y circulada 
por tierra hasta Barcelona (probablemente) y de allí a Mahón. Tasa 
de 2 reales para el pago del porte interno peninsular. Muy rara, único 
caso que conocemos con esta combinación.  

225 web  35,-

* 1843. HABANA a MADRID. Marca CORREO MARÍTIMO / Nº 2 en 
azul y FRANCO.  
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226 web  50,-

* 1845. HABANA a MADRID. Marca ISLAS DE / BARLOVENTO en 
rojo. Tasada a la llegada con 5 reales, manuscrito ´p. Águila´.  

227 pag. 22 750,-

* 1852. BARCELONA a LA HABANA. Carta completa marca 
PENINSULA en azul estampada a la llegada. RARÍSIMA. Curiosa 
anotación en el frente ´Con 26 butifarras y 42 longanisas´.  

228 pag. 62 275,-

* 1853. HABANA a PORTLAND. Carta completa. Marcas de entrada 
en U.S.A., HAVANA y SHIP PAID. Circulada por buque privado hasta 
New York. MUY RARA combinación de marcas, primera vez que 
vemos esta marca lineal HAVANA y no podemos determinar en que 
puerto de la costa americana está estampada. RARÍSIMA.  

229 pag. 62 150,-

* 1856. TARRAGONA a LA HABANA. Manuscrito ´Correo de 
la Empresa´ y marca ovalada EMPRESA/ESPAÑA en amarillo 
estampada a la llegada.  

230  700,-

* 1857. MATANZAS a LA HABANA. 1/2 real azul bloque de ocho. 
Mat. PARRILLA COLONIAL, tarifa de 4 reales equivalentes a 8 portes. 
Pieza excepcional, bloque más grande del sello de 1/2 real conocido 
en carta comercial. Ex. Ibáñez. Ant.7 (8).  

231 web 30,-

* 1857. HABANA a ARTEMISA. 1/2 real verde (2), uno de los sellos 
PLANCHA MUY GASTADA. INTERESANTE. Ant.7 (2).  

232 web 200,-

* 1858. HABANA a LIVERPOLL. Carta completa, manuscrito ´B y 
First Direct Steamar´, tasada con 20 ctvos., circulada vía U.S.A. Al 
dorso marca lineal ART-2 (Robertson M 11, no reseñada en Van der 
Linden), en el frente fechador de llegada a Liverpool y tasa de ´2/5´. 
Rarísima, sólo dos cartas conocidas.  

233 pag. 22 400,-

* 1859. SAN FRANCISCO (California, USA) a HABANA. Fechador en 
rojo de San Francisco y marca YNDIAS en negro y al dorso marca de 
llegada con las letras AB? dentro de un círculo. Carta rarísima, marca 
YNDIAS no reseñada en color negro en La Habana.  

234  1.200,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales. Bloque de doce sellos reconstruido de un bloque 
de seis más una pareja más un bloque de cuatro. Posiciones 95/100 
y 112/17 incluyendo las variedades ´barra de la Y defectuosa´ 
(posición 97)  y ´1´ invertido (posición 117). Margen corto en tres 
sellos. Espectacular pieza. Ex. Col. I. Prats y Y. Kouri. Ed.10.  

235 pag. 62 100,-

* 1863. HABANA a CÁDIZ. 1 real verde (2). Mat. PARRILLA y fechador 
de LA HABANA/*. MAGNÍFICA. Ant.8 (2).  

236 web 150,-

* 1866 (31 Dic.). BAYAMO a MANZANILLO. 10 cts. azul. Mat. 
PARRILLA COLONIAL. ÚLTIMO DÍA DE CIRCULACIÓN de esta 
emisión. RARÍSIMA. Ed.14.  

237 pag. 62 250,-

* 1869. HABANA a BILBAO. 20 cts. naranja (2) FALSOS POSTALES 
mat. FECHADOR de la Habana en color verde. MAGNÍFICA y MUY 
RARA. Cert. GRAUS.  Ant.17F (2).  

238 web 50,-

* 1871. SANTIAGO DE CUBA a LONDRES. Fechador marítimo 
francés CUBA / * y al dorso octogonales de SANTIAGO DE CUBA y 
ST. THOMAS. Entrada en Gran Bretaña por Calais.  

239 web 150,-

* 1873. MATANZAS a HABANA. Envuelta circulada con sello de 
GIRO de 10 cts. castaño.  

240 web 2.400,-

* 1876 (June 5). Entire from HAVANA to LIMA franked by Great 
Britain 1874 4d. vermilion, Plate 14, in a horizontal strip of three tied 
by bold strikes of Havana ´C58´ obliterator in black. British PO St. 
Thomas transit cds in black on reverse (June 12), alongside Peru 
1874/76 Postage Due 10c. orange tied on arrival in Lima (July 2). The 
sole record of such usage, unique. Opinion Holcombe (1989).  

241 pag. 62 250,-

* 1877. HABANA a FRANCIA. Carta completa enviada sin franqueo 
y tasada con ´7´ décimas. Marca de tránsito NEW YORK/HAVANA 
TRANSIT. MAGNÍFICA y MUY RARA estampada en el frente de la 
carta.  

242 web 50,-

* 1891. HABANA a NEW YORK. 2 cts. rojo, variedad SIN TILDE en la 
Ñ de España. No reseñada, muy rara y más en un entero circulado, al 
dorso llegada. Ed.11.  
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243   850,-

 1882. ALFONSO XII. Conjunto de 7 PRUEBAS DE PUNZÓN, cuatro 
con márgenes pequeños, 1/2 mils. lila rosa, 2 mils. carmín, 4 mils. 
verde, 3 mils. lila rosa; con márgenes medianos, 1 ctvo. azul y con 
grandes márgenes 5 ctvos. azul y 10 ctvos. azul. CONJUNTO 
RARÍSIMO.  

244 pag. 22 300,-

* 1891 (5 Abril). HABANA a NEW YORK circulada con sello Fiscal de 
5 cts. azul. Franqueo no aceptado en carta al exterior y carta tasada, 
marca T/HAVANA y COLLECT POSTAGE-10 CENTS. Pagados con 
sello US de 10 cts. al dorso. MUY RARA.  

245 web 50,-

* 1891. LICENCIA PARA USO DE ARMAS expedida en MATANZAS 
con sello de 5 cts. verde y al dorso sellos fiscales de PAGOS AL 
ESTADO de 1 peso y 5 pesos. RARO. Ed.127.  

246 web  40,-

* 1892. HABANA a ALEMANIA. 3 ctvos. rosa, llegada en el frente. 
Ed.12.  

247 web  50,-

* 1893. HABANA a ZACATECAS (México).2 cts. rojo, al dorso llegada. 
Ed.11.  

248 web  100,-

* 1893. HABANA a NEW YORK. 2 cts. + 2 cts. rojo ERROR DE 
COMPOSICIÓN circulado a la ida. Leve pliegue. Llegada al dorso en 
el entero de vuelta. MUY RARO. Ed.13E.  

249 pag. 62 100,-

* 1893. LA HABANA a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
GOBIERNO MILITAR DE LA PROVA. Y PLAZA DE LA HABANA. Rotura 
a la derecha por apertura descuidada. MUY RARO.  

250 web 50,-

* (1896 CA.). FRONTAL. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES EN CUBA y FRANQUICIA POSTAL. Marca ovalada 
ALCALDÍA CORREGIMIENTO SAN JOSÉ DE LAS CAJAS. Circulada a 
ARGENTINA.  

251 pag. 62 100,-

* 1896. SOBRE circulado en el interior de la Isla con membrete 
EJÉRCITO DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA. Defecto en el 
ángulo superior derecho. RARO.  

252 pag. 62 100,-

* 1896. GUANAJAY a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
COMANDANCIA / MILITAR / DE GUANAJAY.  

253 web 100,-

* 1896. SOBRE dirigido a MADRID con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
BATALLÓN EXPEDICIONARIO DE WAD-RAS. RARO.  

254 web 50,-

* 1896. SOBRE circulado a ESPAÑA. Marca 1er BON DEL REGTO. 
INFA. DE NAVARRA. RARO.  

255 pag. 62 200,-

* 1896. LOS PALACIOS a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA con el texto completo con 
ilustración impresa de la Inauguración del Fuerte ´Rama Caneda´ 
en Piedra Picada (Holguín). Marca de Franquicia COMANDANCIA DE 
LOS PALACIOS. EXCEPCIONAL, probablemente único.  

256 web 50,-

* 1896. TRES sobres circulados a ESPAÑA con diversas marcas de 
Franquicia.  

257 pag. 62 150,-

* 1897. GUANABO a RUBÍ (España). Sobre ilustrado a mano 
circulado con la marca de franquicia BATALLÓN EXPEDICIONARIO 
DE LA PRINCESA. Al dorso marca de Intervención del Correo en La 
Habana. Espectacular y MUY RARO.  

258 web 100,-

* 1897. AGUACATE a MADRID. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
REGIMIENTO INFANTERÍA DE ESPAÑA. RARO.  

259 web  100,-

* 1897. SOBRE circulado a PALMA DE MALLORCA con membrete 
EJÉRCITO DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA. Circulado con la 
Franquicia BATALLÓN DE BALEARES. RARO.  

CUBA. AMERICAN OCCUPATION AND REPUBLIC

260 pag. 23 375,-

* 1898. HABANA a NEW YORK. Sobre con franqueo mixto de 5 
ctvos. rosa y sello US. de 5 ctvos. castaño. Mat. PAQUEBOT/(N.Y. 29 
DIV.) en violeta y fechador de llegada al dorso. MUY RARO. Ed.163. 
 

261 pag. 23 500,-

* 1903. RECIBO DE GIRO POSTAL (Vaglia Postale) del Consulado 
de Italia en la Habana. Marca AVANA/CONSULATO ITALIANO. Este 
servicio fue creado por el Correo Italiano en 1867 y este documento 
es el único conocido de La Habana y es un testimonio de la presencia 
italiana en las Antillas. PIEZA EXCEPCIONAL. Cert. E. DIENA.  
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262 web 75,-

* 1904. HABANA a NEW YORK. Circulado con sello de Cuba de 
2 cts. rojo y sello USA. de 2 ctvos. rojo. Muy poco usual franqueo 
mixto, al dorso llegada.  

263 pag. 62 300,-

* 1928. SCADTA. Primer vuelo CUBA-NEW JERSEY realizado por 
el Capitán Fritz Hammer. Sobre circulado con sello de Cuba de 2 
cts. rosa que no fue matasellado y sello de SCADTA de 10 cts. 
verde habilitado C (Cuba) en negro (leves defectos) y matasellos 
VIA FIRST AIR MAIL/ COLUMBIA/ PATHFINDERS, se acompaña un 
fragmento de otro sobre (le falta la parte derecha donde estaba 
el sello cubano) y lleva manuscrito ´VIA CAPT. FRITZ HAMMER. 
COLUMBIAN PATH FINDER´. Vuelo extremadamente raro, solo se 
trasportaron 8 cartas en dicho vuelo. Ex. E. GEBAUER y MANGAN. 
Cert. C. ECHENAGUSIA.  

264  700,-

* 1929 (30-Oct.). HABANA a MIAMI (USA) y de allí a BOGOTÁ via 
BARRANQUILLA. Circulada con sello de Cuba de 5 ctvos. azul, 
matasellado con la marca especial del primer vuelo HABANA-
MIAMI, allí franqueado con sellos USA de 20 cts. rojo (4) y circulado 
a BARRANQUILLA vía CANAL ZONE para posteriormente circular 
vía SCADT de BOGOTÁ con sello de Colombia de 30 cts. azul 
sobrecargado ´HOMENAJE A MENDEZ´ (Sc. C54), llegada a Bogotá 
al dorso. Excepcional combinación de franqueo, no reseñada 
probablemente única conocida. Cert. C. ECHENAGUSIA.  

265 pag. 8 325,-

D 1898. 1 cto. s. 1 mil. castaño, variedad ´1´ roto (posición 2) segunda 
tirada y 5 cents. s. 1 ctvo. violeta (posición 4) sobre fragmento, mat. 
fechador de la oficina US de Puerto Príncipe. Sello de 1 cto. punto 
de aguja en una esquina. Combinación de franqueo muy rara. Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.10Ahz + 14.  

266 pag. 8 125,-

* 1899. 10 cts. azul SIN PUNTO después de CUBA. Excelente centraje. 
RARO. Sc.E1a.  

267 pag. 8 200,-

* TASAS. 5 cts. s. 5 cts. lila. Variedad en la sobrecarga ´CUPA´ en vez 
de CUBA. Leves manchas del tiempo. MUY RARO (Ed. 3ea 1.500€). 
Sc.J-3.  

268 pag. 23 300,-

* 1899 (Feb 14). Telegram envelope endorsed ´Soldier´s Letter´ 
at upper left franked by 1899 2½c. de peso on USA 2c. red tied by 
neat ´Correos/Habana´ cds in black. Washington arrival on reverse. 
Slight envelope tears on reverse but a rare usage. Scott 223.  

269 pag. 8 75,-

* 1935. 10 cts. rojo. SOBRECARGA DOBLE. MUY BONITO. Ed.276hh. 
Cat. 400€.  

270 pag. 8 100,-

* 1956. Hojita bloque color ROJO DESPLAZADO A LA IZQUIERDA Y 
ARRIBA, adherencia en la goma. MUY RARA y no reseñada. Ex. I. 
PRATS. Cert. C. ECHENAGUSIA. Ed.673.  

271 web 100,-

* 1956. Hojita bloque COLOR AMARILLO DESPLAZADO A LA 
DERECHA y VERDE HACIA ABAJO. MUY RARA y no reseñada. Ex. I. 
PRATS. Cert. C. ECHENAGUSIA. Ed.673.  

DENMARK

272 web  100,-

* (1860 CA.). HAMBURG to ODENSE. Folded letter franked with 
two Danish 4 skilling brown stamps, tied by circular ´2´ cancel. 
Endorsed ´Recommandirt´. Ex. W. Weigel.  

273 pag.  600,-

* 1866. COPENHAGEN a FRANCIA. 4 s. verde y 16 s. oliva. PRECIOSO 
franqueo mixto de dos emisiones. Yv.4, 15.  

274   1.000,-

* 1867 (March 21). Five colour, mixed issue franking from 
COPENHAGEN to VERONA (Italy) with imperforate 1857 8sk. green 
with shaved margin, perf. 1864-68 2sk. blue, 3sk. lilac, 4sk. red and 
16sk. olive grey; overlapped and tied by numeral ´1´ cancels in 
black. Reverse with ´Kiel/Hamburg´ in blue and Milan and Verona 
cds (March 27). A few small imperfections but a remarkable and 
rare cover. Certificate LASSE NEILSEN. Ex collection Dr. Gene Scott 
collection. Sc.8, 11-13, 15.  

275 web 75,-

* 1921-25. Four Covers and Postal Stationery cards from Denmark 
(2), Sweden and Germany with Danish Postage Due stamps.  
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DANISH WEST INDIES

276 pag. 23 700,-

* 1818 (Nov. 18). ST. THOMAS to LONDON. Entire letter bearing 
B.P.O. straightline cancel ST. THOMAS. Fine and scarce.  

277 web 100,-

* 1837. PTO. CABELLO (Venezuela) a FRANCIA. Carta completa con 
texto, circulada vía St. Thomas. Marca ovalada del Encaminador P. 
HESTRES / ST. THOMAS. Circulada por buque Francés ´Le Gustave´. 
Marca PAYS D´OUTREMER de entrada en Marsella.  

278 pag. 62 300,-

* 1859. ST. THOMAS. GUAYAMA (Puerto Rico) a NEW YORK. 
Circulada con sello de Antillas de 1/2 real azul, mat. PARRILLA 
COLONIAL y fechador al lado GUAYAMO/PUERTO RICO. Circulada 
vía St. Thomas, al dorso marca ovalada FOREIGN LETTER OFFICE/
ST. THOMAS. A la llegada tasada con 6 ctvos. Muy rara combinación, 
única que conocemos procedente de Puerto Rico. Cert. COMEX. 
 

279   2.500,-

* 1864 (Dec. 23). Cover from ST. THOMAS to SAN JUAN (Puerto 
Rico) with oval ST. THOMAS / EXPRESS / OFFICE cachet on reverse 
(displaying well) and dated in manuscript alongside; handstruck 
´1½´ cachet applied in blue at upper right and three Antilles ½r. blue 
applied (over framed ´S. TOMAS´ marking) and tied by two strikes 
of the NETWORK obliterator. A splendid Exhibition item and unique 
franking combination.  

280 pag. 23 300,-

* 1865. PONCE (Puerto Rico) to MATARÓ (Barcelona, Spain). 
Complete cover franked with pair of 1 real Spanish Antilles stamp 
cancelled by black colonial grill, On reverse British and Danish ST. 
THOMAS c.d.s. Travel with spanish ship to St. Thomas and british 
ship to London. RARE.  

281 pag. 62 250,-

* 1868. ST. THOMAS a GÉNOVA (Italia). Circulada con sellos 
británicos de 4 d. naranja y 1 sh. verde mat. de la B.P.O. C 51. Leve 
pliegue de archivo en el margen del sello de 1 sh.  

282 pag. 23 700,-

* 1868. ST. THOMAS a GÉNOVA (Italia). Envuelta (faltan las solapas 
laterales) franqueada con 17 sellos franceses del 20 cts. azul. Mat. 
ancla y fechadores ST-THOMAS / PAQ. FR. B Nº1 y el Danés de ST-
THOMAS. Franqueo de 3,40 Fr. probablemente falten dos sellos de 
20 cts. y 40 cts. para completar la tarifa de 4 Fr. correspondiente 
a cuatro portes. Doblez horizontal de archivo que afecta a cuatro 
sellos, pero espectacular y MUY RARO franqueo.  

283 pag. 24 750,-

* 1871. SANTANDER (Spain) to TRINIDAD. Complete letter franked 
with four 200 mils. brown spanish stamps. Sent via London and 
Carupano (Venezuela), on front red SHIP LETTER mark stamped in 
San Thomas. RARE.  

284 pag. 24 600,-

* 1872. ST. THOMAS a GÉNOVA. Circulada con sellos británicos de 
4d. naranja y cuatro sellos de 3d. rosa. Mat. duplex ST-THOMAS / 
PAID / C51. Precioso franqueo.  

285 pag. 62 250,-

* 25 February 1874. ST. JAGO, Cuba, RMSP Jamaica branch to St. 
Thomas, 17 March. Transferred from British to Danish post office and 
put unpaid on U.S. merchant steamer to New York. Forwarded by 
New York agent to Halifax. 4 d. British franking, Cuba to St. Thomas 
(vertical C51 cancel in St. Thomas). 10 c. stemship postage paid in 
New York by agent who then prepaid 10 c. additional postage to 
Halifax, red 10 c. PAID.  pag.  

286 pag. 24 350,-

* 1874. ST. THOMAS to HAITI. Entire letter franked with GB. 4 d. 
vermeillon (pl. 13) tied by duplex ST. THOMAS/PAID + C51. Excellent 
quality and unusual destination.  

287 pag. 63 225,-

* 1875. ST. THOMAS to RIO HACHA. Folded letter franked with GB. 
4 d. vermeillon (pl. 14) tied by duplex ST. THOMAS/PAID + C-51. Sent 
via COLON (Panama) with COLON B.P.O. cds and lineal TRANSIT 
mark. RARE.  

288 pag. 24 450,-

* 1895. ST. THOMAS a CONNECTICUT (U.S.A.). 1 cent, 3 cts., 4 cts. (2) 
y 5 cts. Carta certificada, al dorso llegada. Precioso y RARO franqueo. 
Cert. L. NIELSEN. Fa.5, 6, 7, 10.  

DOMINICAN REPUBLIC

289 pag. 8 450,-

(*) 1865. 1 real negro s. verde, posición 7, grandes márgenes. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR, raro en esta calidad. Sc.2. Scott.1.100€. 
 

290 pag. 8 300,-

(*) 1865. 1 real negro s. verde, posición 1, tres buenos márgenes y el 
otro completo, leve pliegue en diagonal. Muy buena presencia. Sc.2. 
Scott.1.100€.  
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291 web 300,-

(*)/° 1865. 1/2 real negro s. rosa, posición 9 y 1 real posición 6 en nuevo 
con algunos defectos más un ejemplar del 1 real usado con un mat. 
rojo indescifrable. Sc.1, 2 (2). Scott.2.800€.  

292 pag. 8 300,-

(*) 1865. 1/2 real negro s. verde, posición 3, buenos márgenes y leve 
pliegue vertical. Al dorso marca oficial ovalada M. (Ministerio?) ... 
COMERCIO. Muy interesante ejemplar. Sc.3.  

293 pag. 8 500,-

(*) 1865. 1 real negro s. anteado, posición 3. Pliegue vertical, excelente 
presencia, márgenes completos. Sc.4. Scott.1800€.  

294 web 200,-

(*) 1865. 1/2 real negro s. verde pálido. Dos sellos, posición 4 y 6, 
el primero márgenes cortos y el segundo adelgazado. Sc.3 (2). 
Scott.1.100€.  

295 web 200,-

° 1865. 1/2 real negro s. verde. Dos sellos, posición 1 y 8, mat. fechador 
SANTO DOMINGO/*. Defectos. Sc.3 (2).  

296 web 1.000,-

° 1865. 1 real negro s. anteado. Tres sellos, posición 2, 4 y 5 con mat. 
fechador SANTO DOMINGO/* y un sello posición 9 con mat. parrilla 
de MOCA, algún sello mínimos defectos sin importancia en estos 
raros sellos. Sc.4 (4).  

297 pag. 8 150,-

(*) 1866. 1/2 real negro s. anteado, papel listado, posición 3. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Sc.5.  

298 pag. 8 100,-

(*) 1866. 1/2 real negro s. anteado, posición 11. Leve punto claro. 
Excelente presencia. Sc.5.  

299 web 100,-

(*) 1866. 1/2 real negro s. anteado y 1 real negro s. verde, papel listado. 
Dos sellos de cada, defectos. Sc.5 (2) y 7 (2). Scott.750€.  

300 pag. 8 125,-

(*) 1866. 1 real negro s. verde. Papel listado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Sc.7.  

301 pag. 8 100,-

(*) 1866. 1 real negro s. verde. Papel listado. Muy bonito ejemplar. 
Sc.7.  

302 web 75,-

(*) 1866. 1 real negro s. verde, papel listado. Tres sellos, defectos. Sc.7. 
Scott.525€.  

303 pag. 8 100,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Muy bonito ejemplar. Sc.13.  

304 pag. 8 100,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Muy bonito ejemplar. Sc.13.  

305 web 75,-

*/(*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Siete sellos en nuevo y usado. 
Defectos. Sc.13. Scott.825€.  

306 pag. 8 150,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Muy bonito ejemplar. Sc.15.  

307 pag. 8 125,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Muy bonito ejemplar. Sc.15.  

308 web 75,-

(*)/° 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Tres sellos en nuevo y uno en 
usado. Defectos. Sc.15. Scott.960€.  

309 pag. 8 125,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. gris. Muy bonito ejemplar. Sc.16.  

310 pag. 9 125,-

* 1867-71. 1/2 real negro s. gris. Muy bonito ejemplar. Sc.16.  

311 pag. 9 175,-

(*) 1867-71. 1 real negro s. rosa. Espectacular ejemplar, esquina de 
pliego. Sc.24.  

312 pag. 9 125,-

(*) 1867-71. 1 real negro s. rosa, posición 9. Muy bonito ejemplar. 
Sc.24.  

313 web 85,-

(*) 1867-71. 1 real negro s. rosa, cinco sellos en nuevo. Defectos. Sc.24 
(5). Scott.1.125€.  

314 pag. 9 150,-

° 1867-71. 1 real negro s. rosa, mat. fechador SANTO DOMINGO/*. 
Muy bonito. Sc.24.  

315 web 50,-

° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo, mat. lineal FRANCO en negro. 
Ed.29.  

316 web 50,-

° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo, mat. lineal FRANCO y fechador 
de entrada NEW YORK/DUE 5 cents. Sc.29.  

317 pag. 9 100,-

° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo. Mat. AA/FB (London Foreign 
Branch). RARÍSIMO, probablemente único. Sc.29.  

318 web 275,-

° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo. 8 sellos con matasellos diferentes. 
Interesante y raro conjunto. Sc.29 (8).  

319 web 250,-

(*)/° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo. Conjunto de 41 sellos en nuevo 
y usado, diversas calidades. Muy interesante conjunto. Sc.29 (41). 
 

320 web 125,-

(*) 1870-73. 1 real negro s. violeta. Nueve sellos en nuevo. Sc.30 (9). 
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321 pag. 9 75,-

(*) 1870-73. 1 real negro sobre violeta. Pareja vertical pos. 3, 10. Muy 
bonita. Sc.30 (2).  

322 pag. 9 75,-

° 1870-73. 1 real negro s. violeta. Pareja horizontal pos. 6, 7, mat. 
fechador en violeta. Administración general Santo Domingo. Sc.30 
(2).  

323 web 125,-

° 1870-73. 1 real negro s. violeta. Nueve sellos en usado, mat. en 
violeta. Sc.30 (9).  

324 web 75,-

° 1870-73. 1 real negro s. violeta. Quince sellos en nuevo y usado. 
Defectos. Sc.30 (15).  

325 pag. 9 100,-

* 1899. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonita. Sc.100a/110c. 
 

326 web 50,-

* 1899. Dos tarjetas postales diferentes ´Recuerdos de Santo 
Domingo´ circuladas con sello de 2 ctvos. rojo. Raros los sellos de 
esta emisión en carta. Sc.102.  

327 web 50,-

* 1899. 10 cts. naranja y 50 cts. verde amarillo. Parejas TETE-BECHE. 
Sc.104a, 106a.  

328 web 50,-

* 1898. SANTO DOMINGO a ALEMANIA. Entero Postal de 1 ctvo. 
con franqueo adicional de 1 cto. verde. Sc.96.  

329 pag. 63 125,-

* 1891. SANTO DOMINGO a PARÍS. Entero Postal de 60 ctvos. s. 15 
ctvos. amarillo s. azul, circulado por correo certifcado, llegada en el 
frente.  

330 pag. 63 125,-

* 1891. STO. DOMINGO a PARÍS. Entero postal de 90 ctvos. s. 15 
ctvos. amarillo circulado por correo certificado, llegada en el frente. 
 

ECUADOR

331 pag. 63 250,-

* 1820 (19 Febrero). QUITO a PAPAYÁN. Carta completa con texto. 
Marca FRANCA / QUITO en rojo (T. 13). Magnífica y MUY RARA.  

332 pag. 24 300,-

* (1840 CA.). BABAHOYA a QUITO. Envuelta con la marca ABHYO/
DEBE corregida a ABHYO/FRANCA ambas en rojo. ESPECTACULAR 
y MUY RARA.  

333 pag. 24 375,-

* 1842. CUENCA a LOJA. Envuelta de carta certificada del Servicio 
Oficial. Marcas CUENCA / DE / OFICIO y ovalado CERTIFICACIÓN A 
CUENCA / SALIÓ EN 29 de Maio a 1842. Magnífica y RARA, una de 
las pocas cartas certificadas conocidas en Ecuador en este período. 
 

EGYPT

334 web 150,-

* 1859. ALEXANDRIA a MARSEILLE. Circulada con sellos franceses 
de 10 cts. bistre y 40 cts. naranja, mat. a la llegada a Marsella 
con rombo de cifras ´1896´ y fechador de entrada PAQ. ANG./1 
MARSEILLE. Carta circulada vía Malta (fechador al dorso) dónde fue 
transferida a un buque inglés. RARA.  

335 pag. 63 300,-

* 1869 (Feb. 19). Cover from TANTA to NAPOLI SALERNO (Italy) 
franked by 1867 1pi. red tied by bold POSTE VICE-REALI EGIZIANE 
/ CAIRO datestamp in black. Repeated strike at right and Italy 1863 
40c. carmine applied for onward transmission, tied by numeral 234 
in black with ALESSANDRIA D´EGITTO / POSTE ITALIANE cds (Feb 
21). Framed PIROSCAFI / POSTALI / ITALIANI alongside and reverse 
with Alexandria cds, Brindisi cds and Salerno arrival. A rare and fine 
cover. Sg.14.  

336 pag. 24 350,-

* 1874. SUEZ to U.S.A. Envelope franked with GB strip of three of 
4d. orange pl. 13, tied by barred B02 with SUEZ cds. London transit 
and arrival. Very fine.  

337 web 150,-

* 1876. CAIRO to U.S.A. Envelope franked with 20 pa. grey and 1 pi. 
red stamps. Arrival on reverse.  

338 web 75,-

* 1876 (May 21). Cover to Paris franked by France 1871-75 30c. brown 
tied by ´Alexandrie-Egypte´ cds in black; mailed via Brindisi with 
red ´Paq. Ang. V. Brind./A Mod.´ cds on front (May 27). Three Paris 
cds´s on reverse of fine cover. Ceres 56.  

339 pag. 63 300,-

* 1881. SUEZ a FRANCIA. Circulada con sello francés de 35 cts. 
negro s. amarillo, mat. octogonal SUEZ/PAQ. FR. Nº 7. MUY RARA. 
 

340 web  125,-

* 1891 (June 4). Germany 10pf. carmine postal stationery card written 
on board ship in SUEZ CANAL to DELI (Sumatra). Cancelled by 
DEUTSCHE SEEPOST-OSTASIATISCHE-HAUPTLINIE cds, and then 
carried by French Paquebot to Singapore and struck by octagonal 
LIGNE N-PAQ.FR.Nº10 datestamp. N.I.AGENT SINGAPORE cds at 
left (June 23) and Medan and Bindje cds´s of receipt (June 27). A rare 
and unusual usage.  

341 web 50,-

* 1892. SUEZ a FRANCIA. Circulada con sello francés de 25 cts. 
negro, mat. octogonal LIGNE N/PAQ. FR. Nº 2. Al dorso fechadores 
de SUEZ y ALEXANDRIE.  

342 web 50,-

* 1894 (Sept 9). Letter Card sent to LONDON franked by Great 
Britain Jubilee 1887 2 1/2d. purple on blue tied by neat PORT SAID 
Egyptian datestamp with straight line PLEINE MER alongside in 
black. A charming and very scarce cover, very early used abroad 
usage of a Letter-Card. Sg.201.  
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343 web 50,-

* 1904. PORT SAID to SAINT PIERRE AND MIQUELON. Postcard 
franked with French stamps of 2 cts., 3 cts., and 5 cts. Fine and RARE 
destination.  

ETHIOPIA

344 web 75,-

* 1906. HARAR a FRANCIA. Tarjeta Postal con sello de 5 cts. s. 1/4 
gu. verde, mixto con sello de COTE DES SOMALIES de 1 cto.  

345 pag. 9 100,-

** 1943. OBELISK. Serie completa. MAGNÍFICA.  Mi.207/11. Cat. 
1.000€.  

346 pag. 63 150,-

* 1911. DIRE-DAOUA a PARÍS. Serie completa sellos provisionales 
con habilitación manuscrita. Tránsito por Cote des Somalies al dorso. 
Sc.94/100.  

347 web 300,-

* 1911-12. Conjunto de 7 TELEGRAMAS enviados desde ADDIS-
ABBEBA a DIRE-DAOUA por el Director de Correos explicando el uso 
de sellos bisectados y sobrecargados. Textos en francés. Importante 
conjunto.  

348 web 60,-

* 1915. ADDÍS ABEBA a SUIZA. Carta certificada. Al dorso llegada. 
Sc.87 (2), 88, 89 (2), 90.  

349 web 40,-

* 1927. ADDÍS ABEBA a U.S.A. Carta certificada. Al dorso llegada. 
 

350 web 75,-

* 1929 (29-XII). ADDIS to DIRE DAOUA. FIRST FLIGHT. Franked by 
type 2 mixed colours overp. with arrival cds. on back (Mu. 3).  

351 web 100,-

* 1930 (14-IV),. ADDIS to ATHENS (Greece). UNRECORDED FLIGHT. 
Franked by type violet overp. correct rate 6 Me. double weight Air 
Mail rate beyond Djibouti. Arrival franking on back. VERY RARE. 
 

352 web 75,-

* 1930 (22-feb.). ADDIS to DJIBOUTI. SECOND FLIGHT. Franked by 
type 2 and 3 mixed colours overp. with arrival cds. on back. Very few 
covers taken in this flfth (Mu.4).  

353 web 40,-

* 1925-32. CONJUNTO de cuatro cartas.  

FINLAND

354 web  75,-

* 1815. KATTBY (Aland Islands, Finland) to SOTARRY. Complete 
letter with Feather as the closure.  

355 web 100,-

* 1845. HELSINGFORS to CARLSERONA (Suecia). Entire letter with 
lineal strike from Helsingfors and GRISSLEHAMN transit cds.  

356   3.000,-

* 1857. HELSINGFORS a PADESJAKI. 5 kop. azul, grandes márgenes. 
MAGNÍFICO. Yv.1.  

357 web 150,-

* 1883. TAVASTEHUS to WIBORG. Ornate letter ´Lady´s envelope´ 
franked with 5 penni orange stamp. VERY FINE. Fa.13.  

358 pag. 63 200,-

* 1903. Registered cover to LINKOPING franked by 1891 Arms type 
50 k. violet & green (Facit 44) tied by trilingual HELSINKI cds with 
label at left. Very rare on cover. Sc 55.  

FRANCE

359 pag. 24 700,-

* 1782 (24 Marzo). SEGUNDA OCUPACIÓN FRANCESA DE LA ISLA 
DE MENORCA. Carta completa fechada en MAHÓN y dirigida a 
FRANCIA. Marca ARM. DE MAHON. EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA.  

360 pag. 63 400,-

* (1805 CA.). Carta completa sin fechar circulada desde MAYENCE. 
Preciosa ilustración coloreada de un soldado de artillería.  

361 pag. 63 200,-

* (1805 CA.). Carta completa sin fecha circulada desde BREST. 
Preciosa ilustración en negro con el escudo imperial. MAGNÍFICA. 
 

362 pag. 63 300,-

* 1810 (27 Marzo). FULDA. Carta de un soldado con ilustración en 
acuarela de un soldado de Caballería. MAGNÍFICO.  

363 web 1.000,-

* 1826-1876. Colección de 30 cartas con sobres con publicidad 
impresa o con tampón montados en hojas de colección con 
descripciones.  

364 pag. 63 150,-

* 1839. CAYENNE (Guayana) a BORDEAUX. Marca GUYANE 
FRANCAISE y fechador de entrada OUTRE-MER/NANTES (Salles 
145). Rarísimo en negro.  
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365 web 125,-

* 1840. PAUILLACH a MEDOC. Fechador PAUILLAC/BATEAU A VAP. 
(Salles 415) en negro. MAGNIFICO Y RARO.  

366 pag. 63 200,-

* 1848. VALENCIENNES. Envuelta, fórmula con publicidad NUMA 
GRAR/REFFINERIE DE SUCRE con espacio en el frente TIMBRE DE 
LA POSTE/DEPART y al dorso TIMBRE DE LA POSTE/PASSAGE. En el 
frente marca SIMPLE TAXE en azul. Porte pagado de ´4´ decimas 
(tarifa de 1828 < 7,5 grs.). MUY INTERESANTE.  

367 pag. 67 300,-

* 1848. L´ORIENT a TAHITI. Carta de un marinero de vuelta a 
Francia después de la proclamación de la II República, destinado 
a bordo de la Corveta ´Le Gassendi´ a Tahiti, porte pagado de 25 
cts. inscrito a pluma en el reverso. Ilustración manuscrita de dos 
banderas francesas entrelazadas. MUY INTERESANTE.  

368 pag. 25 300,-

* 1851. PARÍS a CALAIS. 25 cts. azul en sobre ornamentado en 
relieve. Precioso y muy raro sobre la primera emisión. Yv.4.  

369 pag. 25 750,-

* 1852. PARIS to VERACRUZ. Lettersheet with 1 Fr. carmine single 
and pair via Southampton by British Packet. Light file fold in the 
lower pair. A rare franking. Yv.6 (3).  

370   1.400,-

* 1854. GUERRA DE CRIMEA. Sobre sin el texto circulado a FRANCIA. 
Marca ESCADRE DE LA BALTIQUE en rojo, al dorso tránsito de París 
y llegada, tasa de 30 cents. Excepcional estampación de la marca. 
Rarísimo y más en esta calidad. Cert. ROUMET.  

371 pag. 25 400,-

* 1854. PARÍS a PUEBLA (México). 20 cts. azul y 40 cts. naranja 
(7) (pareja y tira de cinco), márgenes algo cortos en algún sello. 
Espectacular franqueo. Yv.14, 16 (7).  

372 pag. 64 300,-

* 1856 (April 23). Cover to Walthamstow franked by both Great 
Britain 1856 4d. carmine rose and France 1853 40c. orange, both 
creased and each tied by ´pointilles´ lozenge of small dots on 
despatch in Paris. Whilst the rate would have been correct, the 
Postmaster struck the cover with a framed ´Affranchisement-
Insuffissant´ handstamp and, on arrival, the pre-payment was 
ignored and cover taxed ´8d.´ due. for a double letter. Natural file 
fold through two stamps but delightful and very rare cover.  

373 pag. 64 275,-

* 1857. AMIENS a ROMA, reexpedida a FRASCATI y reexpedida otra 
vez a ROMA. 20 cts. azul y 80 cts. carmín tasa ´4´ rectificada a ´8´ 
y marca TASSA/RECTIFICADA en rojo. Fechador de Roma y marca 
lineal FRASCATI en el anverso. Yv.14A, 17A.  

374 pag. 25 400,-

* 1857 (May 20). Cover from PARIS to GORÉE, Sénégal franked by 
1853 20c. blue (2) and 80c. carmine vermilion (2) tied in black with 
Paris despatch cds at left. Red framed ´PD´ alongside and reverse 
with two Paris-Calais TPO cds´s. A scarce destination. Signed Jamet. 
Ceres 14,17.  

375 pag. 64 300,-

* 1857. VALENCIENNES a LUMEVILLE. 20 cts. azul sobre envuelta-
formula con publicidad impresa RAFFINEURS DE SUCRE/NUMA 
GRAR. RARÍSIMO. Yv.14.  

376 pag. 64 250,-

* 1860. LYON a PARÍS. 20 cts. azul con publicidad impresa A.M. 
POIDS PUBLIC DES CHARBONS. Muy raro, uno de los sobres con 
publicidad impresa más antiguos conocidos. Yv.14.  

377 pag. 25 300,-

* 1861. BETHUNE a BONN (Alemania). 20 cts. azul (2) en sobre 
ricamente ornamentado en relieve. ESPECTACULAR y MUY RARO. 
Yv.14 (2).  

378 pag. 25 375,-

* 1863. PARÍS a LIMA. 20 cts. azul, sello suelto (margen corto) y tira 
de cinco (márgenes completos), mat. fechador a PARÍS. PRECIOSA. 
Yv.14B (6).  

379 pag. 25 800,-

* 1864. Sobre de un militar circulado a FRANCIA. Franqueado 
con dos sellos de 10 cts. bistre, mat. ANCLA y fechador octogonal 
CORRESP. D. ARMEES/ESTREMADURA estampado en la escala de 
CABO VERDE (Salles 1026), carta probablemente procedente de 
un militar en Senegal. Fechador de llegada BRESIL/BORDEAUX. 
MAGNÍFICA y RARA.  

380 pag. 25 700,-

* 1864. LES BATIGNOLES a PARÍS. 10 cts. bistre en gran sobre con 
una espectacular ilustración. Este sobre está dirigido al cómico 
´DESIRE´ (nombre artístico de Amable Courtecuisse, cómico y 
cantante francés nacido en Lille en 1823), el retrato de ´Désiré´ está 
realizado por el dibujante Louis Marcke (que fue ilustrador de Paul 
de Kock y Victor Hugo). EXCEPCIONAL. Yv.21.  

381 pag. 64 200,-

* 1866 (June 25). Cover from BORDEAUX to ST. LOUIS (Sénégal), 
endorsed ´Messageries Imperiales´, franked by 1862 10c. pale bistre 
and 40c. orange tied by 532 gros chiffres of Bordeaux. Circular 
LIGNE J / PAQ. FR. NO. 1 datestamp in black below of the same day. 
A fine and attractive cover. Ceres 21+23.  
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382 pag. 26 850,-

* 1867. AVIGNON a TARASCON. 20 cts. azul TETE-BECHE en tira 
de tres, más sellos de 4 ctvos. gris, 5 cts. verde y 10 cts. bistre, mat. 
fechador de AVIGNON en FAJA DE PRENSA completa circulada, 
al dorso llegada. Excepcional combinación de franqueo, sin duda 
única conocida. Yv.22T, 20, 21, 27.  

383 pag. 64 250,-

* 1870. TROUVILLE a PARÍS. BOULE DE MOULINS. Envuelta, 
franqueo desaparecido durante la inmersión, manuscrito ´Par 
Moulins Allier´. Envuelta con decoración de una línea roja. Defectos 
habituales en estas cartas.  

384 pag. 26 500,-

* 1870. MARSEILLE a ALEP. 80 cts. rosa, mat. ANCLA y fechador 
LIGNE V/PAQ. FR. Nº 2. Al dorso mat. octogonal ALEXANDRIE/PAQ. 
FR. X y sellos de Tasa Turcos (uno encima del fechador) para el pago 
del porte terrestre. MAGNÍFICA. Yv.24.  

385 pag. 64 250,-

* 1871. BORDEAUX a VERACRUZ (México). 40 cts. naranja y 80 cts. 
rosa en pareja (un margen corto). Raros los sellos de la emisión de 
Burdeos en carta al exterior. Yv.38, 49 (2).  

386 web 150,-

* 1872. MARSELLA a PALERMO. 40 cts. naranja, mat. ANCLA y 
fechador LIGNE X/PAQ. FR. Nº 3 y lineal COI POSTALI FRANCESI. 
MUY BONITA. Yv.38.  

387 pag. 26 800,-

* 1872. CAHORS a GRASSE. 15 cts. bistres y sello Fiscal de 
´Quitances Recus´ de 10 cts. y completar el franqueo de 25 cts. 
Rarísima combinación de franqueo en carta sin tasar. F.CALVES. 
Yv.59.  

388 pag. 64 250,-

* 1872 (Sept 25). Cover to Basel, Switzerland franked by sheet 
marginal single Bordeaux 1870-71 30c. brown tied by bold 2660 gros 
chiffres of Niort. Paris and Basel cds´s on reverse of fine cover. Ceres 
47.  

389 web 75,-

* 1872. BORDEAUX a VALPARAISO. 25 cts. azul (2) y 80 cts. rosa. 
Franqueo de 1,30 Fr. (tarifa de Julio 1871). Circulada vía Londres 
y Panamá. Interesante variedad de rotura de la parte superior del 
marco en un sello de 25 cts. Yv.60 (2), 32.  

390 pag. 64 200,-

* 1873. MARSEILLE a NÁPOLES. 40 cts. naranja, mat. rectángulo de 
puntos con cifra ´19´ en el interior, fechador NAPOLI y marca COI 
POSTALI FRANCES. MAGNÍFICA. Yv.38.  

391 pag. 64 200,-

* 1873. MONTPELLIER a ANDABRE. 25 cts. azul, sobre con 
publicidad impresa LITHOGRAPHIE COMMERCIALE ET ARTISTIQUE. 
PRECIOSO y RARO. Yv.60.  

392 web 75,-

* 1873. PARIS a TACNA (Peru). 25 cts. (2) y 80 cts. tarifa 1,30 Fr. vía de 
Inglaterra según tarifa del 1 Julio 1871. PRECIOSA.  

393 pag. 64 250,-

* 1880. PARÍS a SANTA CRUZ DEL SUR (Cuba). 1 cto., 2 cts. (2) y 15 
cts. (2). Muy rara combinación de franqueo para hacer los 35 cts. del 
porte. Yv.86, 88 (2), 92.  

394 pag. 26 300,-

* 1880. SALONICA (Grecia) a MARSELLA. 25 cts. amarillo, mat. lineal 
COI POSTALI FRANCESI (Salles 932d). Al dorso tránsito de Nápoles y 
en el frente llegada ITALIE/MARSEILLE. MAGNÍFICA y RARA.  

395 web  75,-

* 1887(Sept 27). Multiple Advertising Type Sage 15c blue illustrated 
envelope, printed in purple and with 14 box or illustrated adverts 
on front & back. A fine used example from Paris to Germany, with 
additional 10c adhesive. Adverts for Pastilles Louis, Poudre Rocher, 
Panorama de Bastille etc...Rare and fine.  

396 pag. 26 850,-

* 1933. PARÍS a TONKIN (Indochina). 40 cts., 3 Frs., 5 Fr., 10 Fr. y 
veintiún sellos del muy raro 20 Fr. castaño rojo, DENT. 11. Algunos 
sellos con defectos, tal como cabe esperar de un envío tan pesado, 
al dorso llegada. Franqueo excepcional probablemente el más alto 
conocido con este raro sello. Yv.262B.  

397 web 150,-

** 1918-38. COMPLETE set, unmounted mint. Yv.156, 182, 183/86, 
210/15, 264/65, 270/74, 388/94. Yvert.1.808€.  

398 web 75,-

* 1954. SERIE COMPLETA en cuatro sobres PREMIER JOUR 
D´EMISION.  

399 web 1.200,-

 Conjunto de sellos SIN DENTAR. Tasas Yv. 95/112 (alguna serie 
duplicada), aéreos años 1970-73, Pre-Obliterados Yv. 119/97 (algunas 
series duplicadas), Servicio, Unesco, años 1960-93, Correo normal, 
Cruz Roja años 1951-76 y series 795/802, 818/9, 850/2 y bandas 833A, 
1698A, 1417A y 1331a/b y 1331 Aa/Ab. Todos nuevos, sin fijasellos y en 
series completas. Cat. Yvert + 11.400€. Hay relación.  

400 web 1.350,-

 Conjunto formado por series completas SIN DENTAR, período 
1946-1978 (Yv. entre nº 755 al 2000). Ordenado por temáticas. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yvert +/- 13.700€.  

401 web 2.400,-

 PRUEBAS DE LUJO. Años 1951 a 1978, varias pruebas en series 
completas (cat. Yv. 1.755 €) y período 1979 a 1987 muy completo 
incluyendo las de valor (Cat. Yv. 22.210 €). Calidad perfecta e incluye 
relación total cat. Yvert 23.965€.  
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MARITIME MAIL. PAQUEBOTS DU MEDITERRANÉE

402   1.500,-

* 1865. MARSEILLE a PALERMO. 40 cts. naranja, mat. ANCLA, 
PRIMER VIAJE DEL PAQUEBOT ILLISSUS fechador solo con al fecha 
18 AOUT 65 y manuscrito ´Illissus´. (Salles 785). Pieza excepcional y 
única conocida, según Salles una de las más raras de los ´Paquebots 
del Mediterraneé´. Yv.23.  

403 pag. 27 700,-

* 1865. MARSEILLE a ALEP (Syria). 10 cts. bistre y 40 cts. naranja, 
mat. ANCLA y fechador del Paquebot NIL/* (Salles 805) tasada a la 
llegada con sellos Turcos para el pago del porte terrestre. Manchas 
de cinta adhesiva en el reverso. Yv.21, 23.  

404 pag. 27 400,-

* 1863. SMYRNA a GÉNOVA (Italia). 40 cts. naranja (2) (Yv. 23) mat. 
de Paquebot PHASE/* en azul. MAGNÍFICA y RARA.  

405   1.200,-

* 1865 (26 Agosto). ZILÉ (Zileh, al sur de Samsoun, Turquía) a 
CONSTANTINOPLA circulado con sellos franceses de 20 cts. 
azul y 40 cts. naranja (2), mat. ANCLA y fechador de paquebot 
BOSPHORE/* corregido a manol ´MERSEY´. Extraordinariamente 
raro y no reseñado en Salles. Yv.22, 23 (2).  

FRENCH MARITIME MAIL IN CENTRAL AND SOUTH AMERICA

406 pag. 27 300,-

* ARGENTINA. 1866. BUENOS AIRES a SAINT GALLEN (Suiza). 
Sobre circulado por el correo francés, fechador marítimo BUENOS 
AYRES / PAQ. FR. K Nº1 (Salles nº 1037) y marca de intercambio F./29 
(Van der Linden 1162). Al dorso llegada.  

407 pag. 27 400,-

* 1861 (14 Abril). BUENOS AIRES a MATARÓ (Barcelona). Carta 
completa circulada con sellos franceses de 80 cts. carmín, pareja. 
Mat. rombo de puntos con ancla en azul y fechador octogonal de la 
Agencia Consular Francesa CONFEDERATION - ARGENTINE / * en 
azul. Tasada a la llegada con 8 reales. PRECIOSA.  

408 pag. 27 600,-

* 1862. BUENOS AIRES a BIELLA (Italia). 1 peso azul claro (un margen 
corto), mat. ÓVALO DE PUNTOS y fechador de Buenos Aires. Mat. 
octogonal marítimo francés CONFEDERATION-ARGENTINE/*. Tasa 
de 10 décimas y llegada al dorso. Rara combinación.  

409 pag. 26 1.500,-

* 1863. BUENOS AIRES a FRANCIA. Sobre circulado con sello de 
20 cts. azul, mat. ANCLA, tarifa militar, enviada desde un buque de 
Guerra Francés fondeado en Buenos Aires (probablemente de apoyo 
a Argentina durante la Guerra de la Triple Alianza) fechadores CONF. 
ARGENTINE/SAINTONGE y CORRESP. D. ARMEES/SAINTONGE 
(Salles 1030 y 1032). EXTRAORDINARIAMENTE RARA.  

410   1.500,-

* 1864. MARSEILLE a BUENOS AIRES. 40 cts. naranja (2) 
mat. ANCLA y fechador del Paquebot BEARN/* (Salles 1001). 
EXTARORDINARIAMENTE RARO. Yv.23 (2).  

411 pag. 27 400,-

* 1865 (March 12). Entire letter from BUENOS AIRES to BARCELONA 
franked by France 1862 80 c. crossed by slight filing fold, tied by 
ANCHOR lozenge with fine strike of octagonal CONF. ARGENTINE/
SAINTONGE at left (Salles 1030). Framed red P.P. and charged on 
arrival (Feb 17) in Spain with 4.Rs due mark in blue. Sc.24.  

412 pag. 64 250,-

* 1865 (Sept 12). BUENOS AIRES to GERMANY. Entire letter by 
French Packet with octagonal CONF. ARGENTINE-CARMEL in 
black (Salles 1034) and scarce GUIENNE circular dated Paquebot 
cds on reverse also in black (Salles 1003) dated September 24th, 
and Franco-Prussian accountancy exchange marking F-39 in black. 
red AACHEN transit and a rare cover to this destination by French 
packets. Displays well.  
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413 web 150,-

* 1865. BUENOS AIRES a FRANCIA. Fechador octogonal CONF. 
ARGENTINE/CARMEL (Salles 1034) y al dorso BRESIL/GUYENNE 
(Salles 1011). Muy rara combinación de fechadores.  

414 pag. 27 850,-

* 1867. BUENOS AIRES a GÉNOVA. Circulada con sellos franceses 
de 40 cts. naranja y 80 cts. rojo, mat. P.D.  en vez de ancla y fechador 
octogonal BUENOS-AYRES/*. Circulada en los vapores franceses 
´Aunia´ hasta Río de Janeiro y en el ´Guienne´ a Bordeaux. PIEZA 
EXCEPCIONAL y ÚNICA CONOCIDA con este matasellos procedente 
de Sudamérica. Cert. BOTTACHI. Ex. col MAGNANI.  

415 web 100,-

* 1867. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con dos sellos 
franceses de 80 cts. rosa, mat. ANCLA fechador octogonal BUENOS-
AYRES/* y fechador de entrada 1 BRESIL1/BORDEAUX.  

416 web 50,-

* 1867. BUENOS AYRES a FRANCIA. Fechador marítimo francés 
BUENOS AYRES/PAQ. FR. K Nº 1. PRECIOSA.  

417 pag. 64 200,-

* 1869. BUENOS AIRES a HANNOVER (Alemania). Fechador 
octogonal francés BUENOS AYRES/* y marca de intercambio F. 48. 
Rara combinación.  

418 web 175,-

* 1870. B. AIRES a GENOVA. Circulada con sellos franceses de 
40 cts.(3) (un sello defecto) para hacer la tarifa especial a Italia de 
1Fr.20 cts. Mat. ANCLA y fechador BUENOS-AYRES/PAQ. FR. J Nº 2. 
Destinación y tarifa poco frecuente.  

419 web 50,-

* 1870-72. ARGENTINA a FRANCIA. Dos cartas con fechadores 
octogonales marítimos franceses BUENOS AYRES/PAQ. FR. J Nº 2 y 
Nº 3. MUY BONITAS.  

420 pag. 27 400,-

* 1871. B. AIRES to FRANCE. Franked by Bordeaux 80 cts. rose tied 
by ANCHOR lozenge with BUENOS AYRES/PAQ.FR.Nº2 octogonal 
in black. Rare french stamp used abroad. Very nice quality.  

421 pag. 28 600,-

* 1871. BUENOS AIRES a ESPAÑA. Circulada con sello francés de 
80 cts. rosa carmín, mat. ancla y fechador BUENOS AYRES/PAQ. FR. 
J Nº 2. Tasada a la llegada con 1 peseta. RARO uso de los sellos de la 
emisión de Burdeos en el exterior. Excelente calidad. MAGNÍFICA. 
 

422 pag. 28 450,-

* 1871 (Dec 30). Cover from BUENOS AIRES to BORDEAUX with rare 
mixed issue franking of 1863-67 80c. carmine rose and imperforate 
Bordeaux issue 20c. blue tied by ANCHOR LOZENGE in black. 
Octagonal BUENOS AYRES/PAQ.FR.J.Nº.1 datestamp alongside in 
black. Some ageing but a rare franking. Ceres 32,46.  

423 pag. 28 800,-

* 1873 (6-Diciembre). CORUÑA a BUENOS AIRES. Carta circulada por 
el buque francés ´Gironde´ y embarcada directamente en el barco 
en la Escala de La Coruña. Franqueada con sello francés de 80 cts. con 
mat. ANCLA y fechador LIGNE J/PAQ. FR. Nº 2 ambas estampadas a 

bordo (la fecha del mat. 5-Diciembre es fija y corresponde al dia de 
la salida del buque en Bordeaux). PIEZA EXCEPCIONAL, UNICA QUE 
CONOCEMOS desde Coruña embarcada directamente en el buque 
francés sin pasar por el correo Español.  

424 pag. 28 400,-

* 1874. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con sello de 5 cts. rojo 
de Argentina y cuatro sellos franceses de 25 cts. azul, mat. ANCLA y 
fechador octogonal BUENOS AYRES/PAQ. FR. Nº 2 y marca lineal del 
buque POR GIRONDE.  

425 pag. 28 600,-

* 1874. BUENOS AYRES a FRANCIA. Circulada con sellos de 5 cts. 
rojo (2) de Argentina y sellos franceses de 40 cts. naranja y 80 cts. 
rosa (2) matasellados a la llegada con el rombo ´2240´ de Marsella, 
manuscito ´Par Savoie´. RARA.  

426 web 50,-

* 1874. BUENOS AIRES a FRANCIA. 5 cts. rojo, fechador octogonal 
marítimo francés BUENOS AYRES/PAQ. FR. J Nº 3. MUY BONITA. 
 

427 pag. 64 200,-

* 1874. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con cuatro sellos 
franceses de 25 cts. azul, mat. ANCLA y fechador BUENOS AYRES/
PAQ. FR. J Nº 5 y marca lineal del buque POR MENDOZA.  

428 web 150,-

* 1875. BUENOS AYRES a FRANCIA. Circulada con cuatro sellos de 
Francia de 25 cts. azul. Mat. ANCLA y fechador octogonal BUENOS-
AYRES/PAQ.FR.Nº2.  

429 pag. 28 400,-

* 1875. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con sello de 5 cts. rojo 
de Argentina y sellos franceses de 5 cts. verde, 15 cts. bistre y 80 cts. 
carmín, mat. ANCLA y fechador octogonal BUENOS AYRES/PAQ. FR. 
J Nº 1 y marca lineal del buque POR NIGER, falta la solapa de cierre 
del dorso.  

430 pag. 28 800,-

* 1875 (Jan. 10). Cover from BUENOS AIRES to BORDEAUX 
(addressee´s surname cut out), showing interesting Por Orénoque 
handstamp (Salles fig. 1075) applied at Buenos Aires on dispatch, 
with 5c vermilion and 15c blue (horizontal crease) covering the 
internal postage, tied by cds, in combination with France 1870-75 
Cérès 10c (pair), 40c and strip of three of 80c, paying the triple weight 
letter rate, tied by ANCHOR LOZENGES with matching octagonal 
BUENOS-AYRES/PAQ.FR.J Nº2 at bottom, as well as arrival on back. 
A rare and colourful franking. Scott 20, 21.  

431 pag. 28 800,-

* 1876. B. AIRES to FRANCE. 8 ctvos. Lake tied by BUENOS AIRES 
cds, carried on board of the French Steamer ´Equateur´ with 
BUENOS AYRES/PAQ.FR.J.Nº5 octogonal in black and franked 
additionally with french 15 cts. bistre, 25 cts. blue and pair of 80 cts. 
rose, all tied by ANCHOR lozenge. A rare franking.  

432 pag. 64 180,-

* BRAZIL. 1861. RÍO a GLASGOW. Fechador CORREIO GRAL. DA 
CORTE y octogonal marítimo francés BRESIL/GUIENNE. Marca de 
intercambio FR/2F 96c. MAGNÍFICA.  
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433 pag. 29 500,-

* 1861. BORDEAUX (Francia) a RIO DE JANEIRO (Brasil). Carta 
franqueada con dos sellos franceses de 80 cts. carmín. Mat. ANCLA 
y fechador POSTES FRANCAISES/NAVARRE (Salles 1008). Rarísimo, 
muy pocas piezas conocidas.  

434 pag. 65 250,-

* 1868. BAHIA a FRANCIA. Fechador marítimo francés 
PERNAMBUCO/PAQ. FR. J Nº.1 anulado por un ROMBO DE PUNTOS 
y manuscrito ´nul´ corregido con el fechador correcto BAHIA/PAQ. 
FR. J Nº 1.  

435 pag. 65 100,-

* 1883. PORTO ALEGRE a HOLANDA y reexpedida a DINAMARCA. 
Entero Postal de 200 reis negro, fechador de Porto Alegre y octogonal 
marítimo francés RIO-DE-JANEIRO/PAQ.FR.J.Nº5. Pequeñas roturas 
en la parte superior. RARA destinación.  

436 pag. 29 375,-

* CHILE. 1875. SANTIAGO a FRANCIA. Entero Postal de 5 cts. lila con 
franqueo adicional de 5 cts. naranja. Mat. de corcho. Circulada por 
correo inglés vía Callao hasta Panamá y posteriormente por buque 
francés. Fechador octogonal marítimo francés PANAMA / PAQ. FR. A 
Nº2, tránsito por Panamá y llegada al dorso. RARA. Sc.17.  

437 pag. 29 600,-

* COLOMBIA. 1866. BOGOTA a FRANCIA. Sobre circulado con el 
10 cts. lila, mat. BOGOTA dentro de un óvalo y fechador octogonal 
marítimo francés STE. MARTHE/PAQ. FR. A. Nº 3 a la llegada tasada 
con ´10´. Cert. B. MOORHOUSE. Sc.46.  

438 pag. 29 600,-

* 1866. BOGOTÁ a PARÍS. 10 cent lila. Mat. ovalado BOGOTA y 
fechador octogonal marítimo francés STE. MARTHE / * (Salles 1376). 
Preciosa y RARA. Sc.46.  

439 web 75,-

* 1876 (Oct 2). Stampless cover to BORDEAUX with fine strike of 
French ConsularSAVANILLA octagonal datestamp in black and 
reverse with circular LIGNE A-PAQ FR.*No.3 both in black. Good 
strikes, cover with file holes at foot. Salles 1377 & 1401.  

440 pag. 29 350,-

* 1878. BOGOTÁ a PARÍS. 10 ctvos. lila. Mat. BOGOTA. Fechadores 
marítimos franceses SAVANILLA / *(Salles 1378) y SAVANILLA / PAQ. 
FR. A Nº2 (Salles 1418) en rojo. PRECIOSA. Sc.74.  

441 pag. 29 350,-

* 1879. BOGOTÁ a PARÍS. 20 ctvos. azul. Mat. BOGOTA y fechador 
marítimo francés SAVANILLA / *(Salles 1378). Sc.75.  

442 pag. 29 350,-

* 1881. SANANILLA a FRANCIA. Circulada con sello francés de 1 fr. 
verde mat. fechador de la Agencia Consular francesa SAVANILLA/* 
y fechador octogonal marítimo SAVANILLA/PAQ. FR. A. Nº 2 en rojo 
(Salles nº 1378, 1418). Rarísima, muy pocas piezas conocidas con el 
fechador de Savanilla sobre el sello.  

443 pag. 65 200,-

* 1882. BARRANQUILLA a FRANCIA. Circulada sin sellos, tasada a 
la llegada con sellos franceses de 10 cts. negro y 40 cts. negro (Yv. 
T15, 19). Fechador octogonal SAVANILLA / PAQ. FR. A Nº3. Preciosa y 
RARA.  

444 web 75,-

* 1882. BARRANQUILLA a FRANCIA. Fechador octogonal maritimo 
francés SAVANILLA/PAQ. FR. A Nº 2 (Salles 1418). MAGNIFICA.  

445 web 100,-

* 1884(Aug 23). 2c rose red postal stationery card used to MADEIRA 
from Bogota, Faint Bogota dispatch cds and Barranquilla transit at 
right with superb strike of scarce French Paquebot SAVANILLA-PAQ.
FR.D.No.3 in black below (Salles 1506). Lisbon transit and Funchal 
arrival (Oct 3) on reverse of extraordinary card to this destination. 
 

446 pag. 65 200,-

* 1886. BARRANQUILLA a VENEZUELA. Circulada con sello de 10 
ctvos. naranja. Mat. octogonal SAVANILLA/PAQ. FR. D Nº1 en azul 
(Salles 1505). PRECIOSO y RARO.  

447 web 50,-

* 1890. BOGOTA a DAVOS (Suiza). 5 cts. azul (2), fechador marítimo 
francés LIGNE A/PAQ. FR. Nº1.  

448 web 50,-

* 1898. BARRANQUILLA a FRANCIA. Circulada sin sellos. Fechador 
octogonal marítimo francés LIGNED / PAQ. FR. Nº1. Tasada a la 
llegada con sello francés de 50 cts. lila.  

449 pag.  1.600,-

* CUBA. 1863. SANTIAGO DE CUBA a FRANCIA. Circulada con sellos 
franceses de 40 cts. naranja (2). Mat. ancla y fechadores octogonal 
CUBA /* y el RARÍSIMO de vapor LOUISIANE / * (Salles nº 1364, 1312). 
RARÍSIMA combinación de marcas ambas en el frente (no reseñados 
así). ÚNICA pieza conocida. Ex col. Loeuillet.  

450 web 100,-

* 1868. SANTIAGO a BURDEOS. Circulada con sello francés de 80 
cts. carmín. Fechador octogonal CUBA/*.  

451 pag. 29 350,-

* 1870. LA HABANA a VERACRUZ. Envuelta franqueada con sellos 
franceses de 30 cts. castaño (2) y tira de tres del 80 cts. rojo, franqueo 
de 3 Fr. equivalente a cinco portes (tarifa especial del Caribe 60 cts.), 
mat. ANCLA y fechador octogonal LA HAVANE/* y tasa de 4 reales 
a la llegada. Pequeña falta de papel restaurada en el anverso. F. 
GOEBEL.  

452 pag. 30 500,-

* 1872. Cover from HAVANA to LIMA (Peru) franked by France 1867 
80c. carmine (3 examples) all tied by dotted Anchor lozenge in black. 
Octagonal Consular cachet LA HAVANE at left in black Reverse with 
LIGNE B / PAQ. FR. B. NO. 2 cds and Lima arrival (July 31) in black. 
Small imperfections but a scarce destination.  
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453 web 50,-

* 1874. Sobre dirigido a FRANCIA. Fechador octogonal marítimo 
francés HAVANE/PAQ. FR. Nº 2. Tasada a la llegada con 24 décimas. 
MAGNÍFICA.  

454 pag. 65 250,-

* 1876. SANTIAGO DE CUBA a BORDEAUX. Circulada por un correo 
francés con sellos de 10 cts. castaño s. rosa (2) y 80 cts. carmín, mat. 
ANCLA y fechador octogonal SANTIAGO DE CUBA/P.F. D Nº1 en 
rojo, rarísimo en este color. MUY BONITA.  

455 pag. 65 300,-

* 1877. HABANA a BORDEAUX (Francia). 50 cts. negro mat. fechador 
y marca octogonal del correo marítimo francés HAVANE/PAQ.FR.B 
Nº1 en rojo. MUY RARO en carta con sello de correos de Cuba.  

456 web 50,-

* 1877. Sobre dirigido a FRANCIA. Fechadores octogonales del 
correo francés HAVANE/PAQ. FR. B Nº 4 y HAVANE/*.  

457 pag. 30 800,-

* DANISH WEST INDIES. 1872. NEW YORK a PORT OF SPAIN 
(Trinidad). Circulada privadamente hasta St. Thomas y allí depositada 
al Correo Francés con una tira de tres del 80 cts. rosa. Mat. ancla y 
fechador Danés ST-THOMAS. En el frente llegada a TRINIDAD sobre 
los sellos. Fuerte doblez vertical de archivo que ha sido planchado 
afectando a uno de los sellos. Espectacular y MUY RARO uso de 
sellos de la emisión de Burdeos en St. Thomas.  

458 pag. 65 200,-

* 1883 (Oct 27). 2c. blue postal stationery envelope to LIVERPOOL 
cancelled by two strikes of ST. THOMAS cds´s in black; fine strike of 
octagonal Paquebot ST. THOMAS-PAQ. FR. B. No.1 (Salles 1444). A 
fine and scarce usage.  

459   1.500,-

* GUADELOUPE. 1863 (June 28). Entire letter to ANGERS, franked 
by General Issues 1859/65 Eagle 10c. bistre and 40c. vermilion tied 
by 49 dot lozenge mute in black; with unframed POINTE A PITRE 
/ GUADELOUPE cds at left. Superb strikes at base of CORR. DES 
ARMEES / VERA CRUZ (July 1) deleted in manuscript and octagonal 
framed MARTINIQUE / VERA CRUZ datestamp substituted on same 
day. Angers (July 19) arrival on reverse of a very rare and attractive 
entire. Ce.3+5.  

460 pag. 65 175,-

* 1883. POINTE A PITRE a FRANCIA. 25 cts. amarillo. Mat. 
GUADALOUPE / POINTE A PITRE y fechador octogonal ST.THOMAS 
/ PAQ. FR. B Nº2. MUY BONITA.  

461 pag. 30 500,-

* 1885 (Jan 14). Small envelope to France at Military Concession 
rate, franked by General Issues 1872-77 15c. bistre tied by ´SAINT 
MARTIN-GUADELOUPE´ cds (rare), and by octagonal ́ ST. THOMAS/
PAQ.FR.B.No.2´ (Feb 3). Basse-Terre transit cds on reverse of fine 
cover.  

462 pag. 65 250,-

* MARTINIQUE. 1865 (Aug 24). Entire letter to Marseille bearing fine 
´Martinique-St.Pierre´ cds of despatch on front and good strike of 
scarce octagonal ´MARTINIQUE-FLORIDE´ Paquebot datestamp 
displaying well on flap, Salles 1323. A very scarce and fine cover. 
 

463 pag. 30 700,-

* 1869 (Feb 8). Stampless envelope from St. Pierre, Martinique 
with fine cds of despatch in black; used to Bordeaux and carried 
on Paquebot ´France´ with ´STE. MARTHE-PAQ. FR. A. No. 2´ well 
struck (Feb 8) in black (Salles 1417). Reverse with circular ´Ligne 
A-Paq.Fr.No.2´ datestamp of the following day. Extremely rare and 
unique combination.  

464 web 75,-

* 1869. ST. PIERRE a FRANCIA. Fechador en el frente MARTINIQUE/
ST. PIERRE y al dorso fechador marítimo COR. D´ARMEES/LIG. E 
PAQ. FR Nº 1 (Salles 1555). Muy rara, pieza de referencia misma fecha 
que en Salles.  

465 web 100,-

* 1875. ST. PIERRE a FRANCIA. fechador octogonal COL. FR./PAQ. 
FR E Nº 1 (Salles 1423). MAGNIFICO Y RARO.  

466 pag. 65 200,-

* 1883 (June 23). Cover to ST. NAZAIRE at Military Concession rate, 
franked by 1881 Dubois 15c. blue tied by SAINT PIERRE-MARTINIQUE 
cds with repeated strike above; fine CORR. D´ARMEES-ST. PIE.RRE 
M. E. datestamp in black. Red octagonal COL. FR. PAQ. FR. B.No. 1 
datestamp also on front (June 26). Reverse with Military cachet in 
blue and arrival vds. A scarce cover. Ce.51.  

467 web 175,-

* 1883 (Dec 10). Cover at Military Concession rate to ST. NAZAIRE 
franked by 1881 Dubois 15c. blue tied by SAINT-PIERRE cds, 
superb strikes of octagonal CORR. D´ARMEES / SAINT-PIERRE 
and Paquebot COL. FR. / LIG A. PAQ. FR. No. 1 in black alongside 
(Dec 11). Reverse with red Military cachet and counter-signature of 
Commanding Officer and St. Nazaire arrival (Dec 24). A scarce and 
attractive cover.  

468 pag. 65 275,-

* GUATEMALA. 1866 (Sept 16). Cover to FRANCE with blue 
CORREOS-GUATEMALA cds of despatch and framed FRANCO in 
black; octagonal ASPINWALL Paquebot in black and unframed 8 
real handstamp on reverse; arrival cds´s alongside. A scarce cover. 
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469 pag. 30 750,-

* MEXICO. 1862 (July 15). Cover to PARIS franked by 1861 2 reales 
black on rose pair cancelled by MEXICO mute cancel in black, superb 
strikes of Consular MEXIQUE octagonal in blue and MEXIQUE-
FLORIDE octagonal in black on reverse. Sc.8.  

470 pag. 30 350,-

* 1863. VERACRUZ a FRANCIA. Fechador octogonal 1 MEXIQUE 1/* 
en azul y al dorso MEXIQUE/TAMPICO (Salles 1317). MAGNIFICO Y 
MUY RARO.  

471 pag. 30 450,-

* 1865. VERACRUZ a PARIS. Marca FRANQUEADO VERACRUZ para 
indicar que el porte mexicano estaba pagado, circulada por buque 
francés, fechador octogonal en el frente 1 MEXIQUE 1/* y al dorso 
MEXIQUE/IMP. EUGENIE. Magnífica y muy rara marca.  

472 pag. 31 500,-

* 1865. PAQUEBOT IMPERATRICE EUGENIE. Very rare cachet 
MEXICO IMP. EUGENIE+FRANQUEADO VERACRUZ+´24´ tax 
marking (triple rate) on cover from MEXICO to PARIS.  

473 web 75,-

* 1867-70. Conjunto de 3 cartas circuladas a FRANCIA, fechadores 
marítimos VERACRUZ/PAQ. FR. B Nº 1, Nº 2 y Nº 3.  

474 pag. 65 250,-

* 1871. MÉXICO a FRANCIA. 50 cent. negro s. amarillo perf. Circulada 
por el correo francés. Fechador octogonal VERA-CRUZ / PAQ. FR. B 
Nº4. Sc.69.  

475 pag. 31 400,-

* 1873. SANTANDER (España) a VERACRUZ (México). 15 cts. bistre, 
20 cts. azul y 80 cts. carmín, mat. ANCLA y fechador marítimo *LIGNE 
B*PAQ. FR. Nº1. Manuscrito ´Por vapor correo francés Panamá´. 
MAGNÍFICA. Yv.29, 32, 59.  

476 web 150,-

* 1874. VERACRUZ a FRANCIA. 12 ctvos. azul. Fechador octogonal 
marítimo francés VERACRUZ/PAQ. FR. B Nº 1. Muy bonita.  

477 pag.  350,-

* PANAMA. 1875 (1 Mayo). COLÓN (Panamá) a FRANCIA. Sobre 
conteniendo una larga carta escrita a bordo del buque de Guerra 
francés ´La Galistoniere´ procedente de las Islas Marquesas y Tahiti 
en ruta hacia Paita (Perú) franqueada con 2 sellos franceses de 25 
cts. azul (tarifa militar doble porte) y depositada al correo en COLON 
(Panamá) dónde los sellos fueron matasellados con ´ANCLA´ y se 
estampó el fechador octogonal COR. D. ARM./LIG. D PAQ. Nº2. (a 
bordo del buque francés ´Louisiane´ que salió de Colón el 20-5-
1875). MUY RARA.  

478 pag. 65 225,-

* 1881 (23 Febrero). Sobre dirigido a FRANCIA. Marca marítima 
francesa COR. D. ARM./LIG. D. PAQ. FR. Nº 3 (Salles 1519) aplicada en 
la escala de COLON (Panama) en el buque ´Colombie´. Tasada a la 
llegada con ´30´, al dorso llegada a París (21-Mar). Sobre levemente 
reducido al dorso. MUY RARO.  

479 web 200,-

* 1886. PALMIRA to GERMANY. 2 c. postal stationary card to 
Hamburg cancelled straight-line PALMIRA handstamp, French 
maritime octagonal PANAMA/LIG. A. PAQ. FR. Nº1 (Salles nº 1413A) 
date stamp, arrival backstamp. Very rare, according to Salles this 
mark is not known on cover.  

480 web 75,-

* 1869. Sobre sin texto circulado a Francia con fechador octogonal 
PANAMA/PAQ. FR. A Nº1. Tasada a la llegada con ´12´ décimas. 
 

481 pag. 65 275,-

* PERU. 1866 (Dec.). Sobre sin el texto interior procedente de PERU 
a CHILE circulada por correo francés via Panamá. Marca octogonal 
indicando procedencia MERS DU SUD/AMB. CALAIS (Salles 1667). 
MUY RARO, pocas cartas conocidas.  

482 pag. 31 750,-

* 1875 (6 Abril). Carta completa con texto escrita en ´Rade du 
Callao´ a bordo del buque de guerra Francés ´La Galissoniere´ 
circulada por buque francés via Panama. En Colón embarcó en el 
paquebot ´Guadalupe´ de la recién creada líena ´D´ (Marzo 1875). 
Fechador octogonal COR. D. ARM/LIGNE D. PAQ. FR. Nº1 en rojo. 
Rarísima, fechador no reseñado por R. Salles que sólo habla de su 
uso en el 2º período de la linea (1879-1898). Probablemente ÚNICA 
CONOCIDA.  

483 web 125,-

* 1884. LIMA a ALEMANIA. Entero Postal de 2 ctvos. azul habilitado 
sobre 5 ctvos. Fechador maritimo francés *PANAMA-UNION*/PAQ. 
F. D Nº 3 (Salles 1520A). MAGNIFICO Y RARO.  

484 pag. 65 200,-

* PUERTO RICO. 1878. MAYAGUEZ a GÉNOVA. 25 cts. verde (2), 
mat. ovalado MAYAGUEZ/PTO. RICO y fechador marítimo francés 
LIGNE D/PAQ. FR. Nº 2. Muy raro en cartas procedentes de Puerto 
Rico. Ed.20 (2).  

485 pag. 31 700,-

* 1878. SAN JUAN a GÉNOVA (Italia). 50 cts. azul. Mat. ovalado 
MAYAGUEZ/PTO. RICO y marca octogonal marítima del Correo 
Francés MAYAGUEZ/PAQ.FR.D Nº2 en rojo (Salles nº 1498). RARÍSIMA 
y de excepcional calidad. Ex col. Dubus.  

486 pag. 31 400,-

* 1882. MAYAGUEZ a FRANCIA. 8 ctvos. castaño. Mat. ovalado 
PLAYA DE MAYAGUEZ/PTO.RICO, fechador marítimo francés 
MAYAGUEZ/PAQ.FR.F (Salles 1597). Ed.66.  

487 pag. 31 350,-

* 1885. MAYAGUEZ a LONDRES. 8cts. castaño. Mat. PLAYA 
DE MAYAGUEZ/PUERTO RICO y fechador marítimo francés 
MAYAGUEZ/PAQ.FR.F. al dorso LIGNES B/PAQ.FR.Nº1. MUY RARO. 
Ed.52.  
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488   1.000,-

* URUGUAY. 1861. MONTEVIDEO a GRAN BRETAÑA. Circulado 
con sellos franceses de 80 cts. carmín (margen inferior ajustado 
pero completo), mat. ANCLA y fechador octogonal marítimo francés 
URUGUAY/SAINTONGE (Salles 1031). Magnífico y muy raro en 
carta franqueada y más destinada a otro país que no sea Francia. F. 
Roumet.  

489 pag. 31 500,-

* 1865 (Sept 14). Cover from MONTEVIDEO to BORDEAUX with oval 
ADMON DE CORREOS/MONTEVIDEO despatch, thence by French 
Paquebot with superb strike of octagonal URUGUAY/CARMEL 
(Salles 1035) and transhipped to the Guienne with fine strike of rare 
circular cachet de Ligne (Salles 1003) displaying well on reverse (Sept 
24). BRESIL/BORDEAUX arrival (Salles 1042) on front (Oct 17). A rare 
cover. Ex. collection Dubus.  

490 pag. 32 450,-

* 1866 (6-Febr.). MONTEVIDEO a FRANCIA. Circulada con sello 
francés de 80 cts. rosa (pliegue de archivo). Mat. ANCLA y fechador 
octogonal MONTEVIDEO/*, al dorso fechador del Paquebot 
CARMEL/* (Salles 1033).  

491 pag. 32 600,-

* 1868 (Jan 15). Stampless cover with MONTEVIDEO despatch 
cds, used to GIUBIASCO (Switzerland) with fine strike of extremely 
rare circular LIGNE K / PAQ. FR. No 1 in black (Salles 1036) Triangular 
Accountancy marking F/29 (Van Der Linden 1162) applied in Paris in 
transit (Sept 18) and oval +/GIUBIASCO TESSIN arrival on reverse. Ex. 
Roberts.  

492 pag. 66 200,-

* 1869 (15 Marzo). MONTEVIDEO a FRANCIA. Circulada con 
sello francés de 80 cts. rosa, mat. ancla y fechador octogonal 
MONTEVIDEO/*. MAGNÍFICA.  

493 pag. 32 400,-

* 1870. MONTEVIDEO a BARCELONA. Circulada con sello francés 
de 80 cts. rosa de la emisión de Burdeos. Margen corto en una 
esquina. Mat. ANCLA y fechador octogonal MONTEVIDEO/*. Tasada 
a la llegada con 1 peseta. MUY RAROS los sellos de la emisión de 
Burdeos usados en ultramar.  

494 web 125,-

* 1871. MONTEVIDEO a PARIS. Fechador octogonal francés 
MONTEVIDEO/PQA. FR. J Nº 1 en azul. MAGNÍFICO y RARO en este 
color.  

495 web 50,-

* 1872. MONTEVIDEO a FRANCIA. Fechador octogonal francés 
MONTEVIDEO/PAQ. FR. J Nº 2. MAGNÍFICA.  

496 web 200,-

* 1874-79. CONJUNTO de seis cartas circuladas de MONTEVIDEO a 
FRANCIA con sello de Uruguay de 10 ctvos. para el pago del porte 
local y fechador octogonal francés MONTEVIDEO/PAQ. FR. J Nº 
1,2,3,4,5,6 (Salles 1076). Muy interesante y raro el conjunto completo 
con los 6 diferentes números.  

497 web 50,-

* VENEZUELA. 1868. PUERTO CABELLO a FRANCIA. Fechador 
octogonal marítimo francés PORTO-CABELLO/*. PRECIOSA.  

498 pag. 66 200,-

* 1868. CARACAS a BURDEOS. Carta franqueada con cuatro sellos 
franceses de 20 cts. azul. Mat. ANCLA y fechador octogonal en 
el frente LA GUAYRA/* y al dorso fechadoresLIGNE L/PAQ. FR. y 
LIGNE-A/* PAQ. FR. * Nº1. MAGNIFICA.  

499 pag. 32 350,-

* 1873. CIUDAD BOLIVAR a FRANCIA. Circulada vía el correo 
francés. Fechador octogonal marítimo TRINITE/PAQ. FR. C. Nº 1 
(Salles 1532). MUY RARA.  

500 pag. 66 200,-

* 1875 (Nov 7). Entire letter from CARACAS to MALAGA franked by 
France Siège 40c. orange and large figures 1872 30c. brown pair tied 
by ANCHOR LOZENGE in black. Octagonal LA GUAYRA Consular 
datestamp at lower left in black, reverse with LIGNE A cds, Bordeaux 
and Madrid (Nov 27) transits. Scarce and attractive cover. Ceres 38, 
56.  

501 pag. 66 300,-

* 1876 (3 Abril). RIO CARIBE (Venezuela) a SANTANDER (España). 
Franqueada con sellos franceses de 10 cts. (2) y 80 cts. mat. ANCLA 
y fechador VENEZUELA /PAQ. FR. A. Nº 3. Doblez de archivo que 
afecta un sello.  

502 pag. 66 250,-

* 1876. LA GUAYRA a GÉNOVA. Fechador CORREOS/LA GUAIRA 
y octogonal marítimo francés LA GUAYRA/* tasada a la llegada con 
sellos italianos de 40 cts. y 1 lira azul. PRECIOSA.  

503 pag. 32 350,-

* 1876. CARACAS a PARÍS. 1/2 real rosa. Circulada por correo 
francés. Fechador octogonal LA GUAYRA / * y al dorso VENEZUELA 
/ PAQ. FR. A Nº2. Muy bonita. Sc.45.  

cat_segells777.indd   105cat_segells777.indd   105 08/06/2022   14:59:0208/06/2022   14:59:02



106 Stamps and Covers of  the World

504 pag. 66 200,-

* 1877. LA GUAYRA a BURDEOS circulada con sello francés de 1 
Fr. verde mat. octogonal LA GUAYRA/* (Salles 1374). Muy raro en 
matasellos en color azul.  

505 pag. 32 475,-

* 1877. LA GUAYRA a FRANCIA. Circulada con una tira de cuatro 
del sello francés de 25 cts. ultramar (Yv. 78), mat. octogonal LA 
GUAYRA/*. MUY BONITA.  

506 pag. 32 500,-

* 1877. LA GUAIRA a FRANCIA. 1/2 real rosa. Circulada por correo 
francés. Fechador marítimo VENEZUELA / PAQ. FR. A Nº2, tasada 
con 24 décimas. Al dorso llegada. Cert. HOLCOMBE y P.F.´2005. 
Sc.47.  

507 web 75,-

* 1883. CARACAS to PARIS. Entire franked 25c. tied by CARACAS 
cds, to left fine French octogonal maritime VENEZUELA LIG.A.PAQ.
FR.Nº1 (Salles 1421) datestamp, arrival backstamp; light horizontal 
filing crease.  

508 web 150,-

* 1886. CARUPANO a FRANCIA. 25 cts. castay fechador octogonal 
maritimo francés CARUPANO/PAQ. FR. D Nº 2 (Salles 1512). MUY 
RARO.  

FRENCH COLONIES

509 pag. 32 600,-

* ALGERIA. 1874. AUMDLE a ALGER. Carta tasada a la llegada con 
sello de 40 cts. azul, mat. ALGER/ALGERIE. MUY RARA. Cert. P. 
SCHELLER.  

510 pag. 33 700,-

* 1875. Circular impresa circulada por correo certificado en ARGEL 
con franqueo de 10 cts. bistre (defecto en una esquina) y 25 cts. 
azul (2), mat. rombo de puntos con cifra 5005 y fechador ALGER/
ALGERIE. Excepcional y RARÍSIMO.  

511   1.000,-

* ALSACE-LORRAINE. 1870. NANCY a DELME MEURTHE. Sobre 
franquedo con sellos de 1 cto. verde, 4 cts. gris, 10 cts. castaño 
rojo y 20 cts. azul. Mat. NANCY y marca lineal CHARGE. Falta parte 
del dorso del sobre. Precioso y RARO franqueo cuatricolor. Firma 
Blecher y Kruschell.  

512 web 50,-

* CÔTE DES SOMALIS. 1912. DJIBOUTI to FRANCE. 30 cts. and 5 cts. 
(3).  

513 pag. 33 325,-

* GUADELOUPE. 1867. POINTE A PITRE a FRANCIA. 10 cts. bistre, 
tira de tres y 20 cts. azul, bloque de seis. Muy raro franqueo de triple 
porte.  

514   3.000,-

* 1868 (April 9). Cover from POINTE A PITRE to LIMA, Perú, franked 
by Eagle issue 1859-65 2 x 5 c. green, 10 c. bistre, 2 x 20 c. blue, 40 
c. vermillon and 80 c. rose all tied by light black dotted lozenge and 
once in blue; superb strike of Crown PAID AT GUADALUPE in blue 
alongside, one ot two recorded in this colour, and BRITISH PO cds 
on reverse charge paid being 1 s 4 d in red manuscript. Cover then 
went to BRITISH PO´S in ST. THOMAS (APR 12) and PANAMA (APR 
23) arriving at Lima on May 2nd. A remarkable five colour franking 
and exquisite cover. Ex. PANNETIER. Sc.2-6.  

515 pag. 33 400,-

* 1872 (Nov. 10). Cover to NANTES franked by General Issues 1871-
72 30 c. grey-brown pair and 1872 Ceres 5c. green on greenish pair 
tied by dotted lozenge POINTE A PITRE despatch cds at left and 
adhesives also tied by blue entry marking. Reverse with Nantes 
cds of arrival (Nov 29). Side flaps missing but an attractive franking. 
Ce.9+17.  

516 pag. 33 350,-

* 1872 (May 22). Cover to FRANCE franked by General Issues 1859-
65 Eagle 40 c. vermilion and imperforate 1871-72 Ceres 10 c. bistre 
tied by dotted lozenge in black. Rare GUADELOUPE/ST. FRANCOIS 
cds at right and reverse with POINTE A PITRE transit (23/5) cds. An 
unsual mixed issue combination usage. Certificate CALVES (2010). 
Ce.5+11.  

517 pag. 33 375,-

* 1872. POINTE A PITRE a NÁPOLES. 20 cts. azul (7), mat.PARRILLA, 
parte de la dirección borrada, franqueo muy raro (valor de los sellos 
sueltos 980€).  

518 pag. 66 250,-

* 1873. POINTE A PITRE a FRANCIA. ´Boulletin Commercial, 
Financier et Maritime´ circulada con una tira de tres del 5 cts. verde 
(márgenes cortos). Tarifa de impresos. RARA.  
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519 pag. 66 250,-

* 1874. POINTE A PITRE a FRANCIA. 15 cts. bistre tira de cuatro 
(pliegue de archivo) y 40 cts. naranja pareja. Mat. PARRILLA DE 
PUNTOS. RARA combinación de franqueo.  

520 web 150,-

* 1875. POINTE A PITRE a FRANCIA. 15 cts. bistre y 40 cts. naranja. 
Mat. ROMBO DE PUNTOS y fechador PAQ. ANG./POINTE A PITRE 
GUAD.  

521 pag. 33 400,-

* INDIA. 1871. PONDICHERY a FRANCIA. Circulada con sellos de 
Colonias Generales de 40 cts. naranja y 80 cts. rosa, mat. ROMBO DE 
PUNTOS con INDE en el interior. MUY BONITA. Firma CALVES.  
522 pag. 33 700,-

* 1873 (July 12). Double rate cover to LOURDES franked by 30 c. strip 
of four, margins just touched to very fine, tied by Anchor lozenge 
with Provenance cachet ETAB. FR. INDE / PAQ. FR. O No 1 in black 
(Salles 1962a) carried on Paquebot Meinam to Galle, transferred to 
Mei-Kong of Ligne N with MARSEILLE entry cds on reverse (Aug 9). 
Despite imperfections, an attractive cover. Sc.20.  

523 pag. 33 500,-

* 1874. PONDICHERY a MARSELLA. Circulada con dos sellos de 
Colonias de 30 cts. castaño, mat. ANCLA y fechador COL. FR/PAQ. 
FR. O Nº 1 (Salles 1963). Muy raro de excepcional calidad.  

524   800,-

* FRENCH INDOCHINE. 1893. Mourning envelope to FRENCH 
CHINA bearing France Type Sage 25 cent blue (Yvert 97) tied by 
HEREPLAN double ring routed via Saigon to the French Post and 
Telegraph Office Long-Xuyen Indo-China with French General 
Colonies 2 franc marron (Yvert 16), applied on arrival. This cover is the 
first recorded with the 2 fr used in Indo-China it would have been 
used as a form of accounting the tax on incoming mail in groups of 
eight unpaid letters. A superb item.  

525 web 85,-

* 1932. SAIGON to LONDON. CRASH MAIL. Envelope crashed 
in Cotrone (Italy) and stranded on the beach. Cachet COURRIER 
ACCIDENTE (I and E reversed) on reverse.  

526 pag. 66 225,-

* LEVANT. 1866. ALEXANDRETTE to MARSEILLE. Folded letter 
franked by four French 10 cts. bister stamps tied by 5079 grill cancel 
and ALEXANDRETTE/SYRIE cds. Fine and scarce franking.  

527 pag. 66 250,-

* 1869. SALÓNICA a LIVORNO. 10 cts. bistre (4) y 20 cts. azul. Mat. 
rombo de puntos ´5095´ y fechador ITALIE/1 SALONIQUE 1. MUY 
RARO sobre el sello.  

528 pag. 66 300,-

* 1870 (13 Apr.). Envelope from CONSTANTINOPLE to NAPLES, 
bearing 1867 80 c. carmine tied by partial 5083 gros chiffres, 
underpaid and charged on arrival with Italy 1870 1 lire Postage Due 
tied by NAPLES cds (19.4), showing framed red AFFRANCHISEMENT/
INSUFFISANT in red and, on reverse, MESSINA transits. Small faults 
but unusual. Ceres 32.  

529 pag. 66 250,-

* 1874. ALEXANDRIE to FRANCE. Folded letter franked with French 
5 cts. green (2), 10 cts. brown (2) and 25 cts. blue (2) stamps tied 
by 5080 grill cancel and ALEXANDRIE/EGYPTE cds. A RARE franking 
combination to complete the 80 cts. rate.  

530 web 100,-

* 1876. SMYRNE a LYON. 10 cts. castaño s. rosa, tira de tres, mat. 
SMYRNE/TURQUIE y marca BM. MUY BONITA.  

531 pag. 34 500,-

* 1880 (April 22). Cover from VOLO to MARSEILLE franked by Type 
Sage 1877-79 25c. black on red tied by rare VIA POSTALI FRANCESI 
italic straight line handstamp in black. Sender´s cachet showing 
Volo in green at left and reverse with Marseille arrival cds (29/4). A 
rare and fine cover. Signed Calves. Ce.91.  

532 web 60,-

* 1881. Dos cartas circuladas de SALONICA a MARSEILLE y 
CONSTANTINOPLA con sello de 25 cts. amarillo, mat. SALONIQUE/
TURQUIE en negro y azul. PRECIOSAS.  

533 web 75,-

* MADAGASCAR. 1927 (27 Nov.). MAJUNGA a TANANARIVE. 
PRIMER VUELO realizado por el Capitán Hannebicque. (Mu. 4). 
RARO.  

534 web 75,-

* 1927 (15 Juin). TANANARIVE a MAJUNGA. PRIMER VUELO 
realizado por el Comandante Dagnaux. En carta a París. (Mu. 2). 
RARO.  

535 web 200,-

* 1929-1938. PRIMEROS VUELOS. Colección de 25 cartas montadas 
en hojas de álbum. Muchas piezas interesantes 1929 (8-XII) Goulette, 
1935 (20-X) Tour de Madagascar, 1936 (29-X) Voyage d´Estudes, 
Assoland, 1931 (18-X) Vuelo a Francia, Arrachart...  

536 web 50,-

* 1930 (10-I). MADAGASCAR FRANCIA. CRASH COVER. Vuelo 
realizado por Raux, Caillpol y Demaset, accidentado en KASAI 
(Congo Belga). (Mu. 9). Al dorso marca RAID MADAGASCAR FRANCE 
/ ACCIDENTE DU / 13 JANVIER 1930.  
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537 web 30,-

* 1931 (10-IV). MADAGASCAR - FRANCIA. PRIMER VUELO realizado 
por Goulette, Galel, Boutillier y Richard. (Mu. 11).  

538 pag. 66 200,-

* MARTINIQUE. 1725. MARTINIQUE a BORDEAUX. Encaminada 
hasta LA ROCHELLE manuscrito al dorso ´Par le navire Les Trois 
Socurs de Bordea, Capue. Mege. Q.D.C.´, marca DE.LA ROCHELLE 
en negro. RARA.  

539 pag. 34 500,-

* 1764. ST. PIERRE a MARSEILLE. Carta completa con texto. Marca 
lineal manuscrita ´Martinique´ (J. nº 2). RARÍSIMA.  

540 pag. 66 200,-

* 1770 (3 Octubre). FORT ROYAL a NANTES. Marca de entrada B/
COLONNIES. Muy rara y más con esta excepcional estampación. 
 

541 pag. 66 285,-

* 1794 (9 Septiembre). TROIS ISLETS (Martinique) to LONDON. 
SECOND BRITISH OCCUPATION (23th March 1794 until 27th. March 
1802) from Admiral Sir John Jervis on board his flag ship H.M.S. 
BOYNE. British straight line MARTINIQUE (38 mm). An endorsed ´Sr. 
John Jarwis, appointened to H.M.S. ROSE´.  pag.  

542   650,-

* 1850 (6 Abril). FRANCOIS a FRANCIA. Carta completa, marca en un 
rectángulo FRANCOIS y fecha manuscrita ´8 avril 50´ fechador de 
tránsito FORT DE FRANCE MARTINIQUE/*. Circulada por el correo 
británico, marca de intercambio COLONIES/ART. 12. MAGNÍFICA y 
RARÍSIMA, solo tres conocidas.  

543 pag. 67 200,-

* 1865 (Sept 10). Entire letter from St. Pierre to Agen franked by fine 
1859-65 10c bistre (3, including a pair) and single 40c orange tied by 
´MQE´ dotted lozenge. St. Pierre cds at right alongside red entry 
marking (Sept 19). An attractive entire. Ceres 3,5.  

544 pag. 34 350,-

* 1869 (9 Abril). Sobre matasellado en la escala de PORT DE FRANCE. 
Circulada a FRANCIA con sello de 20 cts. azul (tarifa militar), mat. 
ancla y fechador COR. D. ARMEES/LIG. A PAQ. Nº 3 circulada a través 
del Paquebot ´Florida´. MAGNÍFICA.  

545 web 100,-

* 1873. ST. PIERRE a FRANCOIS. 5 cts. verde y 15 cts. bistre. Rara 
combinación de franqueo para hacer los 20 cts. tarifa interna.  

546 pag. 34 350,-

* 1873. ST. PIERRE a FRANCIA. Impreso BULLETIN COMMERCIAL, 
FINANCIER ET MARITIME circulado con sellos 1 cto. oliva (2) (sello 
reutilizado, interesante fraude al correo) y 5 cts. verde (2), mat. 
MARTINIQUE/ST. PIERRE. Raro franqueo de impresos.  

547 pag. 34 750,-

* 1873. ST. PIERRE to LONDON via British Packet bearing 15 cts. 
bister and three 40 cts. orange stamps (short margins) tied by MQE 
grill and red MARTINIQUE cds, showing red crayon ´1/-´  demoting 
the amount due to the G.P.O. Arrival cds on reverse. A very rare 
combination franking, probably the unique MARTINIQUE/PAID cds 
known.  

548 web 180,-

* 1874. ST. PIERRE a FRANCIA. 30 cts. castaño (2) y 80 cts. rosa, 
sellos de FRANCIA con los márgenes recortados para aparentar de 
Colonias, mat. parrilla MQE. Muy interesante y raro fraude al correo 
(el uso de sellos franceses en Martinica era ilegal).  

549 web 150,-

* 1874. ST. PIERRE a FRANCIA. 40 cts. naranja de Colonias y sello de 
30 cts. castaño de FRANCIA con el dentado parcialmente recortado 
para aparentar de Colonias. Muy interesante y raro franqueo mixto, 
FRAUDE AL CORREO (el uso de los sellos franceses en Martinica era 
ilegal).  

550 pag. 34 700,-

* 1874 (Sept 28). Double rate cover from ST. PIERRE to BORDEAUX 
bearing most unusual usage of French 1871-73 perforated issue 
5c. green, 10c. bistre, 40c. vermilion and 80c. carmine all with 
perforations trimmed off to appear like French Colonial general 
issue; neatly tied by MQE lozenge of dots in black. St. Pierre cds 
at left and reverse with Bordeaux arrival (Oct 14) cds. A scarce and 
attractive usage.  

551 web 125,-

* 1874. PORT DE FRANCE a FRANCIA. 15 cts. bistre (2) y 40 cts. 
naranja, mat. parrilla MQE, leves defectos en el sobre.  

552 pag. 34 500,-

* 1874. TRINITE a FRANCIA. 5 cts. verde (2) y 15 cts. bistre, tira de 
cuatro, mat. CRUZ DE TINTA y parrilla MQE. Al dorso manuscrito 
´Trinite Mque 24 Juin 1874´. Raro franqueo.  

553 pag. 67 250,-

* 1874. ST. PIERRE a FRANCIA. 30 cts. castaño (2) y 80 cts. rosa. 
Sellos de FRANCIA con los márgenes recortados para aparentar 
sellos de Colonias, mat. parrilla MQE. Muy interesante y raro FRAUDE 
AL CORREO (el uso de sello franceses en Martinica era ilegal).  

554 web 150,-

* 1875. MARTINIQUE a MARSELLA. 5 cts. verde, 15 cts. bistre y 80 
cts. rosa, mat. parrilla MQE al dorso fechador octogonal COL. FR./
PAQ. FR. B. Nº 4. Precioso franqueo tricolor, doble porte.  
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555 pag. 67 300,-

* 1875 (March 13). Cover to MARSEILLE franked by General Issues 
1872 5c. green on greenish vertical pair and vertical strip of four 15c. 
bistre on yellowish in a vertical strip of four, all tied by MQE dotted 
lozenge. A fresh and very fine cover and a most unusual make-up of 
the 70 centime single rate. Signed Jamet, Lamy. Ce.17, 19.  

556 pag. 34 500,-

* 1876 (June). Cover to FRANCE franked by unusual usage of 
General Issues Ceres 1872-77 5c. green on greenish-single, two pairs 
and a strip of five, all tied by MQE dotted lozenge in black. Reverse 
with LIGNE A Paquebot datestamp (June 11). A remarcable cover. 
Ce.17.  

557 pag. 67 125,-

* 1876. ST. PIERRE a FRANCIA. 10 cts. castaño s. rosa y 30 cts. 
castaño mat. parrilla MQE y fechador octogonal COL. FR./PAQ. FR. 
B. Nº 4. Muy bonita.  

558 pag. 35 350,-

* 1879. GROS MORNE a FRANCIA. 5 cts. verde y 25 cts. ultramar, tira 
de tres, mat. fechador MARTINIQUE/GROS MORNE y manuscrito 
´Charge nº 67  9 grs.´ y firma de Adminsitrador. Rarísima carta 
certificada y más salida de una pequeña población.  

559 pag. 67 200,-

* 1896. Registered envelope to EGYPT bearing 05 on 30 cents 
brown (Yvert 12, fault), 15 on 25 cents black (Yvert 30b) with error 
´1882´ for ´1892´ mixed with Groupe Type 40 cents orange (Yvert 
40) tied by ST. PIERRE MARTINIQUE double ring with boxed 
registered and boxed handstruck A.R. with Ismalia arrival on reverse. 
Very rare stamp on cover.  

560 web 60,-

* 1913. FORT DE FRANCE a FRANCIA. Carta certificada, precioso 
franqueo, al dorso llegada.  

561 web 60,-

* 1913. FORT DE FRANCE a FRANCIA. Carta certificada, precioso 
franqueo, al dorso llegada.  

562 pag. 35 900,-

* MONACO. 1767 (26 Enero). PORT MAURICE a NANTES. Carta 
completa con texto, marca lineal MONACO en negro. MUY RARA y 
de excepcional calidad.  

563   850,-

* 1850. MÓNACO a NICE. Carta completa con texto dirigida al 
Cónsul de Francia. Fechador sardo MONACO/* en azul (rarísimo) 
y marca francesa PP/MONACO. Rarísima combinación de las dos 
marcas de los correos Sardo y Francés en Mónaco.  

564 web 200,-

* MOROCCO. 1755. SALÉ (Marruecos) a MARSELLA. Carta completa 
circulada privadamente. Extraordinariamente rara circulada desde 
esta pequeña población en época tan temprana. Sobre con diversas 
erosiones por oxidación de la tinta.  

565 web 150,-

* 1832. TANGER a FRANCIA. Carta completa con texto, marca de 
entrada PAYS D´OUTREMER y fechador de Marseille.  

566 pag. 35 600,-

* 1903. 5 c. on 5 c. blue tax stamp with black framed P.P. (2), tied on 
local cover with cds TANGER MAROC 10 OCT 03 alongside. Upper 
backflap is missing. This stamp has a printing figure of only 150 
subjects. Signed Calves. Cert. SCHLLER (2009).  

567 web 85,-

* 1900. CASABLANCA a ALEMANIA. Carta certificada, espectacular 
franqueo multicolor. Al dorso llegada. Yv.2/7.  

568 web 100,-

* 1903. MOGADOR a LONDRES. 50 cts. s. 50 cts. rosa tipo I. Rarísima 
en carta. Yv.6A.  

569 pag. 67 200,-

* 1911. CHAOUIA a LE CROTOY (Somme). Circulada en el PRIMER 
VUELO, realizado en Marruecos entre CASABLANCA y FEZ en el 
aeroplano ´PETIT JOURNAL´ marca circular especial del vuelo y 
franquicia AFFAIRES INDIGENES/CHAOUIA. (Muller nº 1). MUY 
RARO.  

570 web 85,-

* 1921. RABAT. 25 cts. azul SOBRECARGA NEGRA con sellos de 10 
cts. y 25 cts. Rara en carta. F. Calves. Yv.32a, 42 y 44.  

571 web 100,-

** 5 Fr. y 8 Fr. en hojita perforada y engomada. MUY RARA. Yv.306, 
308.  

572 web 100,-

 1955. Cuatro PRUEBAS DE ESTADO con grabados sin terminar. Dos 
de ellas firmadas por el grabador. RARAS. Yv.339/42.  

573 web 75,-

* 1954. SERIE COMPLETA en hojita perforada y engomada, 
manchas del tiempo. MUY RARA. Yv.A 94/97.  

574 web 100,-

** 1950. HB SIN DENTAR, márgenes muy grandes antes del corte. No 
reseñada. MUY RARA. Yv.HB-1.  

575 web 100,-

** 1949. HB con los COLORES CAMBIADOS y los sellos dispuestos 
en posiciones diferentes sobre papel engomado, anotaciones 
manuscritas relativas al tiraje. MUY RARA. Yv.HB-1.  

576 web  100,-

** 1949. HB con los COLORES CAMBIADOS y los sellos dispuestos 
en posiciones diferentes sobre papel engomado, anotaciones 
manuscritas relativas al tiraje. MUY RARO. Yv.HB-1.  
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577 web 100,-

** 1949. HB con los COLORES CAMBIADOS y los sellos dispuestos 
en posiciones diferentes, sobre papel engomado, anotaciones 
manuscritas relativas al tiraje. MUY RARA. Yv.HB-1.  

578 web 100,-

** 1949. HB con los COLORES CAMBIADOS y los sellos dispuestos 
en posiciones diferentes sobre papel engomado, anotaciones 
manuscritas relativas al tiraje. MUY RARO. Yv.HB-1.  

579 web 100,-

** 1949. HB con los COLORES CAMBIADOS y los sellos dispuestos 
en posiciones diferentes, sobre papel engomado, anotaciones 
manuscritas relativas al tiraje. MUY RARA. Yv.HB-1.  

580 web 100,-

(*) 1949. HB con los COLORES CAMBIADOS y los sellos dispuestos en 
posiciones diferentes sin goma, anotaciones manuscritas relativas al 
tiraje. MUY RARA. Yv.HB-1.  

581 web 100,-

** 1949. HB con los COLORES CAMBIADOS y los sellos dispuestos 
en posiciones diferentes sobre papel engomado, anotaciones 
manuscritas relativas al tiraje. MUY RARA. Yv.HB-1.  

582 pag. 35 400,-

* NEW CALEDONIA. 1877 (Sept 1). Cover to NANTES franked by 
General Issues Type Sage 10c. green on greenish, two pairs, tied by 
NOUMEA datestamps in black. Marseille entry marking in red (Nov 
19) alongside and arrivals on reverse. Slight ink stain on one adhesive 
but a scarce franking. Ce.32.  

583 pag. 67 300,-

* 1882 (15 Sept.). Cover with mixed issue franking of 10 c. black on 
lilac (slight fault at top) and Dubois 1881 15 c. blue, tied by Nouméa 
c.d.s. in black with another, fine strike alongside and red ´MODANE 
A PARIS´ c.d.s. (9.11) on front, arrival on reverse. A rare usage. Ceres 
40, 51.  

584 pag. 35 350,-

* REUNION. 1867 (Feb 19). Cover to FRANCE via SUEZ, franked at 
Military Concession rate with 1859-65 Eagle 20 c. blue cancelled by 
blue dotted lozenge with octagonal CORR. D´ARMÉES/ST. DENIS 
in blue with civilian circular datestamp alongside of the same day. 
Reverse with oval LE COMMANDANT D´ARTILLERIE, P. VOIGNARD 
cachet and four French datestamp of arrival (March 17). A rare and 
appealing cover. Certificate ROUMET (2012). Ce.4.  

585 pag. 35 350,-

* 1868 (Nov 10). Small envelope to CHALONS SUR SAONE (France) 
bearing Military oncession franking of Eagle 1859-65 10c. bistre 
vertical pair tied by dotted lozenge in blue and by red ´PD´; superb 
circular REUNION-ST.DENIS cds alongside. Fine impression of rare 
octagonal CORR. D´ARMEES-ST.DENIS in black (Nov 20) on obverse 
with reverse showing REUNION-REVUES Military cachet in blue 
and arrival cds (Dec18). A splendid and rare cover. Ce.3.  

586 pag. 67 275,-

* 1892 (Jan 23). Small mourning envelope to PARIS franked at 
Military Concession rate by diagonally overprinted Dubois 15c. 
blue tied by REUNION / ST. ANDRE cds in blue (scarce) and superb 
repeated strike alongside. Octagonal CORPS DES ARMEES /ST. 
DENIS at right. Ceres 22.  

587 pag. 67 200,-

* 1894. Cover to FRANCE franked by single 1891 25 c. black on rose, 
tied by scarce REUNION-POINTE DE GALETS cds, repeated strike 
alongside and fine octagonal Paquebot LIGNE T-PAQ FR No 3 in 
black (Salles 2142) and arrival on reverse. SG 24A.  

588 pag. 35 400,-

* SENEGAL. 1891 (June 18). Registered Value Declared (For 6.000 
francs) cover to PARIS franked by General Issues Type Sage 75c. rise 
pair, slight fault to one, tied by GOREE-SENEGAL cds´s. Manuscript 
AFFRANCHISEMENT INSUFFISANT at top (apparently ignored) and 
fine octagonal LIGNE J-PAQ. FR. No. 2 datestamp in blue (June 23) 
below. Charge box on reverse with five red wax seals. Ce.28.  

589 pag. 67 250,-

* 1892 (Nov 17). Registered cover to BORDEAUX franked by 
marginal 75c. on 15c. blue tied by DAKAR cds in black, repeated 
strike alongside. Faint blue octagonal PAQUEBOTat left and reverse 
with Bordeaux arrival cds (Nov 27). A scarce and fine franking, with 
only 2000 stamps issued. Ceres 6.  

590 pag. 67 200,-

* SYRIA. 1921. BEYROUTH a PARÍS. Entero Postal. 1 piastra O.M.F 
s. 10 cts. T.F.O recuperado de un naufragio ACCIDENT ON MER/
COURRIER INONDE. RARA.  

591 pag. 35 350,-

* TAHITI. 1822 (Aug 22). Very early entire letter to London from 
Emeo (Moorea Islands) with framed ´DEAL - SHIP LETTER´ in black 
on front and London (Jan 5) arrival cds on reverse. Manuscript rated 
´1/4d.´ to pay including 1d. for local re-addressing. A very fine and 
extremely early entire, journey time 137 days.  

592 pag. 36 350,-

* 1837 (Nov 28). Entire letter to London from the missionary George 
Platt at Raiatea Island with framed ´INDIA LETTER - LONDON´ on 
reverse in red (July 16) and London cds of arrival. Manuscript rate ´8´ 
deleted and charged 1sh. 4d. due. A scarce entire, journey time 231 
days.  

593 pag. 36 350,-

* 1887 (April 13). Registered cover to Bordeaux franked by General 
Issues 1881 25c. black on rose and 1fr. olive green tied by fine 
´Papeete/Taiti´ cds´s with framed ´R´ alongside. Bordeaux arrival 
(June 4) on reverse of a fine and scarce cover. Certificate Behr, 
Sismondo. Ceres 54,59. Scott 54,59.  
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594 pag. 36 400,-

* 1893 (March 13). Cover at concessionary Soldier´s Rate, endorsed 
from ´Amanu´ (Tuamoto Archipelago) to a sailor on board ship 
on the Mediterranean Squadron; franked by 1893 overprinted 15c. 
blue tied by octagonal ´CORR. D´ARMEES-PAPEETE´ in black 
with repeated strike alongside and Naval Detachment cachet in 
blue. Reverse with Marseille and Ajaccio (Corsica) cds´s (May 4). 
Extremely rare, the only recorded example of a 19th Century usage 
from Amanu. Certificate SISMONDO. Ceres 24. Scott 22.  

595 pag. 67 300,-

* 1893 (Sept 8). Cover to Nancy at concessionary Soldier´s Rate, 
franked by diagonally surcharged (reading up to right) 1893 15c. 
blue tied by octagonal ´CORR. D´ARMEES-PAPEETE´ in black with 
repeated strike alongside. Paris transit on front (Oct 26) and Nancy 
arrival on reverse of a fine and rare cover. Certificate SISMONDO. 
Ceres 12. Scott 10.  

596 pag. 67 300,-

* 1894. PARÍS a PAPEETE (Tahiti). Faja de prensa con franqueo 
de 1 cto. tasada a la llegada con sello de 10 cts. castaño rojo, mat. 
PAPEETE/TAHITI. RARA.  

597 pag. 36 400,-

* TUNISIA. 1864 (Feb 21). Entire letter from Tunis with double ring 
French P.O. despatch cds in black, sent unpaid via Marseille to 
London (Feb 29) with fine strike of ´FR/1F 78c´ Exchange marking in 
black. Charged 6d. due in manuscript. Very rare.  

598 pag. 36 400,-

* 1870. TUNEZ a MANCHESTER (Gran Bretaña). Circulada con sellos 
franceses de 20 cts. azul y 40 cts. naranja, mat. ROMBO DE PUNTOS 
5121 y fechador de LA GOULETTE/TUNISIE ambas en azul.  

599 pag. 67 250,-

* ZANZIBAR. 1896. ZANZIBAR a FRANCIA. 1/2 a. s. 5 cts. verde, 3 a. 
s. 30 cts. castaño rojo y 4 an. s. 40 cts. naranja. Carta certificada, al 
dorso llegada. Yv.1, 6, 7.  

600 pag. 36 450,-

* 1900 (Nov 25). Registered cover commercially used to NEUILLY 
SUR SEINE (France) franked by 1896 50a. on 5fr. lilac tied by 
ZANZIBAR cds in black. Framed ´R´ at left and repeated cds. 
Reverse with LA REUNION A MARSEILLE/L.U.NO.3 transit (Nov 27) 
with arrival (Dec 14) alongside. A very rare single franking. Ce.31. 
 

GERMAN STATES

601   1.000,-

* BAYERN. 1857. Registered cover from MUNICH to ROME franked 
by 1kr. rose-red (2), 6kr. brown and 9kr. green, margins from touched to 
large, tied by ´325´ numeral obliterators with MUNCHEN despatch 
cds below (Aug 13). Crossed through to denote prepayment with 
italic ´Charge´ at right in black. An unusual usage and destination. 
Most attractive cover. Cert. P. SEM. MUNCHEN a ROMA (Italia). 1 kr. 
rosa (2), 6 kr. marrón y 9 kr. verde, carta certificada, marca CHARGE, 
márgenes algo cortos pero muy bonito franqueo tricolor. Cert. P. 
SEM. Mi.3Ia, 4II2, 5dIII.  

602 pag. 36 750,-

* 1863. MUNCHEN to GREAT BRITAIN. 18 kr. red large margins, 
tied by numeral ´325´. Small tear in the envelope. Fresh and fine 
franking. Cert. U. SCHMITT. Mi.13a.  

603 pag. 36 525,-

* (1864 CA.). FURTH to NEW YORK. Envelope franked with two 1 
kr. olive, 3 kr. red and two 18 kr. vermilion, tied by ´145´ in dotted 
circle with FURTH datestamp. Each stamp cut tightly and touching 
as is usually the case with this correspondence. Fine and remarkable 
franking using two 18 kr. stamps. Cert. BRETTL. Mi.8 (2), 9, 13 (2). 
 

604   9.000,-

* BREMEN. 1867. BREMEN a COPENHAGEN. 7 gr. negro s. amarillo. 
Mat. BREMEN en un rectángulo. Al dorso tránsito por Hamburgo y 
llegada. EXCELENTE calidad. Cert. F. PFENNINGER y T. NEUMANN. 
Ex Gaston Nehrlich (Köhler, Berlín 1929). Ex Miro (París 1939). Mi.13. 
 

601    1.000 €
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605   3.000,-

* BRUNSWEIG. (1853 CA.). HALLE a HOLZMIDEN. 2 Sgr. negro s. azul 
bisectado para ser usado como 1 Sgr. Mat. parrilla 18. MAGNÍFICO 
(Mi. 12.000 €). Cert. H. WILDERBEEK. Ex Kurt Maier (Berlín 1913). Ex 
Miro (París 1939). Mi.7aH1.  

606 pag. 37 350,-

* 1854. BRAUSCHWEIG a MEISFORD. 2 sgr. azul. Mat. fechador en 
azul. MUY BONITA. Mi.2.  

607 pag. 9 125,-

**/* HAMBURG. 1866. 2 1/2 s. green. Block of six, original gum (2 
never hinged). Very fine. Mi.14II (6). Michel.+1.250€.  

608 pag. 37 425,-

* HANNOVER. 1857. BREMEN to OSTERHOLTZ. Complete folded 
letter franked with three 1 gr. black on green tied by blue BREMEN 
cds and lineal RECOMMANDRIT mark, arrival on reverse. FINE and 
RARE. Mi.9 (3).  

609 web 150,-

* OLDENBURG. 1852. 1/30 thaler black on blue, fine example on 
attractive outer letter sheet to BODTHORN tied by framed and 
dated NEUENBURG/1-3 handstamp in black, repeated fine strike at 
right. Scott 1.  

610 pag. 67 200,-

* 1853 (Dec 28). Entire letter to CLOPPENBURG franked by 1852 
1/30 thaler black on blue, fine with large margins all round, tied 
by straight line FRIESOYTHE straight line handstamp in blue and 
repeated strike alongside. Some contemporary docketing but a rare 
cover. Signed Calves. Scott 1.  

611 pag. 37 600,-

* SAXONY. 1860. LEIPZIG to TRIEST (Austria). 5 ngr. brown envelope 
sent registered tied by oval 2 cancel and red RECOMANDIRT boxed 
mark. A rare single franking.  

612 pag. 37 700,-

* 1863 (Aug 29). Cover to VIENNA franked by unusual usage of 1863 
1ngr. rose red and postal stationery cut-out 2ngr. blue tied by neat 
DRESDEN cds´s. Reverse with Vienna arrival cds. Scarce and very 
attractive cover. Scott 17.  

613 pag. 37 1.200,-

* 1863. DRESDEN to HELSINGFORS (Finland). 1 ngrs. black on rose 
and 10 ngr. blue, red boxed RECOMANDIRT mark and diverse rate 
markings. Rare franking and destination.  

614 pag. 68 250,-

* 1867 (May 27). Rare 5 ngr violet rose postal stationery envelope, 
145x83 mm, cancelled by two LEIPZIG cds´s used to Belfast, with 
LONDON transit cds in red (May 29th) and arrival cds on reverse of 
rare cover.  

615 pag. 68 200,-

* 1868. SCHONHEYDA to MADRID (Spain). 3 ngr. chesnut (2), one 
margin scissors cut. Nice appearance and unusual destination at 
that time.  

616 pag. 68 200,-

* THURN AND TAXIS. 1867. OFFENBACH to MADRID (Spain). 
6 kr. blue and 15 kr. lilac, mixed franking of two issues. Unusual 
destination at that time.  

617 pag. 37 700,-

* WURTTEMBERG. 1866. STUTTGART to LONDON. Brown 9 kr. 
Postal Stationery envelope uprated with 9 kr. brown stamp tied by 
STUTTGART cds. Fine and RARE franking. Mi.28a.  

GERMANY

618 pag. 37 350,-

* 1697 (2 Octubre). GUERRA DE LOS NUEVE AÑOS (Guerra de la 
Liga de Augsburgo). Carta completa fechada ´du Camp de marem´. 
Marca lineal ´De L´armee d´alemagne´ y porte de ´16´ sous. Muy 
rara circulada a finales del siglo XVII.  

619 pag. 37 450,-

* 1734 (22 Abril). GUERRA DE SUCESIÓN DE POLONIA. Carta 
fechada ´Au Camp de Kayserlautern´ a AIX (Francia). Marca 
manuscrita ´Ar. de Noailles´. El Mariscal de Noailles contactó junto a 
Berwick en la Campaña de Alemania y tomó el mando de las tropas 
francesas al morir Berwick en el sitio de Philippsborg. RARÍSIMA y 
desconocida hasta la fecha.  

620 pag. 38 375,-

* 1853. FRANKFURT a TURIN (Italia). Con etiqueta de Tasa Italiana 
de 45 cents. + 20 cents = 65 cents y fechador de VERBANO. RARA. 
 

621 web 75,-

* 1873. Tiny envelope + original letter to London franked vertical 
pair 1gr. large shield, cancelled Berlin datestamp. Obverse also bears 
boxed ´Jnsufficiently/prepaid´ (with a ´J´) + circular-framed ´More 
to Pay´ and red crayon ´2´, altered to ´3½´ in manuscript. Full 
Sommer certificate. Very fine.  

622 web 120,-

* 1873 (Sept 15). Cover to Lucerne, Switzerland franked by 1872 Large 
Shield 7 kr. blue tied by neat Heidelberg cds. Mailed to the Poste 
Restante in Lucerne the cover was marked with ´Non Réclamé´ 
handstamp and in manuscript: ´Aus Heidelberg 15/9, In Luzern 16/9, 
Returned to Heidelberg 14/2´. Rare and appealing cover. Sommer 
certificate. Michel 26.  
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623 web  175,-

* 1873. Cover franked with scarce 9Kr lilac brown large shield Eagle 
(Mi 27b), prepaying the single weight letter rate to France. Stamp 
tied by framed FRANKFURT A.M. datestamp, and front shows red 
PD handstamp, plus blue ALLEMAGNE/ERQ. PARIS entry. Reverse 
bears PARIS A HAVRE ambulant plus LE HAVRE arrival datestamps. 
A very fine and scarce cover, with 1991 SOMMER certificate.  

624 pag. 38 350,-

* 1882 (June 22). Cover at double rate from GOERLITZ to SAO LUIZ 
(Paraná Province), struck with GOERLITZ despatch cds in black and 
endorsed MILITARIA at lower left (the reverse with ´Kgl. 1. Westpr. 
LDW. Regt. No. 6 / 1 Batallón / 2 Compagnie´ cachet in blue), taxed 
on arrival with octagonal framed 600 / Rs. handstamp in black. A 
most unusual cover.  

625 pag. 68 180,-

* 1883 (Sept 22). Germany 5pf. violet stationery card used from 
BERLIN to HAMBURG, re-addressed on arrival to MALMO (Sweden). 
On arrival treated as unpaid and charged with Postage Due 3ö. rose 
carmine and 9ö. orange-yellow tied by MALMO thimble cds´s (Sept 
24). Scarce and attractive card.  

626 pag. 68 180,-

* 1890 (Sept 9). Cover to FRANCE franked by 1888 2 x 10 pf. carmine 
tied by DARMSTADT cds´s, readdressed on arrival with Type Sage 5 
c. green pair tied by DREUX A BUEIL convoyeur TPO cds, and sent 
back to MUNICH and GMUNDEN. Attractive redirected cover. Scott 
48.  

GERMAN COLONIES

627 web 75,-

* CAROLINES. 1905. DOS Tarjetas circuladas con dos mitades de 
sello de 10 pf. Mat. en negativo de PONAPE.  

628 web 120,-

* CHINA. 1902. TIENTSIN to GERMANY. 5 pf. Postal Stationery card 
uprated with 3 pf., 5 pf. and 10 pf. stamps. S.B. / OSTAS. BESATZ. 
BRIGADE / EVANGELISCHER PFARRER. RARE.  

629 pag. 38 400,-

* 1911. SHANGHAI a BERLIN. 4 cent. s. 10 pf. rojo (2), 10 cent. s. 20 
pf., 20 cents. s. 40 pf. y 1 1/2 dollar s. 3 M. violeta. Carta certificada. 
Rarísimo franqueo en carta comercial. Mi.40 (2), 41, 42, 36.  

630 pag. 68 125,-

* KIAO-TCHEU. 1907 (Nov 9). Yacht 4c. red postal stationery card 
used to Yokohama cancelled by ´Tsingtau´ cds in black, addressee 
un-found in Yokohama (Nov 16) and card tagged and forwarded on 
to Tokyo. A fine and attractive usage.  

631 pag. 38 500,-

* MOROCCO. 1894 (Dec 5). 3pf. green postal stationery Newspaper 
wrapper used from Mogador (Essaouria) to Stuttgart, with 
manuscript ´Mogador 5/12/94´at left. Up-rated with 1888 3pf. 
brown and 10pf. carmine tied by framed ´AUS/WEST AFRIKA´ 
handstamps in black. Rare and unusual usage.  

632 pag. 38 600,-

* 1899 (April 30). Cover bearing embossed 5pf. green (2) used 
to SAFFI/MOROCCO cancelled by MUNICH despatch cds´s. 
Oval DEUTSCHE SEEPOST-LINIE-HAMBURG/WESTAFRIKA-IX 
datestamp on front (May 17) and manuscript ´Züruck...´ (Return to 
sender) and two line cachet AGENTUR DER WOERMAN LINIE/IN 
SAFFI in violet. Reverse with German Consulate in Saffi handstamp 
in violet, Tangier cds and Munich return cds (May 30). A most 
interesting and very rare mark of the Woerman Linie in Saffi.  

633 pag. 9 100,-

° 1911. 5 Mk. carmín y verde tipo I tiraje llamado ´Ministerdruck´ 
fechador de Tanger. Sello muy raro. Firma Bothe. Mi.58IAM. Cat. 
1.000€.  

634 web 80,-

* 1900. TANGER a MÁLAGA (España). 3 cts., 5 cts., 10 cts. (2) y 60 cts. 
carta certificada, al dorso llegada. Mi.1, 2, 3 (2), 6.  

635 web 50,-

* 1900. SAFFI a ALEMANIA. Carta certificada, precioso franqueo, al 
dorso llegada. Mi.7 (2), 10, 11, 13.  

636 web 60,-

* 1900. TANGER a U.S.A. 10 cts., 25 cts. y 30 cts. carta certificada, al 
dorso llegada. Mi.3/5.  

637 web 50,-

* 1912. TANGER a ALEMANIA. Entero Postal doble de 5 pf. + 5 pf. 
con franqueo complementario de 5 cts. (2) y 30 cts. Llegada en el 
frente. Mi.8 (2), 11.  

638  1.500,-

* TOGO. 1915. ANECHO a PORTO NOVO (Dahomey). 10 s. 5 pf. 
verde (2), más sello bisectado para completar la tarifa de 25 pf. Al 
dorso llegada. RARA. Firma Calves.  
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GREAT BRITAIN

639 pag. 38 400,-

* 1792 (June 10). Entire autographed letter to Principi Domino 
Ferdinando Utriuesque Sicilia Regi, with full wafer seal on reverse 
signed by King George III of Great Britain, letter begins: ´Georgius 
Tertius, Dei Gratia, Magna Britannia, Francia et Hibernia Rex, 
...Brunsviciensis et Luneburgensis, Sacri Romani Imperii...´ and full 
signature on second page. RARE.  

640 pag. 68 275,-

* (1812 ca.). NAPOLEONIC WARS. SPAIN CAMPAIGN. DUKE 
OF WELLINGTON ARMY. BADAJOZ (Spain) to BATH (England). 
Complete letter from an english soldier who arrived in Badajoz from 
Lisbon to Elvas. An interesting text accompanied by the complete 
transcription. Oval mark SHIP LETTER/FALMOUTH, manuscript ´Per 
Pocket´ and rated ´11´. Interesting and RARE cover.  

641 pag. 38 450,-

* 1840 (September 21). SANTIAGO (Spain) to LONDON. Entire letter 
via British mail. Blue B.V.C/VIGO circular mark (British Vice-Consulat) 
and rated ´2/2´ sh. Extremely rare mark only five or six covers 
known.  

642 pag. 68 275,-

* 1852 (May 6). Cover to New Bedford, USA franked by fine four 
margined 1847-54 Embossed 1sh. green tied by ´466´ numeral of 
Liverpool with red ´5 Cents´ alongside for US credit. Reverse with 
Liverpool cds. A fresh and fine cover. Certificate Robineau (1992). SG 
55.  

643 web 30,-

* 1858. LONDON to SANTIAGO DE CUBA. Entire letter, endorsed 
´p. Persia´ and forwarded via New York by GIMBERNAT AND 
ESCORIANZA/NEW YORK.  

644 web 125,-

* 1860. Carta de HALIFAX (Gran Bretaña) a MAZATLAN. 1 p., 2 p. y 1 
sh. (2) para el pago del franqueo hasta Veracruz. Tasada a la llegada 
con 3 reales para el pago del porte local hasta Mazatlan.  

645 pag. 68 200,-

* 1869 (Dec 15th). Cover endorsed ´per West India Mail-paid´ to 
BRITISH GUIANA franked at double the 1 shilling rate by British 
Packet introduced on 1st April 1863, bearing single 1867 2s pale blue 
tied by Liverpool-466 obliterator. Demerara arrival on reverse (9th 
Jan 1870). A fine and scarce franking. SG 120.  

646 pag. 39 600,-

* 1878 (March 16). Cover from Portsmouth (with full original 
contents) addressed care of the British Consul in Callao, Peru 
franked by 1s. green pl. 12 tied by Portsmouth duplex. Reverse with 
Liverpool transit, and cover re-addressed on arrival in Callao to a 
Barque working at Eten in the Guano Islands with Peru Postage Due 
1874 10c. orange applied as full payment could not be effected from 
the UK until Peru joined the UPU (1 April 1879). A rare and fine cover. 
Certificate Karl Albert Louis. SG 150.  

BRITISH COLONIES

647 pag. 39 450,-

* ANTIGUA. 1871 (April 27). Illustrated cover (return address) from 
Antigua via Halifax, Nova Scotia to Bangor, USA with 1867 1d. 
vermilion tied by ´AO2´ obliterator in black, red manuscript ´1´ in 
crayon. Struck with straight line ´Due 2 cts.´ in black on arrival. SG 7. 
BPA certificate (1963).  

648 web 50,-

* 1908-17. COMPLETE set. Fine. Sg.41/51. Stanley Gibbons.285£.  

649 pag. 68 285,-

* 1870. ANTIGUA to ANNOPOLIS (New Scotia). Printed circular 
franked with 1d. orange tied by A02. Sent via Bermuda and St. 
Thomas.  

650 pag. 39 500,-

* AUSTRALIA. 1855. SYDNEY a ESCOCIA. 2 p. azul tira de tres, 
márgenes muy grandes. Tasada a la llegada con 5. MAGNIFICA. 
Sc.14(3).  

651 web 200,-

* 1861. 1 d., 2 d., 4 d., 6 d. and 1 sh. rough perf. 14-16. Sg.33/37.  

652 pag. 68 250,-

* 1866. KOORINGA to ENGLAND. 1p. green and 9p. grey lilac. 
Marked ´via Marseilles´. Carried on board of the P.& O. ship 
´Bombay´. Sg.19, 43.  

653 pag. 39 1.000,-

* 1897. AUSTRALIEN NEW HEBRIDES COMPANY. NEW HEBRIDES 
to SYDNEY. Envelope franked with a vertical pair 1d. magenta and 
black private stamps mixed with New South Wales 1/2d. greenish 
and 2d. blue. RARE mixed franking.  

654 pag. 39 400,-

* 1899 (Dec 22). Underpaid cover to Papeete franked by Victoria 2d. 
mauve tied by Melbourne cds in black; taxed on arrival with General 
Issues 1894 imperforate marginal 10c. grey-brown Postage Due tied 
by ´Papeete/Taiti´ cds. A scarce and attractive usage. Scott J16. 
 

655 pag. 68 300,-

* 1939 (July 22). GUINEA Airways Lockheed, VH-AAU, conducted 
a survey flight from ADELAIDE to DILI (Portuguese Timor) via 
Darwin and Koepang (Dutch East Indies), and unofficial mails were 
carried signed by the entire crew and passengers aboard the plane, 
including the Minister for Civil Aviation (the late Mr J. V. Fairbairn). 
Official mails were carried to Darwin. Capt. D. G. Cameron in 
command. VERY RARE, less than five covers known.  

656 pag. 68 275,-

* BARBADOS. 1870. BARBADOS to U.S.A. Entire letter franked with 
(1 p.) blue and (4 p.) rose perf. 14-16, tied by numeral ´1´ cancel, sent 
via St. Thomas. SCARCE. Ex. Dale-Lichtenstein. Sg.23, 25.  
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657 pag. 39 700,-

* 1872. BARBADOS to PORTLAND (U.S.A.). Envelope franked with 
(4d.) lake perf. 14-16 and (1d.) blue perf. 14 1/2 each tied by BARBADOS 
cds. Manuscript ´4´ ship rate in red crayon and N.Y. STEAMSHIP / 
10 applied on entry. Small opening tear but a charming cover. Sg.27, 
52.  

658 web 75,-

* 1885. BARBADOS to U.S.A. 1/2 d. green, 1 d. red and 2 1/2 d. blue. 
Arrival on reverse. Sg.89, 91, 93.  

659 pag. 68 225,-

* BRITISH HONDURAS. 1895. BELIZE to GERMANY. Letter card 
franked with six stamps of ´6´ on 10 cents. on 4 pence mauve. Light 
some faults. Sg.43.  

660 pag. 68 150,-

* 1897. BELIZE to PHILADELPHIA. Large envelope O.H.M.S. franked 
with 15 on 6 on 3 cents blue stamp, tied by BELIZE/BRITISH 
HONDURAS. Registered cover, flap missing on reverse. A RARE 
franking. (SG. 700 £). Sg.50.  

661 pag. 69 275,-

* 1931 (5 Diciembre). BELIZE to MERIDA (México). FIRST FLIGHT. 3 
cts. (6), 2 cts. arrival on reverse. Very rare. Flight only 5 covers carried. 
(Mu. 15).  

662 web 400,-

* BURMA. 1897-1906. COLLECTION of 35 covers/card (one fault) all 
with INDIA QV frankings tied by fine ´Bridge-type´. Ex. col. D. FILBY 
(see web).  

663 pag. 39 350,-

* CANADA. 1790 (Nov 1). Outer letter sheet from Saint John, 
Brunswick to London endorsed on front panel ́ Post Paid to Halifax´ 
with superb strike of the scarce ´HALIFAX-N.SCOTIA serrated 
datestamp in black displaying well on reverse. Cover arrived in 
London 3 Jan 1791 with arrival verso. A superb example and a rare 
cover.  

664 pag. 69 300,-

* 1812 (June 3). Entire letter written from QUEBEC to OPORTO, 
originally endorsed ´p. Vine´ and changed to ´p. John´; struck in 
transit with straight line LISBOA in black and handstruck ´40´ (reis) 
charge mark. Extremely rare and fine entire.  

665 web 200,-

* 1833. Transatlantic mail from MONTREAL (text on emigrants in 
1752) charged ´8´ and forwarded from New York with boxed French 
entry PAYS D´OUTREMER PAR LE HAVRE in black. Manuscript ´Il 
n´y a pour l´ecrivain aucune moyen d´affrachir la lettre plus loin 
que jusqu´a New York´. Interesting item.  

666 pag. 39 750,-

* 1866. INCOMING MAIL. TARRAGONA (Spain) to MONTREAL 
(Canada). Folded cover franked with two spanish stamps of 20 cts. 
lilac with R.C.46 cancel, paying the full maritime rate to Canada via 
British ship. 5 Cents due for paying the land routing to Montreal. 
Outstanding cover is the only pre-UPU Spanish cover known to 
internal Canada. Ex. H. TOASPERN Collection.  

667 pag. 69 275,-

* 1865. TORONTO. Envelope bearing 1 cent red (2) and 5 cents 
orange tied by grill cancel and red REGISTERED mark. Flap missing. 
Fine and attractive cover. Sg.29 (2), 32.  

668 pag. 69 275,-

* 1876. MONTREAL  to LONDON. Mourning small envelope, franked 
with 1 cent. orange yellow, 1 cent. pale yellow and 3 cents. dull red 
stamps redirected to Isle of Wright with GB. 1d. red. Fine and nice 
franking. Sg.73, 74, 82.  

669 web 100,-

* CAPE OF GOOD HOPE. 1800-1830. Four letters (one front) with 
diverse Prephilatelic marks.  

670 pag. 69 225,-

* 1893. CAPE TOWN to GERMANY. 1 d. rose (10), 2 d. brown (4), 
4 d. blue and two stamps, 1 penny on 2 d. (2). Registered cover 
oustanding franking.  

671 web 50,-

* CEYLON. 1896. KANDY to USA. 5 cts. blue postal stationary 
envelope uprated with 5 cents. and 15 cts. stamps sent registered 
arrival on reverse. Sg.131, 136.  

672 pag. 69 175,-

* COOK ISLANDS. 1897. RAROTONGA to SAN FRANCISCO. 
Envelope franked with 1d., 1 1/2d., 2 1/2d., 5d. and 10d. stamps tied 
by COOK ISLAND cds. Sent registered via Auckland. Sg.6/10.  

673 pag. 69 200,-

* CYPRUS. 1690. Entire letter datalined ́ Ca. (Candia) 11 Marzo 1690´ 
to LIVORNO (Italy). Enclosed ´via di Marseille´. Early cover from the 
Venturi correspondence.  

674 web 180,-

* EAST AFRICA. 1895. Registered cover used to ZANZIBAR bearing 
1 rupee carmine (SG 43) cancelled by the MOMBASSA squared circle 
ds¦s.  

675 pag. 69 200,-

* 1902. NAIROBI to LONDON. 1 anna red and redirected to Egypt 
with GB 1 1/2 d. Unusual combination franking.  

676 pag. 40 375,-

* FIJI. 1881. LEVUKA to NOUMEA (New Caledonia). Registered 
cover, four colours franking including the rare 1 sh. pale brown. FINE. 
Sg.41, 45, 64, 70.  

677 pag. 40 375,-

* 1891. SOUVA to LONDON. Registered cover, very nice franking. 
Arrival on reverse. Sg.41, 70, 72, 73, 75.  

678 pag. 69 200,-

* GAMBIA. 1897. BATHURST to SWITZERLAND. Complete set on 
cover. Arrival on back. Sg.21/35.  
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679 pag. 69 300,-

* GIBRALTAR. 1827. CHICLANA (Cádiz, Spain) to MALTA. Entire letter 
sent via the British Consulate at Cadiz. B.C./CADIZ mark and fine red 
GIBRALTAR arc. At this time Cadiz was blockaded by French Ships, 
the British Packets could not call at Cadiz to collect mail. Instead it 
was courriered to Gibraltar for onward transmission. Charged ´6´ on 
arrival. A VERY RARE cover, only two known with both marks.  

680 pag. 69 180,-

* 1851 (June 9). Outer letter sheet to Alnwick, Northumberland with 
fine strike of three line dated ́ GIBRALTAR/9 JU 9 1851/ SHIP LETTER´ 
struck in blue (Day, Month, Day, Year, Type III). Red manuscript ´8´ 
denoting single rate of 8d. prepaid, reverse with framed ´Liverpool/
Ship´ (June 17) and arrival cds. Displays well.  

681 web 180,-

* 1856-64. SPANISH OVERLAND MAIN. 5 covers franked by 4 
cuartos stamps diverse S. ROQUE cds.  

682 pag. 40 400,-

* 1859. GIBRALTAR a CÁDIZ. 4 cuartos rojo (5). Mat. R.C. 63 de San 
Roque. Precioso y MUY RARO franqueo. Ed.48 (5).  

683 pag. 69 250,-

* 1867. GIBRALTAR to ORAN. 2d. blue (4) and 4d. orange tied 
by A26 cancel, endorsed ´P. Spalis´. Sent via Marseille. Unusual 
destination.  

684 pag. 69 175,-

* 1892. GIBRALTAR to GERMANY. 5 cts. green and bisected 40 cts. 
orange brown, 25 cts. rate to Germany, with A26 duplex cancel. Rare 
franking but never authorized by the Gibraltar Post Office (SG. + 
500£). Sg.22, 27.  

685 pag. 69 150,-

* 1905. GIBRALTAR to GERMANY. 2 d. red, registered envelope 
uprated with 2 d., 6 d. and 2 sh. arrival on reverse. Rare franking. 
Sg.58, 60, 62.  

686 pag. 9 100,-

* GRENADA. COMPLETE set plus some varieties. Fine. Sg.67/76. 
Stanley Gibbons.+450£.  

687 web 50,-

* 1895. ST. GEORGE´S to USA. Envelope franked with two 4 d. 
green stamps, arrival on reverse. Sg.33 (2).  

688 web 175,-

* 1912. Registered cover used to USA bearing 6 d. TETE BECHE pair 
SG 34a tied by the GRENADA cds supported by the Registry label. 
 

689 pag. 40 400,-

* HONG KONG. 1850 (Jan 30). Entire letter from HONG KONG to 
PARIS via Marseille, reverse with HONG KONG cds in black and 
obverse with good strike of PAID AT HONG KONG Crown Circle 
in red. Prepaid 1sh. in manuscript and charged 10 decimes due on 
receipt (March 21).  

690 pag. 40 350,-

* 1863. Cover with manuscript endorsement on front from HONG 
KONG, struck on reverse with HONG KONG single ring datestamp 
(July 11) in black. Framed GB/1F 62 4/10 Anglo-French accountancy 
handstamp in black with Marseille entry mark (Aug 26) in red. 
Bolsuard arrival cds in red on reverse of a fine cover.  

691 pag. 40 350,-

* 1897 (Dec 29). Registered cover with complete original contents, 
endorsed ´per P. & O. Chusan´ steamer, mailed to BUSHIRE (Persia) 
franked by 1891 20c. on 30c. grey green, 1882-96 2c. rose red, 4c. 
grey, 5c. ultramarine and 10c. purple on red all tied by HONG KONG 
cds´s in black. Reverse with Tuticorin cds and Bushire arrival cds. A 
remarkable and rare cover. SG 33,34,35,38,48a.  

692 pag. 69 300,-

* 1897. Large parcel front sent registered to Milwaukee, USA 
franked by 1882-96 2c. rose, single and two blocks of four of 5c. pale 
blue and block of eight 10c. purple on red all tied by Hong Kong 
cds´s. Oustanding franking. SG 33,35,38.  

693 pag. 40 600,-

* INDIA. 1857. HYDERABAD to ANNAN (Scotland). An open out 
envelope franked with block of twelve of 1/2 anna blue tied by 
numeral ´96´ of Bombay and redirected with Great Britain 1d. red. 
Espectacular and RARE redirected franking.  

694 web 165,-

* 1880. MADRAS to U.S.A. 1 anna Postal Stationery envelope with 
full contents uprated with 1/2 an. blue and 8 pies lilac (2) stamps. 
Unusual and fine franking.  

695 pag. 41 400,-

* 1881. SIALKOT to PARIS. 1/2 anna blue and 4 annas grey green, on 
back local stamp of KASHMIR 1 anna red. Rare combination franking 
on cover to overseas.  

696 pag. 70 180,-

* 1886. KASHMIR to AMRITSAR. 1 anna brown and 2 annas orange 
with three local stamps of KASHMIR on REGISTERED cover. RARE 
mixed franking.  

697 web 30,-

* 1895. KATLICHERRA to GERMANY. 1 anna. Postal stationary 
envelope uprated with 1/2 an. and two 1 am. 6 pi. sent registered. 
 

698 web 60,-

* 1909. INDIA to AUSTRIA. 1/4 an. Postal Stationery card uprated 
with 1/2 an. stamp. Taxed on arrival with Austrian 10 fi. red stamp. 
 

699 web 150,-

* 1910. COONOOR to CAIRO (Egypt). 1/4 an. Postal Stationery card 
uprated with two 3 pi. stamps. Taxed on arrival with Egyptian 2 m. 
green stamp. A RARE franking combination.  
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700 pag. 70 200,-

* JAMAICA. 1867. Cover to PARIS sent unpaid struck on reverse with 
KINGSTON / JAMAICA cds of despatch; sent via London where cds 
(Dec 18) in red applied with framed GB / 2F accountancy markings in 
black. Charged 10 decimes in black on arrival.  

701 pag. 70 200,-

* 1873. KINGSTON a GÉNOVA. Circulada en el vapor ´Elbe´ de la 
Royal Mail Steam Packet, tasada a la llegada con sellos italianos de 
30 cts., 40 cts. y 1 Lira. Muy rara procedente de Jamaica.  

702 pag. 70 250,-

* 1874 (Aug 8). Entire letter at double rate from Kingston to Jacmel, 
Haiti on Steamer Elbe, with manuscript ´8´ in red (double Inter-
island rate) bearing 1870-83 4d. brown-orange and 6d. mauve tied 
by ´AO1´ obliterators. Kingston cds of despatch on reverse. A rare 
entire. SG 11,12.  

703  1.000,-

* 1876. OLD HARBOUR to GENEVA (Italy). Entire letter franked 
with 1 sh. brown, single 1d. blue and an unauthorized bisect of 
a further 1d. blue to pay 1 sh. 1 1/2 d. rate to Italy, each cancelled 
by OLD HARBOUR / JAMAICA cds. with Kingston transit and two 
strikes of MORE TO PAY handstamp alongside red crayon ´1/-´. 
OUTSTANDING franking, unique known. Ex col. L.C.C. Nicholson 
Feb. 1940 and Bob Swarbrick Sept. 1995. Cert. B.P.A. Sg.8, 13.  

704 web 50,-

* KELANTAN. 1911. COMPLETE set (13 stamps). Fine. Sg.1/12. Stanley 
Gibbons.225£.  

705 pag. 9 600,-

**/* LABUAN. 1891-92. 6 cents. on 8 cents. deep violet, sheet of Ten. 
Light toned gum and minor surface age stains. Cert. R.P.S. Sg.34. 
Stanley Gibbons.+2.000£.  

706 web 70,-

* MALAYSIA. 1904. SIXTEEN stamps, some light toned gum. Sg.27, 
29/36, 38/44. Stanley Gibbons.507£.  

707 pag. 9 650,-

* 1922-34. COMPLETE set. 25 $ light toned gum. Sg.52/82. Stanley 
Gibbons.2.450£.  

708 web 180,-

* 1898. Registered cover to SINGAPORE franked by single 1898 $ 4 
dull purple & brown, SG 52, tied by MUAR star and crescent in black, 
red MUAR REGISTRATION cachet and red BANDAR MAHARANI-
MUAR cds at left. SINGAPORE arrival on reverse.  

709 web 150,-

* MALTA. 1811. MALTA to TARRAGONA (Spain). Complete cover 
with interesting text written in spanish. Carried privately with two 
splits and some stains of desinfection in the Lazaretto of Mahon. 
 

710 pag. 70 300,-

* 1814 (Nov. 19). SPANISH POST OFFICE (General Post Office in all 
the Middle East). MALTA to MADRID. Cover with original contents 
sent from the General Spanish Consul in Malta to the Duke of San 
Carlos (General Supervisor of the Spanish Post). Very interesting 
text, includes the Post accounts of the Middle East courier (years 
1812 to 1814) and a rare manuscript Bill of Exchange of 200.000 
Reales de vellón, drawn against the Supervisor of the Post Office. 
Extraordinary document of Postal History in very good condition. 
 

711 pag. 40 350,-

* 1838. Stampless envelope addressed to PARIS written from ´La 
Hauteur de Stromboli´ at Malta with manuscript ´MALTA´ and 
boxed PAQUEBOTS DE LA MEDITERANEE and charged ´20´ on 
arrival in manuscript. Very rare item.  

712 web 50,-

* 1856. MALTA a PALMA DE MALLORCA. Circulada por buque 
francés vía Marsella y Barcelona. Marca APRES / LE / DEPART y tasa 
de 4 reales de Barcelona.  

713 web 100,-

* MAURITIUS. 1816 (Janvier 24). ILE MAURICE to PLOERMEL. Entire 
letter with 34/ST. MALO entry mark. On reverse ´Achemineé pour 
Louis Blaize & fils de St. Malo´.  

714 web 75,-

* 1816 (May 26). PORT LOUIS to L´ORIENT. Entire letter with 
COLONIES PAR/LA ROCHELLE entry mark (Salles 66), rated ´11´ 
decimes.  

715 web 100,-

* 1817 (January 30). ILE MAURICE to LA ROCHELLE. Folded letter 
with COLONIES PAR/NANTES entry mark (Salles 60), rated ´5´ 
decimes.  

716 web  100,-

* 1823. PORT LOUIS to VILLAFRANCE. Entire letter with COLONIES 
PAR/BREST entry mark, rated ´21´ decimes.  

717 web 100,-

* 1823. PORT LOUIS to PARIS. Entire letter with COLONIES PAR/
PAIMBOEUF entry mark, rated ´8´.  

718 pag. 70 300,-

* 1861. BOMBAY to MAURITIUS. Entire letter rated ´6d´ showing 
two strikes SHIP LETTER, endorsed ´pr. Alwynton´. Very fine and 
rare in this condition.  
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719 pag. 41 400,-

* 1867 (Sept. 18). Cover and complete contents written from PORT 
LOUIS, MAURICE, (ANCIENNE FORT DE FRANCE), sent unpaid 
to FRANCE and struck with fine circular COR. D.ARM / LIG.T.PAQ.
FR.No.1 datestamp in black of the same day. Handstruck ´30´ due 
marking applied, with Paris (Oct 25) arrival on reverse of a charming 
and rare entire that displays well.  

720 pag. 70 250,-

* MOROCCO. 1884 (Feb 11). Outer letter sheet from TANGIER, 
mailed to LYON with Great Britain 1881 2½d. ultramarine, pl. 22 tied 
by GIBRALTAR/A26 duplex in transit. Reverse with Madrid transit cds 
and French TPO. A fine and scarce cover. SG Z28.  

721 pag. 70 250,-

* 1898 (June 27). Cover from TANGIER to KIEL (Germany) franked 
by 1888 10pf. carmine tied by KAIS. DEUTSCHE / MARINE / 
SCHIFFSPOST / No. 33 in black. Repeated strike below and Kiel 
arrival (2/7) on reverse of fine cover.  

722 pag. 70 300,-

* NEPAL. 1890. 1 anna indigo, setting 7-8 with BANKE cancellation. 
Oustanding colour very rare on cover. Ex. W. HENRIGL. Mi.7Bc.  

723 web 200,-

* 1897 (July). 1 anna blue on cover with CHISAPANI cancellation. 
Mi.7B.  

724 web 200,-

* 1910 (July). DHANKUTA to KATHMANDU. Registered cover 
franked by 8 pice red and 16 pice violet bearing a native registration 
label (Type I, State 1). RARE. Mi.23, 24.  

725 web 200,-

* 1931 (Dec.). DOLAKHA to KATHMANDU. Registered & A.R. cover 
franked with a 16 pice of the 1907 issue and three 4 pice of the 1930 
issue. RARE mixed franking of two issues. Mi.24, 39.  

726 web 200,-

* 1934 (May). PALPA to KATHMANDU. Registered double-weight 
cover franked with 6 pice green, 8 pice red and 16 pice violet. Mi.39, 
40, 41.  

727 web 180,-

* 1912 (Feb.). JALESWAR to KATHMANDU. Registered cloth cover 
franked with two 4 pice and two 8 pice. It is addressed to the 
Maharaja. Mi.22 (2), 23 (2).  

728 web 700,-

 1917-30. New Printings. Oustanding collection of 2 anna shades, 
anile carmine, brown red, venetian red, lavender, lilac, grey black, 
rosy-mauve, purple, maroon, chocolate, etc. most with tete-beche 
pairs and pin perf. also some block, all with telegraphic cancellations. 
Several hundred stamps, the majories in fine condition (see web). 
 

729 web 400,-

* 1902-.1914. DELIVERY DATESTAMPS. Collection on seven album 
pages with Ist., 2nd. and 3rd. Delivery datestamps. Including three 
types, Type I 1896-1905, Type II 1905-1911 and Type III 1911-14. In total 
13 covers. Interesting group including a RARE item (1896 cover with 
3rd Delivery type II, only two are known). Total 13 covers.  

730 pag. 70 120,-

* NEW HEBRIDES. 1911. PORT VILA to ENGLAND. Very nice franking. 
Arrival on reverse. Sc.1/3, 5/8.  

731 web 100,-

* 1912. VILA to ENGLAND. Fine franking. Arrival on reverse. Sg.10, 
12/16.  

732 pag. 70 120,-

* 1924. PORT VILA to SYDNEY. Registered envelope to 
AUSTRALIA bearing New Hebrides, 1 d. scarlet (15) tied by POSTES 
CONDOMINIUM PORT VITA NELLES HEBREIDES double ring with 
boxed Registered Vila handstamp in violet and Sydney arrival on 
reverse. Very fine registered franking. Sg.36.  

733 pag. 41 900,-

* NIGERIA. 1873 (15-Jan.). Envelope ex the ´NUTTALL´ 
correspondence registered to MANCHESTER, showing red crayon 
´3´ over ´2/5´, superb B/LAGOS cds., straight-line REGISTERED 
h.s., PAID/LIVERPOOL/SHIP tombstone d.s. (18.12) and two strikes 
of REGISTERED/LIVERPOOL double-ring d.s., both in red, with 
arrival d.s. (18.1) on reverse. Most attractive. Ex. H. G. PORTES, W. C. 
HINDE.  

734 pag. 41 400,-

* 1892 (Nov. 19). Cover to HAMBURG endorsed at upper left with 
´pr. Eduard Bohlen´ and ´Lagos Rhede, 19-11-92, 54gr.´ bearing 
Germany 1889 20pf. blue (two pairs, one stamp with small blemish 
on front) all tied by framed AUS / WESTAFRIKA handstamps in black. 
Hamburg arrival cds (14/2) on reverse of a rare cover. Sc.49.  

735 pag. 41 375,-

* 1893. OLD CALABAR to LONDON. 1sh. green ovpr. BRITISH 
PROTECTORATE/OIL RIVERS tied by double-ring OLD CALABAR. 
RARE stamp on cover.  

736 web 125,-

* 1898. NIGER COAST to GREAT BRITAIN. 2 pence registered postal 
stationary envelope uprated with 1/2 d., 1 d., 2 d., 2 1/2 d. and 1 sh. 
Stamps arrival on reverse.  

737 web 75,-

* 1899. Envelope sent to LONDON and redirected to Devon, franked 
with 1 1/2d. green (2) and 1d. orange (2) stamps.  

738 pag. 70 250,-

* 1900 (June). Envelope to ESSEX, bearing 1900 1 d. at upper left 
tied by manuscript ´Post Office, Jebba, 4/6/1900´ in red ink and 
showing arrival cds on reverse; the envelope with some minor stains 
and opened-out.  

739 web 70,-

* NORTH BORNEO. 1894. COMPLETE set. Toned gum. Sg.81/86. 
Stanley Gibbons.650£.  

740 web 75,-

* 1895. Envelope sent to NEW YORK franked with 1 ct., 2 cts., 3 cts., 
5 cents. and 6 cts. stamps. Arrival on reverse. Sg.66, 68, 70, 72, 73. 
 

741 pag. 70 125,-

* 1930. SANDAKAN to NEW YORK. Envelope with very nice franking 
on back, sent registered.  
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742 pag. 9 250,-

* RHODESIA. 1896/97. COMPLETE sets. Stamps of 1/2 p. and 1 p. 
stains. Sg.29/37, 41/50, 66/73. Stanley Gibbons.1.275£.  

743 web 35,-

* SAINT HELENA. 1864-80. 1 d. lake and 3 d. deep purple. Fine. Sg.6, 
11. Stanley Gibbons.190£.  

744 pag. 41 900,-

* 1836. ST. HELENA to CALCUTA. Entiere letter writen on bord a 
ship calling at St. Helena. Date line ´St. Helena Febr. 21 1836´. The 
letter put off at the Cape of Good Hope and received the large 
oval Crown cancel of General Post Office. On front ms. ´St. Helena. 
Febr. 21 1836´, arrival datestamp on reverse. VERY RARE. Cert. 
HOLCOMBE and COLLINS.  

745 pag. 41 600,-

* SAINT LUCIA. 1869. SAINT LUCIA to LONDON. (6d.) violet vertical 
pair, tied by A 11 light soiling around pair. RARE and attractive 
franking. Ex Conrad Latto. Sg.13 (2).  

746 pag. 42 600,-

* 1872. SAINT LUCIA to YARMOUTH. (1d.) black and (4d.) yellow, 
perf. 12 1/2. ST. LUCIA double-arc cds. and rated 10 CTS  in New York, 
transit and arrival on reverse. RARE franking and destination. Ex 
Scott Gallagher. Sg.11, 12.  

747 pag. 70 275,-

* 1873. SAINT LUCIA to LONDON. (1sh.) orange perf. 12 1/2, cancelled 
by A 11 with ST. LUCIA double-arc cds. Fine. Sg.14.  

748 pag. 42 575,-

* 1880. SAINT LUCIA to FRANCE. (4d.) yellow and (1 sh.) orange, 
perf. 14, cancelled by A 11. Fine and attractive franking. Sg.16, 18. 
 

749 pag. 42 450,-

* 1880. SAINT LUCIA to FRANCE. (4d.) yellow and (1sh.) orange, 
perf. 14, cancelled by A 11. Nice presentation but some creases and 
part of flap missing. Sg.16, 18.  

750 pag. 71 225,-

* 1882. SAINT LUCIA to FRANCE. (4d.) yellow, perf. 14 cancelled by 
A 11. Fine and attractive. Sg.16.  

751 pag. 71 225,-

* 1883. SAINT LUCIA to FRANCE. 4d. yellow tied by A 11. Envelope 
with some light faults. Ex Conrad Latto. Sg.27.  

752 pag. 71 175,-

* 1885. SAINT LUCIA to CASTRIES. 1d. black FISCAL STAMP tied by 
ST. LUCIA cds. Fine and RARE. Sg.F7.  

753 pag. 71 275,-

* 1890. SAINT LUCIA to GERMANY. 1/2d. (3), 1d. (2) and 2 1/2d. tied 
by A 11. Fine and colourful franking. Arrival on reverse. Sg.15, 23 (2), 
24, 26, 31.  

754 web 85,-

* 1892. ST. LUCÍA to U.S.A. 1/2 p., 2 1/2 p. , 1 p. on 4 p. and 1/2 p. on 
bisected 6 p. Registered cover. Arrival on reverse. Fine. Sc.43, 46, 54, 
55.  

755 pag. 71 300,-

* 1893. SAINT LUCIA to ENGLAND. 1/2d. green and 2d. pale blue 
FISCAL STAMPS tied by ST. LUCIA cds. Arrival on reverse. A RARE 
franking. Sg.F14, F23.  

756 pag. 71 300,-

* 1893. SAINT LUCIA to ENGLAND. 4d. yellow and 6d. mauve 
FISCAL STAMPS tied by A 10. Arrival con reverse. A RARE franking. 
Sg.F9, F16.  

757 pag. 42 425,-

* 1893. SAINT LUCIA to ENGLAND. 1/2d. green and 1d. black (2) 
FISCAL STAMPS, tied by A 10. Arrival on reverse. A RARE franking. 
Sg.F7, F13, F21.  

758 web 50,-

* 1894-99. Two registered envelopes of 2 d. grey and green uprated 
with 2 d. lilac (2) and 2 1/2 d. blue stamps. Sent to London.  

759   1.400,-

* SAINT VINCENT. 1868. SAINT VINCENT to FRANCE. 4d. deep blue 
perf. 11 to 12 1/2 and 1 sh. slate-grey perf. 14 to 16, tied by A 10. Double 
rate. EXTREMELY RARE franking. Ex. Bessemer. Cert. B.P.A. Sg.6, 9. 
 

760   1.700,-

* 1868. SAINT VINCENT to FRANCE. 1d. lake (4) perf. 11 to 12 1/2 and 
6d. green (2) perf. 14 to 16, tied by A 10. Light crease in two stamps of 
1d. Double rate. Outstanding and RARE franking. Cert. B.P.A. Sg.4, 5. 
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761 pag. 42 900,-

* 1869. SAINT VINCENT to DEMERARA (British Guiana). 4d. deep 
blue perf. 11 to 12 1/2. Arrival GREYTOWN / GUIANA cds.on reverse. 
A VERY RARE destination, one of two single frankings known with 
this stamp. Ex. Sinton, Lickfold and Messenger.  

762 pag. 42 1.200,-

* 1871. SAINT VINCENT to DEMERARA (British Guiana). 4d. deep 
blue perf. 11 to 12 1/2 tied by A 10. Double rate by French Mailboat. A 
VERY RARE destination, the only recorded with double rate. Entire 
with part of reverse missing but an exceptional cover. Ex Davy and 
Bessemer. Sg.6 (2).  

763 pag. 71 300,-

* 1873. SAINT VINCENT to LONDON. Entire letter bearing 6d. green 
perf. 14 to 16, tied by A 10 and showing on reverse ST. VINCENT cds. 
Sg.4.  

764 web 160,-

* 1890. SAINT VINCENT to ENGLAND. Registered cover. Fine and 
attractive franking. Sg.48, 49, 54.  

765 pag. 71 275,-

* 1895. KINGSTOWN to ENGLAND. 2 1/2d. on 1d. blue (2) and 
REVENUE stamp of 1d. olive (not tied). Redirected to GERMANY 
with British 2 1/2 d. stamp. RARE combined franking. Sg.49 (2).  

766 pag. 42 400,-

* SARAWAK. 1898. Registered cover franked with 2 c., 3 c., 5 c., 8 c., 
10 c., 25 c. and 50 c. bi-colored issue (SG 9, 10, 12, 14, 15, 18, 20), along 
with 4 c. black (SG 29), prepaying the letter rate plus Registered fee 
to HONG KONG. Stamps cancelled by SARAWAK cds, and front 
shows additional scarce SARAWAK/R Registry handstamp. Reverse 
bears SINGAPORE transit and HONG KONG arrival datestamps. A 
scarce and colorful Registered cover.  

767 pag. 42 350,-

* 1913. KUCHING to LONDON. Large commercial registered 
envelope franked with four 2 cts., 4 cts. and four 10 cts. stamps. 
RARE high franking. Sg.37 (4), 39, 41 (4).  

768 pag. 43 450,-

* 1914. KUCHING to LONDON. Large commercial registered 
envelope franked with 4 cts., 20 cts. and 50 cts. stamps. RARE high 
franking, especially the rare 50 cts. on cover. Sc.39, 44, 46.  

769 web 50,-

* SELANGOR. 1895-99. SEVEN stamps. Fine. Sg.54/59, 61. Stanley 
Gibbons.327£.  

770 pag. 71 125,-

* SEYCHELLES. 1901. SEYCHELLES to LONDON. Oustanding 
franking, arrival on reverse.  

771 pag. 43 450,-

* 1903. SEYCHELLES to PALERMO (Italy). 12 cts. blue postal 
stationary envelope uprated by 14 stamps. Oustanding and rare 
franking. Sg.46/56, 57.  

772 pag. 71 175,-

* 1913 (April 30). 12c. blue registered stationery envelope to 
Germany additionally franked by 1906 6c. carmine and 30c. violet & 
dull green tied by ´Seychelles´ cds´s in black. Ulm arrival on reverse 
(June 6). An attractive usage. SG 62,66.  

773 pag. 71 300,-

* SINGAPORE. 849. SINGAPORE to CÁDIZ (Spain). Sent via 
Alexandria, Malta and forwarded to Gibraltar. Boxed TO/PAY 
and charged 10 pence. On reverse ALEXANDRIA and PURIFIE AT 
LAZARET/MALTA marks.  

774   1.300,-

* 1872 (Nov. 1). SINGAPUR to FRANCE. Cover franked by France 
25 cts. blue (4) tied by ANCHOR lozenge of dots. Carried on the 
French Paquebot ´Meikong´ with LIGNE M/PAQ. FR. Nº 1 circular 
datestamp in black (Salles 1922). Salles records just 2 covers from this 
unique trip from this line.  

775 pag. 43 500,-

* 1875 (28-8). SINGAPORE a GENOVA (Italia).Circulada con sellos 
franceses de 40 cts. naranja (3), mat. ANCLA, a bordo del buque 
francés ´PEI-HO´ al lado fechador LIGNE N/PAQ. FR. Nº 4. MUY 
RARA.  

776 web 75,-

* 1954. VICTORIA to LONDON. CRASH COVER. Envelope with 
cachet SALVAGED MAIL/AIRCRAFT CRAS/SINGAPORE, 13.3.1954.

777 web 50,-

* SOLOMON. 1907. COMPLETE set. Fine. Sg.8/17. Stanley 
Gibbons.275£.  

778 web 125,-

* SOUTH AFRICA. 1863-64. 1 d. deep carmine, 4 d. blue and 6 d. 
bright violet. Fine appearance. 4 d. and 6 d. light toned gum. .975£. 
 

779 web 85,-

* 1892. HARRISMITH to TEXAS (U.S.A.). Registered cover, nice 
franking. Arrival on reverse.  
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780 pag. 43 750,-

* 1895. BRITISH INLAND MAIL. Cover carried on the ´Donald 
Currie´ Line of Steamers from Vatomandry, Madagascar durign 
the French Fleet´s blockade of Tamatave. Combination cover from 
Antananarivo to Doncaster, franked by British Inland Mail March 
1895, 4 d. rose, perf. 12, tied by BRITISH/MAIL/ANTANANARIVO 
thimble cds in violet (Sept. 9), with Natal 1891 2 1/2 d. bright blue 
applied for onward transmission and tied by DURBAN cds (Oct. 25) 
in black. Reverse with Doncaster (Nov 10) arrival cds in black The 
cover with corner tear at upper left and partial back flap lost but 
very rare: the service was only in use from January to 30 September 
1895.  

781 web 150,-

* 1896. KOPJE to NEW YORK. Envelope franked with 1 d., 2 d. and 6 
d. stamps tied by numeral ´1´ in bars and KOPJE/SALISBURY cds. 
 

782 web 35,-

* 1901. NATAL to LONDON. Spectacular franking on registered 
cover, arrival in front. Minor cover fault in upper right corner.  

783 web 50,-

* 1902. PRETORIA to VIENA (Austria). 1/2 d. (8) and 1 d. (5) registered 
cover. Oustanding franking.  

784 web 35,-

* SUDAN. 1898. COMPLETE set. Fine. Sg.10/17. Stanley 
Gibbons.150£.  

785 pag. 71 200,-

* 1918 (August). ZEMIO (French Equatorial and Belgium Congo 
Border) to PARÍS sent vía Sudan with two 5 mills. stamp. Faults but 
very rare.  

786 pag. 9 160,-

* TASMANIA. 1892. COMPLETE set. Fine. Sg.216/225. Stanley 
Gibbons.750£.  

787 pag. 71 200,-

* TONGA. 1901. NUKUALOFA to AUCLAND (N.Z). 6 d. dull blue and 
2 d. olive all bisected to complete 4 d. rate. Unauthorised usage but 
a rare franking. Sg.3, 11.  

788 web 35,-

* TRINIDAD. 1921-22. 1 £ green and carmine. Fine. Sg.215. Stanley 
Gibbons.180£.  

789 pag. 43 400,-

* 1859. PORT OF SPAIN to NAPOLI. 1 d. red for inland rate and 1 
sh., 1 p. prepaid to destination, crowned PAID/AT/TRINIDAD in red. 
Circulated via Sant Thomas, London and French. Red FRANCA in 
arrival. One back flap restored.  

790 pag.  1.000,-

* 1873 (Aug 26). Cover endorsed ´Via Panama´ addressed to 
´Admiral Cochrane, Commander in Chief, Pacific Station´ ( located 
in Valparaiso) franked by (1d.) carmine and 4d. grey cancelled by 
Trinidad cds in black. Cover then docketed (at Panama ?) and noted 
as for ´Ship Repulse´. Reverse with St. Thomas transit cds (Sept 2) 
and manuscript ´4´ (pence) of split rate. A very rare and appealing 
cover. Ex collection Sir John Marriott.  

791   1.200,-

* 1881 (April 6). Cover to PARIS franked by 1876 4 d. bluish grey tied 
by TRINIDAD cds, with octagonal cachet d´escale TRINITE/PAQ. 
FR. C Nº1 in black (Salles 1532a). Transhipped at Fort de France to 
the LAFAYETTE with reverse showing octagonal LIGNE A/PAQ. FR. 
Nº1 (Salles 1403/1) in black: both strikes are very fine. Manuscript on 
reverse ´Vente Gilbert 1935´. Rare and fine cover. Sc.Gi 76.  

792 pag. 43 525,-

* UGANDA. 1898. KAMPALA to ENGLAND. 5 an. ocher used in 
combination with 1 anna (thick ´1´) (second printing) and 3 annas 
black (first printing). Monbassa transit and arrival LEED backstamps. 
Sg.55, 57.  

793 web 50,-

* ZANZIBAR. 1904. COMPLETE set. Fine. Sg.210/24. Stanley 
Gibbons.275£.  

794 pag. 71 300,-

* 1930. Underpaid cover from ENTEBBE franked by Kenya & 
Uganda 1922 1c. brown pair struck with hexagonal ´T´ marking 
in black, taxed on arrival in Zanzibar with 1930/33 Postage Due 
rouletted 6c. black on yellow and huge margined 1926/30 15c. black 
on orange tied by ZANZIBAR cds´s (Nov 17). Sg.D8, D21.  

795 pag. 44 350,-

* 1933. Underpaid cover from INDIA franked on reverse with 2a. 
purple tied by BOMBAY FOREIGN cds (Jan 13), front with large 
´T.10 Cents´ handstamp in black and taxed on arrival with 1930/33 
Postage Due 6c. black on yellow tied by REG. / ZANZIBAR cds (Feb 
7) in black. Scarce. Sg.D21.  

790    1.000 €
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GREECE

796 pag.  1.600,-

* 1869. KERKIRA a PÁDOVA ( Italia). 5 l. verde (2), 20 l. azul (2) y 40 l. 
lila (2). Carta certificada, marca CHARGE. MUY RARO franqueo. 
 

797 web 175,-

* 1870. VIENA a ATENAS. Tasada a la llegada con sello 5 l. verde y 80 
l. rosa.  

798 pag. 71 180,-

* 1872. Outer letter sheet to MARSEILLE (France) franked at 70 lepta 
rate with 1872 10l. orange, 20l. deep blue and 40l. rosy mauve on 
blued tied by SYRA despatch cds´s. Marseille entry marking in red 
(Nov 11). An attractive and fine three colour franking. Scott 40,41,42. 
 

799 web 50,-

* 1916. SALÓNICA a FRANCIA. Marca ovalada SCOTTISH 
WOMEN´S HOSPITAL / HOSPITAL AUXILIARIE BENEVOLE / 
L´ARMEE D´ORIENT. RARA.  

GUATEMALA               800 - 802 

HAITI                803 - 804

HUNGARY                         805

ICELAND           806

SRAEL                   807

ITALIAN STATES               808 - 867

ITALY               868 - 1062

ITALIAN COLONIES           1063 - 1098

LATVIA                    1099 - 1101

LIBERIA              1102 - 1103

LUXEMBOURG             1104 - 1106

MEXICO              1107 - 1138

MOROCCO              1139 - 1143

NETHERLANDS             1144 - 1148

NETHERLANDS COLONIES                      1149 - 1157

NICARAGUA              1158 - 1162

NORWAY              1163 - 1168

PALESTINE           1169

PANAMA               1170 - 1191

PARAGUAY                 1192 - 1193

PERU               1194 - 1227

PHILIPPINES             1228 - 1234

POLONIA             1235 - 1243

PORTUGAL             1244 - 1279

PORTUGUESE COLONIES           1280 - 1297

PUERTO RICO             1298 - 1326

ROMANIA             1327 - 1328

RUSSIA              1329 - 1337

SWEDEN             1338 - 1342

SWITZERLAND 1343 - 1414

THAILAND   1415 - 1419

TIBET              1420

TURKEY   1421 - 1426

UNITED STATES OF AMERICA 1427 - 1433

URUGUAY   1434 - 1450

VENEZUELA   1451 - 1453

NORTH VIETNAM  1454 - 1459

Lotes | Lots 800-1459
Tuesday, 19 July 2022 - 3 pm

SEGUNDA SESIÓN | SESSION TWO
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GUATEMALA

800 pag. 44 800,-

* 1855 (May 15). Entire letter written from SAN JOSE (Guatemala, Port 
of the Pacific Coast) sent unpaid to HOYER in the Duchy of Schleswig, 
with reverse showing manuscript ´Forwarded Belize, Honduras, 
16 June 1855 by your obdient servants N. Wesselhoeft´ and mailed 
from there via British Post Office with BELIZE double arc cds in black. 
LONDON transit cds (July 23) in red and Danish P.O in Hamburg transit 
(July 27) in black. Plethora of rates in manuscript ´10´ (pence) in ink (6 
d. to GB + 4 d. to Denmark) = 8 1/2 sgr. + German share of 3 1/2 sgr. = 
12 sgr. marked in blue ink. Rounded up to 16 shillinge = 52 skilling + 9 
skilling Danish share =61 skilling due to pay (red crayon). A marvellous 
and extremely rare entire. Probably the earliest cover known from 
Guatemala to Schleswig-Holstein.  

801   10.000,-

* 1874 (Nov. 26). Cover from GUATEMALA CITY to LONDON, franked 
by 1871 20 c. blue ERROR OF COLOUR tied by ´1´ numeral obliterator 
in black with oval datestamp of despatch alongside (Nov 26). Struck at 
British P.O. with PANAMA / TRANSIT datestamp and London Foreign 
Branch arrival (Jan 13, 1874). Charged due on arrival with handstruck 
´1/6d.´ due marking. Part of the address restored but a unique and 
extraordinary cover. Signed Herbert Bloch. Ex collections N. Hubbard, 
F-W Lange. Cert. PF. (2001). Sc.4b.  

802 pag. 44 425,-

* 1880. QUEZALTENANGO a PARÍS. FRONTAL de FAJA DE PRENSA 
con franqueo de 1/4 de real. Mat. numeral ´6´ y fechador  de 
Quezaltenango y tasada con 20 cts. RARÍSIMO franqueo de impresos 
al exterior.  

HAITI

803 pag. 72 300,-

* 1883. PORT AU PRINCE a FRANCIA. 3 cts. bistre y 7 cts. azul 
(márgenes ajustados), mat. PORT. AU. PRINCE/HAITI, al dorso 
llegada.  

804 pag. 72 180,-

* 1895. PORT AU PRINCE a USA. 20 cts. castaño claro, pl. III. Carta 
certificada. Sc.13.  

HUNGARY

805 pag. 44 350,-

* 1871 (Dec 23). Cover from PESTH to PARIS bearing, on reverse, five 
Lithographed 1871 5kr. rose red, all tied in transit by VIENNA cds´s 
(Dec 24) and by French arrival cds. An extraordinary and rare cover, 
opened for better Exhibit display.  

ICELAND

806 pag. 44 450,-

* 1908 (Dec 22). Registered cover to COPENHAGEN franked by 
rare usage of 1907-08 25a., 40a., 50a., 1kr., 2kr. and rare 5kr. all tied 
by REYKJAVIK cds´s. Reverse with Copenhagen (Jan 11, 1909) arrival. 
Sc.80-85.  

ISRAEL

807 web 150,-

* 1948. PRECURSORES. Tres cartas, diferentes franqueos.  

ITALIAN STATES

808 pag. 9 800,-

* LOMBARDY-VENETIA. 1858. 15 soldi azul tipo II. Buen centraje, color 
muy fresco. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. A. BOLAFFI. Sa.32.  

809 pag. 44 900,-

* 1855. MILANO a BOLOGNA. 45 cts. azul, tipo II reexpedida a 
Milano con sello de Estados Pontificios de 8 baj negro s. blanco (Sa. 
9). Raro franqueo combinado. Cert. G. COLLA. Sa.11.  

810 web 150,-

* (1859 CA.). 5 soldi rojo y 10 soldi castaño en carta a VENEZIA. Mat. 
S. BONIFACIO (C1) y en el sello del reverso RACCOMANDATA. Sa.25, 
26.  

811   1.300,-

* MODENA. 1852. REGGIO a PARÍS. 10 cent. negro s. rosa, un sello 
SIN PUNTO y 40 cts. negro s. azul (4) mat. BARRAS PARALELAS y 
marca DOPO LA PARTENZA. Fechador de entrada en Francia SARD/
PT. DE BEAUTOISIN. Pequeño defecto en el margen superior de un 
sello de 10 cents. (no consta en el certificado). Excelente aspecto, 
raro franqueo. Cert. E. DIENA. Sa.2, 2b, 10 (4).  
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812   1.500,-

* NAPLES. 1860. NÁPOLES a ALEXANDRIA (Egipto). 1 gr. rosa carmín 
(II plancha) y 20 gr. carmín FALSO DE ÉPOCA (Sa. F 12) marca circular 
SERVIZIO VAPORE  FRANCESE DEL MEDITERRANEO/POSTA 
DI NAPOLI, al dorso fechador de llegada de la Agencia Francesa 
ALEXANDRIE/EGYPTE. Pliegue vertical que afecta al sello de 20 gr. 
Rarísima destinación. Cert. G. COLLA. Sa.4 + F 12.  

813 web 75,-

* 1858. FRONTAL. ROTENZA a NAPOLI. 2 gr. rosa pl. III tira de 
cuatro. Marca ASSICURATA. Manchas del tiempo Cert. RAYBAUDI. 
Sa.7 (4).  

814 web 180,-

**/* PAPAL STATES. 1852. 3 baj. amarillo gris. Bloque de 25 sellos. 
MAGNÍFICO. Sa.4Ad (25).  

815 pag. 9 450,-

**/* 1852. 5 baj. negro s. rosa. Bloque de quince. PRECIOSO. Cert. E. 
DIENA. Sa.6A (15).  

816 pag. 10 150,-

* 1852. 6 baj. gris verdoso. Grandes márgenes. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. G. COLLA. Sa.7. Sassone.2.500€.  

817 pag. 10 200,-

* 1852. 6 baj. negro s. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. G. COLLA. 
Sa.7Aa. Sassone.4.000€.  

818 pag. 10 100,-

* 1852. 7 baj. azul. Goma original, excelente presencia. Leve punto 
claro. Firma G.C. (Colla). Sa.8. Sassone.5.000€.  

819 pag. 10 850,-

* 1852. 7 baj. negro s. azul. Bloque de cuatro, muy fresco y con 
goma original. Leve pliegue que afecta a los sellos inferiores. Cert. 
G. COLLA y FIECCHI. Sa.8 (4). Sassone.25.000€.  

820 web 100,-

*/° 1852. 50 baj. azul. Leve adelgazamiento. 1 scudo rosa nuevo 
(reengomado), 1 scudo usado (matasellos FALSO). Ed.10, 11 (2). 
 

821 pag. 10 150,-

* 1852. 1 scudo rosa. Grandes márgenes, goma original. Leve punto 
claro. Firma G.C. (Colla). Sa.11. Sassone.7.500€.  

822 pag. 10 250,-

° 1852. 1 scudo rosa, mat. parrilla, algo emborronada como 
en la mayoría de ejemplares originales. Cert. G. COLLA. Sa.11. 
Sassone.7.000€.  

823 pag. 10 600,-

° 1864. 50 baj. azul (stampa difettosa), mat. fechador de ROMA. 
Amplios márgenes. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. E. DIENA. Sa.12. 
Sassone.10.000€.  

824 pag. 10 150,-

° 1852. 50 baj. azul ´stampa diffetosa´. Excelente presencia, 
margen inferior corto. Firma G.C. (Colla). Sa.12. Sassone.7.000€. 
 

825 pag. 10 150,-

* 1867. 3 cts. negro s. gris. Grandes márgenes. MAGNÍFICO. Cert. G. 
COLLA. Sa.15. Sassone.3.000€.  

826 web  180,-

**/* 1868. 2 cents. verde. Bloque de 12 sellos con 3 parejas SIN 
DENTAR EN MEDIO. Leves pliegues en el pirmer sello pero 
las 3 parejas perfectas. PRECIOSO. Cert. G. OLIVA. Sa.22h (3). 
Sassone.+3.300€.  

827 web 100,-

° 1868. 3 cts. gris. dentado por los dos lados (ángulo de hoja), mat. 
PARRILLA borrosa, buen aspecto. Leve adelgazamiento en un 
ángulo. Cert. A. FIECCHI. Sa.24. Sassone.5.500€.  

828 pag. 10 1.000,-

* 1852. 7 baj. azul. Bloque de 18 sellos, mat. lineal de FORLI, dos 
sellos margen algo corto. Pieza excepcional se trata del bloque 
más grande conocido de este sello no procedente de las hojas 
preanuladas. Cert. E. DIENA. Sa.8 (18).  

829 pag. 45 375,-

* 1853 (Dec 16). Cover from ROME to BRAUNSCHWEIG (Germany) 
bearing 1852 5b. black on rose pink and 8b. black on white tied 
by ROME datestamps in black. Reverse with AUSGABE arrival 
datestamp in blue (25/12). Extremely rare and fine cover to a most 
unusual destination. Sassone 6+9.  

830 web  100,-

* 1853. CIVITA CASTELLANA a ROMA. 1/2 baj. gris azul pareja, 
borde inferior de hoja. Muy bonita. Sa.1a.  

831 pag. 45 350,-

* 1856. ALBANO a DEVON (Gran Bretaña). 2 baj. verde y 5 baj. 
rosa, tira de cuatro. Excepcional calidad. Sa.6 (4), 3.  

832 pag. 45 475,-

* 1857 (June 29). Underpaid entire letter from CESENA to 
FAENZA bearing 1852 ½baj. black on grey vertical pair and two 
further vertical pairs of ½baj. in grey-blue all cancelled by BARRED 
GRID cancels with framed INSUFFICIENTE alongside. Despatch 
handstamp in black below adhesives, a charming and unusual 
entire. Sc.1a, 1c.  
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833 pag. 45 600,-

* 1857 (May 2). Envelope from ROME to COPENHAGEN (Denmark), 
franked by 1852 7b. black on blue in a horizontal strip of three all 
tied by GRID obliterators in black (folded over top of envelope 
and ironed for better Exhibit display). Reverse with Hamburg and 
Copenhagen cds´s and red crayon ´7´ skilling charge mark. An 
extraordinarily scarce destination for Papal States mail. Sassone 8. 
Sc.8.  

834 pag. 45 875,-

* 1857. ROMA a BORDEAUX (Francia). 5 baj. rosa (2) y 50 baj. 
azul (margen inferior algo corto). Rara combinación de franqueo 
correspondiente a tres portes. Sa.6 (2), 10.  

835   1.500,-

* 1858. ROMA a GRANADA (España). 6 baj. gris, 8 baj. negro 
s. blanco (tres sellos, una pareja con interespacio de grupo, 
sello suelto corto a la derecha). Rara combinación de franqueo 
correspondiente a cuatro portes. Cert. E. DIENA. Sa.7, 9 (3), 10. 
 

836   1.200,-

* 1859. FRONTAL (frontespizio). GOBIERNO PROVISORIO DE LA 
RAMAGNE. BOLOGNA a FIRENZE franqueado con 1/3 de sello de 
3 baj. castaño y 1/2 de sello de 8 baj, completando un franqueo de 
5 baj. RARÍSIMA. Cert. E. DIENA. Sa.4A, 9.  

837 pag. 45 500,-

* 1859. Gran fragmento de carta circulado de ROMA a QUEBEC 
(Canadá) con franqueo de 5 baj. negro s. rosa y 1 Escudo rosa, mat. 
PARRILLA. Sello de 1 Escudo algo corto por la izquierda, al dorso 
fechadores de tránsito de Chivitavechia y París y llegada a Quebec. 
Sa.6, 11.  

838 pag. 72 180,-

* 1859. ROMA a PARÍS. 6 baj. gris verde y 7 baj. azul pareja. Marca 
circular CIVITAVE-CCHIA BASTIMENTI DI COMERCIO y  marca 
octogonal de entrada en Francia. Sa.7, 8 (2).  

839 pag. 45 1.100,-

* 1860. ROMA a CHARLESTON (U.S.A.). 7 baj. azul pareja con 
interespacio de grupo y 50 baj. azul (margen izquierdo algo corto). 
Pliegue de archivo vertical que afecta a un sello de 7 baj. Doble 
porte. Cert. VACCARI. Sa.8 (2), 10.  

840   4.500,-

* 1862. ROMA a HAMILTON (Canadá). 5 baj. negro s. rosa y 1 escudo 
rosa mat. parrilla en color azulado. Circulada vía Inglaterra, tarifa 
correspondiente a su triple porte. Sello de 1 escudo con el margen 
derecho algo corto. Muy rara destinación. Cert. G. COLLA. Sa.11, 6. 
 

841 pag. 72 300,-

* 1864. ROMA a NAPOLI. 5 baj. negro s. rosa (2). Reexpedida con 
sello del Reino de Italia de 15 cent. azul (Sa. 18) a PALERMO. RARA 
combinación de franqueo. Sa.6 (2).  

842 pag. 45 1.100,-

* 1865. ROMA a ATENAS (Grecia). 7 baj. negro s. azul sello y pareja, 
tasada a la llegada con sello de Grecia de 20 l. azul. Precioso franqueo 
mixto de excelente calidad. Cert. G.COLLA. Ed.8 (3).  
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843   1.500,-

* 1865. LIVERPOOL a ALBANO. Circulada con tres sellos ingleses de 
1 d. rojo (3) y dos sellos de 4 d. naranja (márgenes cortados a tijera) 
reexpedida a LIVORNO con sello de 5 baj. negro s. rosa tarifa hasta la 
frontera, a la llegada la carta fue tasada con 2 décimas de Lira para el 
pago del porte italiano. Espectacular franqueo. Cert. E. DIENA. Sa.6. 
 

844 pag. 46 600,-

* 1866 (June 2). Cover from ROME to SPOLETO, franked with 1852 
2b. black on pale green tied by GRIGLIA in black. Taxed on arrival in 
Spoleto with 1863 imperforate Postage Due 10c. yellow tied by ́ 153´ 
numeral cancellations on arrival. Spoleto cds on reverse of a   fine 
and rare cover. Certificate COLLA (2011). Sassone 3Ab + Due 1.  

845 pag. 46 500,-

* 1866. ROMA a STOCHOLM (Suecia). 5 baj. verde, 10 baj. naranja 
y 80 baj. rosa. Precioso franqueo tricolor, rara destinación. Sa.20, 25, 
26.  

846 pag. 72 150,-

* 1867. ROMA a SPOLETO. 2 baj. verde (márgenes justos) tasada a la 
llegada con una pareja del 10 cts. amarillo, mat. a la llegada. Sa.3. 
 

847 pag. 46 400,-

* 1867. ROMA a ADRIA. 80 cts. negro s. rosa grandes márgenes, uno 
borde de hoja. RARO con el 80 cts. como único franqueo. Cert. E. 
DIENA. Sa.20.  

848 pag. 72 125,-

* 1868. ROMA a PONT D´AIN (Francia). 10 cts. naranja y 40 cts. 
amarillo, este último mat. P.D. Sa.19, 26.  

849 pag. 46 375,-

* 1868. ROMA a NEW YORK. 5 baj. verde (leve pliegue), 10 baj. 
naranja, 20 baj. rojo y 40 baj. amarillo (2). Rara combinación 
cuatricolor. Sa.25, 26, 27, 29 (2).  

850 pag. 46 750,-

* 1869. ROMA a NEW YORK. 5 cts. verde, 10 cts. naranja, 20 cts. 
carmín y 80 cts. rosa (márgenes excepcionales). Precioso franqueo 
cuatricolor. Cert.E. DIENA. Sa.20, 25b, 26, 27d.  

851 pag. 46 375,-

* 1870. ROMA a NEW YORK (U.S.A.). 5 cents. verde, 10 cts. naranja, 
20 cts. lila y 80 cts. rosa. Raro franqueo de cuatro colores. Cert. H. 
BLOCH. Sa.25, 26, 28, 30.  

852 pag. 72 225,-

* 1870. VITERBO a SAN SEBASTIAN (España). 5 cts. azul, 10 cts. 
naranja y 40 cts. amarillo tasado con ´4 reales´ a la llegada. Muy 
bonita.  

853 web 150,-

* 1870. ROMA a SEVILLA (España). 5 cents. azul, 10 cents. naranja 
(leve defecto) y 40 cents. amarillo. Tasada a la llegada con 4 reales. 
RARO franqueo tricolor. Sa.25, 26, 29.  

854 pag. 72 200,-

* 1870. CIVITAVECCHIA a TOLFA. 5 cent. azul verde y 5 cent. azul 
celeste. Preciosa combinación de dos tonos de color diferentes. 
Cert. E. DIENA. Sa.25b, 25c.  

855 pag. 46 700,-

* 1870. ROMA a FRANCIA. 20 cent. violeta y 80 cts. rosa, marca 
ASSICURATA y CHARGE. Raro franqueo en carta certificada. Sa.28, 
30.  

856 web 75,-

* PARMA. (1853 CA.). PARMA a GUASTALLA. 15 cents. bermellón, 
marca DOPO LA/PARTENZA. Muy bonita. Sa.7.  

857 pag. 10 500,-

* 1859. 5 cts. verde. EXCEPCIONAL CALIDAD. Cert. G. BOLAFFI. 
Sa.12.  

858 web 150,-

* SARDINIA. 1826 (3-V). Doble hoja de carta fechada en TORINO y 
dirigida a COURGNE con ´Cavallini´ de 25 cts. estampado en azul 
(Sa. 2). Cert. BOTTACCHI.  

859 pag. 46 750,-

* 1857 (April 29). Cover to France with rare three colour franking 
of 1855 5c. emerald green pair, 20c. pale blue and three 40c. rose-
vermilion all tied by scarce ´ANNECY´ datestamps. Small faults to 
adhesives but a rare and attractive cover. Certificate H. Avi. (Sassone 
13f,15g,16, +14.000 Euros).  

860 pag. 72 200,-

* 1859. GÉNOVA a NEW YORK. 40 cts. rojo, tres sellos (márgenes 
cortos). Carta intervenida por la Aduana de New York, marca al 
dorso. Pese a defectos, muy interesante. Sa.16 (3).  

861 pag. 72 300,-

* 1859. UGINE. 20 cts. azul, margen inferior justo. Mat. fechador 
UGINE / * de SAVOIA. MUY RARO. Sa.15.  
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862   2.500,-

* SICILY. 1859. FRONTAL. PALERMO a MADRID. 5 gr. carmín pl. I, 
20 gr. gris oscuro. Mat. de HERRADURA y fechador de PALERMO. 
Tasada a la llegada con 4 reales. Rarísima destinación, sólo tres cartas 
conocidas. Cert. G. COLLA (2011). Sa.9a, 13c.  

863 web 100,-

* 1860. CATANIFI a CALTANIFLETTA. 2 gr. azul, borde de hoja. 
MAGNÍFICA. Sa.6.  

864 pag. 10 1.500,-

° TOSCANA. 1851. 2 soldi rojo escarlata s. azul. Grandes márgenes 
blancos alrededor del sello. Sello MUY RARO y más en esta calidad. 
MAGNÍFICO. Cert. G. BOLAFFI y A. DIENA. Sa.3.  

865 pag. 47 700,-

* 1852. LIVORNO a ATENAS (Grecia). 4 cr. verde azul (2) y 9 cr. violeta 
oscuro (márgenes cortos) todos de la primera tirada. Circulada por 
buque francés. Al dorso llegada. Sa.6a (2), 8a.  

866 pag. 47 350,-

* 1853. PALAZZUOLO a FIRENZE. 1 cr. carmín s. azul gris pareja. 
Mat. P.D. y fechador de PALAZZUOLO DI ROMAGNA. RARO (Sa. 13 
puntos). Parte de la dirección tachada. Excelente presencia. RARA. 
Sa.4b.  

867 pag.  1.800,-

* 1853. Cover to CONSTANTINOPLE franked by 1851-53 1cr. red 
on blued and 6cr. deep blue on greyish (2) cancelled by barred 
obliterator from Florence. French P.O. in Constantinople arrival 
cds on reverse (Dec 4). A scarce and fine cover to a most unusual 
destination. Scott 4,7.  

ITALY

868 pag. 10 150,-

° 1862. 20 cts. azul, borde de hoja con la línea de encuadre. Mat. 
fechador de FIRENZE. MAGNÍFICO. Sa.2l. Sassone.3.000€.  

869 pag. 47 450,-

* 1862. LEVANTO a GÉNOVA. 20 cts. azul. Mat. fechador LEVANTO/*. 
Borde inferior de hoja con la línea de encuadre. MAGNÍFICA. Sa.2I. 
 

870 pag. 47 1.000,-

* 1863. GÉNOVA a VALPARAÍSO. 40 cts. rojo, 80 cts. amarillo, mixto 
con sellos de Cerdeña de 10 cts. bistre (un margen corto). Pliegue 
de archivo que afecta solamente a los sellos de Cerdeña; 40 y 80 
cts. perfectos. Tarifa de primer porte vía Londres y Panamá. RARA 
combinación de franqueo. Sa.3, 4+16F.  

871 web 75,-

* 1882. AREZZO a CASTIGLION FIORENTINO. 1 cto. verde, borde de 
hoja por la derecha con la línea de color. Sa.T-14.  

872 pag. 47 1.000,-

* 1863. TORINO. FAJA DE PRENSA de la ´RIVISTA ADMINISTRATIVA 
DEL REGNO´ franqueada con una tira de tres del 1 cto. verde con 
INTERPANEL CENTRAL. Algún diente corto. RARÍSIMA. Cert. H.AVI. 
Sa.T-14.  

873 pag. 72 150,-

* 1882. Periódico R. PREFETTURA DELLA PROVINCIA DI GIRGENTI 
franqueado con sello de 1 cto. verde con borde de hoja por la 
izquierda con la línea de color. MUY RARO. Cert. SORANI. Sa.T-14. 
 

874 web 300,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul tipo I y tipo III. Bloques de cuatro. Sa.23a (4) y 
25.  

875 pag. 47 700,-

* 1871. VENECIA a CORFU. 20 cts. azul y 40 cts. rosa, mixto con sellos 
de Grecia de 5 l. verde, 20 l. azul y 40 l. lila (márgenes cortos). Marca 
FRANCOBOLLO/INSUFFICIENTE y tasa de 60 cts. manuscritos. 
Pliegue de archivo vertical que afecta a dos sellos. Sa.20, 26.  

867    1.800 €

cat_segells777.indd   127cat_segells777.indd   127 08/06/2022   14:59:1408/06/2022   14:59:14



128 Stamps and Covers of  the World

876 pag. 72 180,-

* 1871. ROMA a CIVITAVECCHIA. Circulada con cuatro sellos fiscales 
MARCA DA BOLLO de 5 cts. lila (Sa. 6). Mat. rectángulo de puntos y 
tasa de 30 cts. pagados con sello de 30 cts. naranja y rojo (Sa. 7). Dos 
leves dobleces verticales de archivo. MUY RARO franqueo.  

877 web 80,-

* 1880-81. Two covers franked with 10 cents. orange stamps, taxed 
on arrival with swiss 5 + 5 cts. and 10 cts. blue stamps.  

878 pag. 72 125,-

* 1880. TREVIGNO a BRIGNANO. 1 cto. verde (defecto), 2 cts. s. 0,20 
liras carmín (2) y 5 cts. verde (3). Precioso franqueo mixto de tres 
emisiones. Sa.14, 31 (2), 37.  

879 web 750,-

* 20 cts. naranja, 25 cts. azul, 40 cts. castaño y 45 cts. oliva. BLOQUES 
DE CUATRO sobre carta o frontal. (Sassone +54.750€). Sa.39, 40, 45, 
46.  

880 pag. 10 350,-

D 2 liras naranja. Cuatro sellos sobre pequeño fragmento. Mat. 
MILANO / RACCO. RARO franqueo. Sa.43 (4).  

881 web 150,-

° 40 cts. castaño, 45 cts. verde oliva, 60 cts. lila y 1 lira castaño y 
amarillo. Bloques de cuatro. EXCELENTE CALIDAD. Sa.45/48 (4). 
Sassone.10.000€.  

882   3.000,-

* (1890 CA.). FRONTAL (Frontespizio) de Valor Declarado circulado 
de ROMA a PALERMO con sellos de 5 cents. verde y carmín, 
1 lira ocre y castaño (2) y el RARÍSIMO 5 liras verde y carmín. 
MUY RARO franqueo. Firmas G. Bolaffi y E. Dierna. Sa.49, 44, 48. 
Sassone.110.000€.  

883   4.000,-

* 1891. FRONTAL (Frontespizio) de Valor Declarado de 100 liras 
circulado de REGGIO CALABRIA a GIOIA TAURO franqueado con 
sellos de 5 cts. verde, 10 cts. carmín, 60 cts. lila, 1 lira ocre y castaño y 
dos sellos del RARÍSIMO 5 liras verde y carmín (uno falta un diente 
en la esquina superior derecha). MUY RARO franqueo. Firma A. 
Diena. Sa.49 (2), 38, 44, 47, 48. Sassone.220.000€.  

884   10.000,-

* 1890. FRONTAL (Frontespizio) de Valor Declarado de 10.000 liras 
circulado del Banco Populare Cooperativa de FOGGIA al Banco 
Nazionale Toscano de GÉNOVA con sellos de 20 cts. naranja, 45 cts. 
verde gris, 60 cts. lila y cuatro sellos del RARÍSIMO sello de 5 liras verde 
y carmín. Pieza excepcional, probablemente el franqueo más grande 
conocido en carta de este raro sello. Cert. históricos de G. OLIVA 
(1949) y A. DIENA (1953). Sa.49 (4), 39, 46, 47. Sassone.440.000€.  
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885   4.000,-

D 1890. FRAGMENTO de un envío de Valores Declarados con 
franqueo de 5 cts. verde, 10 cts. carmín, 40 cts. castaño y 6 sellos 
del RARÍSIMO 5 litas verde y carmín. Mat. fechador de TERAMO. 
Espectacular y MUY RARO franqueo, probablemente el fragmento 
con más sellos, conocido de este sello. Cert. histórico A. DIENA 
(1953). Sa.49 (6), 38, 44. Sassone.72.000€.  

886 web 100,-

* 1891. FRONTAL. SAN MARTINO BUON ALBERGO a GÉNOVA. 20 
cts. s. 50 cts. lila, dos tiras de tres. Magnífico y RARO franqueo. Sa.58 
(6).  

887 web 75,-

* 1931 (15-I). VATICANO a ARGIROCASTRO (Albania), tarjeta con 
franqueo de Vaticano a Italia con viñetas y tarjeta del vuelo ITALIA-
BRASIL (Lo. 315Bb).  

888 pag. 72 200,-

* 1934. ROMA a NEW YORK. Vuelo ACCIDENTADO en las montañas 
cerca de NEWPORT (Wales) y firmado por los dos pilotos SABELLI y 
POND. Franqueado con sellos de 50 cts., 75 cts. y 1,25 liras. (Longhi 
3143, 1.200€). Sa.360, A69, A70.  

ITALY. VARIETIES

889 pag. 10 150,-

** PROVINCIA NAPOLITANA. 5 cts. verde. Pareja vertical, un sello SIN 
EFIGIE. MAGNÍFICA. Cert. E. DIENA. Sa.1e. Sassone.2.800€.  

890  10.000,-

** 10 cts. bistre naranja. Pareja vertical UN SELLO SIN DENTAR. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, no más de tres piezas conocidas. 
Cert. G. COLLA y SORANI. Sa.1m. Sassone.325.000€.  

891 pag. 10 1.000,-

* 10 cts. bistre amarillo. Pareja vertical con DOBLE DENTADO 
HORIZONTAL (pareja reconstruida y unida por una charnela). RARA. 
Cert. E. DIENA. Sa.1n.  

892 pag. 10 1.000,-

** 10 cts. bistre amarillo DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO 
HACIA ABAJO quedano el sello sin el cartucho ´C. POSTE 10´ y 
margen inferior de hoja. MAGNÍFICO y RARO. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.1s.  

893 pag. 10 2.000,-

** 10 cts. bistre. Pareja vertical DOBLE DENTADO en dos lados del 
primer sello y de tres lados en el segundo. RARÍSIMO. Cert. E. DIENA 
y H. AVI. Sa.1nc + ne.  

894 pag. 10 1.500,-

* 10 cts. bistre DOBLE DENTADO VERTICAL y HORIZONTAL y línea 
del recuadro a la derecha. EXCEPCIONAL y único conocido. Cert. A. 
DIENA. Sa.1nd.  

895 pag. 10 1.000,-

* 10 cts. bistre. Pareja horizontal DOBLE DENTADO EN EL CENTRO. 
Dentado defectuoso pero único ejemplar conocido. Cert. H.AVI. 
Sa.1ng.  

896 pag. 10 1.000,-

** 1862. 10 cent. bistre DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO 
quedando el sello más pequeño que el normal. Sa.1sa.  

897 pag. 10 1.000,-

* 1862. 10 cts. bistre amarillo, DENTADO MUY DESPLAZADO 
quedando ´C. POSTE 10´ en la parte inferior. MAGNÍFICO y MUY 
RARO. Cert. G. BOLAFFI y A. DIENA. Sa.1sb.  

898 pag. 11 200,-

D 10 cts. bistre amarillo, borde de hoja con la línea del recuadro 
a la derecha, mat. FECHADOR de CASTIGLION FIORENTINO 
sobre pequeño fragmento. MAGNÍFICO. Cert. A. DIENA. Sa.1If. 
Sassone.6.500€.  
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899 pag. 11 100,-

* 1862. 20 cts. azul. EFIGIE TRIPLE. Sa.2.  

900 pag. 11 500,-

** 20 cts. azul. Pareja. Pareja vertical sellos superior SIN DENTAR y el 
inferior SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. RARA. Cert. RAYBAUDI y 
OLIVA. Sa.2m.  

901 pag. 11 700,-

* 20 cts. azul. Pareja vertical sello inferior SIN DENTAR. MAGNÍFICA. 
Cert. E. DIENA. Sa.2m.  

902 pag. 11 1.000,-

** 20 cts. azul. Tira de tres sellos superior e inferior SIN DENTAR con la 
línea de recuadro a la izquierda y con dos agujeros para el encuadre 
(registro) del dentado. Sello superior defectuoso. RARÍSIMA. Cert. E. 
DIENA. Ed.2maa.  

903 pag. 11 1.000,-

* 20 cts. azul SIN EFIGIE EN EL CENTRO, margen inferior cortado. 
EXCEPCIONAL, único ejemplar conocido. Cert. SORANI. Sa.2r.  

904 pag.  700,-

* 20 cts. azul TRIPLE DENTADO HORIZONTAL. MAGNÍFICO y MUY 
RARO. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.2naa.  

905 pag. 11 700,-

** 20 cts. azul. Pareja vertical, sello superior TRIPLE DENTADO y 
sello inferior DOBLE DENTADO, dentado izquierdo defectuoso. 
RARÍSIMA. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.2n+naa.  

906 pag. 47 2.000,-

* 1862. BOLOGNA a ANZOLA. Circular impresa franqueada con 
sello bisectado del 20 cts. azul horizontal sin matasellar aunque si 
con parte del matasellos rojo de llegada. Pieza de gran rareza citada 
por E. Diena en la relación de sellos bisectados conocidos del 20 cts. 
azul. Cert. COLLA y SORANI. Sa.2.  

907 pag. 11 150,-

* 40 cts. rojo DOBLE DENTADO HORIZONTAL. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.3n.  

908 pag. 11 100,-

* 40 cts. rojo DENTADO DESPLAZADO a la izquierda. Cert. BLONDI. 
Sa.3t.  

909 pag. 11 1.500,-

* 40 cts. rosa CUÁDRUPLE DENTADO HORIZONTAL. Excepcional, 
solo dos ejemplares conocidos. Cert. E. DIENA y G. COLLA. Sa.3nb. 
Sassone.52.000€.  

910 pag. 11 1.000,-

* 40 cts. rosa, TRIPLE DENTADO HORIZONTAL. RARÍSIMO. Cert. E. 
DIENA y G. COLLA. Sa.3naa. Sassone.38.000€.  

911 web 100,-

* 80 cts. amarillo, borde inferior de hoja SIN DENTAR y a la derecha 
línea de color vertical que se encuentra solo en la posición 50 de la 
hoja. Sa.4I.  

912 pag. 11 300,-

* 80 cts. amarillo. Pareja vertical DOBLE DENTADO EN EL CENTRO. 
MAGNÍFICA. Cert. E. DIENA. Sa.4nf.  

913 web 100,-

* 1863. 15 cts. azul. Pareja, un sello EFIGIE DOBLE y el otro SIN EFIGIE. 
Pliegues de goma, leves manchas del tiempo. F. S. SORANI. Sa.11n. 
 

914 pag. 11 700,-

** 15 cts. azul PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). RARÍSIMO. 
Cert. E. DIENA. Sa.110. Sassone.20.000€.  

915 pag. 11 500,-

* 15 cts. azul. FALTA GRAN PARTE DEL CARTUCHO INFERIOR. MUY 
BONITO. Cert. E. DIENA y A. DIENA. Sa.12e.  

916 pag. 11 700,-

* 15 cts. azul, tipo I, SIN EL CARTUCHO SUPERIOR. MAGNÍFICO y 
MUY RARO. Cert. E. DIENA y SORANI. Sa.12f. Sassone.21.000€.  

917 pag. 47 700,-

* 1863. VASTO a TERMOLI. 15 cts. azul, tipo I, margen izquierdo 
corto, PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). EXCEPCIONAL y 
ÚNICA CONOCIDA. Cert. COLLA. Sa.12h.  

918 web 50,-

° 1863. 1 cto. verde. Tres sellos. FILIGRANA INVERTIDA, FILIGRANA 
LETRAS y CALCADO AL DORSO. Sa.L-14.  

919 web 150,-

* 1882. CENTO a PIEVE DI CENTO. Circular con franqueo de 1 
cto. verde BORDE DE HOJA INFERIOR CON LÍNEA DE COLOR. 
MAGNÍFICA. Cert. COLLA. Sa.T-14ge.  

920 web 75,-

°/D 1866. 2 cts. castaño rojo SIN DENTAR, tres sellos bordes de hoja y 
una pareja sobre fragmento. Sa.T-15d.  

921 pag. 48 500,-

* 1870. CHIVASSO correo interior. Circular franqueada con sello de 
2 cts. castaño rojo con el DENTADO DESPLAZADO y cortado a mano 
intentando dejar el sello entero. MUY RARA. Cert. COLLA. Sa.T-
15ga.  

922 pag. 11 500,-

° 1863. 30 cent. castaño SIN DENTAR, mat. cuadrado de puntos 
2368 de URBANIA. Tres grandes márgenes el superior algo justo 
pero completo. MUY RARO. Cert. E. DIENA y A. DIENA. Sa. L 19c. 
Sassone.12.000€.  

923 pag. 11 200,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul. IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA. 
ESPECTACULAR. Cert. E. DIENA. Sa.23.  

924 pag. 11 1.000,-

° 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul. SOBRECARGA DOBLE, mat. RECTÁNGULO 
DE PUNTOS. Ángulo superior izquierdo algo redondeado. 
RARÍSIMO, solo dos ejemplares usados sueltos conocidos, además 
de dos cartas. Cert. RAYBAUDI. Sa.23c. Sassone.40.000€.  
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925 pag. 11 200,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo I. SOBRECARGA SIN LA ´C´ ARRIBA. Cert. 
H. AVI. Sa.23e.  

926 pag. 11 200,-

° 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul, SOBRECARGA CALCADA AL DORSO, 
mat. ROMBO DE PUNTOS ´90´ de Imola. Muy bonito. Cert. S. 
SORANI. Sa.23I. Sassone.6.500€.  

927 pag. 73 200,-

* 1865. BOLOGNA a GÉNOVA. 20 cts. s. 15 cts. azul, borde de 
hoja con el valor antiguo anulado y la impresión del nuevo. RARA. 
Sa.23hc.  

928 pag. 11 300,-

* 20 cts. s. 15 cents. azul, tipo II SOBRECARGA SIN LA ´C´ ARRIBA. 
Cert. CAFFAZ. Sa.24e.  

929 web 250,-

* 1866. NOTO a CALTAGIRONE. 20 cts. azul DOBLE DENTADO EN 
EL MARGEN SUPERIOR. ÚNICA CONOCIDA, reproducida en el 
catálogo Zanaria-Serra en la pag. 230. Cert. E. DIENA. Sa.24i.  

930 pag. 48 500,-

* 1866. MONTEREALE a L´AQUILA. 20 cts. azul, tipo II SOBRECARGA 
DESPLAZADA A LA DERECHA y CON LA PARTE CENTRAL DE LA 
HERRADURA SIN IMPRIMIR, además FALTA LA PARTE INFERIOR 
DEL 20 C. Espectacular y muy rara variedad. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.24db.  

931 pag. 11 200,-

° 20 cts. s. 15 cents. azul. Pareja, un sello SOBRECARGA SIN LA ´C´ 
ARRIBA. MAGNÍFICA. Cert. VACCARI. Sa.25e.  

932 pag. 48 350,-

* 1867. GÉNOVA a SAN PIER D´ARENA. 20 cts. s. 15 cts. azul DOBLE 
DENTADO HORIZONTAL. MUY RARA, solo dos cartas conocidas. 
Cert. RAYBAUDI. Sa.25i.  

933 pag. 73 200,-

* 1867. BOSA a GÉNOVA. 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo III DENTADO 
DESPLAZADO. RARA. Cert. E. DIENA. Sa.25ha.  

934 web 150,-

* 1865. FRONTAL. PALERMO a SUACCA. 20 cts. s. 15 cts. azul borde 
superior de hoja con línea anulando el valor de la hoja y con el nuevo 
valor. Ed.25.  

935 pag. 11 300,-

° 20 cts. azul. FALTA PARTE DE LA IMPRESIÓN en la parte superior 
y con LÍNEA IMPRESA DEL ESPACIO TIPOGRÁFICO. Espectacular 
variedad, único ejemplar conocido. Cert. E. DIENA y GAZZI. Sa.T-26. 
 

936 pag. 11 150,-

° 20 cts. azul. Pareja horizontal, mat. 2007 de S. GEMINI, SIN DENTAR 
MARGEN INFERIOR. Cert. E. DIENA y A. DIENA. Sa.L26a.  

937 web 150,-

* 1868. GÉNOVA a TORINO. 20 cts. azul DENTADO INFERIOR 
DESPLAZADO con parte de las leyendas del borde de hoja dentro 
del sello. Sa.T-26cb.  

938 web 750,-

* 1876. BROZZO a BRESCIA. Frente de carta (frontiespizio) circulado 
con una tira de nueve sellos, más un sello del 10 cts. azul mat. 
numeral ´9´ y marca lineal BROZZO. Pliegue que afecta al sello 
suelto y con la tira en perfecto estado (solo el último sello tiene un 
pliegue de origen producido antes de adherir los sellos a la carta). 
Franqueo excepcional, probablemente el más importante conocido 
sobre este sello. Sa.27 (10).  

939 web 150,-

° 1878. 2 cts. s. 2 cts. carmín y 2 cts. s. 20 cts. carmín SOBRECARGA 
INVERTIDA. Dentado algo irregular. Cert. G. COLLA. Sa.29b y 31b. 
Sassone.4.400€.  

940 web 300,-

D Tres sellos SOBRECARGAS INVERTIDAS. Sa.32b, 35b (2).  

941 pag. 11 100,-

° 1878. 2 cts. s. 5 cts. carmín SOBRECARGA INVERTIDA. Muy bonito. 
Cert. E. DIENA. Sa.30b. Sassone.2.400€.  

942 pag. 11 150,-

° 2 cts. s. 0,20 carmín IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA, 
impresión prácticamente imperceptible de la parte izquierda. Cert. 
A. DIENA. Sa.31.  

943 pag. 11 500,-

° 2 cts. s. 0,20 carmín SIN LA SOBRECARGA ´2 C´. EXCEPCIONAL y 
único conocido. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.31d.  

944 pag. 12 200,-

** 2 cts. s. 0,20 carmín, SOBRECARGA DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. 
Cert. RAYBAUDI. Sa.31f.  

945 pag. 12 150,-

° 2 cts. s. 0,30 carmín SOBRECARGA INVERTIDA. MUY BONITA. 
Sa.32b. Sassone.2.400€.  

946 pag. 12 100,-

° 2 cts. s. 1,00 carmín. SOBRECARGA INVERTIDA. Sa.33b. 
Sassone.2.000€.  

947 pag. 12 100,-

° 1878. 2 cts. s. 2 liras carmín SOBRECARGA INVERTIDA. MUY 
BONITO. Cert. E. DIENA. Sa.34b. Sassone.2.400€.  

948 pag. 12 200,-

° 2 cts. s. 5,00 carmín DOBLE SOBRECARGA, defectuoso pero 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO, único conocido. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.35c.  

949 pag. 48 400,-

* 1878. TORINO a VOGOGNA. Circular con franqueo de 2 cts. s. 10,00 
carmín SOBRECARGA DESPLAZADA A LA DERECHA. RARÍSIMO, 
ÚNICO CONOCIDO. Cert. RAYBAUDI. Sa.36g.  

950 pag. 12 100,-

° 1878. 2 cts. s. 10 liras carmín, SOBRECARGA INVERTIDA. MUY 
BONITO. Cert. RAYBAUDI. Sa.36b. Sassone.2.400€.  
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951 pag. 48 500,-

* 1880. PADOVA a CADONEGHE. 2 cts. s. 10 liras carmín 
SOBRECARGA DOBLE PARCIAL. EXCEPCIONAL e ÚNICA 
CONOCIDA. Cert. E. DIENA. Sa.36c.  

952 pag. 12 200,-

* 2 cts. s. 10,00 carmín SOBRECARGA DOBLE, UNA EN ALBINO. 
RARO. Cert. SORANI. Sa.36ca. Sassone.4.500€.  

953 pag. 12 250,-

° 2 cts. s. 10,00 carmín sin el ́ 2´. EXCEPCIONAL y ÚNICO CONOCIDO. 
Cert. E. DIENA. Sa.36da.  

954 pag. 12 250,-

** 2 cts. s. 10,00 carmín, SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA ABAJO. 
RARO. Cert. SORANI. Sa.36ea.  

955 pag. 12 100,-

° 25 cents. azul. Pareja DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cert. 
CARRARO. Sa.40L (2).  

956 web 100,-

*/(*) 1890. 2 cents. s. 10 cents. oliva. Tres sellos SOBRECARGAS 
DESPLAZADAS (arriba, abajo y a la izquierda). Leves manchas del 
tiempo. Sa.50.  

957 web 400,-

° 1890. Conjunto de variedades de sobrecarga. Sa.50a, 50ae, 51ae, 
51aeb, 53ac.  

958 web 150,-

° 1890. 2 cts. s. 10 cts. oliva. Tira de tres con INTERPANEL CENTRAL. 
Raro en usado. Sa.50. Sassone.6.500€.  

959 pag. 12 100,-

* 2 cts. s. 10 cts. oliva, SOBRECARGA DESPLAZADA ´e´ a la 
izquierda y DOBLE LINEA a la izquierda. Cert. E. DIENA. Sa.50ac. 
Sassone.2.500€.  

960 web 125,-

° 1890. 2 cts. s. 20 cts. azul SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA ABAJO. 
Muy bonito y RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.51af. Sassone.3.250€.  

961 web 50,-

° 2 cents. s. 20 cts. azul, SOBRECARGA DESPLAZADA. Cert. SORANI. 
Sa.51aeb.  

962 pag. 12 1.000,-

° 1890. 2 cts. s. 50 cts. carmín. HABILITACIÓN INVERTIDA, dentado 
izquierdo algo defectuoso. RARÍSIMO. F. SORANI y E. DIENA. Sa.52a. 
Sassone.80.000€.  

963 pag. 12 500,-

* 1890. 2 cents. s. 50 cts. carmín. Pareja, un sello SIN ´PER´ y la línea 
de la izquierda. Sa.52ba.  

964 pag. 73 200,-

* 1891. PESARO a PENNABILLI. Faja de Prensa con sello de 2 cts. s. 
50 cts. carmín con borde de hoja a la derecha con línea de color. Rara 
en carta. Cert. SORANI. Sa.52bah.  

965 pag. 12 200,-

° 2 cts. s. 75 cts. verde. IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA. 
Levemente tonalizado. Cert. COLLA. Sa.53.  

966 web  250,-

* 1891. TEZZE a BASSANO. 2 cts. s. 75 cts. verde. SOBRECARGA 
DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cert. SORANI. Sa.53af.  

967 pag. 12 200,-

° 1890. 2 cts. s. 75 cts. verde SIN ´CM´ y ´2´. RARÍSIMO. Sa.5zbae. 
 

968 pag.  2.000,-

° 1890. 2 cts. s. 1,25 lire naranja. HABILITACIÓN INVERTIDA, mat. 
FECHADOR de VENEZIA. RARÍSIMO. Cert. R. DIENA. Sa.54a. 
Sassone.75.000€.  

969 pag. 12 500,-

** 1890. 2 cts. s. 1,25 liras naranja. Bloque de seis, primer sello sin 
´C´. Variedad producida por la incorporación de un trozo de papel 
extraño que está adherido al sello inferior. ESPECTACULAR variedad, 
única conocida. Sa.54baa. Sassone.15.000€.  

970 pag. 12 150,-

° 1890-91. 20 cts. s. 50 cts. violeta SOBRECARGA DESPLAZADA A LA 
DERECHA. RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.58db. Sassone.3.000€.  

971 pag. 12 500,-

** 10 cts. carmín PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO, ÚNICO CONOCIDO. Cert. 
SORANI. Sa.60ba. Sassone.15.000€.  

972 pag. 12 100,-

* 1891-96. 10 cts. carmín. DOBLE DENTADO HORIZONTAL. RARO. 
Cert. RAYBAUDI. Sa.60db. Sassone.2.200€.  

973 pag. 48 500,-

* 1884. PALERMO a ISOLA DELLE FEMMINE. 10 cts. carmín DOBLE 
DENTADO HORIZONTAL en pareja. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. 
A . DIENA y RAYBAUDI. Sa.60db.  

974 pag. 49 450,-

* 1894. FRONTAL de carta de tela, asegurada por 300 liras de ROMA 
a MILÁN, franqueado con sello de 20 cts. naranja, 25 cts. azul (3), 1 
lira castaño y amarillo y tres sellos de 5 liras carmín y azul (uno de los 
sellos falta un diente en una esquina). Franqueo de 19,95 liras, tarifa 
de 98 portes, 19,60 liras + 25 cts. del correo Certificado + 10 cts. por 
los derechos de seguro. Leves defectos sin importancia, normales 
en un envío tan pesado. RARO franqueo. Sa.64 (3), 61, 62 (3), 48 (5). 

cat_segells777.indd   132cat_segells777.indd   132 08/06/2022   14:59:1608/06/2022   14:59:16



Stamps and Covers of  the World 133

975 pag. 49 500,-

* 1896. PARMA a VIGATTO. Circular con franqueo de 1 cto. castaño 
FALTA LA IMPRESIÓN DE LA PARTE INFERIOR. RARÍSIMA, única 
conocida. Cert. SORANI, A. ZANARIA y GAZZI. Sa.65bb.  

976 pag. 12 300,-

° 1896-97. 2 cts. castaño rojo. Pareja vertical SIN DENTAR con alguna 
traza de dentado en el margen izquierdo. MUY RARA variedad. Muy 
pocos ejemplares conocidos. Cert. S. SORANI. Sa.66b (2).  

977 pag. 12 200,-

D 1901. 1 cto. castaño. Pareja vertical SELLO INFERIOR SIN DENTAR 
sobre pequeño fragmento. Magnífico y MUY RARO. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.68n. Sassone.7.000€.  

978 pag. 73 200,-

* (1901 CA.). MILANO a MODENA. FRONTAL de faja de impresos 
franqueada con un sello bisectado de 2 cts. castaño rojo para ser 
usado como 1 cto. RARÍSIMO y no reseñado. Cert. SORANI. Sa.69. 
 

979 pag. 12 100,-

* 1901. 2 cents. castaño rojo PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). 
F. G. BOLAFFI y RAYBAUDI. Sa.69f.  

980 pag. 12 200,-

(*) 10 cts. rosa. FALSO POSTAL DE MILAN, dent. 11 1/2. Leve pliegue 
horizontal y dos manchitas del tiempo. Sa.F 71. Sassone.9.000€. 
 

981 pag. 12 400,-

° 40 cts. castaño. FALSO POSTAL DE CATANIA dent. 13 1/2, tipo 
II. Levemente defectuoso como todos los escasos ejemplares 
conocidos. Cert. SORANI. Sa.F 74A.  

982 web 100,-

** 1 Lira verde y castaño PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). 
Bloque de seis. RARO. Sa.77 (6).  

983 web 100,-

* 1925. FOGGIA a NOVARA. 1 Lira castaño y verde. Pareja vertical, 
sello superior FALTA LA IMPRESIÓN DE ´POSTE ITALIANE´. RARA. 
Sa.77e.  

984 web 75,-

° 1905. 15 s. 20 cts. naranja. Dos sellos UNO SOLO ´15´ y el otro SOLO 
´C´. Sa.79e, 79f. Sassone.1.400€.  

985 web 100,-

** 5 cts. verde PAPEL EMPALMADO. Cert. RAYBAUDI. Sa.81mc.  

986 pag. 12 200,-

D 10 cts. carmín FALSO POSTAL DE PALERMO, dent. 11 1/2 junto al 
40 cts. castaño FALSO DE PALERMO dent. 10 1/2 sobre fragmento, 
mat. PALERMO CENTRO. PRECIOSO y RARO. Cert. SORANI. Sa.F82 
+ F84.  

987 pag. 73 200,-

* 1920. MILANO correo interior. 10 cts. rojo FALSO POSTAL, tipo II, 
dent. 11 1/2. MAGNÍFICA. Sa.F82b.  

988 web 80,-

° 1908. 25 cts. azul. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Mat. 
fechador de ROMA. MUY BONITA. Sa.83ic. Sassone.1.600€.  

989 web 50,-

** 1908. 50 cts. violeta. Pareja, espectacular DEFECTO DE IMPRESIÓN 
producido por pliegue del papel. Sa.85.  

990 web 50,-

** 1908. 50 cts. violeta. Bloque de cuatro DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO quedando el MARGEN SUPERIOR SIN DENTAR. 
Sa.85.  

991 web 200,-

**/* 50 cts. lila PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). Bloque de 
veintiocho sellos. RARO. Sa.85 (28).  

992 pag. 13 100,-

** 1910. 5 cent. rojo. Pareja horizontal con DOBLE DENTADO 
CENTRAL. MAGNÍFICO. Sa.89d.  

993   1.500,-

° 1910. 10 liras verde y rosa. FONDO INVERTIDO (STAMPA IN 
ROSA CAPOVOLTA) y además la filigrana invertida. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Sello rarísimo solo dos ejemplares conocidos. Cert. G. 
COLLA. Ed.91b. Cat. 20.000€.  

994 web 50,-

**/° 1912. 2 cts. castaño. Dos parejas y una tira de tres, VARIEDADES 
DE DENTADO. Sa.92.  

995 web 40,-

**/* 1911. 15 cts. gris. Sello y pareja SIN DENTAR, DOBLE IMPRESIÓN. 
Ed.96b.  

996 web 100,-

** 1911. 15 cts. gris. Pareja vertical DOBLE DENTADO EN EL CENTRO. 
Sa.96k. Sassone.1.600€.  

997 web 50,-

**/° 1916. 20 cent. s. 15 cents. gris. Conjunto de VARIEDADES DE 
IMPRESIÓN. Sa.106.  

998 web 50,-

** 1917-20. 15 cts. gris. Dos sellos y una pareja DENTADO DESPLAZADO. 
Sa.108.  

STAMPA IN ROSA CAPOVOLTA
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999 web 50,-

D 15 cts. gris, dent. 11 1/2 sobre fragmento mat. MILANO. Cert. E. 
DIENA. Sa.F 108.  

1000 web 200,-

* 20 cts. naranja. Bloque de treinta con CUÁDRUPLE DENTADO 
HORIZONTAL. Reforzado al dorso con papel. ESPECTACULAR 
BLOQUE. Sa.109 + 109Ib.  

1001 web 50,-

** 1917-20. 20 cts. naranja. Tira vertical de tres, un sello FUELLE DEL 
PAPEL. ESPECTACULAR. Sa.109.  

1002 web 50,-

** 1917-20. 20 cts. naranja. Bloque de cuatro, espectacular VARIEDAD 
DE IMPRESIÓN producida por pliegue del papel. Sa.109.  

1003 web 50,-

** 1917-20. 20 cts. naranja. Dos sellos SIN DENTAR MARGEN 
SUPERIOR e INFERIOR. Sa.109f, 109fab. Sassone.770€.  

1004 pag. 13 75,-

** 1917-20. 20 cts. naranja. Pareja vertical, sello inferior DENTADO 
SOLAMENTE ABAJO. Sa.109fc. Sassone.1.100€.  

1005 pag. 13 125,-

** 1917-20. 20 cts. naranja. Bloque de cuatro DENTADO SOLAMENTE 
ARRIBA. Sa.109fd. Sassone.2.200€.  

1006 web 50,-

** 1917-20. 60 cts. rojo. Bloque de dieciseis. Impresión CALCADA AL 
DORSO PARCIALMENTE. Sa.111.  

1007 web 50,-

** 60 cts. carmín. Pareja vertical DOBLE DENTADO HORIZONTAL y 
VERTICAL. Cert. E. DIENA. Sa.111.  

1008 pag. 13 150,-

° 1918. 60 cts. carmín. Tira vertical de tres, entre el segundo y tercer 
sello SIN DENTAR EN MEDIO. RARÍSIMA. Cert. RAYBAUDI. Sa.111faf. 
 

1009 web 50,-

** 1917-20. 85 cts. castaño rosa. Tres sellos y una pareja, VARIEDADES 
DE DENTADO e IMPRESIÓN. Sa.112.  

1010 web 50,-

** 1921. 15 cts. lila castaño. Sello, tira de tres y bloque de cuatro 
DENTADO DESPLAZADO. Sa.116.  

1011 web 125,-

** 1921. 15 cts. gris. Dos bloques de cuatro SIN DENTAR MARGEN 
SUPERIOR y TRIPLE DENTADO y el otro DOBLE DENTADO VERTICAL 
y HORIZONTAL. Sa.116A.  

1012 pag. 13 300,-

** 1921. 15 cts. gris violeta. Pareja, impresa en el lado de la goma, un 
sello leve pliegue. Sa.116Aas. Sassone.6.000€.  

1013 pag. 13 100,-

** 25 cts. gris ERROR DE COLOR. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
RAYBAUDI. Sa.117C. Sassone.1.500€.  

1014 web 75,-

° 1921. 25 cts. verde. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Sa.117n. 
Sassone.1.500€.  

1015 web 75,-

** 1921. 40 cts. castaño. Tira de cinco, dos sellos SIN DENTADO 
VERTICAL y dos sellos con dentado en oblicuo. ESPECTACULAR. 
Cert. RAYBAUDI. Sa.118iab. Sassone.1.600€.  

1016 pag. 13 300,-

** 1922. 40 cts. castaño violeta. Pareja vertical FILIGRANA LETRAS. 
RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.129aa. Sassone.6.600€.  

1017 pag. 13 75,-

** 1922. 80 cent. azul SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. Muy bonito. 
Sa.130b. Sassone.1.200€.  

1018 pag. 13 100,-

** 1923. 50 cents. violeta y naranja. Pareja horizontal SIN DENTAR EN 
MEDIO y a LA IZQUIERDA. Sa.133g.  

1019 web 30,-

** 1923-27. 10 cts. s. 2 cents. castaño rojo. Cuatro bloques de cuatro 
DIVERSAS VARIEDADES. Sa.138.  

1020 web 50,-

** 50 cts. s. 40 cts. castaño. Bloque de cuatro FALTA PARTE DE LA 
HABILITACIÓN EN UN SELLO. Cert. RAYBAUDI. Sa.139.  

1021 web 50,-

** 1924-25. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Pareja, sello de la izquierda 
SOLO CON LAS BARRAS DE LA DERECHA. Sa.139.  

1022 web 50,-

** 1924-25. 50 cents. s. 40 cents. castaño. Pareja, un sello SIN PARTE 
DE LA SOBRECARGA y SIN DENTAR MARGEN DERECHO, variedad 
producida por pliegue del papel. Sa.139.  

1023 web 50,-

**/* 1924-25. 50 cents. s. 40 cents. castaño. Conjunto de VARIEDADES 
de DENTADO y SOBRECARGAS DESPLAZADAS. Sa.139.  

1024 web 50,-

* 50 cts. s. 40 cts. castaño SOBRECARGA INVERTIDA. Cert. 
GIORDANI. Sa.139a. Sassone.650€.  

1025 pag. 13 150,-

** 1923-27. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Pareja vertical PAPEL 
EMPALMADO (carta ricongiunta). Cert. E. DIENA. Sa.139x. 
Sassone.2.600€.  

1026 web 50,-

*/° 1923-27. 50 cts. s. 55 cts. violeta. Diez sellos, SOBRECARGA 
DESPLAZADA. Sa.140.  
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1027 pag. 13 100,-

** 1923. 1 Lira gris SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.149.  

1028 pag. 13 150,-

**/* 1923. Serie sin el 1 Lira FILIGRANA INVERTIDA. Sello de 5 Lire sin 
fijasellos. Sa.151/56 sin 155.  

1029 web 50,-

** 1923. 15 cts. bloque de cuatro y 1 Lira DENTADOS DOBLES. Sa.152, 
155.  

1030 pag. 13 400,-

° 1923. 5 Liras violeta y negro CENTRO DESPLAZADO. MUY RARO y 
más en usado. Cert. RAYBAUDI. Sa.156b. Sassone.9.000€.  

1031 pag. 13 80,-

** 1923. 5 Liras violeta y negro SIN DENTAR. Muy bonito. Sa.156d. 
Sassone.1.200€.  

1032 web 50,-

** 1924. 20 cts. verde y castaño. Bloque de cuatro SIN DENTADO 
VERTICAL. Sa.169d.  

1033 web 30,-

** 1924-25. 1,75 liras s. 10 liras oliva y rosa. Tres sellos y un bloque de 
doce, SOBRECARGAS DESPLAZADAS. Sa.182.  

1034 web 150,-

** 1925. 20 cts. verde. Tira de tres, PAPEL EMPALMADO (carta 
ricongiunta). RARA. F. SORANI. Sa.184da. Sassone.2.600€.  

1035 web 50,-

** 1925. 30 cts. gris. Bloque de cuatro DENTADO DERECHO EN 
DIAGONAL. ESPECTACULAR y RARO. Sa.185.  

1036 web 70,-

* 1925. 60 cts. carmín. Dent. 13 1/2 x 11. Cert. E. DIENA. Sa.186aa. 
Sassone.1.100€.  

1037 web 40,-

** 1925-26. 60 cts. rojo, 1 Lira azul y 1,25 liras azul SIN DENTAR. 
Sa.186/88e. Sassone.700€.  

1038 web 75,-

** 1925. 1 Lira azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR impreso en el lado 
de la goma y al dorso CALCADO DESPLAZADO. ESPECTACULAR. 
Cert. E. DIENA. Sa.187.  

1039 pag. 13 70,-

** 1925-26. 1 lira azul. Pareja horizontal SIN DENTAR EN EL CENTRO Y 
A LA DERECHA. Sa.190la. Sassone.1.000€.  

1040 pag. 14 85,-

** 1925. 1,25 liras azul, dent. 11. SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. 
Cert. E. DIENA. Sa.191i. Cat. 1.300€.  

1041 web 75,-

*/° 1926. 40 cts. lila tres sellos, 60 cts. rojo cuatro sellos. Diversas 
VARIEDADES. Sa.194/95.  

1042 pag. 14 100,-

° 1926. 60 cts. carmín SIN DENTAR con parte del sello superior solo 
con DENTADO HORIZONTAL. MUY RARA. Cert. RAYBAUDI. Sa.195. 
 

1043 pag. 14 500,-

** 1926. 1,25 liras azul dent. 13 1/2. Pareja horizontal con DOBLE 
DENTADO EN EL CENTRO. MUY RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.196ra. 
Sassone.7.500€.  

1044 web 75,-

**/* 1928. 5 + 2,50 liras castaño. Seis sellos, diversas VARIEDADES DE 
DENTADO, alguna mancha del tiempo. Sa.197.  

1045 web 50,-

** 1,25 liras azul, dent. 11. Tira de tres SIN DENTAR EN MEDIO y 
MARGEN IZQUIERDO. Sa.199ia. Sassone.650€.  

1046 web 50,-

** 1928. 25 cts. verde. Tres sellos ADORNO DE FLORES DESPLAZADO. 
Sa.200.  

1047 web 50,-

° 1927. 50 cts. gris y 60 cts. castaño. Diversas VARIEDADES DE 
DENTADO. Sa.211/12.  

1048 web 75,-

* 1927. 1,75 liras. Conjunto de sellos con VARIEDADES DE DENTADO. 
Sa.214.  

1049 web 75,-

** 1927. 1,85 liras gris. Pareja horizontal SIN DENTAR EN EL CENTRO y 
A LA DERECHA. Sa.215i. Sassone.1.600€.  

1050 pag. 14 100,-

** 1927. 1,85 liras gris. Pareja SIN DENTAR EN EL CENTRO con el 
DENTADO DERECHO DESPLAZADO. Sa.215k. Sassone.1.600€.  

1051 web 75,-

*/° 1927. 1,85 liras y 2,65 liras. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO. 
Sa.216/17.  

1052 pag. 14 300,-

° 1927. 50 cts. castaño y gris SIN FILIGRANA. EXCEPCIONAL, único 
ejemplar conocido. Cert. E. DIENA. Ed.218a. Cat. 10.000€.  

1053 web 100,-

** 1927. 50 cents. castaño y gris CENTRO DOBLE. MAGNÍFICO. 
Sa.218c. Sassone.1.400€.  

cat_segells777.indd   135cat_segells777.indd   135 08/06/2022   14:59:1608/06/2022   14:59:16



136 Stamps and Covers of  the World

1054   700,-

** 20 cent. azul y castaño. Pareja SIN DENTAR mancha negra de 
impresión en el frente y margen inferior corto en un sello. RARÍSIMA. 
Cert. RAYBAUDI y A . DIENA. Sa.226g (2).  

1055 web 80,-

** 1928. 20 cts. castaño y azul. Bloque de cuatro DOBLES DENTADOS 
VERTICAL y HORIZONTAL. MAGNÍFICO. Cert. SORANI. Sa.226s + 
226r.  

1056 web 50,-

** 1928. 25 cts. rojo y verde. Pareja vertical SIN DENTAR EN EL 
CENTRO Y ABAJO. MAGNÍFICA. Sa.227o. Sassone.800€.  

1057 web 150,-

**/* 1928. 30 cent. verde y castaño. Pareja vertical, sello inferior FALTA 
GRAN PARTE de ´CENT-POSTE ITALIANE-30´. RARO. Cert. G. 
BOTTACCHI. Sa.228t. Sassone.2.800€.  

1058 web 50,-

** 1929. 5 cts. castaño (6), 7 1/2 cts. violeta y 10 cts. castaño DENTADO 
DESPLAZADO. Sa.243, 244, 245.  

1059 web 75,-

**/* 1929. Conjunto de variedades de DENTADO y DE IMPRESIÓN. 
Sa.243, 245, 247, 249, 251.  

1060 web 30,-

** 1929. 20 cts. rojo (4), 25 cts. verde y 50 cts. violeta (4). DENTADO 
DESPLAZADO. Sa.247, 248, 251.  

1061 web 80,-

** 1929. 30 cts. castaño SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Sa.249c. 
Sassone.1.800€.  

1062 web 35,-

** 1929. 30 cts. castaño. Tira de tres, sello central DOBLE IMPRESIÓN. 
Sa.249+249aa.  

ITALIAN COLONIES AND OCCUPATIONS

1063 web 50,-

* CYRENAICA. 1944 (31-I). TOCRA a EL CAIRO. 2 d. (2), 5 d. (2) y 
6 d. mat. TOCRA/BENGHAZI circulada por Correo Aéreo, marca de 
censura de Egipto, al dorso llegada. Sa.7 (2), 10 (2), 11.  

1064 web 50,-

* 1946. BENGHAZI a EL CAIRO. 3 d. y 6 d. (2), mat.BENGHAZI, 
circulada por Correo Aéreo, al dorso llegada. Sa.9, 11 (2).  

1065 web 50,-

* 1944 (21-I). EL MARJ a EL CAIRO. 5 d. castaño (2), mat. EL MARJ. 
Marca y etiqueta de censura, al dorso llegada. Sa.10 (2).  

1066 web 50,-

* 1948 (5-VII). SIDI RAFA-BEDA LITTORIA a INGLATERRA. 1 sh. 
castaño, al dorso llegada. Sa.13.  

1067 web 50,-

* 1949 (18-III). TOBRUK a COSPISCUA (Malta). 3 d. lila y 1 sh. castaño, 
mat. TOBRUK (CYRENAICA). Al dorso llegada. Rara destinación. 
 

1068 web 25,-

* EGEO. 1946 (20-XI). LEROS a INGLATERRA. 5 d. castaño, mat. 
LEROS/DODECANESE, al dorso tránsito de Rodas. RARA. Sa.10. 
 

1069  web 25,-

* 1947 (27-III). CARPATHOS a USA. 5 d. castaño, mat. CARPATHOS/
DODECANESE. RARO. Sa.10.  

1070 web 50,-

* 1948. RHODAS a LONDRES. 1 sh. castaño, mat. RHODES/
DODECANESE.  Sa.13.  

1071 pag. 73 125,-

* ERITREA. 1898. MASSAUA a PORT SAID (Egipto). Entero Postal de 
10 cts. rojo con franqueo adicional de 5 cts. verde, tránsito por Suez 
y llegada.  

1072 web 100,-

* 1938-39. Conjunto de 5 cartas circuladas a ITALIA por Correo 
Aéreo, diversos franqueos destacando una con el 5 Liras verde (Sa. 
25) como único franqueo.  

1073 web 50,-

* 1942 (4-III). ASMARA correo interior. Serie completa en carta, 
llegada en el anverso. Sa.1/5.  

1074 web 70,-

* 1943 (3-VII). ASMARA a USA. Espectacular franqueo, al dorso 
llegada. Sa.6 (4), 7, 8 (3), 9 (2), 10.  

1075 web 30,-

* 1945 (2-VIII). ASMARA a ITALIA. 1 d., 2 1/2 d., 3 d. y 9 d. al dorso 
llegada. Sa.6, 8, 9, 12.  

1076 web 50,-

* 1947 (8-V). DECAMERE a ITALIA. 1 d. rojo y 2/6 sh. verde, mat. en 
negativo de DECAMERE? y fechador de ASMARA en tránsito, al 
dorso llegada. RARA. Sa.6, 14.  

1077 web 35,-

* 1949 (12-IX). ASMARA a ITALIA. 2 1/2 d., 3 d. y 5 d. (2) etiqueta de 
censura y llegada. Sa.8, 9, 10 (2).  

1078 web 50,-

* 1949. ASMARA a NÁPOLES. Precioso franqueo, sin llegada. Sa.2, 4, 
6, 8, 9.  
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1079 web 35,-

* SOMALIA. 1948 (28-IV). MOGADICCIO a ITALIA. 6 d. lila rosa (2), 
mat. MOGADISHU/SOMALIA en azul, al dorso llegada. Sa.6 (2).  
1080 pag. 49 350,-

* TRENTINO. 1918. KARDAUN a BOLZANO. Tasada a la llegada con 
sello Provisional de Bolzano3 de 50 heller sobrecargado. RARÍSIMA. 
Cert. H. AVI. Sa.73. Sassone.6.000€.  

1081 pag. 49 400,-

* 1918. KARDAUN a BOLZANO. Tasada a la llegada con sello 
Provisonal de Bolzano3 de 1 krone sobrecargado. RARÍSIMO. Cert. 
H. AVI. Sa.74. Sassone.7.500€.  

1082 web 50,-

* TRIPOLITANIA. 1927. TRÍPOLI a VIENA (Austria). Tarjeta Postal 
franqueada con sello de 20 cts. lila. A la llegada tasada con sello 
austríaco de 14 cents azul. Sa.43.  

1083 web 50,-

* 1948 (16-VII). TRIPOLI a ROMA. 4 mal. naranja y 18 mal. verde (2), al 
dorso llegada. Sa.4, 9 (2).  

1084 web 30,-

* 1945 (8-VIII). ZAVIA a EGIPTO. 2 1/2 d. azul (2), mat. ZAVIA/TRIPOLI. 
RARO (10 puntos) al dorso llegada. Sa.8 (2).  

1085 web 35,-

* 1949 (9-I). ZAVIA a SALYSBURY (Rhodesia). 12 mal. (3) lila, mat. 
ZAVIA/TRIPOLI raro (10 puntos) sin llegada. Sa.8 (2).  

1086 web 50,-

* 1946 (20-VIII). GARIAN a ITALIA. 5 d. castaño (4), mat. GARIAN/
TRIPOLI. RARO. Sa.10 (4).  

1087 web 35,-

* 1948 (6-VIII). TRIPOLI a GARIAN. 5 mal. (3), mat. TRIPOLI 
CORRESPONDENZE E PACHI/ (P). Al dorso llegada, etiqueta de 
censura. Sa.18 (3).  

1088 web 25,-

* (1950 CA.). TRIPOLI a DINAMARCA. 5 mal. y 12 mal., marca de 
censura AV 2.  Sa.18, 21.  

1089 web 35,-

* 1950 (12-VIII). TARHUNA a TRIPOLI. 10 mal. castaño (2), mat. 
TARHUNA/MISURATA. RARO (10 puntos), al dorso llegada. Sa.20 
(2).  

1090 web 25,-

* 1949 (30-IX). M. BIANCHI a ROMA. 12 mal. lila, mat. MICHELE 
BIANCHI. Sin llegada. Sa.21.  

1091 web 25,-

* 1951 (9-VII). GARIAN a TRIPOLI. 5 mal. rojo, mat. GARIAN/TRIPOLI. 
RARO (11 puntos), al dorso llegada. Sa.31.  

1092 web 25,-

* 1951 (30-VII). GARIAN a TRIPOLI. 5 mal. rojo, mat. GARIAN/
TRIPOLI. RARO (11 puntos), al dorso llegada. Sa.31.  

1093 web 35,-

* 1951 (12-VIII). CASTEL BENITO a ITALIA. 5 mal. rojo (2), mat. CASTEL 
BENTO/TRIPOLI. RARO (11 puntos), al dorso llegada. Sa.31 (2).  

1094 web 20,-

* 1951 (8-XI). ZUARA CITTA a TRIPOLI. 5 mal. mat. ZUARA CITTA/
TRIPOLI, al dorso llegada. Sa.31.  

JAPAN

1095   800,-

* 1868. Cover from YOKOHAMA to FRANCE endorsed ´pr. 
Dupleix´ bearing 1867 laureated 80c. carmine tied by ANCHOR 
dotted lozenge in black. Fine octagonal YOKOHAMA / PAQ. FR. S 
No 1 datestamp (Oct 17) in black (Salles 1972) with red ´PD´ adjacent. 
A fine and scorce cover. YOKOHAMA a FRANCIA. Circulada con sello 
francés de 80 cts. rosa, mat. ANCLA y fechador YOKOHAMA/PAQ. 
FR. S. Nº 1 (Salles 1972). Manuscrito ´Par Dupleix´. MAGNÍFICA.  

1096 pag.  125,-

* 1910. Telegram envelope to the ´Imperial Hotel Tokyo´ cancelled 
by boxed POSTED FROM YOKOHAMA cachet with Imperial 
Japanese Telegraph label on reverse and Yokohama departure with 
TOKYO arrival on reverse. Very fine item.  

1097 pag. 49 350,-

* 1932. CAROLINE ISLANDS. Postcard franked with granite paper 
1 s. and 3 s. Tazawa issue (from booklet pane), 4 s. Fuji-Deer, and 
2 s. Scenery issue (Sc 128, 129a, 171a, 194), prepaying 10 s. rate to 
CZECHOSLOVAKIA. Card sent by SAIPAN POSTMASTER, and 
stamps tied by SAIPAN POST OFFICE cds. Unique usage, and 
important Japanese postal history item.  

1098 web 50,-

* 1933. SINGAPORE to ROME (Italy). 5 sen. red (2) boxed PAQUEBOT 
cancellation and Hong-Kong cds. Fine.  

LATVIA

1099 web 50,-

* 1858-59. TWO letters sent to PORTUGAL with diverse markings. 
 

1100 web 70,-

* 1858-61. TWO entire letters from RIGA to SWEDEN, via Stettin and 
Hamburg. Diverse marks.  
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1101 web 70,-

* 1858-66. THREE letters sent to DENMARK with diverse markings.

LIBERIA

1102   1.200,-

* 1870. CAPE PALMAS to STUTTGARD. Envelope with embossed 
mark ´HOFFMAN INSTITUTE. CAPE PALMAS. CAVALLA. W.A.´ with 
HARPER/PAID/LIBERIA sent to Germany care of ´W. MALLALIEV. 
& CO. LONDON´ for forwarding under cover. Rated ´4/2´. Rare 
destination to Germany. Ex. J. SACHER.  

1103 pag. 49 450,-

* 1796. Printed entire letter from Paris to Captain in command of 
the Auxiliary Brigade at Arlon; handstamped ´M.tre de la guerre´ 
in black. Readdressed on arrival in Arlon to Luxembourg with rare 
usage of ´DEB. LUXEMBOURG´ handstamp on reverse in black. 
Displays well, a rare due marking.  

LUXEMBOURG

1104 web 125,-

° 1859-63. 2, 4, 12 1/2 y 25 cents. SIN DENTAR. Muy bonitos ejemplares. 
Yv.4, 5, 7 y 8. Yvert.1.335€.  

1105 web 35,-

* 1859. REVAL to PARIS. Entire letter with P.35 accounting mark. 
 

1106 web 35,-

* 1861. LIBAU to CÖLN (Germany). Entire letter. LIBAU cds and AUS 
RUSSLAND mark, vía MEMEL. Fine.  

MEXICO

1107   2.000,-

* 1764 (21 Julio). CORREO MAYOR DE VALLADOLID. Carta 
completa circulada con la marca del Correo Mayor de VALLADOLID 
(tipo I con la primera ´a´ minúscula). Magnífica estampación y 
extraordinariamente rara. Sólo tres piezas conocidas.  

1108 pag. 73 125,-

* (1800 CA). Envuelta SIN FECHAR circulada a ZACATECAS. Marca 
FRANQUEADO / EN SOMBRERETE (nº 3). MAGNIFICA Y RARISIMA. 
 

1109 web 125,-

* (1810 CA). Carta completa SIN FECHAR. QUERETARO a MEXICO. 
Marca lineal QUERETARO (nº 4) en negro. MAGNIFICA Y RARA. 

 

1110 pag. 50 600,-

* 1829(Nov 14). Entire letter from Mexico City to Belfast, endorsed 
at lower left ´Per Pelican Pkt´ with faint red ´Hasta El Puerto´ on 
front and reverse with outstanding strike in green of the Falmouth 
MEXICO Fleuron postmark, arrival in red (January 20th 1830). Displays 
well and a rare entire.  

1111   1.200,-

* 1846 (28 Octubre). GUERRA CON USA. VALIJA DIPLOMÁTICA. 
Carta completa dirigida a Juan de la Granja, Cónsul de México 
en New York y enviada desde el Ministerio de Hacienda. Marca 
ovalada del MINISTERIO DE HACIENDA y circulada por el correo 
británico, marcas PAID/AT/VERACRUZ y tarifas manuscritas ´6´ 
y ´1/-´.  Precioso encabezamiento de carta e interesante texto 
sobre el desarrollo de la Guerra: ´Hasta ahora estamos decididos 
a continuar la Guerra con esa pérfida y traidora nación. El General 
Santana está ya en San Luis Potosí a la cabeza de 27.000 hombres 
... en Alvarado donde hicieron su entrada han sido rechazados y 
lo mismo ha sucedido en Guayamas. El General Taylor parece que 
trata de abandonar Monterrey y se dirigide a Tampico...´ . PIEZA 
EXCEPCIONAL, primera vez que vemos esta asociación de marcas. 
 

1112 pag. 50 350,-

* 1849. MEXICO a HABANA. Encaminada hasta Veracruz y 
depositada al correo inglés, marca PAID/AT/VERACRUZ y tarifa 
manuscrita ´2/-´. Marca de entrada en La Habana EMPRESA/
YNDIAS y tasa 4 reales ambas en amarillo. Muy rara combinación. 

1107    2.000 €
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1113 pag. 50 500,-

* (1855 CA.). FRONTAL. TOLUCA a MÉXICO. 1 real amarillo, mat. 
ovalado DILIGENCIAS GENERALES/LINEA DE TOLUCA y marca 
dentro de un ovalo GRATIS. MAGNÍFICA y MUY RARA. F. BARTELS. 
Ex. col. PALIAFITO. Sc.3.  

1114 pag. 73 180,-

* 1857 (12 Enero). CATORCE a ZACATECAS. 1/2 real azul pareja, mat. 
FRANCO dentro de una orla (Sch. 1648). Rarísimo, no reseñado en 
esta emisión. Sc.1(2).  

1115 pag. 50 500,-

* 1857. MÉXICO a FRANCIA. 2 reales verde para el pago del porte 
local hasta Veracruz. Circulada vía Inglaterra, marca de intercambio 
GB/1F 60c. Al dorso fechador de la B.P.O. de Veracruz, tránsito por 
Londres y llegada. Cert. MEPSI. Sc.3.  

1116 pag. 50 400,-

* 1857. MEXICO a FRANCIA. 2 reales verde. Mat. fechador CORREOS/
MEXICO. Circulada por el correo británico. Marca RETURNED FOR/
POSTAGE anulada, marca de intercambio GB/1F60c y tasa de ´8´ 
(décimas). Magnífica y RARA. Sc.3.  

1117   1.000,-

* 1858. AGUAS CALIENTES a ZACATECAS. 1 real amarillo y sello de 
8 reales lila cuatrisectado para completar un franqueo de 3 reales. 
RARÍSIMO, pocos conocidos. Ex col. Ben Gotsman. Sc.2, 5d.  

1118 web 300,-

* 1858-61. CUATRO cartas con sellos bisectados y cuatrisectados de 
4 reales y 8 reales todos con cert. MEPSI.  

1119 pag. 73 100,-

* 1860. PUEBLA a MÉXICO. 1 real negro s. verde (3). Mat. PUEBLA. 
Magnífica.  

1120 pag. 50 400,-

* 1860. PUEBLA a NEW YORK. 4 reales rojo. Mat. PUEBLA JUNIO 
16 circulado via New Orleans. Manuscrito ´por Extraordinary of the 
american packed´. Sc.4.  

1121 pag. 50 500,-

* 1861. MÉXICO a GUADALAJARA. 4 reales rojo y 8 reales lila. Mat. 
fechador MEXICO / FRANCO. RARA combinación de franqueo. Sc.4, 5. 

1122 pag. 50 500,-

* 1861. MEXICO a FRANCIA. 4 reales rojo s. amarillo. Mat. FRANCO/
MEXICO circulado por el correo francés. Mat. octogonal MEXIQUE/* 
y tasada con ´16´ (décimas) a la llegada. MUY RARA. Sc.10.  

1123 pag. 51 750,-

* 1863. MÉXICO a FRANCIA. 4 reales rojo s. amarillo circulado por 
correo inglés. Al dorso fechador de la B.P.O. de Veracruz y marca de 
intercambio GB/1F 60c. RARO sello en carta y más al exterior. Firma 
G. Todd. Sc.10.  

1124 pag. 73 250,-

* 1863 (11 Septiembre). MÉXICO a VERACRUZ. 2 reales gris s. 
rosa. Sello con habilitación de otro distrito (CUERNAVACA o 
GUANAJUATO). Mat. fechador FRANCO/MEXICO. Muy raro uso. 
Cert. MEPSI. Sc.8.  

1125 pag. 73 300,-

* 1865. LEÓN a FRANCIA. 2 reales amarillo 101-1865 sub. cons. 47. 
Mat. circular de León y fechador. Circulada vía Londres, marca de 
intercambio GB/1F 60c. Muy bonita y RARA. Firma G. Todd. Sc.23. 
 

1126 pag. 73 350,-

* 1865. MÉXICO a PARÍS. 10 cts. bistre (3) y 20 cts. azul mat. rombo 
de puntos CEM A y fechador CORPS EXP. MEX./BA.A. Raro franqueo. 
Firma Calves. Yv.21, 22.  

1127 web 30,-

* 1869. VERACRUZ a CÁDIZ. Carta completa, al dorso fechador 
FRANQUEADO/VERACRUZ, circulada vía Inglaterra, tasada a la 
llegada con 4 reales.  

1128 web 125,-

* 1871. AGUAS CALIENTES a GUADALAJARA. 6 cent. negro s. 
anteado. Tira de cuatro, márgenes excepcionales. Preciosa. Sc.58 
(4).  

1129 web 100,-

* 1871. VERACRUZ a MÉXICO. 25 cents. azul y 50 cents. negro s. 
amarillo. Grandes márgenes. MAGNÍFICA. Sc.61,62.  

1130 pag. 73 150,-

* 1871 (22 Sept.). MORELIA a GUADALAJARA. 12 cts. negro s. 
verde, 25 cts. azul s. rosa y 50 cent. negro s. amarillo. Raro franqueo 
tricolor.  

1131 web 150,-

* 1874. Frente de carta CERTIFICADA circulado desde VERACRUZ 
a MEXICO. 10 ctvos. negro, 50 ctvos. verde y 100 ctvos. rosa. Marca 
CERTIFICACION VERA-CRUZ/SALIO..., en el anverso manuscrito el 
´recibi´ del destinatario. MAGNIFICA y RARA.  

1132 pag. 51  1.200,-

* 1874. TAMPICO a VERACRUZ. 12 ctvos. azul para el pago del 
franqueo local y sello Inglés de 4p. naranja para el pago de Correo 
Inglés a Veracruz. MUY BONITA.  

1133 web 50,-

* 1874. MANCHESTER a ACAPULCO. Doble encaminador OETLING 
FLOHR / MANCHESTER (reverso) y ESTEVAN BENECKE / MEXICO 
depositada al correo con sello de 25 cts. para el pago del porte local 
a Acapulco.  
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1134 pag. 73 200,-

* 1875. HERMOSILLO a CALIFORNIA. 25 cts. azul circulada vía 
Tucson, tasada a la llegada con 3 ctvos. pago que debía realizarse 
por esta vía para el trayecto interno de U.S.A. Sc.109.  

1135 web 125,-

* 1876. MAZATLÁN a SAN FRANCISCO. 10 cts. negro. Devuelta al 
destinatario y tasada con ´3´ centavos. DEAD LETTER OFFICE en el 
reverso. Sc.107.  

1136 web 125,-

* 1876. SAN JUAN DEL RÍO a ESPAÑA. 25 ctvos. azul. Mat. FRANCO/
EN SAN JUAN DEL RIO. Tasada a la llegada con 1 peseta. PRECIOSA. 
Sc.109.  

1137 pag. 73 200,-

* 1882. HERMOSILLO a BOSTON (Mass. USA) circulada con sellos 
de 1 cto. castaño y 5 ctvos. naranja (no matasellados) y sello de 3 
cents. verde USA, mat. de corcho y fechador TUCSON/ARIZ para el 
pago del porte interno. Sc.123, 125.  

1138 web 100,-

* 1895. JALAPA a ALEMANIA. Entero Postal de 4 ctvos. rosa 
con franqueo adicional de 12 cts. rojo (2) circulado por correo 
certificado.  

MOROCCO

1139 pag. 74 150,-

* 1897. MARRAKECH a MAZAGÁN. Sobre con sello local de 10 cts. 
rosa, llegada en el anverso. Yv.54.  

1140 web 100,-

* 1901. MAZAGÁN a FRANCIA. Tarjeta Postal con sello local de 10 
cts. azul y sello francés de 10 cts. negro. Yv.63.  

1141 web 125,-

* (1898 CA.). MARRAKECH a MOGADOR. Circulada con sellos 
locales de 5 cts. verde (2). Yv.92 (2).  

1142 web 150,-

* 1893. TANGER a FEZ. 15 cts. azul. Sobre circulado con sello local de 
15 cts. azul. Yv.123.  

1143 web 75,-

* (1899 CA.). MARRAKECH a MAZAGÁN. Circulada con sello local 
de 10 cent. gris. Yv.47b.  

NETHERLANDS

1144 pag. 74 175,-

* 1795 (21 Abril). BREDA (Holanda) A FRANCIA. Marca Don O ARM. 
DU NORD en rojo. variedad sin ´S´ de ´ARMS´. No catalogada en 
este color. Rarísima y de preciosa estampación.  

1145 web 80,-

* 1813. De VEUYTEE? (the text refers to Maishield) to FRANCE. 
Entire letter with Don C HOLLANDE/TROUPES FOISES mark.  

1146 pag. 73 350,-

* 1866. AMSTERDAM to ST. PETERSBURG (Russia). 15 cts. orange 

pair cancelled with boxed FRANCO and lineal AMSTERDAM in red. 
On front N.R.SPOORWEG (railway). RARE destination. Cert. Dr. 
LOUIS (damaged).  

1147 pag. 51 600,-

* 1873. AMSTERDAM a SOERABAJA (Indonesia). Circulada con sello 
de 50 cents. oro y 10 cents. rojo. Rarísimo franqueo mixto de dos 
emisiones. Cert. N.V.P.H. N.12IA,21C.  

1148 web 80,-

* 1893. 12 1/2 c. Grey stationery envelope sent registered to CAIRO 
franked additionally with two 1891 5 c. blue tied by 33 numeral with 
EINDHOVEN cds below and pink registration label. Arrival cds on 
reverse of attractive cover to a scarce destination. SG 150.  

NETHERLANDS COLONIES

1149 pag. 74 300,-

* CURAÇAO. 1873. MARACAYBO (Venezuela) a GÉNOVA (Italia). 
Circulada por buque mercante hasta Curaçao y de allí por buque 
Francés vía St. Thomas, tasada a la llegada con sellos italianos de 
60 cts. (2). Fechador en el frente CURACAO/7/1873 y de entrada en 
Francia POSS.NEER./AMB. CALAIS. RARA.  

1150 pag. 74 175,-

* INDIAS. 1843. SOURABAYA to HOLLAND. Folded letter with oval 
FRANCO/ZEE BRIEF/SOURABAYA, blue BATAVIA cds. and lineal 
FRANCO mark. Some erosions on the front of the envelope.  

1151 pag. 51 350,-

* 1862. RIOUW to TIEL (Netherland). Folded letter with outstanding 
red RIOUW/GEFRANKEERD oval mark, sent via SINGAPORE and 
MARSEILLE.  

1152 web 175,-

* 1835 (Aug 8). Entire letter from BATAVIA to NANTES, endorsed 
´per L´Edmond au Havre´, struck on arrival with framed PAYS 
D´OUTREMER/PAR LE HAVRE entry marking in black and BUREAU 
MARITIME/HAVRE cds (Dec 2) and Nantes arrival on reverse.  

1153 web 100,-

* 1848. MANADO to HOLLAND. Oval ONGEFRANKEED/ZEE BRIEF/
MANADO.  

1154 pag. 74 180,-

* 1864. PROBOLINGG to ENGLAND. Envelope with oval 
PROBOLINGG/FRANCO mark and the rare INDIA PAID/BY BATAVIA 
mark.  

1155 web 100,-

* SURINAME. 1889. PARAMARIBO to GERMANY. 5 cts. lilac card 
uprated with 2 1/2 cent. stamp cancelled by SURINAME/OVER/
SOUTHAMPTON, rare over the stamp.  

1156 web 75,-

* 1892. PARAMARIBO a ALEMANIA. Entero Postal de 2 1/2 cts. 
rojo con franqueo adicional de 5 cts. azul, marca SURINAM/VIA/
PLYMOUTH, rara sobre el sello, doblez en una esquina.  

1157 web 100,-

* 1892. PARAMARIBO to GERMANY. 25 cents. grey canceled by 
SURINAME/VAI/HAVRE, rare over the stamp.  
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NICARAGUA

1158   5.000,-

* 1880. GRANADA to PARIS. Envelope franked with 5 cts. black 
perf. 12 and 25 cts. green rouletted cancelled by barred obliterator in 
black with blue GRANADA despatch cds. in combination with 1870 
G.B. 1 1/2d. lake, pl. 3 and 1873 1sh. orange, pl. 13 cancelled with B.P.O. 
GREY-TOWN cds. Spectacular and VERY RARE mixed franking. Ex G. 
Glassco. Cert. B.P.A.  

1159 pag. 74 350,-

* 1883. NICARAGUA a BERLÍN (Alemania). Sobre del SERVICIO 
OFICIAL de la Dirección General del Correo de Nicaragua al Jefe 
de Correos del Imperio Alemán. Sello en seco al dorso del correo 
de Nicaragua y al frente manuscrito ´Officiel´. Fechador marítimo 
francés PANAMA-UNION/PAQ. F. A. Nº1 en rojo. RARO.  

1160 web 50,-

* 1895. MATAGALPA a ALEMANIA. Entero Postal de 10 ctvos. con 
franqueo adicional de 10 ctvos. gris (2). Leves defectos periféricos 
del sobre. RARO franqueo.  

1161 pag. 74 200,-

* 1899. NEW YORK a BLUEFIELDS. 2 cts. rojo (2) US. tasada a la 
llegada con cinco sellos de Nicaragua de  2 cts. rojo, mat. ovalado de 
BUEFIELDS.  

1162 pag. 74 300,-

* 1899 (July 4-7). 2c. green Postal Stationery card written from 
CORINTO used to KIEL with Germany Reichspost 5pf. green tied 
by bold KAIS. DEUTSCHE-MARINE SCHIFFSPOST-No.36 cds (7/7) 
in black. Carried on the M.S.M. Geier with postcard of the Steamer 
with the lot.  

NORWAY

1163 pag. 74 300,-

* 1869. FREDERIKSHALD a FRANCIA. 3 sk. violeta, 4 sk. azul y 8 sk. 
rosa. PRECIOSO franqueo tricolor. Yv.7, 8, 9.  

1164 pag. 51 450,-

* 1871. Cover to FRANCE franked by 1863 24 sk. brown and 1868 3 
sk. dull lilac pair tied by CHRISTIANIA cds¦s with blue NORWEGE-
ERQUELINES entry marking. Arrival on reverse of scarce cover. Sc 
10,13.  

1165 web 150,-

* 1878. Printed matter rate envelope to Spain bearing 3 ore orange 
(pair) (Facit 23) tied by BERGEN datestamp with SANTANDER arrival 
on reverse. A very rare overseas franking of the 6 ore printed matter 
rate.  

1166 web 150,-

* 1909. Postcard of NAERODALEN franked with NORWAY Post 
horn 2 ö. brown tied GUDDUNGEN cds, reverse with Osterreicher 
Lloyd ´Thalia´ Spitzbergen perforated label in red cancelled 
SPITZBERGEN and two line CAMP WELLAMN/DANE´S ISLAND, 
SPITZBERGEN cachet in black. Scarce and unusual item.  

1167 web 100,-

* 1913. Picture postcard to Germany franked 5 ore local (man 
shooting polar bear) cancelled cds + 10 ore ´posthorn´ cancelled 
bars.  

1168 web 50,-

* 1931. BERGEN to U.S.A. 30 ore blue and U.S. 2 cents red. WILKINS-
ELLSWORTH TRANS-ARCTIC SUBMARINE EXPEDITION.  

PALESTINE

1169 web 50,-

* (1890 CA.). JERUSALEM to JAFFA. Black. Postage exemption seal. 
 

PANAMA

1170 web 75,-

* 1849. SAN FRANCISCO a LONDRES. Envuelta sin texto circulada 
vía Panamá. Al dorso manuscrito (Forwarding Agent), ´Forw. by 
Smith Lewis, Panamá´. Fechador de doble círculo de la B.P.O. 
PANAMA.  

1171 pag. 74 300,-

* 1854. PANAMA a SAN FRANCISCO (Usa). Marca ovalada 
ECAMINADA POR/HURTADO HERMANOS/PANAMA y COLLECT en 
rojo en un rombo. RARÍSIMA ASOCIACIÓN.  

1172 web 150,-

* 1859. CARTAGENA DE INDIAS a NEW YORK. Carta completa 
encaminada hasta Colón, marca FORWARDED BY/C.J. FOX/
ASPINWALL N. 6 y marca ADMINISTRACION DE CORREOS DE 
COLON/FRANCA en rojo. MUY BONITA y RARA.  
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1173 pag. 74 200,-

* 1859. BOGOTÁ a NEW YORK. Carta completa, marca BOGOTÁ/
FRANCA y pago de 15 ctvos. Encaminada hasta COLON, marca 
FORWARDED/C.J. FOX/ASPINWALL y marca ADMINISTRACION 
DE CORREOS DE COLON/FRANCA en rojo. Rara combinación de 
marcas.  

1174 pag. 51 1.200,-

* 1866 (May 11). PANAMA BAY. U.S.S. ´ST. MARYS´. Envelope 
with full contens, fascinating letter mentioning ´the existing war 
betwen Spain and the South American States... You have heard ere 
this all about the bombardment of Valparaiso...´ Franked with two 
horizontal pairs and single of 2 cts. black (Sc. 73) tied by N. YORK 
STEAMSHIP cds. Very rare cover used from Panama. Ex. Allen and 
ilustrated in Lane book p. 104.  

1175 pag. 51 600,-

* 1868. COLON to BRIGHTON franked pair 1 d. red tied by London 
´F´ barred cancels for the 1 d. Concessionary rate plus 1 d. extra 
for a prepaid Letter via Panama and rare thus, written by William 
Lincott, Captain´s Steward on HMS at COLON and Countersigned 
by Liut. George Roberts. Rear with LONDON and BRIGHTON cds. 
Rare military cover from PANAMA.  

1176 pag. 74 250,-

* 1868. PANAMÁ a CALIFORNIA. Entero Postal de 3 cents. rosa 
y negro de la Compañía WELLS FARGO (levemente reducido 
por la derecha), mat. WELLS FARGO/ISTHMUS AGENCY en azul. 
RARÍSIMA, solo cinco conocidas.  

1177   1.200,-

* 1874 (March 27). Entire letter on ´Hamburg-Amerikanische´ 
stationery, some tropicalisation, used from Colon to Buenaventura 
franked by Colombia imperforate 1868 10c. lilac and very scarce 
usage of 1870 5c. orange yellow tied by serrated ´PANAMA´ oval 
handstamp. An extremely rare cover.  

1178 pag. 51 800,-

* 1875. PANAMÁ a MONS (Bélgica). Circulada vía el correo británico 
con sellos de 1/2 d. rosa pl. 15, 1 d. rojo pl. 159 y una pareja del 6 d. 
gris pl. 14 mat. C-35 y fechador británico de Panamá. MUY RARA 
combinación de franqueo.  

1179 pag. 74 250,-

* 1876. PARÍS a VENEZUELA. Carta completa con franqueo 40 cts. 
naranja (3) (un sello defecto en origen) y 80 cts. circulada vía Panamá 
donde se le aplicó la marca ROMBOIDAL ornamentada color en azul. 
MUY RARA.  

1180   1.200,-

* 1877. PANAMA to LONDON. Entire letter bearing one strip of 
three of G. B. 4d. sage green stamp (pl. 15) tied by C 35 obliterator in 
black. Endorsed ´pr. Nile´. A VERY RARE franking. Ex. G. Glassco. 
 

1181 pag. 74 250,-

* 1881. PANAMA a ZURICH. Entero Postal de Colombia con 
franqueo adicional de 1 cto. negro s. verde, mat. duplex AGENCIA 
POSTAL NACIONAL/PANAMA fechador octogonal de la linea N 
francesa y llegada en el frente. Rara combinación de franqueo. Sc.8. 
 

1182 pag. 74 200,-

* 1886. PANAMÁ a NEW JERSEY (U.S.A.). FAJA DE PRENSA circulada 
con sello de Colombia de 1 ctvo. verde. Mat. ÓVALO DE BARRAS 
y fechador AGENCIA POSTAL NACIONAL/PANAMA. MUY RARO 
franqueo.  

1183 pag. 75 250,-

* 1887. COLÓN a PARÍS. AVIS DE RECEPTION EN RETOUR. 
Sobre circulado por correo certificado, al dorso llegada. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO, solo dos conocidos circulados al 
exterior.  

1184 pag. 75 150,-

* 1887. COLON a U.S.A. Circulado con sellos de Colombia de 10 
ctvos. naranja (Sc. 131) y sello de Certificados de 10 ctvos. (Sc. F8), 
mat. duplex AGENCIA POSTAL NACIONAL/COLON. RARA.  

1185 web 50,-

* 1896-99. Tres tarjetas de Colombia circuladas al exterior con marcas 
de tránsito PANAMA/TRANSIT, dos tipos y BUZON/PANAMA.   

1186 web 100,-

* 1900. PANAMÁ a HAMBURG (Alemania). 2 ctvos. carmín tira de 
cinco y sello de Certificados de Panamá de 10 ctvos. negro s. verde. 
Al dorso llegada. RARA. Sc.16 (5)+F3.  

1187 web 125,-

* 1903. COLON a HOLANDA. Entero postal de Colombia de 2 ctvos. 
negro con franqueo adicional de sellos de Panama de 1 cto. verde y 
2 ctvos. rojo, llegada en el anverso. Rara combinación de franqueo. 
Sc.15, 16.  

1188 web 100,-

* 1904. PANAMÁ a PARÍS. 1 ctvo., 2 ctvos. (2), 5 ctvos. más sello de 
Certificado de 10 ctvos. y de A.R. de 5 ctvos. RARO franqueo.  
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1189 pag. 75 300,-

* 1904. PANAMÁ a CROYDON (Great Britain). 20 ctvos. violeta. 
Mat. BRITISH PACKET AGENCY / PANAMA en violeta. RARÍSIMA, 
solo media docena de cartas conocidas de la Agencia Británica en 
Panamá. Sc.73.  

1190 pag. 75 180,-

* 1926 (March 26). 5c. Registered postal stationery envelope mailed 
to Paris, up-rated with 1921 5c. blue and ´A.R.´ overprinted 1916 2½c. 
orange red tied by Panama duplexes in violet. Paris arrival (April 16) 
on reverse. Scott 225, H23.  

1191 pag. 75 225,-

* 1928. DAVID (Panamá) a CHICAGO. Sobre de Certificados de 
10 cents. de CANAL ZONE habilitado para 5 cents. con franqueo 
adicional de 2 1/2 ctvos. RARÍSIMO.  

PARAGUAY

1192 pag. 52 350,-

* 1881. ASUNCIÓN A PARAGUARI. Sobre decorado del ALMACÉN 
POR MAYOR DE ÁNGEL CROSA. ASUNCIÓN circulado con sello de 
5 cts. castaño. Mat. ASUNCION y llegada a Paraguari en azul en el 
frente. ESPECTACULAR y MUY RARO. Sc.12.  

1193 pag. 52 1.200,-

* 1892 (May 19). Registered cover addressed to Latour in Buenos 
Ayres franked by 1892 re-issue of 1878 surcharged in black ´5´ on 
1r. rose and block of four surcharged in blue, alongside ´5´ in black 
on 2r. bright blue all tied by Asuncion cds´s. Reverse with two 
´Certificados´ arrivals (May 26). A very rare cover. Cert. Moorhouse. 
Scott 4,5,5F.  

PERU

1194 pag. 75 300,-

* 1780 (Julio). ENVUELTA circulada a LIMA. Marca FRANCA/NASCA 
en tinta de escribir. MAGNIFICA Y MUY RARA.  

1195 pag. 75 200,-

* 1795 (fecha de archivo). Envuelta circulada a LIMA (Perú) via CÁDIZ, 
tasa 3 Ptas. (reales de Plata), manuscrito ´Con el Navío Levante´. 
 

1196   1.000,-

* 1797 (Mayo). Envuelta de carta CERTIFICADA de la REAL RENTA 
DE ALCAVALAS (Impuesto sobre las transmisiones comerciales) de 
GUANCAVELICA y dirigida de YCA. Marca CERTIFIA / A GUANCAV. 
en rojo. En el frente manuscrito el envío del valor de las Rentas del 
mes de Mayo de 1797 ´41 reales´ y también el porte del correo de 
17 reales. Pieza EXCEPCIONAL solo dos cartas certificadas conocidas 
de Guancavelica y esta es la más antigua (la otra es de 1812). Además 
se trata de uno de los pocos GIROS DE LIBRANZAS (envíos de 
dinero) conocidos en toda Sudamérica durante el período Colonial 
Español.  

1197 web 125,-

* 1809 (4-Marzo). PUNO a LIMA. Marca PUNO (Col. nº2) y FRANCA, 
no reseen Colareta. Porte manuscrito ´3´ reales, carta doble. 
Extraordinariamente rara.  

1198 web 75,-

* 1826. AYACUCHO a LIMA. Marcas AYACUCHO y FRANCA en rojo. 
Carta con Franquicia por tratarse de correo eclesiástico.  

1199 pag. 75 200,-

* 1829. TRUJILLO a LIMA. Envuelta. Marca TRUJILLO/FRANCA/
CERTIFICADO en rojo, aspas en las esquinas y tarifa manuscrita en el 
frente ´Portes 12. Derechos 8 total 20´. RARA.  

1200 pag. 75 175,-

* 1858 (Aug 6). Large part entire letter to France franked by 1858 1d. 
deep blue with four margins and tied by black datestamp. British 
P.O. ´Arica´ double arc cds alongside, reverse with London (Oct 15) 
transit cds in red and struck there with ´GB/2F 87½´ Accountancy 
marking in black. Montpellier arrival cds on reverse. A fine early 
usage. SG 3b.  

1201 web 150,-

* 1859 (5 Oct.). TACNA a LIMA. 1 peseta rosa, pareja. Mat. ARICA/
VAPOR. Al dorso marca de encaminador que transportó la carta de 
Tacna a Arica JSE. EMILIO GARCIA/AJENTE/ARICA. RARA.  

1202   1.200,-

* 1860. HUANCO a LIMA. Envuelta de carta certificada con franqueo 
de 1 pta. rojo (2) (1 pta. por el trayecto hasta Lima y 1 pta. por los 
derechos de certificado). Al dorso firma del remitente. En el frente 
marca lineal CERTIFICACN. de Huanco. RARÍSIMA, una de las pocas 
cartas certificadas conocidas en este período y la única procedente 
de Huanco. Cert. B. MOORHOUSE.  

1196    1.000 €
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1203 web 125,-

* 1863. TACNA a NEW YORK. Carta completa, fechadores de doble 
círculo de la B.P.O. de ARICA y PANAMA y marca PAID TO / PANAMA. 
MAGNÍFICA.  

1204 pag. 52 600,-

* 1865. LIMA a GÉNOVA (Italia). 1 peseta castaño. Mat. fechador de 
Lima, al dorso fechador de la B.P.O. de Callao y marca de intercambio 
GB/1F 90c. RARO sello en carta al exterior. Cert. B. MOORHOUSE. 
Sc.13.  

1205 web 100,-

* 1865. LIMA a PARÍS. 1 dinero rojo, mat. de LIMA y marca PARRILLA 
de Lima al lado (debería ser al revés, la parrilla sobre el sello y el 
fechador al lado), marca de intercambio GB/1F 90c y tasada a la 
llegada con ´12´ decimas. Sc.12.  

1206 pag. 75 300,-

* 1866 (14-Nov.). CALLAO a U.S.A. Sobre con todo el contenido 
escrito por un marinero a bordo del U.S.S. DAKOTA franqueada con 
sellos US. de 2 ctvos. negro y 3 ctvos. rosa (un sello defecto en origen) 
matasellados a la llegada N. YORK STEAMSHIP. Muy interesante y 
raro uso de sellos US. en Peru.  

1207 web 100,-

* 1867. LIMA a GÉNOVA. 10 ctvos. naranja. Circulada vía Inglaterra y 
Francia. Marca de intercambio GB/1F 90c.  

1208 web 100,-

* 1869. LIMA a PARÍS. 1 dinero verde, mat. LIMA/* circulada por 
el correo inglés vía Callao y Londres, marca de intercambio GB/1 F 
90c.  

1209 pag. 52 800,-

* 1870 (7 Junio). TACNA a FRANCIA. Carta completa con texto 
franqueada con sello de Perú de 1 dinero verde matasellado en Tacna 
y sellos Británicos de 3 p. rosa y 4 p. naranja, mat. C-38 y fechador A/
ARICA/JU08/70, tránsito de Londres y llegada. RARA.  

1210   1.000,-

* 1870. LIMA a GENOVA. 1 dinero verde y 20 cts. castaño, mat. 
fechador de Lima en azul, circulada por el correo inglés, marca de 
intercambio GB/1F 90 c. a la llegada tasada con sellos italianos de 
1 Lira y 2 Liras (3). Excepcional franqueo mixto de dos emisiones. 
Sobre abierto para exposición. RARÍSIMA.  Ex col. Imperato. Sc.14, 
18.  

1211 pag. 52 850,-

* 1871. LIMA a GÉNOVA (Italia). 1 dinero verde (2), mat. ovalado 
C38 de la Agencia Británica en Callao. A la llegada tasada con sellos 
italianos de 10 cts. naranja (2) y 2 Liras (2) (un sello defecto en una 
esquina). Muy rara combinación de franqueo.  

1212 pag. 75 150,-

* 1872. LIMA a GENOVA. 1 dinero verde, tasada a la llegada con 
sellos italianos de 30 cts. y 40 cts. (5). Preciosa combinación de 
franqueo. Sc.14.  

1213 pag. 52 750,-

* 1872. LIMA a GLASCOW (Escocia). 1 dinero verde mixto con sellos 
británicos de 2 d. azul pl. 9 y cuatro sellos del 4 d. naranja pl. 12 mat. 
C38 de la Agencia Postal Británica de CALLAO.  

1214 pag. 52 450,-

* 1873. CALLAO a ROMA. Circulado sin sellos tasada a la llegada 
con sellos italianos de 60 cts. y 1 Lira bloque de cuatro. Circulada en 
el vapor ´Santiago´ hasta Panamá y a continuación en el ´Tagus´. 
Raro franqueo especialmente con un bloque de cuatro de 1 Lira 
(Sassone 15.000€). Cert. E. DIENA.  

1215 pag. 52 450,-

* 1875. CALLAO a GRAN BRETAÑA. 10 cts. verde de Perú y sellos de 
GB de 6 p. gris, pl. 15 y 1 sh. verde, pl. 12, mat. B.P.O. C38 de Callao. 
 

1216 pag. 75 300,-

* 1877. CALLAO a LONDRES. Circulada con sello de 10 ctvos. verde 
y sellos de GB de 6 d. castaño y 1 sh. verde. Mat. B.P.O. C38 de Callao. 
Cert. A. DIENA.  

1217 pag. 53 800,-

* 1878. USED ABROAD. Cover to RICHMOND, MAINE, USA bearing 
combination franking of Peru 5 c. pair and Great Britain 1873-80 1/- 
plate 13, each tied by different cork cancels, at left OPERA GLASSES 
New York Due 5 CENTS datestamp, reverse with unclear CALLAO 
cds, fine and attractive. A very rare use of a GB stamp with peruvian 
cancel.  

1210    1.000 €
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1218   1.300,-

* 1879. LIMA to HAMBURG. Envelope franked by Peru 20 ctvos. 
red tied by LIMA / PRINCIPAL cds. used in combination with Great 
Britain 4d. sage-green (pl. 16), three examples tied by C 38 obliterator 
with B.P.O. CALLAO cds. on reverse. Found to be doubled weight 
upon arrival and struck with ´T´ marking and charged ´160´ pf. due 
to pay in blue crayon. Scarce and unusual combination cover. Ex col. 
J. SAYLOR.  

1219 web 60,-

* 1885. LIMA a PARÍS. 1 ctvo. amarillo habilitado y sello de 10 ctvos. 
gris.  

1220 web 50,-

* 1889. TRUJILLO a NEW YORK. 1 ctvo. y 10 ctvos. gris, fechador 
TRANSITO/PANAMA en el frente y llegada al dorso. Sc.26, 104.  

1221 web 50,-

* 1889. LIMA a NEW YORK. 1 ctvo. azul gris y 2 ctvos. verde, tira de 
cinco, al dorso llegada. PRECIOSA. Sc.104, 106 (5).  

1222 web 75,-

* 1892. LIMA a FRANCIA. Entero postal de 20 cts. lila con franqueo 
adicional de 5 cts. naranja (2), al dorso llegada.  

1223 web 75,-

* 1892. LIMA a NEW YORK. 1 ctvo., 2 ctvos, 10 ctvos. y 20 ctvos. 
Precioso franqueo. Al dorso llegada. Sc.104, 106, 110, 112.  

1224 web 75,-

* 1893. LIMA a FRANCIA. 2 cts. verde, 10 cts. gris y 20 cts. azul. Carta 
certificada.  

1225 web 100,-

* 1894. LIMA a U.S.A. Entero Postal de 20 cts. lila, habilitada para 
1886 con franqueo adicional de 1 ctvo. y 5 ctvos. Precioso franqueo. 
Yv.83, 87.  

1226 web 70,-

* 1894. LIMA a ALEMANIA. Espectacular franqueo, al dorso 
llegada.  

1227 web 100,-

* 1895. LIMA a VALPARAISO. Entero Postal de 20 ctvos. lila 
habilitado para 1886 con franqueo adicional de 5 ctvos. y 10 ctvos. 
Precioso franqueo. Yv.88, 103.  

PHILIPPINES

1228 web 70,-

(*) 1886-88. TELÉGRAFOS. Conjunto de maculaturas, sellos 
DENTADOS y SIN DENTAR con impresiones múltiples.  

1229 web 50,-

* 1890. MANILA a ALEMANIA. 3 cts. + 3 cts. carmín circulado a la ida, 
llegada en anverso. Ed.5.  

1230 web 50,-

* 1911. LAVITE a AUSTRIA. 2 ctvos. castaño, uso tardío después de la 
Independencia de Filipinas. Llegada en anverso. Ed.4.  

1231 pag. 75 150,-

* 1926 (31-I). PRIMER vuelo MANILA-SAN FERNANDO-APARRI-
MANILA. Entero Postal de 4 ctvos. con franqueo complementario 
de 16 ctvos. Marca del vuelo y al dorso fechadores de llegada a Apani 
y Manila. Muy raro solo 14 cartas voladas. (Muller 11).  

1232 pag. 75 175,-

* 1926 (10 Noviembre). AIR MAIL. BATANGAS a MANILA. 2 cts., 6 
cts. y 12 ctvos. vuelo especial, marca J.S. ARMY RECONNAISANCE 
FLIGHT/POSTAL EMERGENCY MAIL SERVICE... en negro, llegada al 
dorso. MUY RARO.  

1233 web 100,-

* 1927 (18 Febrero). AIR MAIL. MANILA a ILO ILO. 4 ctvos. y 18 ctvos. 
vuelo especial, marca ovalada via U.S. ARMY AIR SERVICE, llegada 
en el frente. RARA.  

1234 web 100,-

* 1929 (21 Marzo). AIR MAIL. MANILA a APARRI y vuelta a MANILA. 4 
ctvos y 12 ctvos., vuelo especial realizado por el Capitan Calvo, marca 
en color verde, al dorso llegada.  

POLAND

1235 pag. 53 400,-

* 1807 (27 Oct.). GRANDE ARMÉE. FRANCIA al ayuda de Campo 
del General Pernetti en BRESLAU (Silesia, Polonia) y reexpedida 
a BERLÍN. Al dorso marca Nº 60. DÉB/GRANDE ARMÉE en azul 
aceitoso. Preciosa y rarísima con origen en Breslau.  

1236 web 35,-

* 1860. WARSAWA to PARIS. Envelope WARSZAWA cds. and AUS 
RUSSLAND mark. P.35 accounting mark and taxed ´11´.  

1237 web 50,-

* 1922 (26-V). WARSAWA to FRANCE. MISSION MILITAIRE 
FRANÇAISE EN POLOGNE / AERONAUTIQUE 50 mk. stamp on 
reverse.  

1238 web 30,-

* 1926 (18-VI). WARSAWA to LWOW. 10 gr. Postal Stationery card 
uprated 1 gr., 5 gr., 15 gr. and 50 gr. blue IMPERFORATE Semi-postal 
stamp (Sanabria 14a).  

1239 web 50,-

* 1926 (19-X). VARSOVIA a PARÍS. BALLON POST. Circulada por el 
ballon ´Warszawa´ alrededor de Varsovia y por tierra hasta París. 40 
gr. gris (2) y sello semioficial de 1 zt.  
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1240 web 50,-

* 1926 (20-X). VARSOVIA a BRUSELAS. BALLON POST. Circulada por 
el ballon ´Krakow´ hasta SIEMIATYCZE con sellos de 5 gr. y 20 gr. y 
semioficial de 1 zt. rosa y violeta. Mat. especial de vuelo.  

1241 web 30,-

* 1930 (7-VI). WARSAWA to ATHENS (Greece). RAID  WARSAWA-
WIEN-INDIA stage WARSAWA-ATHENS. 30 gr. Special airmail mark, 
only 65 covers flown. (Mu. 84).  

1242 web 50,-

* 1934. NEW YORK to WARSAW (Poland) redirected to NEW YORK. 
FIRST FLIGHT with USA and Poland franking. Signed by the pilots. 
(Muller 398). RARE.  

1243 web 100,-

* 1935-38. BALLON POST. 11 cartas circuladas en los Ballons 
´Legjonowo´, ´Moscice´, ´Krakow´, ´Sanok´, ´Goplo´ y 
´Syrena´.  

PORTUGAL

1244 pag. 53 350,-

* 1586 (Dec 13). Entire letter from Lisbon to London, ex Corsini 
Archive, endorsed (in different hand and translated) at base ´Bill 
of Lading for the Ship Stella and Vidala´. The cargo was cloth and 
brocade sent under a Merchants sign, with the letter mentioning 
that a journey from London to Lisbon via Plymouth took six weeks + 
a week´s overland journey. A fascinating and early entire.  

1245 pag. 53 450,-

* 1696. LISBOA a FRANCIA. Carta completa, manuscrito ´de 
Espagne´.    

1246   1.500,-

* 1762 (6-Oct.). GUERRA DE LOS SIETE AÑOS. Carta enviada al 
Marqués de Langeron, Mariscal de Campo de Louis XV narrando 
los combates contra las tropas portuguesas en Villa Velha de 
Rodao, fechada en ´Au Camp de Sarzedas´ (cerca de Castelo 
Branco). Marca ARMEE D´ESPAGNE y porte manuscrito de 24 sous. 
Extraordinariamente rara.  

1247 pag. 14 500,-

(*) 1853. 50 reis verde, sin goma. Amplios márgenes. Sello de excelente 
presencia pese a estar adelgazado (thinned). Cert. MIRANDA DA 
MOTA. Mu.3. Mundifil.4.900€.  

1248 pag. 53 1.200,-

* 1856. LAMEGO a LISBOA.50 reis verde. Mat. PARRILLA 121 y marca 
prefilatélica en azul de LAMEGO. Af.3.  

1249 pag. 14 250,-

° 1853. 50 reis verde, grandes márgenes. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Mundifil.1.800€.  

1250 pag. 14 500,-

° 1853. 100 reis lila, mat. parrilla con cifra 1 de Lisboa en azul. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. G. BÜHLER. Mu.4. Mundifil.3.500€. 
 

1251 pag. 14 250,-

° 1855. 5 reis castaño rojo. Muy bonito ejemplar. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.5. Mundifil.1.700€.  

1252 web 300,-

*/° 1853-80. Conjunto de cinco fichas con sellos nuevos y usados con 
algunas reimpresiones. Alto valor en catálogo.  

1253 pag. 53 700,-

* 1857. LISBOA a FAYAL. 25 reis azul (3) y 100 reis lila. Raro franqueo 
mixto ´lisos + anelados´. Sello de 100 reis esquina redondeada. Af.9, 
12 (4).  

1254 web 200,-

* 1800-64. Seis cartas, cuatro dirigidas a Italia (una con tres sellos 
del 25 reis con una rotura en el frente) y dos a Francia.  

1255 pag. 53 800,-

* 1864. LISBOA a GÉNOVA (Italia). 50 reis verde y 100 reis lila. 
Márgenes excepcionales. MAGNÍFICA. Mu.17, 18.  

1256 web 125,-

* 1864-66. Tres cartas, dos dirigidas a España con franqueo de 10 
+ 25 reis y otra circulada en el interior con una tira de cuatro del 25 
reis.  

1257 web 100,-

* 1865-1880. Conjunto de 39 cartas con diversos franqueos.  

1258 pag. 53 500,-

* 1866. LISBOA a INGLATERRA. 10 reis amarillo, 25 reis rosa y 5 reis 
castaño. Precioso franqueo tricolor para hacer la tarifa de 40 reis a 
Inglaterra. Af.14, 15, 16.  

1259 pag. 54 1.200,-

* 1866. LISBOA a GENOVA y reexpedida a LEZZOLA. 100 reis lila 
(3). Porte de 300 reis equivalentes a una de 7 1/2 a 15 gr. de pago. 
Franqueo excepcional. MAGNIFICA. Cert. INEXFIP. Af.18(3).  

1260 pag. 75 200,-

* 1868. LISBOA a PARÍS. 80 reis naranja. MAGNÍFICA. Af.24.  
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1261 web 120,-

* 1869. LISBOA a PARÍS.120 reis azul. Raro franqueo en carta a 
Francia (la tarifa para Francia era de 80 reis). Fechador de entrada en 
el frente. Af.34.  

1262 pag. 76 250,-

* 1871. LISBOA a LONDON. 240 reis lila franqueo de doble porte, 
mat. numeral ´1´ de Lisboa, parte de la dirección está recortada y 
reconstruida, excelente presencia. Raro franqueo. Af.35.  

1263 pag. 54 500,-

* 1873. LISBOA a BORDEAUX (Francia). 10 reis amarillo, 50 reis 
verde y 100 reis lila. Preciosa combinación tricolor para hacer 160 reis 
equivalentes a un doble porte. Mu.37, 41, 43.  

1264 web 100,-

* 1875-81. Tres cartas circuladas a Francia e Italia con franqueos de 
50 reis verde, 50 reis azul y 80+ 80 reis naranja.  

1265 web 175,-

* 1881. LISBOA to BUENOS AIRES. Complete letter franked by a pair 
100 reis grey tied by LISBOA cds. Very nice franking. Af.43.  

1266 pag. 54 1.200,-

* 1883. LISBOA a FRANCIA. Circulada con sello francés de 25 cts. 
amarillo. Mat. LISBONNE/PAQ. FR. J Nº 4 (Salles 1092). RARISIMO. 
 

1267 web 100,-

* 1890-92. Dos sobres enteros postales de 25 reis azul con franqueos 
complementarios.  

1268 web 75,-

* 1893. LISBOA. 5 reis, 20 reis y 50 reis. PRECIOSA. Mu.82, 83, 87. 
 

1269 web 75,-

* 1893. LISBOA. 75 r. s. 80 r. amarillo. Carta certificada. Mu.97.  

1270 web 75,-

* 1894. LISBOA a ALEMANIA. 10 reis verde (6) y 20 reis rosa (2), carta 
certificada, al dorso llegada. Mu.83 (6), 85 (2).  

1271 pag. 54 400,-

* 1893. PORTO a ALEMANIA. Espectacular franqueo, al dorso 
llegada. MUY RARA. Mu.89, 91, 93, 95, 94, 96, 97.  

1272 pag. 76 100,-

* 1905. COIMBRA a U.S.A. 10 reis verde CIFRA DESPLAZADA, 
completan el franqueo sellos de 5 reis, 10 reis y 25 reis (2). Af.127, 128 
(2), 141.  

1273 web 100,-

* 1906. PORTO correo interior. 25 reis rosa SIN LA CIFRA DEL VALOR. 
Muy raro en carta circulada, llegada al dorso. Af.141.  

1274 pag. 76 275,-

* 1907. LISBOA a COIMBRA. Valor Declarado de 700$000 reis y peso 
24 grs. circulado con sello de 50 reis, 300 reis y 500 reis (3). Algún 
sello leves defectos. Raro franqueo. Af.132, 138, 139 (3).  

1275 web 75,-

* 1959. 1 escudo SIN DENTAR esquina de pliego con los ajustes de 
color en el margen. Goma algo irregular. MAGNÍFICO. Af.854.  

1276 web  60,-

** 1972. 3 esc. 50 tira de cinco. Margen derecho SIN DENTAR. 
MAGNÍFICO y MUY RARO. Af.1169.  

1277 web  85,-

** 1973. 1 Esc. multicolor, pareja vertical MARGEN SUPERIOR SIN 
DENTAR. Muy pocos ejemplares conocidos. Af.1198.  

1278 pag. 14 150,-

** 1974. 3,50 Esc. SIN LA CIFRA DEL VALOR por faltar la impresión del 
color ROJO. ESPECTACULAR y MUY RARO. Ed.1231.  

1279 web 350,-

*/° 1853-1930. Restos de colección en páginas de album, algunas 
reimpresiones. Alto valor en catálogo.  

PORTUGUESE COLONIES

1280 web 75,-

* AÇORES. 1887. SANTA CRUZ (Isla de Flores) a LISBOA. 5 reis negro 
y 20 reis rosa con SOBRECARGA INVERTIDA.  

1281 pag. 54 1.000,-

* CAPE VERDE. 1882 (Nov 10). Cover to SAVONA (Italy) franked 
by 1877 Crown 100r. lilac tied by oval CORREOS DE SAN VICENTE/
CABO VERDE datestamp in blue. Reverse with London transit cds in 
red and manuscript ´Ricevuta 27 9bre (Nov)´. A very rare first issue 
cover. Scott 7.  

1282 pag. 76 180,-

* 1887. S. VICENTE a OXFORD. 50 reis azul (2). Mat. ovalado 
CORREIO S. VICENTE/CABO VERDE. Al dorso llegada.  

1283 web 150,-

* 1888 (Aug 18). Cover to NEW YORK endorsed ´per R.M.S. Thames, 
via Southampton´ franked by 1886 100r. yellow brown tied by S. 
VICENTE cds in black. New York arrival cds on reverse. A scarce issue 
on letter. Scott 21.  

1284   1.000,-

* INDIA. 1883. DIU to BOMBAY. 6 on 100 reis green tied by clear DIU 
on small native cover. Fine and very rare. Af.125.  
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1285 pag. 76 325,-

* MACAO. 1911. MACAO a HONG KONG. Precioso franqueo 
combinado con sello de ´Coronas´ de 6 avos. s. 10 avos. Al dorso 
llegada.  

1286 web 100,-

* 1911 (Dec 20). Cover to HONG KONG frankewd by Macau 1898-
1903 2a. grey green tied by HONG KONG-IV datestamp with framed 
PAQUEBOTalongside. A fine and scarce cover. Scott 78.  

1287 pag. 54 750,-

* 1926. MACAO to MANILA. FIRST FLIGHT MADRID a MANILA stage 
MACAO-MANILA envelope franked with 2 a. and 4 a. (2) Macao 
stamps with special mark of the flight in front and arrival on back. 
Minor faults but a very rare first flight cover only a few knowns. 
 

1288 pag. 76 200,-

* 1934. MACAO a NOVA GOA (India Portuguesa). PRIMER VUELO 
realizado por los pilotos Humberto da Cruz y Gonçalves Lovato. 
Sobre conmemorativo con llegada al dorso. RARO. (Yangs 15000 
HK$).  

1289   1.000,-

* MADEIRA. 1843. MADEIRA to NEWCASTLE. Long family letter 
written while en route to India. On back fine MADEIRA cds. and a 
very fine green GIBRALTAR/F mark of Falmouth. VERY RARE only a 
handful of covers have been recorded. Exhibition quality. Ex. Culford 
and Stirrups.  

1290 web 100,-

* 1870 (Nov 18). Cover from MADEIRA to LE HAVRE struck with fine 
FUNCHAL despatch cds in black, via London (Nov 28) where framed 
GB/2F Anglo-French accountancy marking applied in black. Rated 
with handstruck 10 decimes on arrival. Rare accountancy mark used 
on cover originated in Madeira.  

1291 pag. 76 275,-

* 1873. FUNCHAL a ALEMANIA. 80 reis naranja, pareja (Fita Direita), 
mat. PARRILLA CON CIFRA 45. MUY BONITA. Af.19 (2).  

1292 web 150,-

* MOZAMBIQUE. 1857 (29-Abril). MARSELLA a MOZAMBIQUE. 
Carta completa de dos páginas. En el texto instrucciones para 
su encaminamiento ´...cette lettre pour la voie du cap...´ Muy 
interesante y rara destinación en este período.  

1293 web 150,-

* 1857 (27-Agosto). MARSELLA a MOZAMBIQUE. Carta completa 
de tres páginas. En el texto instrucciones para su encaminamiento 
´... voie de Zanzibar...´ Muy interesante y rara en este período.  

1294 web 100,-

* 1894. MOZAMBIQUE a HOLANDA. Entero postal de 30 reis, mat. 
DEUTSCHE SEEPOST/OST-AFRIKANISCHE/HAUPLINIE, transito de 
DURBAN/NATAL y llegada.  

1295 web 50,-

* 1898. BEIRA a HOLANDA. Entero Postal de 10 reis azul, COMP. 
DE MOÇAMBIQUE con franqueo adicional de 5 reis (2), llegada en 
anverso.  

1296 web 50,-

* 1911. Tarjeta Postal circulada desde DURBAN (Natal) a DELAGOA-
BAY (Mozambique) tasada a la llegada con sello de 20 reis mat. ASPA 
a lápiz.  

1297 web 500,-

 PORTUGUESE COLONIES. Colección en páginas de álbum con 
algunas reimpresiones. Sellos en nuevo y usado. Alto valor en 
catálogo.  

PUERTO RICO

1298 pag. 76 150,-

* 1841. AGUADILLA a LONDRES. Marca PUERTO RICO y PACKET 
LETTER. Muy rara combinación de marcas del correo español y 
británico.  

1299 web 125,-

* 1844. CAGUAS a PONCE. Carta completa con texto, marca 
CAGUAS en rojo. MAGNÍFICA.  

1300 pag. 54 700,-

* 1845 (28-Nov.). JUNCOS a NAGUABO. Marca lineal JUNCOS en 
negro y CAGUAS en rojo. Excepcional y ÚNICA CONOCIDA.  

1301 web 50,-

* 1847. PONCE a MATARÓ (Barcelona). Fechador ISLA DE / PTO. 
RICO en rojo. Manuscrito ´Por el Bergantín Espl. Josefina´ . Tasada a 
la llegada con 5 reales.  

1302 web 150,-

* 1848. PONCE a MATARÓ (Barcelona). Carta completa, marca lineal 
PONCE en rojo. MUY BONITA.  

1303 pag. 54 180,-

* 1849. MANATI (Puerto Rico) a GALICIA. Marca de entrada YNDIAS 
en rojo de Vigo, cortes de desinfección efectuados en el Lazareto de 
San Simón. MUY RARA en carta procedente de Puerto Rico.  
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1304 pag. 55 700,-

* 1855. GUAYAMA a NEW YORK. Fechador especial GUAYAMA 
PUERTO RICO y marca lineal FRANCO. Circulada vía Habana. La 
carta fue intervenida por el correo en la Habana y reclamado el pago 
de 2 reales. Marca de intervención con la rúbrica del Administrador 
de Correos de La Habana Manuel Arias. PIEZA EXCEPCIONAL solo 
se conocen tres cartas con dicha marca de intervención y esta es 
la única usada desde Puerto Rico. Se adjunta fotocopia del artículo 
publicado por A. Sarrias y Y. Kouri sobre dicha marca. Ex. col. G. 
ROCA y F. ACEVEDO.  

1305 web 100,-

* 1856. PONCE a MATARÓ (Barcelona). Carta completa marca PAID 
/ AT / PORTO-RICO en AZUL (estampación muy débil, RARO en este 
color) y al dorso fechador de B.P.O. de San Juan también en azul, 
tarifa manuscrita ´2/1´ y tasa española de 4 reales.  

1306 pag. 76 200,-

* 1864. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 1 real verde (filigrana líneas 
cruzadas). Mat. parrilla colonial. RARO sello en carta. MUY BONITA. 
Ant.4.  

1307 pag. 76 150,-

* 1864. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 1 real verde. Mat. parrilla 
colonial. MUY BONITA. Ant.8.  

1308 pag. 76 300,-

* 1864. PONCE a CENTURI (Isla de Córcega), 1/2 real azul muy 
oscuro (cobalto). PLANCHA LIMPIADA. Circulada por el correo 
inglés, marca de intercambio GB/1F 60 c. Parte de la dirección está 
borrada, pero rarísimo el uso de éste sello con éste color en Puerto 
Rico, sólo conocemos tres cartas. Ed.Ant. 7Aa.  

1309 pag. 55 500,-

* 1864. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 2 reales rojo. Mat. parrilla y 
marca lineal FRANCO. Muy bonita, RARO sello en carta. Ant.9.  

1310 pag. 55 600,-

* 1865. PONCE a ESPAÑA vía San Juan y Londres. Envuelta de carta 
(faltan las dos solapas laterales) con fanqueo al dorso de 1/2 real 
verde (2) y 2 reales rojo. EXCEPCIONAL combinación de sellos de 
dos emisiones y con el MUY RARO sello de 2 reales en carta.  

1311 pag. 76 150,-

* 1865. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 1 real azul s. rosa (2). Mat. 
parrilla colonial y marca FRANCO. Al dorso fechadores inglés y 
español de San Juan y tránsito por Londres. Ant.11 (2).  

1312   2.500,-

* 1865. SAN JUAN a CÁDIZ. 1 real verde sin filigrana, 2 reales rojo 
sin filigrana y 2 reales rojo naranja, filigrana líneas cruzadas, mat. 
PARRILLA COLONIAL. Circulada vía el correo inglés, marca FRANCO 
en azul y tasa de 2 reales. Excepcional FRANQUEO TRICOLOR 
circulada con el RARÍSIMO sello de 2 reales filigrana lineas cruzadas. 
ÚNICA CONOCIDA. Ex. A. Siegel y A. Cuesta. Cert. GRAUS.  

1313   1.200,-

* 1866. LONDRES a SAN JUAN (Puerto Rico). Circulada con sellos 
británicos de 1 sh. verde (2) mat. numeral ´12´ y fechador de 
Lombard-Street tasada a la llegada con sello de Puerto Rico de 1/2 
real en verde. Raro franqueo mixto. Cert. COMEX.  

1314 pag. 55 400,-

* 1866. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 2 reales rojo. Mat. parrilla 
colonial, marca FRANCO. Muy bonita, RARO sello en carta. Ant.12. 
 

1315 pag. 55 350,-

* 1867. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 1 real verde (3). Mat. parrilla 
colonial, marca FRANCO y tasada a la llegada con 2 reales. MUY 
RARO franqueo. Ant.8 (3).  

1316 pag. 76 250,-

* 1870. SAN JUAN a GÉNOVA. Circulada sin sellos en el buque 
´Neva´ de la Royal Mail Steam Packet, marcas de intercambio GB/1F 
60 c. y F*56. Tasada a la llegada con sellos italianos de 1 Lira azul y 
pareja del 2 Liras azul. Rarísima tarifa de cinco portes.  

1317 pag. 76 275,-

* 1871. MAYAGUEZ a BARCELONA (España). 50 cts.verde y 1 pta. 
castaño, mat. PARRILLA COLONIAL en azul. Manuscrito ´Por Vapor 
Español de Pto. Rico´ aunque finalmente circulo por el Correo 
Britanico entregada por el Encaminador VIUDA DE VIAS Y CA./SAN 
JUAN PTO. RICO, fechador de la B.P.O. PUERTO - RICO y tránsito de 
LONDRES. MUY RARA. Ant.23,24.  

1318 pag. 55 750,-

* 1871. MAYAGUEZ a FRANCIA. Circulada con sellos ingleses de 2p. 
azul y 4p. naranja (3). Mat. de la B.P.O. F 85 y fechador MAYAGUEZ 
PORTO RICO / PAID. Falta parte de la solapa del sobre. Magnífico y 
RARO franqueo. Ex col. Windsor y Gaspar Roca. Cert. S. Sismondo. 
 

1312    2.500 €

1313    1.200 €
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1319 web 80,-

* 1871. CIALES a ARECIBO. Fechador CIALES/PUERTO RICO y 
marca prefilatélica CIALES. MAGNÍFICA.  

1320 pag. 76 175,-

* 1873. S. JUAN a CEIBA. Frente de carta del S.P. con sello de 25 cts. 
matasellado a la llegada con la marca prefilatélica SEIBA. MAGNÍFICA 
y RARA. Ant.25.  

1321   1.000,-

* 1874. SAN JUAN a CÁDIZ. Circulada con sellos ingleses de 6p. gris 
(pl. 13) y 2sh. azul (pl. 1). Mat. de la B.P.O. C 61 y fechador PUERTO 
RICO estampación floja, tránsito de Londres en anverso y llegada al 
reverso. RARÍSIMA, única carta conocida con el 2sh. azul en Puerto 
Rico.  

1322 pag. 55 1.000,-

* 1874. MAYAGUEZ a INGLATERRA. Circulada con sellos ingleses de 
3p. rosa tira de cuatro (pl. 12). Mat. B.P.O. F 85 y fechador MAYAGUEZ 
PORTO RICO / PAID. Leve pliegue vertical de archivo que afecta a un 
sello. Muy bonito y RARO franqueo. Ex col. Andre Bolleu y Gaspar 
Roca. Cert. SISMONDO.  

1323 pag. 56 450,-

* 1876 (24 Febrero). MAYAGUEZ a SANTANDER (España). Circulada 
con sellos de Gran Bretaña de 1/2 p., 1 p. y 1 sh. mat. F85 y fechador 
MAYAGUEZ PORTO RICO/UNPAID. Tránsito de Londres y llegada a 
Santander. Raro uso del fechador UNPAID estampado por error en 
vez del PAID.  

1324 pag. 56 1.000,-

* 1876. PONCE a NEW YORK (U.S.A.). Circulada con sellos ingleses 
de 1p. rojo tira de cuatro. Mat. de la B.P.O. F 88 y fechador PONCE 
PUERTO RICO / PAID. Fechador NEW YORK / DUE 5 CTS estampado 
a la llegada. Al dorso tránsito por ST. THOMAS. MUY RARA.  

1325 web 75,-

* 1904. QUEBEC (Canadá) a AGUADILLA. Entero Postal de Puerto 
Rico circulado con sello de Canadá de 2 cents. rosa, llegada en el 
frente. Manchas del tiempo. Ed.12.  

1326 web 50,-

* 1917. BARTLEOVILLE (U.S.A.) a BARCELONA. Entero Postal de 2 
ctvos. verde usado con sello U.S.A. de 2 cts. rojo, rotura en el margen 
superior. Ed.7.  

ROMANIA

1327   3.500,-

* 1870. BUCAREST a PARÍS. 10 b. azul, 15 b. rojo y 50 b. azul y rojo. 
Precioso y RARO franqueo tricolor. Yv.22, 23, 25.  

1328 web 80,-

* 1880. PLOESTI a PARÍS. 5 b. verde y 10 b. carmín (2)., llegada al 
dorso.  

RUSSIA

1329 pag. 56 400,-

* 1868. Cover to ATHENS, endorsed ´Paid 20 kop´ at top, franked 
by Arms 1865 10 kop. brown and blue tied by Odessa cds. With 
Greece Large Hermes 5 Lepta green and 40 Lepta mauve on blued 
tied by Athens cds´s.  

1330 web 125,-

* 1870. BERDIANSK to GENOVA. Via Odessa, taxed on arrival with 
two italian stamps of 50 cts.  

1331 pag. 77 150,-

* 1872 (April). MORSHANIK to SWITZERLAND. 1 kr. black and yellow 
(strip of four) and 10 k. brown and blue. Marked INSUFFICIENTLY 
FRANKED by Russian and German Post Offices.  

1332 web 75,-

* 1874. ODESSA to RULLE (Switzerland) with CONSULAT SUISSE/
ODESSA blue mark.  

1333 pag. 77 150,-

* 1884. ST. PETERSBURG to LUXEMBOURG. 3 k. postal stationary 
up rated with 3 k. cancelled with ST. PETERSBURG District nº 7. 
Luxembourg arrival on the front. RARE destination.  

1334 pag. 56 1.000,-

* 1874 (Dec. 30). Small envelope to FRANCE franked by Russian 
Levant 1872 3k. green (Mi. 7) and Russia 3k. black & green and 10k. 
blue & brown all cancelled by CONSTANTINOPLE   datestamps in 
blue and by light Odessa transit. ERQUELINES-PARIS entry marking 
in blue (Jan 18, 1875 gregorian) and Lyon cds on reverse. A dramatic 
and extremely rare mixed franking. Mi.19, 21.  
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SERBIA

1335   20.000,-

* 1868 (12-X). NEGOTIN to BELGRADE. Entire letter franked with 
six 10 pa. orange stamps, cancelled by straight line NAPLACENO 
and adjacent NEGOTIN cds., with arrival BEOGRADE cds. at back, 
from the famous Krsmanovic correspondence. One of the greatest 
rarities of the Serbian Philately. Ex. Burrus and Brodtbeck. Cert. J. 
VELICKOVIC. Mi.4C (6).  

1336 web 150,-

* 1870. 20 pa. blue and 40 pa. lilac on cover, blue cancellation. 
Mi.14IC, 17IB (2).  

1337 web 350,-

* 1870-75. Group of 11 covers (one front), diverse frankings.  

SWEDEN

1338 pag. 56 1.500,-

* 1871 (June 21). Original letter from a Notary in France to Sweden 
(no outer cover) concerning Prisoner of War held in Stettin, together 
with 1871 (July 17) cover and content letter from French Consul in 
Stockholm enclosing ́ 6 thalers de Prusse´ for this French Prisoner of 
War in registered envelope (sent with Notary´s letter) bearing 1858 
5ö green and vertical pair of 1866 20ö vermilion tied by STOCKHOLM 
cds´s. Two strikes of framed ´RECOMMENDERAS´ in black and, 
on arrival handstamped ´Parti Retour 15.7´ in black, presumably at 
the Camp where the prisoner was held. An extraordinary cover a 
fascinating history. Obermüller Wilen certificate. Scott 6,16.  

1339 pag. 77 300,-

* 1872 (May 8). Cover to FRANCE franked by 1858 12 ö blue and 24 
ö yellow with two 1863 3 ö bistre brown all tied by GÖTEBORG cds´s 
for 40 öre rate. Blue SUEDE-ERQUELINES entry marking on front 
and arrival cds (May 13) on reverse. Small faults but a scarce franking. 
Scott 8, 10, 13.  

1340 pag. 56 600,-

* 1872 (Aug. 6). Small envelope to ROME with mixed issue franking 
of 1858 5ö. green and 1870 12ö. pale blue and 24ö. orange tied by 
STOCKHOLM cds´s. Framed FRANCO in black at top and framed 
P.D. tying the 5ö. green. Reverse with PKXP No. 2 Railway cds and 
Rome arrival (Aug 11). A few edge faults but a stunning and scarce 
cover. Mi.7+21+23.  

1341 web 100,-

* 1893. TRANERGD (Sweden) to U.S.A. Envelope with original 
contents, circulated without stamps. Taxed on arrival with USA 10 
cents bright claret (Sc J26) stamp. Fine.  

1342 web 700,-

 SUECIA. Conjunto de 22 carnets de los años 1930-1940. La mayoría 
muy interesantes y RAROS. (Valor cat. FACIT 170.000 Kr.). 

SWITZERLAND

1343 4.000,-

° 1843. ZURICH. 4 Rp. negro. Líneas del fondo, horizontales, mat. 
roseta en rojo. Pequeño corte en el margen superior derecho (petite 
fente dans la marge de droit en hant). Muy buen ejemplar. Cert. 
MARCHAND. Zumstein 1W. Yv.9. 

1344 3.000,-

° 1843. ZURICH. 4 Rp. negro. Líneas del fondo verticales, mat. roseta 
en rojo. Amplios márgenes y leve adelgazamiento (sligthly thinned-
lègerement aminci). Cert. MARCHAND. Zumstein 15. Yv.9a. Cat. 
20.000 SFr. 

1345    pag. 14 500,-

° 1843. ZURICH. 6 Rp. negro. Líneas del fondo horizontales, mat. roseta 
en negro. Muy buen estado de conservación. Raro en esta calidad. 
Cert. MARCHAND. Zumstein 2W. Yv.10. Cat. 2.000 SFr. 

1346    pag. 14 300,-

° 1843. ZURICH. 6 Rp. negro. Líneas del fondo verticales, mat. roseta en 
negro. Pequeño adelgazamiento (little thin-petit aminci). Dictament 
MARCHAND. Zumstein 2S. Yv.10a. Cat. 2.250 SFr. 

1347 2.000,-

° 1843. GENÈVE. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Mitad 
izquierda del DOBLE DE GINEBRA. Grandes márgenes y muy buena 
conservación. Cert. MARCHAND. Zumstein 4L. Yv.1A. Cat. 11.000 SFr. 

1343 1344  

1347 1348
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1348 2.000,-

° 1843. GENÈVE. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Mitad 
derecha del DOBLE DE GINEBRA. Grandes márgenes y muy buena 
conservación. Cert. MARCHAND. Zumstein 4R. Yv.1A. Cat. 11.000 SFr. 

1349    pag. 14 500,-

° 1845. GENÈVE. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. ÁGUILA 
PEQUEÑA. Muy buenos márgenes para esta emisión y muy buen 
estado de conservación. Cert. MARCHAND. Zumstein 5. Yv.2. Cat. 
2.100 SFr. 

1350    pag. 14 700,-

° 1846. GENÈVE. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. ÁGUILA 
GRANDE. Grandes márgenes y muy buen estado de conservación. 
Cert. MARCHAND. Zumstein 6. Yv.3. Cat. 2.100 SFr. 

1351    pag. 14 300,-

° 1848. GENÈVE. 5 c. negro y verde oscuro. Mat. roseta en rojo. Leve 
pliegue y margen derecho muy justo (légèrement plié et touché à 
droite). Dictamen MARCHAND. Zumstein 7. Yv.3A. Cat. 3.100 SFr. 

1352    pag. 14 70,-

(*) 1849. GENÈVE. 5 c. verde. Zumstein 07. Yv.4. Cat. 700 SFr. 

1353 3.000,-

° 1845. BÂLE. 2 1/2 Rp. rojo, azul y negro, mat. fechador rojo BASEL. 
Leve adelgazamiento al dorso y buenos márgenes (Slightly thinned-
légèrement peluré au verso). Cert. MARCHAND. Zumstein 8. Yv.8. Cat. 
16.000 SFr. 

1354    pag. 14 400,-

° 1850. GENÈVE. 5 c. negro y rojo. VAUD. Mat. roseta en rojo. Buenos 
márgenes y muy buena conservación. Cert. MARCHAND. Zumstein 
10. Yv.6. Cat. 2.200 SFr. 

1355 1.000,-

° 1851. 5 cents. negro y rojo Poste Locale. Mat. parrilla. Muy bonito 
ejemplar. Firma Calves. Cert. MARCHANT (´la grille a été partiellement 
repeinte´). Yv.7. 

1356 700,-

° 1851. GENÈVE. 5 c. negro y rojo. NEUCHATEL. Mat. parrilla en negro. 
Un margen justo y buena conservación. Cert. MARCHAND. Zumstein 
11. Yv.7. Cat. 5.000 SFr. 

1357    pag. 14 700,-

° 1850. ZURICH. 2 1/2 Rp. negro y rojo, mat. P.P. NINTERTHUR. 
Leve adelgazamiento en margen superior (aminci en hant). Cert. 
MARCHAND. Zumstein 12. Yv.11. Cat. 4.500 SFr. 

1358    pag. 14 200,-

° 1850. ORST-POST. 2 1/2 Rp. negro y rojo. Adelgazado en margen 
izquierdo (aminci à gauche). Dictamen MARCHAND. Zumstein 13 I. 
Yv.17. Cat. 1.800 SFr. 

1359    pag. 14 700,-

° 1850. HORST-POST. 2 1/2 Rp. Mat. roseta de Zurich. Buenos 
márgenes y muy buen ejemplar. Cert. MARCHAND. Zumstein 13 II. 
Yv.13. Cat. 3.500 SFr. 

1360    pag. 14 200,-

° 1850. POSTE LOCALE. 2 1/2 Rp. rojo y negro. Pequeño punto claro al 
dorso (petit aminci an verso). Dictamen MARCHAND. Zumstein 14I. 
Yv.16. Cat. 1.750 SFr. 

1361    pag. 14 150,-

° 1850. RAYON I. 5 Rp. azul, negro y rojo, mat. P.D. Leve punto claro 
en el centro (petit point clair au centre). Dictamen MARCHAND. 
Zumstein 15 I. Yv.18. Cat. 1.625 SFr. 

1362    pag. 14 100,-

° 1850. RAYON I. 5 Rp. Cruz no encuadrada. Buenos márgenes. 
Firmado WEID. Yv. 14. Zu.15II. Cat. 600€. 

1363    pag. 14 250,-

° 1851. RAYON I. 5 Rp. azul y rojo, con CRUZ ENCUADRADA (6/12 
èmes d´encadrement de la croix). Dos márgenes justos. Dictamen 
MARCHAND. Zumstein 17 II. 1. 02. Yv.21. Cat. +750 SFr. 

1364    pag. 14 100,-

° 1863. 2 Rp. gris, hilo de seda verde. Buen ejemplar. Firmado 
PFENHINGER. Yv. 25. Zu.21. Cat. 550€. 

1365    pag. 15 100,-

° 1862. 2 Rp. gris, hilo de seda verde. Buen ejemplar. Yv. 25. Zu.21G. 
Cat. 550€. 

1366    pag. 15 100,-

° 1854. IMPRESIÓN DE MUNICH. 5 Rp. castaño naranja. Hilo de seda 
verde. Adelgazado (Thins). Yv. 32. Zu.22Aa. Cat. 1.800€. 

1367    web 40,-

° IMPRESIÓN DE BERNA. 5 Rp. castaño, hilo de seda verde, mat. 
fechador DELEMONT. Cert. RENGGLI. Yv. 26c. Zu.22Bb. Cat. 160€. 

1368    pag. 15 80,-

° 1854. IMPRESIÓN DE MUNICH. 10 Rp. azul, hilo de seda verde. 
Firmado WEID. Muy buen ejemplar. Yv. 27d. Zu.23Aa. Cat. 1.000SF. 

1369    pag. 15 60,-

° 1854. IMPRESIÓN DE MUNICH. 15 Rp. rosa, borde de hoja, hilo de 
seda verde. Mat. P.P. en azul. LUJO. Yv. 28c. Zu.24Aa. Cat. 225€. 

1370    web 40,-

° IMPRESIÓN DE MUNICH. 40 Rp. verde, hilo de seda verde. Cert. 
WYLER. Buen ejemplar. Yv. 30b. Zu.26A. Cat. 280€. 

1356 1355 
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1371    pag. 15 150,-

° 1854. IMPRESIÓN DE MUNICH. 40 Rp. verde pálido, hilo de seda 
verde. Muy buen ejemplar. Yv. 30C. Zu.26Aa. Cat. 1.300€. 

1372    pag. 15 100,-

° 1863. 1 Fr. gris, hilo de seda negro. Buen ejemplar. Firmado WEID. Yv. 
31. Zu.27. Cat. 900€. 

1373    pag. 15 125,-

° 1856-57. IMPRESION DE BERNA. Papel medio (papier moyen). 1 f. gris 
con hilo de seda amarillo. Buen ejemplar. Zumstein 27D. Yv.31a. Cat. 
1.325 SFr. 

1374    pag. 15 100,-

° 1856-57. 1 Fr. gris, hilo de seda amarillo. Buen ejemplar. Yv. 31a. Zu.27D. 
Cat. 900€. 

1375    web 50,-

° 1867. 2 c. castaño rojo. Yv. 42A. Zu.37a. Cat. 250€. 

1376    pag. 15 200,-

° 1888. 5 valores. Dent. 9 1/2. Cert. Hans P. RENGGLI. Yv. 81/5. 
Zu.66B/71B. Cat. 1.574€. 

1377    web 60,-

** 1901. 3 f. castaño oliva. Yv. 80. Zu.72D. Cat. 400€. 

1378    pag. 15 300,-

** 1900. UPU. 25 c. azul. Grabado fino. Cert. MARCHAND. Yv. 91. 
Zu.79C. Cat. 1.700€. 

1379    pag. 15 125,-

** 1906. 15 c. lila rojo (rötlich). RARO. Cert. RENGGLI. Yv. 105a. Zu.85a. 
Cat. 700€. 

1380    pag. 15 125,-

* PRECURSORES. PRO JUVENTUTE. 3 valores. SERIE COMPLETA. 
Zu.I/III. Cat. 550€. 

1381    pag. 15 100,-

** 9 Valores. Parejas con puente y taladro grande. Zu.SI/ S IX sin S7II. 
Cat. 1.098SF. 

1382    pag. 15 100,-

** 10 valores. Parejas con puente y taladro grande. Zu.S11/2, S14/8, S20, 
S22/3. Cat. 1083SF. 

1383    web 40,-

** AÉREOS. PRECURSORES. ABRAU. Marcas de tinta roja al dorso. 
(Red ink spots in gum side). Zu.I. Cat. SKB 200. 

1384    pag. 15 275,-

** AÉREOS. PRECURSORES. BASEL. Pieza de lujo. Cert. RENGGLI. 
Zu.II. Cat. 1.300€. 

1385    pag. 15 80,-

** AÉREOS. PRECURSORES. BERN. Cert. RENGGLI. Zu.III. Cat. 400€. 

1386    pag. 15 100,-

** AÉREOS. PRECURSORES. BURGDORF-BERN. Puntos tonalizados. 
(Age spots-toned). Cert. MARCHAND. Cat. Zu. 800€. Zu.IV. Cat. SBK 
1.600. 

1387    web 75,-

** AÉREOS. PRECURSORES. HERISAU. Lujo. Zu.V. Cat. 375€. 

1388    pag. 15 275,-

** AÉREOS. PRECURSORES. LANGNAU. Pieza de lujo. Cert. BERRA-
GAUTSCHY. Zu.VI. Cat. SKB 1.400. 

1389    pag. 15 75,-

* AÉREOS. PRECURSORES. LAUFEN. Zu.VII. Cat. SBK 550. 

1390    pag. 15 150,-

* SUIZA. AÉREOS. PRECURSORES. LIESTAL. Cert. BERRA-GAUTSCHY. 
Zu.VIII. Cat. SBK 1.200. 

1391    pag. 15 750,-

* AÉREOS. PRECURSORES. LUGANO. Cert. RENGGLI. RARO. Zu.IX. 
Cat. SBK 5.000. 

1392    pag. 15 100,-

* AÉREOS. PRECURSORES. SION. Cert. RENGGLI. Zu.X. Cat. SBK 750. 

1393    web 30,-

* AÉREOS. PRECURSORES. SOLOTHURN. Zu.XI. Cat. SBK 200. 

1394    pag. 15 75,-

** AÉREOS. SERIE COMPLETA. Yv. Av. 1/2. Zu.1/2. Cat. 510€. 

1395    pag. 15 100,-

** AÉREOS. SERIE COMPLETA. Papel ordinario. Yv. Av. 3/12 y 15b. Cat. 
Yv. 585€. Zu.3/13. Zumstein.690SF. 

1396    web 1.500,-

 Colección en album Faro desde primeras emisiones hasta 1969, 
incluyendo Pro-Juventute, Pro-patria, aéreos y Hojitas. Hasta 1900 
mayoría sellos usados y a partir de 1900 sellos en nuevo, gran mayoría 
sin fijasellos. En general muy buena calidad, incluyendo sellos de valor 
con certificado. Valor Yvert aprox. +18.000 €. Muy buen lote. 

1397 3.000,-

* 1852. BRUGG a OESCHGEN. 5 rp. RAYON I azul y rojo, 10 rp. RAYON 
II negro y rojo s. amarillo, 15 rp. rojo RAYON III. Carta certificada. 
Marcas lineales BRUGG y CHARGEE. Excepcional franqueo tricolor. 
(Cat. Zu. 16II, 17II, 20). 
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1398    pag. 56 800,-

* 1855 (Aug 30). Cover at double rate from Geneva to Bologna, Papal 
States; franked by 1854-55 10r. blue (Berne I printing) and 1855 1fr. 
grey (Berne II printing) cancelled by barred in black. Taxed on arrival 
for local delivery with manuscript ´8´ (bajocchi) altered from original 
´9´ charged, Torino and Bologna cds´s (Sept 3rd) on reverse. A few 
minor imperfections but a very attractive and rare cover. Certificate 
SBPV, Renggli. SBK 23B,27C. 

1399 1.200,-

* 1856 (April 14th). Entire letter from Vevey to Boston, USA with 
three colour franking of 1854-55 (Berne I) top marginal 15r. rose and 
20r. orange with Berne II 1fr. grey tied in black. Pontarlier entry mark 
in red and ´New York/Br. Pkt/5´ cds of transit (April 29th) with 5c. 
due on delivery in Boston. Small imperfections but a scarce franking. 
Certificate Berra-Gautschy AIEP. SBK 24B, 25B, 27C. 

1400    pag. 56 600,-

* 1859 (July 16). Cover at triple rate from Chiasso to Genoa, Sardinia 
franked by rare combination of 1857 20r. orange yellow and 1855 
1fr. violet grey tied by framed ´CHIASSO´ datestamp in black, with 
repeated clear strike at right. Framed ´R.L.´ in black and oval ´PD´ 
in black. Reverse with Turin-Genoa TPO cds and arrival (July 18th) and 
faint manuscript ´9´ centesemi in red. A fine and attractive cover. 
Certificate SBPV, Renggli. SBK 25G, 27C. 

1401 2.500,-

* 1860 (Feb. 12). Registered cover from LAUSANNE to SHIRLEY 
(Southampton, UK) with unique franking of 1855-60 20 r. orange 
yellow, 40 r. green and very rare strip of three, 1 Fr. violet grey all tied by 
LAUSANNE cds´s in black. Red SUISSE/PONTARLIER entry marking 
and scarce usage of FRANCE/Crown/REGISTERED handstamp 
alongside PAID/LONDON cds. On front (Febr 14th) both in red. Flap 

missing on reverse but a most exceptional cover for the specialist in 
these issues. Cert. KIMMEL. (Cat. SBK 25G, 26G, 27C). 

1402 2.500,-

* 1862. ANDERMATT a ARONA (Italia). 10 rp. azul (2) y 10 rp. azul 
de la emisión dentada. Franqueo mixto dentado y sin dentar del 
mismo valor. Leve pliegue horizontal sobre los sellos sin importancia. 
Franqueo excepcional y único conocido. Cert. U. HERMANN. (Cat. Zu. 
23G y 31). 

1403    pag. 77 150,-

* 1866 (Sept 28). Entire letter to Amsterdam with three colour 
franking of 1862-64 5c. brown, 10c. blue and 40c. green all tied 
by Zofingen cds´s. Reverse with ´Schweiz über Baden´ transit, 
readdressed on arrival in Amsterdam to Rotterdam (Sept 30). Berra-
Guachey certificate. Zumstein 30,31,34. Scott 43,44,47. 

1404    pag. 57 600,-

* 1869. LAUSANNE a BACAU (Moldavia, Rumania). Carta certificada 
con franqueo de 5 rp. bistre, 10 rp. carmín y 50 rp. violet. Excepcional 
franqueo y rarísima destinación a Rumania. (Zu. 30c, 38c, 43b). Cert. 
H.P. RENGGLI. 

1405    web 80,-

* 1871. MULHOUSE a NIMES. Carta circulada vía Suiza para evitar 
el bloqueo de las tropas Prusianas durante la Guerra con Francia. 
Franqueado con sello suizo de 30 rp. azul. 

1406    pag. 57 500,-

* 1874 (April 1). Registered cover at extraordinary nine times rate 
(overpaid 20c.), from Rossinieres, via Basel to Marlborough, UK 
bearing 1867-78 10c. rose red and rare multiple usage of 1862 1fr. 
gold (3, one with contemporary fault) all tied by Rossinieres cds´s 
and by framed ´Chargé´ handstamp in black. Red oval ´Registered/
London´ datestamp and arrival cds (April 4th) on reverse of a rare 
cover. Certificate BPB, Rellstab. SBK 36,38. 

1407    web 70,-

* 1882. STRASBOURG (Germany) to WOHLEN. Cover franked with 
10 pf. rose German stamp, taxed on arrival with 5 rp. and 20 rp. blue 
(Zu. 411K, 11N). Rare franking. 

1408    pag. 57 700,-

* 1886. BERNA to CRETE (Nebraska U.S.A.). Postal Stationery card 
of 10rp. red redirected to OSAKA (Japan) with U.S. 2 cents brown 
stamp and redirected to BERNA (Switzerland) with Japan 3 sen yellow 
stamp. Some light folds but an spectacular and RARE mixed franking.
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1409    pag. 57 300,-

* 1890. GENEVE a FRANCIA. 5 cents. castaño rojo y 40 cts. gris. Dent. 
9 1/2 (2). Valor Declarado, marca CHARGE y lacres al dorso. Rotura a 
la derecha del sobre producida al abrirlo, sellos en perfecto estado. 
Rarísimo el 40 cents. dent. 9 1/2 en carta. Yv.83(2). 

1410    web 50,-

* 1891. USA to GENEVA. 2 cts. green postal stationary envelope 
uprated with 1 cto. blue and 2 cts. red stamps, taxed on arrival with 
Swiss 50 cts. yellow green stamp (Zu. 20C). Rare on cover. 

1411 1.600,-

* 1903. CROIX, ROUGE, GINEBRA correo interior. Sobre con 
la marca OFFICIEL con sello de Franquicia ovalado COMITE 
INTERNATIONALE/GENEVE mat. GENEVE/EAUX-VIVES al dorso 
llegada. Extremadamente raro usado en época tan tardía y más con el 
sello matasellado. Cert. F. MOSER (1963). Zu.IX. 

1412    web 50,-

* 1925-26. Tres PRIMEROS VUELOS Ginebra-Milán, Lausana-Milan y 
Chaux de Fonds-Bale. 

1413    web 50,-

* 1930. ZURICH a ALICANTE. Vuelo especial a Africa del Piloto 
Mittelholzer. 

1414    pag. 77 100,-

* 1930. ROMANSHORN a RÍO DE JANEIRO y vuelta a SUIZA. Tarjeta 
Postal con franqueo de 1 Fr. y 2 Fr. (2) circulada por DORNIER-DOX, 
marcas del vuelo en magenta y negro. 

THAILAND

1415    pag. 77 250,-

* 1885 (January). INCOMING MAIL. Letter franked with strip of three 
10Kr. Arms issue (1883), prepaying the 30Kr. letter rate to SIAM, prior to 
its entry into the UPU. Stamps tied by TRIEST cds., and reverse bears 
Napoli transit and red SINGAPORE/PAID datestamp. A very fine and 
scarce pre-UPU franking to a most uncommon destination. 

1416    web 150,-

* 1900. INCOMING MAIL. Three covers from BELGIUM to BANG-
KOK, diverse frankings. 

1417 1.200,-

* 1902. Cover from SAN FRANCISCO addressed to a Captain 
serving with the Siamese Forces, addressed to CHIENGMAI in 
Northern Thailand ´via Moulmein´, bearing Grant 5c. blue tied by 
SAN FRANCISCO despatch (July 21). Struck with framed MALDIRIGE 
(Missent) and CHIENGMAI arrival cds on front. Reverse with array of 
transits: Singapore (Sept 1), Bangkok (Sept 6) all struck in search of 
Captain Hans Marqvard Jensen, who had died in the Battle of Phayao 
(Oct 14, 1902). Cover endorsed ´Dead´ in pencil and mailed back to 
sender, arriving in San Francisco (March 22, 1903). An extraordinary 
cover addressed to the ´Shan Rebellion´ (July 1902-September 1903), 
where the Thais brutally suppressed the Shan Tribes. UNIQUE and 
splendid cover that would benefit by being opened for display. 

1418    pag. 77 250,-

* 1903 (Dec 12). 4a. carmine on buff postal stationery card used to 
TOKYO (Japan) up-rated with 1899-1904 2a. yellow green tied by 
native BANGKOK cds (and by Tokio arrival). Bangkok cds at left and 
transit of Victoria-Hong Kong alongside (Dec 28). An unusual and 
attractive usage. Scott 76. 
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1419    web 75,-

* 1925. BANGKOK to LONDON and redirected to SANTA CRUZ DE 
TENERIFE (Canary Islands), franked with Siam 25 b. stamps and GB 2 
1/2 d. stamp. Arrival on reverse. Very unusual mixed franking. 

TIBET

1420    pag. 77 275,-

* 1953. KATHMANDU to LHASA. Tibet imperf. 2t. red in combination 
with Nepal 8p. vermilion, both stamps affixed in Nepal and cancelled 
by Kathmandu cds with GYANTSE transit cds. Very fine and RARE 
Nepal-Tibet combination usage. Ilustrated in Singer´s NEPAL page 
254. Cert. G. FLACK. 

TURKEY

1421    pag. 57 575,-

* 1876 (Nov.). BESIKA BAY (Turkey) to MANCHESTER (Great Britain). 
Sailor´s Concessionary rate cover endorsed ´From L.C. Ennis H.M.S. 
´Triumf´ Besika Bay´ and countersigned by Commanding Officer. 
Franked by Great Britain 1d. red (pl. 168) tied in transit by duplex 
MALTA / A 25. RARE and unusual cover. NOTE: The British Fleet arrived 
in Besika Bay, Constantinople following riots in late May 1876 and the 
replacement of the Grand Vizier, the Turks then put down rebellions 
in Bulgaria, Serbia and Montenegro. H.M.S. ´Triumf´ was the Flagship 
of the British Fleet in the Dardanelles. 

1422    pag. 57 750,-

* 1780 (8 Nov.). SPAIN - GREAT BRITAIN WAR. PENSACOLA (Florida) 
1779-1781. Entire letter with an important text of historical contents 
written by a french military in the service of the Spanish Army, telling 
about the vicissitudes of the Military Campaign in Florida. Letter sent 
from HABANA to FRANCE, circulated by french ship, arrival mark 
COL. PAR L´ORIENT and taxed ´18´. EXTREMELY RARE letter from 
Cuba on the XVIII century and probably being the earliest known 
addressed to another country other than Spain.NOTE: In 1778 the 
US Expedition against Pensacola commanded by colonel Willing 
was rejected by the British Army. In 1779 Spain went to war against 
England and in the Pensacola Battle (March-May 1781) defeated the 
British Army recovering the total control in Florida. 

1423    web 50,-

* 1840. NEW YORK to FRANCE. Entire letter, forwarding agent on 
reverse. FINE and RARE. 

1424    pag. 57 400,-

* 1847. ST. LOUIS to NEW YORK. Folded letter franked by a pair of 5 
cents brown tied by St. Louis cds. Slight file fold. Sc.1 (2). 

1425    pag. 57 1.000,-

* 1851. COLN (Prussia, Germany) to SAN FRANCISCO. Entire letter 
sent via Royal Mail Steam Packet West Indies, via Southampton, 
St. Thomas and Chagres (Panama). Delivered to the gold mines by 
Reynolds & Co. with 1$ express delivery fee (manuscript in front 
Collect 1,00). On reverse oval mark REYNOLDS AND CO. EXPRESS 
/ SAN FRANCISCO / STOCKTON AND SONORA and NOT / PAID 
in blue. Some cover faults, but the markings are clear. EXTREMELY 
RARE cover from Germany to San Francisco, then by Reynolds and 
Co. to the gold mines.NOTE: Reynolds was a pioneering expressman 
in the southern mines. Beginning in January 1850 he connected with 
Todd and Bryan in Stockton and through them to San Francisco and 
with Adams and Co. to other parts of the U.S. and to Europe.Reynolds 
and Co. was dissolved in the fall of 1851, not long after this cover was 
delivered. 

1426    web 100,-

* 1854-57. BOSTON to LONDON redirected to CÁDIZ (Spain). Four 
covers diverse postage due markings. 

UNITED STATES OF AMERICA

1427    pag. 15 350,-

° 1856. 5 cents. brown. Large margins. Very fine. Cert. BEHR. Sc.12. 

1428 1.500,-

* 1893. Complete set, very fine presence, some stamps regummed. 
Sc.230/45. 

1429 1.200,-

* 1863. 24c. red lilac (70). Used with 12c. black (69) and two each of 
1c. blue (63) and 3c. rose (65), one 1c. perfs trimmed at right, tied by 
Boston large PAID grid cancels on cover to GENEVA (Switzerland), 
with original enclosure, red crayon ´36´ credit, April 6, 1863 French 
transit ties two stamps, receiving backstamp, red crayon ´220´ Swiss 
due marking, left 3c. small faults, cover with small corner stain at top 
left, still VERY FINE and attractive four-color franking overpaying 
by 2c. double 21c. French Mail rate to Switzerland, with 2008 P.F. 
certificate. 
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1430    pag. 58 1.000,-

* (1870 CA). Sobre con publicidad de MINNE HA-HA FALLS en 
Minneapolis con estampación en seco del marco y FOTOGRAFIA 
(albumina sobre papel) de las cataratas. Franqueado con sello de 3 cts. 
azul (Sc. 114) y dirigido a ST. CHARLES en Illinois. Excepcional sobre 
con publicidad turistica con fotografía incorporada, probablemente 
se trate del ejemplar mas antiguo conocido del uso de la fotografía 
como publicidad en un sobre. Cert. SISMONDO. 

1431    pag. 58 450,-

* 1871 (March 7). Invoice from NEW YORK to CADIZ (Spain) endorsed 
per steamer ́ Wyoming´ at 28 cents rate franked by Banknote 1870/71 
2c. brown, 6c. rose red and pair of 10c. brown tied by CORK cancels in 
black and by London transit cds in red. NEW YORK/24 datestamp of 
despatch (March 8) in red and reverse with Cadiz cds. A splendid and 
SCARCE three colour franking. Sc.146, 148, 150. 

1432    pag. 58 350,-

* 1875. Cover sent registered from STILLWATER-MINN. to 
GRAUBRUNDEN (Switzerland); with three colour franking of 1873 
3c. blue-green and pair of 10c. brown with 1875-79 Raylor 5c. blue all 
cancelled in black with despatch cds at left and framed CHARGEE 
in black. New York transit in red on front and reverse with Basel and 
Chur cds´s. Sc.158+161+179. 

1433    pag. 77 180,-

* 1876. LONDON (Great Britain) to BOSTON. 2 1/2 d. rose redirected 
to MANCHESTER with U.S.A. 3 cents green stamp. 

URUGUAY

1434    web 150,-

* (1798 CA.). ENVUELTA sin texto dirigida a MONTEVIDEO (fecha de 
1798 manuscrita en el interior). Marca ESPAÑA de Cádiz estampada 
en rojo. 

1435    pag. 58 350,-

* 1830 (30 Abril). Carta completa con texto. Marca de B / CATALUÑA 
y porte de 7 reales estampados en la entrada en Barcelona. Marca 
DE MONTEVIDEO manuscrita. RARÍSIMA, solo conocemos este 
ejemplar. 

1436    pag. 77 250,-

* 1830 (11 Enero). Carta completa con texto circulada privadamente 
probablemente por un buque inglés que la depositó en el correo en 
GIBRALTAR. Marca D. GIBRA / S. ROQUE / AND. BAXA en rojo del 
Correo español en Gibraltar. 

1437    pag. 58 600,-

* 1857. MONTEVIDEO a BORDEAUX (Francia). Carta completa 
circulada por BUQUE SARDO. Fechador ovalado de Montevideo en 
verde y marca VAPORI TRANSATL. aplicada a la llegada a Génova 
para indicar que había llegado por el Correo marítimo Sardo, tasa 
manuscrita ´8´ décimas. Muy rara, muy pocas carta conocidas salidas 
de Montevideo circuladas en esta línea de Vapores. 

1438    pag. 58 500,-

* 1857. MONTEVIDEO a BILBAO (España). Marca PAID/AT/
MONTEVIDEO. Circulada vía Santa Cruz de Tenerife (Islas Canarias) 
donde fue tasada con 4 reales. MAGNÍFICA. 

1439    pag. 77 150,-

* 1862. MONTEVIDEO a MATARÓ (Barcelona). Sobre (sin texto), 
indicación manuscrita ´Vapor francés (La Guiena) salido de 
Montevideo el 17 de Enero y llegado a Lisboa el 15 de Febrero a las 3 
de la tarde. Salido de Buenos Aires el 14 de Enero´. Carta entregada 
directamente en el barco y circulada fuera del correo hasta Lisboa 
donde se entregó al correo, tasada en la entrada en ESPAÑA con 20 
reales y al dorso fechador de llegada a Mataró. MUY INTERESANTE. 

1440    web 75,-

* 1864. MONTEVIDEO a CÁDIZ. Carta completa, al dorso fechador 
de la B.P.O. MONTEVIDEO, circulada vía Lisboa. Fechador en el frente 
de entrada en España por Badajoz. 

1441    pag. 58 500,-

* 1864. MONTEVIDEO a SAINTES (Francia). 10 cent. ocre y 12 cent. 
azul. Mat. circular mudo de Montevideo y fechador ovalado. Circulada 
por el correo inglés, marca de intercambio GB/1F60 y tasa francesa de 
´16´ décimas. Firma R. Calves. Sc.22, 23. 

1442    web 175,-

* 1871. RIO GRANDE DO SUL a GÉNOVA. Encaminada por SIVORI & 
SCHIAFFINO/MONTEVIDEO (marca al dorso) y depositada al correo. 
Fechador CORREO/MONTEVIDEO. Carta circulada en el buque 
´Italo-Platense´ de la Compañía del mismo nombre. A la llegada 
tasada con sello de 1 lira. Rarísima combinación. 

1443    web 125,-

* 1871. MONTEVIDEO a GENOVA. Circulada por el correo inglés, 
tasada a la llegada con sellos italianos de 10 cts., 60 cts. y 1 lira. Muy 
bonita. 

1444    pag. 58 450,-

* 1872. MONTEVIDEO a GÉNOVA. Impreso circulado por buque 
francés. A la llegada tasada con sellos Italianos de 2 cts., 5 cts. y 10 
cts. (17 cts. tarifa para los impresos circulados vía buque francés). 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, pimera pieza que vemos. 

1445    pag. 77 175,-

* 1875. MONTEVIDEO a GÉNOVA. Sobre (abierto para exposición) 
con sello de 10 cts. verde. A  la llegada se le estampó la marca DA 
MONTEVIDEO/PIROSCAFI ITALIANI y se tasó la carta con 1 Lira 
aunque solo se le añadieron sellos de 30 cts. y 60 cts. Posteriormente 
en 1898 este sobre formó parte de un expediente judicial añadiéndole 
un sello fiscal de 50 cts. lila. Inusual y espectacular combinación. Sc.36.
 
1446    web 250,-

* Dos cartas de MONTEVIDEO a ITALIA circuladas con sellos de 10 
cts. verde y 20 cts. rojo con marca DA MONTEVIDEO / COI POSTALI 
ITALIANI. Tasadas a la llegada con sello italiano de 1 Lira. 

1447 2.000,-

* 1877. BOGLIASCO a MONTEVIDEO. 20 cts. naranja y 30 cts. castaño, 
mat. numeral ´455´. Carta circulada a través de la COMPAÑIA 
LAVARELLO en el vapor ´Nord América´, tasada a la llegada con ´10´ 
ctvos. para el pago del porte interno en Uruguay. Carta excepcional, 
ÚNICA CONOCIDA circulada en el sentido ITALIA-URUGUAY por 
la Compañia Lavarello. Aunque el contrato con la línea Lavarello, 
preveia el servicio postal en ambos sentidos, el correo italiano escogía 
casi siempre el envío de la correspondencia a través de los buques 
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ingleses. Carta reproducida en la portada del libro de V. Del Bianco ´I 
Servizi marittimi italia tra Génova e i porti d´ell America Meridionale´. 
Se trata de la pieza más importante conocida de los correos marítimos 
entre Italia y América del Sur. Ex col. DEL BIANCO. 

1448    pag. 77 150,-

* 1878. MONTEVIDEO a GENOVA. 10 cts. rojo (3) circulada por el 
correo francés, fechador MONTEVIDEO/PAQ. FR. J. Nº 3, tasada a la 
llegada con sellos italianos de 40 cts. (2) y 2 Liras. MAGNÍFICA.  Sc.41 
(3). 

1449    web 100,-

* 1879. MONTEVIDEO a GÉNOVA. 5 cts. verde (2), marca lineal ´Con 
Bastim. Mercant´. A la llegada tasada con 40 cts. PRECIOSA. 

1450    web 75,-

* 1902. MONTEVIDEO a U.S.A. Sello del Servicio Oficial de 10 cents. 
violeta circulada por correo certificado. 

VENEZUELA

1451    web 200,-

* 1860-62. 4 cuartos circulados con sello de 1/2 real de LA GUAIRA a 
CARACAS. 

1452    pag. 77 250,-

* (1863 CA.). LA GUAYRA a CARACAS. 1 real azul bisectado para ser 
usado como 1/2 real. MAGNIFICA Y RARA. Ed.Sc.13b. 

1453    web 80,-

* 1913. MARACAIBO a NEW YORK. 1 bolivar amarillo, carta certificada, 
al dorso llegada. Raro sello en carta. Sc.255. 

NORTH VIETNAM

1454    web 75,-

* 1957. HANOI to CZECHOSLOVAKIA. 20 D. (2), 50 D., 100 D. and 1.000 
D. AIR MAIL registered letter. Mi.24, 35, 44 (2), 54A. 

1455    web 75,-

* 1957. HANOI to CZECHOSLOVAQUIA. 50 D., 150 D., 300 D. and 500 
D. (defect).AIR MAIL letter. Mi.13A, 25, 52, 65. 

1456    web 75,-

* 1958. HANOI to CZECHOSLOVAKIA. 10 D., 20 D., 50 D. and 500 D. 
Mi.8, 10, 12A, 44. 

1457    web 75,-

* 1959. HANOI to NORTH KOREA. 150 D. (2) AIR MAIL cover rare 
destination, arrival on reverse. Mi.70 (2). 

1458    web 75,-

* 1958. HANOI to GENEVE (Switzerland). 200 D. and 300 D. (3). AIR 
MAIL cover to RED CROSS COMITE. Mi.51A, 52C (3). 

1459    web 75,-

* 1958. HANOI to CZECHOSLOVAKIA. 150 D. and 500 D. AIR MAIL 
letter. Mi.8, 70.

cat_segells777.indd   158cat_segells777.indd   158 08/06/2022   14:59:3308/06/2022   14:59:33



Deseo que se me adjudique como máximo | I wish to limit the total amount of my purchases to                  sin comisión | without comission                                 

Nombre | Name

Domicilio | Address

Ciudad | City Código postal | Zip code

Tel. | Phone Fax E-mail

NIF | VAT

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Sus datos personales formarán parte de un fichero legalizado de SOLER Y LLACH AUCTIONS ubicado en c/Beethoven 13, 08021 de Barcelona, con la finalidad de gestionar 

su encargo y el envío de información de nuestros productos y servicios. Sus datos podrán ser comunicados a empresas del grupo según las necesidades de su pedido. Tiene 

derecho a acceso, rectificación, cancelación y oposición mediante escrito dirigido al Responsable de Fichero.

Your personal details will be included in a legalized file property of SOLER Y LLACH AUCTIONS with offices in Beethoven, 13 08021 Barcelona with the only purpose to process 

your puchases and to inform you of our products and services/availabilities. You have the right to access, to rectify, to cancel or to deny the use of your personal details by 

sending a written request to the Responsible of the File.

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

Anticipe sus ofertas por teléfono, fax o e-mail | Please advance your bids by phone, fax or e-mail

Beethoven 13 | 08021 Barcelona (Spain)

Tel. (+34) 932 018 733 |Fax (+34) 932 023 306

e-mail: syl@soleryllach.com| www.soleryllach.com

No escriba en este recuadro | Do not write in this space

STAMPS AND COVERS OF THE WORLD

Escriba en mayúsculas | Please write in capital letters

19 de julio de 2022 | 19 July 2022

Fecha | Date

Firma | Signature

Hoja de oferta

   nº
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Firma | Signature

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

€

€

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

€

€

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

€

€

Lote nº
Lot number

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Oferta
Bid (Sin 22%)

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€
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